
PROFI.VOLBA
V7

Z DEVATE TRIDY

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Praha 2005

ká
na
f

I

ral

ažsk
I

unm
nÍní
l0[Il fio

b

'ra
ku
ko
tnr

P
SI

šl
e1



Publikaceje vydána s finační podporou rozvoj ového programu MŠvtr Čn - IPPP čk,,I/olba
povolání žáků devátych tříd v roce 2003 " .

Recenzenti
PhDr. Miriam Malotínová
Doc. PhDr. Dobromila Trpišovská, CSc.

I

ISBN 80-7290-2r6-4



OBSAH
PŘEDMLLrVA David Doubek, Miroslav Klusák .......'....'.7
Cíl výzkumu
Vzorek výzkumu
Data a použití metody výzkumu
Profi-vo|ba z perspektilry pěti pražských škol
Praktické inspirace pro základní školu

ZÁKLADŇ šror,y _ sr.qnTo\iNlÍ čÁRA Dana Bittnerová.... .................'...13

Úvod
Školy a jejich typy
Materiální zázemí škol:. .zacl a ucltele

Velikost škol a třítl
S o cio kultu r ní aizemí žtiků
Cizinci ve škole
Třidní kolektity
Učitelskj sboť
Studijní lysledky

Zzrnéřeni školy a potencioná|ní perspektily žáků
Závěrem

PROFI-VOLBA v I$IĚDÉ tŘÍoĚ uilos ručera........'............ '......'....'............25
Získání hlavnich dat
Třída a i eií charakter
Přijetí: přehled
Rysy volby

Distribuce volby
Příprava na přijetí
Informování se
NeÍormální znalost a zkušenost
Roz ,anitost ýs. ultiftkace

Průběh volby
Spokojenost s volbou
Faktory nespokoienosti
Špatný ptospěch @llj P.)
Neúspěšné zkoušlry G"j Z)' xkoušky vůbec a strach ze zkoušek (Strach Z')
Nehlásit se, že školu neuděhim (Strach S.)
Vůle rodičů (Yů e R.) a jejich celkovd role
Snaha po separaci vs. topogflfie známého
Vztlělávací dráha dětí a rodičů: přehled
Dědění destinace a dědění třítly silnice (otázka reprodukce)
Změna své vlastní destinace (ZlÍ'ěna Dest.) a silnice nižší třídy CNižší S.)
Plán objížd'Iq, (PIán o.) a koníček (lfili)

Hodnoceni z progníza pedagogů
Současná profi-volba a dřívější nápady (ontogeneze povolání )

Přehlecl nápadů



Některé ýrazné volby
Vývoje přání povolání

Závěryz žádouci role základní školy

PROFI-VOLBA v RŮŽovÉ rŘiDĚ David noubek, MaÍkéta Levínská..''..................... 51
Získání hlavních dat
Třída a její charakter
Přijetí přehled
K formě předkládané zprály
KIíč k případům
Základní členění
1. Subjektivní zájem a perspektiva

Hledání vnitřku
Zájem a konkrétní škola
Zdjem jako interakce, interpretace a konstrukce (zprostředkování aijmu)
P er sp e ktiv a ( b u do u c n o s t/ p latn o st)

2. Limitující faktory
Lim it a kt u ál n í n a b í d I"y

Iak se to dozvědět?
Limit osobních možností
Limit rodinné tradice
Limit rodinného příjmu

3. Proces volby (Kluci; Dívky)
Shrnutí

Informování se o škole
Celkovri roIe rodičů a sociální reprodukce
Spokojenost s volbou
Zodpovědnost xa volbu: legitimita volby
Strategie úspěchu a neúspěchu (akomodace a slepota)
Hledání xájmu - tendence, oběti

Závér

PRoF'I_VoLBA vE ŽLUrÉ, rŘÍnĚ laa vittorová .....'.'..'.'. .................9'7
Úvod
Kam půjdou?
Poradenské a informační akce
Rodina
Prospěch
Volba školy
Příprava' znalost školy a obořu
Nároky studia a profese
Plány do budoucna -studijní a kariérové stupně
Závěr



PRoFI-VoLBA v MODRÉ TŘÍDĚ Miroslav Rendl........'......... ' ' 
. 

' 
. . . . . 

' 
. . . . . . . . . . . . 1 1 1

Kam se hlásili a kam se dostali
StudijnÍ nadání a volba střední školy
Projekt profesní budoucnosti jako významový kontext volby
Vývoj vizí profese v dětství
Rodinné vlirry na předstalT o profesnÍm zaměření
Proces výběru konkrétní školy

Fáze užšího.wběru 
. ,

sKola, ucltele
PÍibuzni a nÁmí
Spo1užáci
Poradna
Dny otevřených dveří

Kritéria posux,ovtiní konkrétní š koly
Příprava na přijímací řízení

Práce s prospěchem
Příprava na zkoušIcy

Průběh přijímacích zkoušek

PRoFI-VoLBA v BÍLÉ TŘÍDĚ Miroslav Klusák..'''.......'' '.................139
Úvod
Studijní předpoklady

Shrnutí
oborové zaměření

Gymnazisti
Ekonomové - lyceisti
Ekonomové - akademici
Technik
Shrnutí

Závér





PREDMLUVA
David Doubek, Miroslav Klusák

Cíl výzkumu

Cílem projektu PraŽské skupiny školní etnografie a Institutu pedagogicko-psychologického
poradenství České republilry bylo zmapování konfigurací faktoru, které oviivňují Žáky při hledaní
odpovědi na otázku ,,Kam dál po deváté třídě?"; a následné zhodnocení úspěšnosti těchto absolventů
ZS na jejich noqich působiŠtích (středních školách, učilištích ' gymnáziich). Tato publikace podává
zprálu o výsledcích prrrní fáze výz|almu, tedy zmapování konfigurací faktoru ovlivňujících rozhodnutí
na jakou školujít po ukončení školy základní.
Jaké jsou konfigurace faktoru, lÍeré charakterizují profi-volbu (a její případný úspěch či neúspěch -
sociální adaptace v nové inshtuci, zájem o učení, dobré známky); a to právě u specifické populace
žá1ď deváých ročníků ZS? Jak probíhá proces tderrtifikace sebe sama a následné profi volby vzhle_
dem k reáln1im možnostem? Jaloý je rozwh, irloubka a dé1ka tohoto procesu ajaké jsou jeho kognitiv-
ně _ sociá1ně stratifikační paramehy? Kdy a na základě jalcých determinant dochází k rozhodnutí
o budoucí profesi?

Vzorek r"í'zkumu

Jako vzorek sloužily deváté třídy pěti pražsloých škol. Jedná se o školy, na ntchž P'ražská
skupina školní etnografie ukončuj e ve školním roce 2002103 longitudinální ýzkum dětí školního
věku. Vybrané deváté třídy v těchto školách předstalují širokou sociokultumí škálu, od ',ýběroých"po ,,sběmé" a zastupují tak solidně populaci současných praŽslgÍch deváťákri. Tato zpráva podává
celkové údaje o procesu přijímání na školy \Tššího stupně na všech zkoumaných zák]adních školách,
charaldenstiku těchto škol a oTické traj ektorie absoiventu těchto škol a dále přináší pět studií o tom,
jak r'rypadala a probíhala volba povolání v pěti rybraných třídách, po jedné z každé školy. Týo třídy
nebyly rrybrány náhodně, nýbrž se jedná o třídy, ve kteých každý jednotlil"ý lyzkumník prováděl
longrtudinální terénní ýzkum po ce1ou dobu jejich existence, které detailně a dlouhodobě má.
Z porovláni s ýs1edky celých ško1, tam kde bylo více para1elních tříd, zároveň qplývá, že se jednalo
o typické zástupce v kontextu dané školy a jejího étosu'

Distribuce dív$'/ chlapci a celkoriý'počet dětí v rámci etnografic$ zkoumaných tříd:

Výzl:um byl tedy prováděn na vzorku pěti tříd rumých škol, v úhrnu na r1'ror.naném vzorku
1 15 dětí' 59 dívek a 56 ch1apců.

Výsledky a otázky, ke kŤeným Ú1kum doše1' logicky platí pro Prahu a mohly by bý
ap1ikovány v případě jiných velloých měst v CR' Situace na venkově a malých městech mimo spádové
oblash vellcých měst bude jiná a objeví se tu pravděpodobně jiné otázky.

Škola dívlry chlapci
Ilnědá 13 8

Růžová t4 1Z

Z1úá 13 11

Modrá 8 17

Bí1á 11 8

Celkem 59 56



Data a použité metody qýzkumu

S žáL7 byly v deváté třídě provedeny polořízené rozhovory o profi-volbě a očekávané budouc_
nosti; byla monitorována práce r,"ýchor.'rrých poradců a byly s nimi vedeny pruběŽrré .o"t'ouo.y' aat.
9y]t r9-""l rozhovory s 

'ybrarr;hni 
učiteli, jak odhadují nadání. zájmy- a' oapovídajíci buáoícnost

žákr. Dále byly qnrživány qýsledky z testů lrrte\igence zě 7 . a 8. ročníku iAmthál.r"r). ž t.stu čtenářské
gTamotnosti (IEA) z 8. r. (v někte4ich třídách); testy z matematické a přirodovedné kompetence lIEa -
TIMSS) za 8. r. (v někeých řidách); rozhovory z 8' r' (v některi;ch tiiaách.1; t^. po^u*orre-titu.'""
a sociologicloý dotamík z 8. r.' kter,ý sestrojili D. Ho\da a Z. Čermáková a'upravil M. Rendl
(v někteých třídách)', dálebyl zamamenán přrjímací proces v noých institucí a jeho ukončení.

Profi-volba z perspeltilY pěti praŽslcých škol

Dana Bittrrerová ve své kapitole pět zkoumaných škol - Hnědou, Růžovou, Žlutou, Modrou
a Bí1orr _ uvádí a provádí jejích pasportizaci. Popisuje Sociokulturní porudi détí, které uveJene školy
navštěWJí, na jaké rodiny se školy zaměfu1í a jaké rodiny se zaměřují na áané školy. Rozebírá
předmětové profilace, L1eré dané školy pěstují, ja\ým směiem se snaží své absolventy dál 'r'ysílat.&1^.t",že v každém případě sejedná o odlišný ryp školy, kteý ro'rrě ž znamená jlné uí."r'ty u,o-,
.1aké budoucí školy si jejich absolventi volí, a předmame"a"a tát i rozdíly, se tten;ml .. 

'i'"í.um''i"imuseli Y těchto ruzných školách r,1ror.návat.
Nejýznamnější determinantou přjtom je sociokultumí sloŽení populace, která dotyčnou

základní školu navštělr'lje. Dvě ze studovan:ích ško1 se profilují jako l'ic"-enc 
"tlái 

,istu1'y 1voaraa Bí1á)' u nichž domrnantní jádro absolventu míří n a gymnázia, ýcea a prestiárí stiední oaboáj stoly.
Rodiče si |ao školyjiž lcvůli tomu ly_bírají a tento l^ýběr formujé na těůto skotecn prosplctrove vetmi
dobré a poměmě monolitní třídy s velloými možrrostmi ýběru i*eani školy. Rodiče s ta'kovou péčí při
vo1bě^7Š futo péči pravděpodóbně p.á:."i i pň volbě .tr.Ái stoty' a ták.je tu i rodieovJá úlotra
specificky ýntamná a strukhrrovaná. S tím ror'něž přicházi i speciňcky polóžený dtraz1u pilp.uo,,r,
schopnost odhadu sých moárostí atd'

Naploti tomu }Inědá škola se profiluje jako komrrnitní škola, jejímž cílem je vůbec rodiče
a děti přesvědčit o důležitosti středního vdě\áli. Docházejí sem děti z dásti odlišných rodin. neŽ naBílou školu. VŽah školy k rodinám i dětem je jiný a jinak tu ltpadá i vliv rodičů áa volbu povoláníjejich dětí' Podobné je to i v Růz"ové. škole ' kde je zase veliý prospěchoqÍ i sociální ro|i'r, .1"stco něco odiišná situace je zase ve Ž7ute škole, která staví na práci s dysleki\' Rozdíly jsoriír velké,
dokonce možná tak velké, že znemožř'njí sjednocování všech l"-7zkumn];c h oíázek,.. trĚaan,-;.-. ..
střetli, do společných kategorií.'NěLteré orázky-paIčivé na.1edné škole 

"".1i"e 
n"j.* *tJ. ptoz"'ry.

Jinak se musí interpretovat fakt, že mnoho děti v Bí1é třídě i v RůŽóvé txae .1ae t p'riii-uci*
zkouškám. V jedné škole je to důkaz_vlashrích schopností, ja\ýsi cílevědomý 'i.l, u._ j'_u'r-'".1" to
ne\Thnutelný, trpný krok. Jinou agendu mají rodiče dětí v Modré řídě, kde převažují gy;azisté,
adeptr prestižních průmyslovek a obchodních akademií, a rodiče v l1nědé tiíde, ide je ffi-rrtu 3"njeden a takřka žádni ,,běžnť' sťedoškoláci. Jinak tu vypadá hledání optrmálni"r' ,í"'Egiipio pr'J",i
vzhledem k prospěchu. Jinak r,Tpadá informovanost, lystupují tu jinak akcentov""e p--q. r*.u"
osobních projektů tu probíhá jinak a musí počítat s jirr''jmi'omezenímr. Z toho r'ypl1fo,ajíci strategie
mohou někde zap7ntt ce]rý prostor profi-volby a jinde ani nevzrilcre potřeba neúá -ollort tut orré
strategre i,yvíjet. Výzl:umy v jednotliých třídách tudíž musely zodpoúdat každý své 

"lusÁ1 
oa'Iq,,odvíjely se jinak akcentovaně. 

.Z.toho důvodu předkládáme pct zvlástni ch zpiav o pruuthu votty
povolání v těchto jednotliých školách.

Devátá řída v IInědé škole, kterou zkoumal Miloš Kučera, se profilaci komunitr:rí školy
orientované na romskou populaci slis pmyka' byli v ní .ien dva Řómové. Ni"me''J uýú to,'rtoprofilací školy během své historie silně ovlir.něna; rmoho talentovaných dětí odešlo ní víceteta
gymnázta i na;'iné školy; jejich místa zaplnily děti s růzrr]hní poÍižemi' Piospěchově je HneJa.'.;.'izeze zkoumaných tříd. Na g},rnnázium nejrle nikdo, mnoho dětí jde do ,'o.t.'i"t otorí. Ňclt"ri

8



absolventi nejsou již žádnými děbní - nej staršímu je 18 let. Pocházejí z nestandardního a spíše
slabšího sociokulfumího rodinného prostředí' Předkládaná studie se tedy r.1rovnává s dopady, které
|4o (nepříznivé) sociální faktory na volbu povolání mě1y od ,,matrifoká1ně" orientované agendy
informování se a ýběru konkrétní školy, přes způsob přípraw, ažpo nezb}.tnost modifikovat profesní
projekty či neúspěchy při přijetí' Růz:ré slely z převáž:lě autenticky nalezených zájmů nebo jejich
modifikace pod tlakem špatného prospěchu jsou důleŽi!fin tématem studie' stejně jako analýza
dezorientace adeptů středaích (a dále r.yso\ý'ch) škol z tohoto prosfredí v nabídkách a omezeních
školského systému, času i mož:rostech, které při jeho průchodu mají k dispozici' Ilněda třída fu
v tomto ohledu působí téměř jako protiklad Modré třídy.

Růžová škola, Lterou zkoumali David Doubek a Malkéta Leúnská' se profi1uje jako škola
s \^Ívamým zaměřením a rozmanitě r"-ýtvarně orientované profesní projekty jsou tu skutečně
rozšířené. Zaroveň se jedná o jaksi integrační školu, takže se zde nacházeji děti velmr nadané i děti
prospěchově i sociol:ultumě bliŽší populaci-I{nědé třídy. Na1ezreme zde středoškoláky, gymnazlsý
i učně a tímto IoZWžením se třída podobá Zluté řídě, se kterou sdílí rovněž určita témata, ke které
zároveň předstalrrj e jakésr zrcadlové obrácení - zde jsou plemianty kluci a horší prospěch mají dívlry.
Podobně jako l{nědou třídu i tuto kriticlry postihly odchody dětí na víceletá g'Ínnázid, a to zejména
právě dívčí skupinu. Dívky a chlapci tu tedy předstawjí dvě poněkud odlišné populace, kdy na učiliště
bez maturity jdou čtyři dívky a žádný chlapec. Setkáváme se zde tedy s tématy hledání zájmoých
profesních proj e1dů jako v Modré třídě, problematikou dezorientace a slev z původních zájmů
a potížemi r,1plývajícími z problematického sociokulturního pozadí rodin jako v Hnědé třídě i s téma-
tikou ,,laciných strategií" přijetí na prospěch na střední školy jako v pňpadě Žluté tÍidy _ ne však na
oA jako u dívek tam, ale na různé elektrotecbnické ško1y v případě chlapců zde.

Výzkum ve Žluté škole prováděla Ida Vildorová. Zlutá škola se proÍiluje jako škola nabízející
pomocnou ruku dětem s poruchami učení. To ovšem nezrramená, že by zde nebyly ,,studrjní t1py",
jedná se spíše o školu s rormoměmým rozložením budoucích středoško]áku i učňů a na rozdíl od Bí1é
či Modré je tu velká skuplna skutečně ,jemeslně" orientovaných děti- I zde proběhlo piijimaci Íizeni
celkově úspěšně, i zde absolventi dobře odhadli své síly nebo byli schopni je mobilizovat' Jakousi
ústřední linkou této studie je pak zrod rozhodnutí v těsné souhře dětí a jejich rodičů, a to zejména
u skupiny ,,řemes1níiai", učňů, lcteří volí své orientace v úzké vazbě na rodiče a širší rodinu ať už jako
vzory nebo přímo zdroje konkétních zkušeností s řemeslem. Mezi středoškoláky pak poukazuje na
rozdílné strategie u prospěchově horších chlapců, kteří musí v nelyhnutelných přijímačkách napnout
síly, poL_ud chtějí na jimi žádané elektroprumyslovky a u prospěchově lepších díve\ které volí
snadnou Sřategij posfupu na obchodni akaderrue bez přrjímaček pňtom je nevedou zájmy o ekonomii.
a7e pTozatiÍÍlÍLi nerozhodnutost co v budoucnosti dělat a obchodní akademie tak r'ystupují jako ,,ler'rrá
gymnázia" ve smys1u studijních požadavku.

Jak již by1o řečeno' Modrá škola je jednou ze dvou ,,e1itrrějšich" ZŠ z našeho souboru.
Výzkum zde prováděl Miroslav Rendl. Je to škola profilující se matematic]g;m směrem s velkou
úspěšností absolventů na průmyslo\"ých školách, gymnáziích, lyceích i obchodaích akademrích. Volba
povolání by se tu dala shmout pod metaforu racionální harmonie. Absolventi fu ve většině mají nějahý
určiý profesní projekt, v někter,ých případech velm konlaétní. Týo projeký jsou podle oblastí zájmů
rozlišitelnó do technické' obchodnické, prá\.ní, učitelské a uměiecké ob1astr' Všeobecně je zde dobqí
odhad vlastních možností. Většina absolvova1a nějaké příprar,né kursy, většina šla do přijímaěek,
celkově celé řízení proběhlo opravdu anebo přibližně úspěšně. Výzkum se zde soustředí především na
to, jak vznikly tyto ,,dobré plány"' jasné proi ekty a jaké se volí cesý k jejich dosažení, jaké jsou tedy
předstar.y o zapadnutí zvolené školy do projeLŤu (obrrykle poměmě vhodné, nebo ne nevhodné), jaké
jsou rozhodovací procesy pro jakou trajektorir/ projekt'

Problematiku limitů' kter.jm se museli především podřizovat absolventi Hnědé, Růžové:,,
a Z]uté rozpracoyává z jiného úhlu ve své studii z BíIé školy Miroslav Klusák. Absolvenh této školy



jakoby vlastně před sebou žádné limity nenrěli. Nenajdeme tu žádné učně, zato naprostou převahu
gymnazistu, lyceistu a adeptu obchodních akademlí. Podle studíjních ýsledku by vlastně všichni
mohli jít na g}ŤffláZium. Roměž by moh1i \yužít slých skvělých qisledku při přijetí bez přrjímaček
na odbomé školy. Studie se snaží odpoyědět na otázl_u, kde se bere toto rozdělení stejně schopných na
,,ambicióZní" g}Tmazisty a ,,umrawtěné" adepty obchodních akademií' a odpověd'hledá v konkurenč_
ním diskursu ,,polož si otáZk:u, zda na to máš", kter,-ím jsou absolventi v Bí1é řídě pokoušeni. Étos
tohoto diskursu je zje\Ťtě na hony vzdálen ,,sociálním" diskursům na školách jako je Hnědá či Růžová
nebo Zlutá, kdejsou absolventi vedeni spíš k tomu, aby se pokusilr dostat kam nejýš mohou. Dále se
studie zabývá analýzou m]ýtů o neurčitosti, kterou je v děts\ých představách gymnázium obkiopeno
a krrili Lteré je odmitáno, versus analýzou mýtu o určrtosti a praktlčnosti, kterou se mají \Yznačovat
odbomé školyjako jsou obchodní akademie.

Jak vidíme, profi-volba na každé škole má svá specifická témata si1ně ovlivněná kon]aétním
kontextem pÍofilace školy a sociokultumím složením populací, které se zde učí' Společné teoretické
závěry je možné činit patmě pouze v rámci analogrc\y'ch kontextů - například o postoji dětí k přijíma-
cím zkouškám, o schopnostech odhadovat své možnosti, o strategiích úspěchu, o rozložení tendencí
mezi pohlavími, o úloze rodičů a rodin, o zdrojich zájmů,lÍeré k volbám škol vedou, vůbec o posta-
vení zájmů a představ o konkrétním uplatnění v rámci proÍi-volby. Předkládané texty jsou tak struldu-
rovány specificlorimi požadavky profi-volby V daném kontextu a citlivostí autoÍu k tomuto kontextu,
kterou ve studovaných třídách dlouhodobě pěstovali.

Praktické inspirace pro základní školu

Analogicky je tomu se společnými praktic\.ími závěry ' A tak jsou formulovány a zer.rrrbněji
diskutovány jen v textu Miloše Kučery - bezprostředně pro l{nědou školu, navštěvovanou dětrni, které
jsou dle běžných představ nejvíce ,,potřebné", nejvíce zasluhující asistenci radou či pomocnou nrkou.
Jen naznačeny jsou v textu Miroslava Klusáka - bezprostředně pro Bílou školu, navštěvovanou dětmi,
které kvalitu sr."ých schopností a svého rodrnného zázemí osvědčily již při přijímačkách do třetího
ročníku prurrího sfupně' Implicitní ýanam prakticlcých náwhů ve druhém z jmenovaných textů ovšem
nespočívá v překvapivém odhalení toho, že i nadané děti a angažovaní rodiče mohou jendat tak, že Ize
uvažovat o tom' jak by s pomocí ško1y mohli jednat 1épe. Nýbrž, v s).rnbolickém lyznačení toho, Že
nál,rhy Miloše Kučery přece jen mohou bý čteny v platnosti inspirace pro širší olcruh adresátu, než je
Hnědá škola či školy daného typu. To společné, s čím se poýkají děti na Hnědé i Bílé škole, a|e též na
RůŽové, Zluté i Modré' ale zřejmě Íéž na všech školách námi sledovaných t1pů, můžeme zredukovat
na dva okruhy - na,,hledání svého zájmu" a ÍLa ,,práci s nároky, které jsou se sledováním tohoto zájmu
spjaté".

Druhého z jmenovaných okruhů, se pak v textu Miloše Kučery ýká, za pwé, jeho přání, aby
byly děti školou vedeny k lyhýbaní se ,,silnicím nižší třídy" či ''objíždkám" - 

jiny1mi sloly jde
o,,laciné sÍategie", diskutované ve škole Bílé, na\ezené v Růžové zvláště v případě chlapců, ve Žluté
zvláště v případě dívek a potenciáině přítomné t v Modré (alespoň u dvou dívek s nadprůměmým
průměrem, volících technické lyceum a obchodní akademii, kam se dostaly na průměr; u podpruměr_
ného chlapce, ktery se na průměr dostal na podnrkatelskou akademii za cenu slibu, že již nepodstoupí
zkoušky na veřejné obchodni akademie; u tří učňů, kteří se bez zkoušek dostalt na střední odborné
učiliště, bý' jejich spoluák se s horším pruměrem dostal ,,na průměr" na SPŠ strojnickou)'

Za druhé, se práce s nároky ýkí doporučení, která jsou zaměřená na problém intelektuálního
ovzduší na druhém stupni. Doporučovat školám, aby ,,donutily" co nejvíce Žákri k přípravě na
přijímací zkouškry a ke konání přijímacích zkouŠek na SŠ, nebo aby trénovaly zkoušL7 nanečisto, zní
na první pohledjako nošení dříví do lesa. Vždl učitelé mají dost problémů s žáky, co si o sobě myslí,
že jsou budoucí středoškolácr, jejichž 

''píle a prospěch" však spíše sabotuje prácí v hodinách'
A přípravné L_urzy i zkouš$ nanečisto nabízejí střední školy, navíc orientované dle sqých specífic_
k,ých poŽadavlď' A krom toho, ve zbý:,ajicich školách jsme sami mohli zaznamena| že přijímačLry

t0



z minulých let (ať už amatérsky či komerčně šířené) byly používány alespoň v hodinách matematikf/
a ěeského jazyka. Ide však právě o ono intelekh:ální ovzduší na druhém stupni, L1eré jakoby se
zhoršilo nejen od dob našich studií, ale i od počátku 90. let, kdy jsme prováděli ehogaficloý \^ýzkum
na druhém stupni. v rámci daného longítudinálu jsme pak měli možnost pozorovat, jak Zvláště při
masívnějším odchodu Studijně orientovaných žáku na víceletá gymnázta, zvláště V sedmém ročníku,
dobývají i terén r'1,učovacích hodin žáct uznávani spíše za svou odbomost v mrmoškolních akhrrLích
a odvahu k transgresi. Nej de tedy o objev, ale povinné konstatování moárá banálního. A takry o pří-
mlu\'u za načasování počátku příprav na přijímací zkoušky již do sedmého ročníku' A talry o přímlulu
za další hledání forem, jež by dětem zprostředkovaly co nejpřesnější předstalu o jejich schopnostech
obstát V konkuÍenci ajež by mobilizovaly k intelelŤuální prácí co nejšrrší okruh žálni.

Nár.rh, aby se od sedmého ročníku mapovaly individuální koníčky a zájmy děti' se tylá již
prvého z ýše jmenovaných okruhů - hledaní vlastrrích zájmů. S opoŤou o psychoanalyické myšlení
zde autor rozlišuje Žádoucí a neŽádoucí, resp. méně a více rizikové volby. Přičemž mezi méně nzikové
zařa^)je lo|by ,,uměleckého charakteru" a,,zájem o počítače" - což by šlo také číst jako zájem oře-
meslo a Zájem o techniku, kdy ,,počítač" jakoby dnešním dětem nahrazoval ,,stroj" Z časů Julese
Vema. Ror'rrěž nalrhované exkurze, které by měly děti seznámit s praxí jimi tušených profesí a k1eré
by tak byly šité na míru, nejsou zamýšlenéjen k manipulaci s jejich volbou jako takovou.

Ve váahu k rizikovosti volby předmětu zájmu jde více o to, uWzat dětem, jak potěšení
z proíese jde nutně, anebo nezávazně, avšak plodně, ruku v ruce s \'}a]žíváním školou zprostředková-
vaných kognitir.rrích oblastí. Rovněž navrhované speciálně uspořádané moduly látky, a to ve formě
projeldového vy-rčování, zas odpovídají touze dětí daného věku po ,,doopravdy" a ,,teď", anebo,
v opačném neutralízujícím smyslu, i prodlužujícím se školním vzděláváním indukovanému přríní
,,radši jako" a ,,radši později".

Závěrem přehledu praktických inspirací se chceme k obdilrr vůči práci sledovaných škol,
kter'ý ry'jádřila na konci svého textu Dana Bithrerová' přidat nejen za sebe, ale za celou Pražskou
skupinu školní etnografie. A dále, když Miroslav Rendl v Předmluvě k ,,Pn'rrí třídě" charal1enzoval
vmik naší skupiny, napsal: ,,Pražská skupina školní etnograťre vzrrikla někdy koncem roku 1990. Byla
to doba silně protransformačního ideologického klimatu' kdy heslem byla změna školy. My jsme byli
naopak přesvědčeni' Že se toto volání neopírá o dostatečné pozrrání školy, protože dosavadní
empirické v'ýzkumy ško1y jsou nedostatečné, především že je nedostatečné poznáni školy zer.rrrť,
z poztce jejích aktéru,.1ako sl:utečné dění v hodinách a o přeslávk'ách, jehož smysl lze postihnout jen
se znalostí biografie kon]aétní třídy." (Pražská sk-upina školní etnogTafie. Pnní třída. Příloha
zavěrečně zpravy o řeSeni grantového projelau GA Čn soag+'tql z ''Zák v nenirich se podmínkách
současné školy". Praha: Pedagoglcká fakulta Univerziý Karlory v Praze 1998, s' i.) Cítíme-li se nyrrí
povoláni k formulaci praktic\ých závěru, pak nikoli proto, že bychom mysleli, že jsme již beze zbýL-u
splnili ýše vyťyčený úkol a máme nyní patent na to, říkat školám, v čem a jak se mají zrněnit.
Povolaní se cítíme k vděčnosti IInědé, RůŽové' Žluté, Modré a Bílé škole za devět let pohostinství.

11





Z^I<LADNÍ Šrory _ STARrovxÍ
CARA
Dana Bittnerová

OBSAH

Úvod
Skoly a jejich typy
Materiá|ní zázemí škol
žáci z llčitelé

Velikost škol a tříd
S ociokultutní zúzemí žúků
Cizinci ve škole
Třídní kolektivy
Učitelský sbor
Studijní uýsledlq

Zaměření školy a potencionální perspektilry žáků
Závěrem

Uvod

otázku: ,,Co z dítěte bude?", zvažují rodiče možná při samotném narozeni dcery nebo s1,na.
Pokládají si ji opětor.rrě vŽdy, když dojde k ,,zlomové" události nebo když se blíŽí rozhodnutí, které
má dále směřovat budoucnost dítěte. Jedním z klíčoqý'ch bodů je vstup na záldadni školu a následně
přítonmost v ní. Proto také rodiče z lryššími ambicemi nenechávají náhodě jiŽ volbu školy, které chtějí
svěřit svého prvňáka. Zatím co jiní přistupují k volbě základní ško1y s postojem, že je v principu
lhostejné, kam dítě chodí'

obě rozhodnutí, jak trvalá kontrola školsloých institucí v přípravě dítěte, tak fatalisticloý
přístup, se promítají i do následného směřo'rání dítěte na typ středních ško1. V prvé řadě však dávají
tvář našemu školství. V reakci na b4o tlalry budoucnosti, tlalry adekvátní či standardní příprar'y Žálď
pro daiší krok na cestě k následnému zaŤazeni se do společnosti' se proÍilují i jednotlivé školy a jejich
činnost.

Zhodnoťme nyrrí globálně efektivitu těchto tlaloi právě sl:rze úspěšnost žáku r'ybraných
zák]adních škol v přijímacím řizeni na střední školy. Podívejme se zároveň bliže, jak t1'to záktadní
školy jdou vstříc požadavkum a možnostem sých žáku a jejich rodičů.l

' Alal'lza se opíIá o Výoční zprálry sledovaných škol v školních rocích 2O0l/2Oo2 a 2002/2003 a o polořizené
rozhovory s vedením škol' V řadě případů ško1y poslq.tly propagační materiály. Data jsem čerpala i z intemeto-
lých stránek školy.

13



Školy a jejich typy

otázku: Jak jsou školy připraveny či uzpůsobeny zajistit vzdělávací program a tak následně
přispět k úspěchu v socializaci dítěte?, můŽeme ana7yzovat na příkladu pěti základních škol, na
kter,ých probíhal dlouhodobý terénní ýzkum.

Všech pět sledovaných ško1 se nalézá na územi h]ar.rrího města Prahy. Právě tento region
nabízí možnost výipovat takové školy, které se sqÍm profllem liší. Stratege r"ýběru škol odlišně
profilovaných se stala určující i pro badatels$ t-fon.

Kritériem r"ýběru sledovaných základních škol se stalo především zaměření zákiadní školy
a velikost (počet žáL:u a učitelů)' Zohledněn byl i sociální status rodin žáku a společenská stmelenost,
stabilita spádového územi náležejícího ke škole' Školy musely navíc splňovat podmínku návazrosti
l''Í:ky na prr.rrím a druhém stupni, tedy ýchol'lr a lzdělráváti žáku v devítt postupných ročnících.
Všechny školy jsou fakultrrími školami Pedagogické fakulty UK.

I. T1p relatírrrrě malé standardní základní školy představovala základní škola Růžová
nacházejici se v sociálně široce rozevřené oblasti starší městské čtrrrti (shodou okolnosti v zátopové
oblasti)' Ve škole se r1a-rčuje podle vzdělávacího programu Zá}Jadni škola s učebním plánem
s rozšířenou qýtvamou v,ýchovou. (ýzk-um Doubek' Rybová)

tr. T1p velké zák1adní školy s třídami pro dysiektické děti na prrmím sfupni reprezentovala
základní škola Žlutá, postavená na rozlrani staré a nové zástavby. Škola v oblasti vzdé7áváni
postupuje podle vzdělávacího programu Zákhdni škola. (výzkum Víktorová)

Itr. Pro Bp dnes již malé základní školy se speciálními romslgmi třídami a speciálními
třídaml pro žáky s edukačními potížemi byla r'ybrána zák]adní škola Hnědá (romská komunitní
škola), sídlící v oblasti staré zásÍavby navazljicí na nově \ystavěné sídliště. Přijal.hn vzdělávacím
programem se stala na prr'rrím stupnt obecná škola a na druhém stupni Zák]adni škola. V speciálních
třídách se pracuje podle vzdě1ávacího programu Zvláštní ško1a. (qizl:um Kuěera)

IV. Výběrové základní školy zastupovala jednak, co do počtu žá1ď a učitelů, středně velká
zák]adní škola Modrá s dlouholetou tradicí rozšířené r"_iuky matematilry a informatilry ve výběroqích
třídách od šestého ročníku, která ve školním roce 200212003 nabízí rozšiřující l"-hrku matematiky také
pro žák1 od třetího ročníku. Škola se nacházi v centru města. Přijaia vzdělávací program ZáHadní
škola s učebním plánem s rozšiřující l^ýukou matematiLry a informatiky. (výzL:um Rendl' Bittnerová)

V. Nejt1pičtější představitelkou ýběrové školy se pak stala velká základní škola Bílá'z
s rozšířenou {hrkou cizích jazylď (angličtlny, francouzštiny, němčiny a španělštiny) a informatiky,
a to od třetího ročníku. Škola stojí na sýčném území staré a modemí býové zástavby. Ve škole se
r1nrčuje podle vzdělávaciho plogramu ZákJ'adní škola a Základní škola s rozšířenou t".fr;kou j azyku.
(ýzkum Klusák)

Jmena jednotliých zák]adních škol se neshodují s jejich oficiálními námy. Y texfu uváděné

''pseudonyrny" 
pro j ednotlivé školy lybrali badatelé, aby dostáli příkazu vědecké etis zachovat sqým

informátorům pol:ud moáro co největší anon).mitu'

Materiální zázemí škol

Všechny sledované školy se nacházejí v relativně společensky stabilizovaných čtr.rtích města.
Zádná z nich nepatii k typu velké sběrné sídlištní školy. To také kromě jiného určuje možrosti rozvoje
materiální lybavenosti škol'

Alespoň co se ýče prostoroých možností, jsou čtyři zpětr sledovaných škol limitovány
dobou, kdy byly postaveny. Škohí budor.y základních škol Enědá, Modrá, Růžová a Bilá byly

2 v základní škole Bílé začíná povinrrá l"juka jazyku ve třetím ročniku pwého stupně' Již od prvé řídy mnohou
žáci navštěvovat kuÍs ''angličtirry pro nejmenší'''

1.4



založeny ještě za doby Rakouska-Uherska, na sklonku 19. a počátlnr 20. století. Roky ýstavby
(Ilnědá 1885, Modrá 1889-1900, RůŽová 1904-1906' Bí1á 1910) determinovaly vzhled a miřní
dispozice budov. Historizující styl s prvlry Secese Se promítrrul především do fasád školních budov
I{nědé' Modré a RůŽové. Bílá škoia pak již nese prvlry prosazujícího se kubismu. Z hlediska rmitřní
dispozice jsou pro všechny t5.'to školy t1pické rrysoké stropy, velká okna, široké ústřední schodiště'
Z hiediska estetického se tedy jedná o honosné a reprezentatir'ní stavby, jejichŽ styl odpovídal zemské
školské politice a národním snahám o rozvoj a povzbuzení českého školsM' Exemplámím příkladem
tohoto snažení je škola Růžová, na jejíž wýstavbě se podílelr ýmamni architelctí a v'.ýtvamíci počátku
20. století. V dispozičním uspořádání škol se odrazila i realita nekoedukovaného školství. Všecbny
[to budoly byly zakládányjako dvě funkčně autonomÍlí jednotlT pro dívčí a chlapeckou školu.]

Z hlediska dnešních požadav1ď na lybavenost škol se v plánech budov ovšem nepamatovalo
na velké těloclrčny, dílny, jídelny, šatny. Školské reformy, nrí'roky lrypl1vajicí z osnov a hyglenické
normy, pak nutily školy dobudovat dodatečně b.to prostory. I když po celé 20. století docházelo
k udržování staveb a prováděly se rekonstrukce (např. propojování budov), řada stavebních prací byla
realizována až po roce 1989. Ve sledovaných školách se jednalo především o rekonstrukce sítí,
o zvětšení prostorové kapacity ško1y a o modernizaci jídelen a šaten' Přes !4o úspěchy se však
nepodařilo v Modré a Hnědé škole lyřešit problém j ediné relativně malé tělocvičny. V roce 2002 pak
nazmar přišlo mnohé úsilí v ZŠ Růžové, kterou postihla povodeň (škola měia např.lrybudovanou
dívadeiní scénu, keramickou dílnu).

Doba ýstavby poslední sledované záHadní školy ž|uté spadá až do období po druhé světové
válce' Tehdy byly nové školy projeLtovány podle potřeb aktuálrrě koncipovaných učebních osnov
a školské po1itiky 50' a 60. let. Čtyrpoalazni panelová škola ZŠ Žlutá si"" nepůsobí na člověka
pompézrrě, zato z dnešního pohledu daleko lépe lryholuje reŽimu a nárokum zák]adního školství.
ovšem i když projektanti školní budoly již mysleli na jídelnu, velké tělocvičny (2x), dílny' šatny'
kabinety, rozvoj školství nadále nutí vedení udržovat a zlepšovat technickou uroveň budorry a jejího
oko1í.

Mobiliář škol, tedy učebnice, didal1ické pomůclry a dalrši zařízeni qrržívané pň výuce, podle
vjpovědi učrtelů a ředítelů ZŠ Hlnědé, Ž|]uté, Modré a Růžové odpovídá běžné lybavenosti školních
kabinetu (běžné technické modely a schémata, preparovaná mířata, mapy). Slovo ,,běžný" však neni
s)monymem lyholující. Protože didaldtcké pomůcky si ve většině školy bradí z vlasbrího rozpoětu,
jsou možnosti obnovování a doplňování mobiliáře finančně limrtovány' Jediná oblast, kterou
v současnosti vedení škoi hodnotí jako lrynikající' je počítačové vybavení. Všechno ostatní se
doplňuje kampaňovitě a podle aktuální potřeby. Proto také vedení škol velice trápí nechtěné i záměrné
ničení školního majetku Qrlapř. povodeň v ZŠ Růžová, vandalismus obecně)'

Naopak mobiliář v ZŠ Bíté hodnotí jako zcela lyholuj ící. Škola provádí neustálou obměnu
nábýku, učebnic, didaktic\ých pomůcek, prezentační a kancelářské techniky. Navíc, škola
lybudovala síň tradic' lmihovnu a videotéku. Práce s počítačem není pouze předmětem qiuky' ale
sta1a se i klíčovou pro práci uěitelů (např. komunikace s rodiči žákrl prostřednictvím E-mailu)' Škole
se daří dětem zajistiÍ i hezké prostředí ve třídách, které podle qpovědi učitelů pozitivně ovlivňuje
vúah žákŮ k školnímu majetl:u. Kromě běžných zdrojů jsou tyto inovace financovány Z vítěZného
projektu v soutěži MŠMT, vlastní VHČ i sponzors\ý'ch daru.

Snaha všech sledovaných škol o trvalé zlepšování prostorol"ých podmínek škol a rozšiřování
možností jejich ryrŽití je zřejmá. Prostředka pro q4o projekly pak ředitelé nacházejí jak
prostřednictvím vy'jednávání se zřizovatelem školy, tak formou grantu. Některé školy zhusta q.užívají
i sponzorské dary. Dobří manageři pracují v zŠ eite, buauii na mimořádném image školy a na jejím
zviditelnění (např. návštěva Billa Gatese). ZŠ Růžová pak byla do strategie hledaní a vqtživáni
sponzoru vehnána tristní sttuací po povodni 2.002.

' vyiimlu tvorí základní škola Růžová, kde bylo počítano místo divčí měšťanl.T s třídami pro mateřskou školu.

15



Záci a učitelé

Školy se mezi sebou neliší pouze vzhledem a lybavením, případně lokalttou. Reálný obraz
škole .l'tishjí žáci a uěitelé a především zvolený cí1, moárosti a poj etí q,;uky. Právě zaměření školy se
ukazuje jako rozhodující při otganizování práce a pracormího rytmu ve škole.

Velikost škol a tříd

Již počet ško1álď a jejich rozdělení do tříd na základní škole je uzpůsobován představám
a ýchovným záměrum pedagogů. Ideové zaměření školy však do značné míry ovlivňuje velikost
populace v oblastr i kapacita budory. (Srov. Tabulka 1 a 2.)

Tabulka 1

Počet žákti, učitelů a tříd ve sledovaných zákiadních školách ve školním roce 200212003.

školv Hnědá Růžová Žlltá Modrá Bílá
zacl 276 21.7 618 392 668

učitelé a wchovate|é 30+54 26 47 34 46
třídv I. stupeň/ II. stupeň 9/11 616 18/12 5113 13IT2

Pramen: Výroční zprály sledovaných škol za školní rok 200212003.

Původní q/chomý záměr ZŠ Hnědé z počátku 90. let stát se integrující školou, školou, jež by
nabídla podmínky jak dětem nadan;.im, tak dětem z odlišného sociokultumího prostředí, se nenaplnil.
Škola se 'i.1'profi1ova1a j ako ško1ské zařízení specializované na v_fi:ku a q/cholu dětí ze sociok'ulturně
zneýhodněných rodín _ stala se romskou komunitrrí školou. Pro naplnění svého poslání zavedla
málopoěehré řídy pro Ísto žál<y (nejčastějí romské děti), v prrnrím až devátém ročniku (12-15 žáku).
Již čtyň roky ve škole funguje příprarrný ročník' Tlak rodičů i společnosti si r'1nutil i vzrrik milcroříd
(1.-3' ročník) a na ně navazujících specializovaných říd (4'_9. ročník) (4-5 žáktt), kieré pracuj í podle
učebních p1ánu zvláštní školy. Ve sledovaném roce 200212003 dobihaly ještě ročníLry se
,,standardními" učebními osnovami, kde i počet žákri odpovídal běžxé třídě (okolo 20 žáku).V době
výzkumu navštěvovalo ZŠ Hnědou 276 žáki (z toho přib1ižně 70 %o z rcmských rodin), kteří se učí
v devíti postupných ročnících, uspořádaných celkem do 20 říd.

Také v ZŠ Žlrté, r, škole s dyslek1ic\funi třídamr na prr.rrím stupni, se osvědčily menší řídy
pro Žál<y s edukaěními potížemi (dyslektické řídy maji 10-t2 žáku). Na jedné Straně vstřícnost
a snaha pomoci Žálďm s problémy a na straně druhé i důvěra, Lterou si škola lydobyla u rodičů,
zazlíyá y hlase pedagoga: ,příjímáme děti, které nikdo nechce" (dys1ekti1g').5 Úspěšná práce
uěitelského sboru na prvním stupni pak umožňuje těmto žákum, lcteří z větší části překona1i svůj
handicap, postoupit na standardní druhý stupeň, kde pruměmý počet žálni na třídu dosahuje hodnoty
24. Ve školním roce 2OO2|2OO3 navštěvovalo ZŠ Žtutou celkem 618 žáku v devíti posfupných
ročnících v 30 třídách.

ZŠ Růžová patří co do počtu Žáku k mal1im ško1ám. Celkem 217 žákŮ navštěr.uj e 12 tříd
v devíti postupných ročnících. Především edukační problémy žáku rozhodly pÍi zřizení po jedné

o Jedlá se o Íomské asistenty'
5 Výpověd' učitelky 

' 
zŠ Žtuta' duben 1992, r,]izkum I.Vil'1orová.

16



Specializované třídě na prr.trím a druhém stupni. ,,Záchranrrou" síť tak ško1a nabízí celkem 18 dětem
s poruchami učení a s poruchami chování. ovšem i standardní řídy v pruměru o 20 žácich, rycházejí
vsříc učitelům, kteří se snaŽí poslgtnout maximální podporu právě žákrim ze sociokulturně
zrreýhodněného prostředí.

Za středně velkou školu co do počtu žákŮ |ze považovat ZŠ Modrou, s ýběror^jmi třídami
s rozšířenou l"ýukou matematiky a informatilql od třetí třídy prvrrího stupně ZŠ a na druhém stupni ZŠ
(392 žákn, 18 tříd). Zde ve srorrytání se ZŠ Hnědou, Růžovou a do jisté míry i se Žutou učitelé pracují
s třídami o velkém počtu žá1ď. Jsou to \,.ýběrové třídy' kde se počty žákrl pohybují na homí hranici
tňceti žáků ve řídě. Velký zá1em o zaÍazeni dětí do ýběrové třídy i úbýek dětí ve spádové oblastr
vede k zavádění paralelních ýběro\,.ých tříd na druhém stupni a otevírání ýběrových tříd nově již od
třetí třídy. Y roce 2002/2003 škola pracovala s 202 žáI<y celkem v deúti ýběroyých třídách. Naopak
třídy se ,,standardním" vzdělávacím plogramem odráŽejí pokles populace v centru města. Pruměr na
tŤidu a žáka zde 1e nižší v pruměru o 3 

'3 
žáka.

Tabulka 2
Pruměmý počet žáL:ti na jednu třídu a pruměrný počet žáLri na jednoho uěitele ve sledovaných
zák]adních školách ve školním roce 200zl20o3.

školv I{nědá Růžová Žnt^ Modrá BiIá
žáct]třídv t? 5 18. i 20,6 1) 1 26.7
žácilučite| 9,0 12,3 18.2 zr,8 14.8

Pramen: V1hoční zprály sledovaných škol za školní rok 200212003.

Za rozhodljici vodítko pň určování velikosti tříd považuj e vedení ZŠ Bílé zájem rodičů
o umístění dětí ve škoie s rozšířenou lýukou cizich jazyktt. Ten přelyšuje kapacitu ško1y již při zápisu
do první třídy. U přihlášek do řetí třídy je mnoŽství zájemců více jak dvojnásobné wči reá1ným
možnostem. Školu tuk sestalrrje poměmě početrré třídy na prr'lím stupni. Třetí třídyjsou sestavovány
z vlastního ,,dorostu" i z nadaných zájenc:ů z jiných škol v počtu 30 až 31 žáka. Škola odhaduje 3 %
,'úmrtnost" žákri z důvodu jej ich zaostávání v silném kolektirrr. Za horší však považuje odchod žáku
na g1'mnázia po pátém ročníku. Ve ško1ním roce 200212003 jich uspělo v pňjímacím řízeni 26' Tento
cite1ný pokles škola reguluje následným přijímacím řízením do šesých ročnílď, aby tak zabránila
rozpadu a reorganizaci tŤid. Ve škole pak bylo ve sledovaném školním roce 668 žáků rozdě]eno do 25
tříd.

S o cio kultur ní záze m í žák ů

Profil ško1y a možnosti naplňovat a uzpůsobovat vzdělávaci program školy určují samí děti.
Parametrem dítěte v tomto případě je nejen jeho nadání, ale také zázem\lderé mu rodina poslq'tuje,
a lderé je často přímo úměrné motivacím žáka ve vztahu k plnění školních povinností. S odvoláním na
oba aspekry r'ysvětlují školy nejen úspěchy a obtiže při qýchově a vzdělávaní dětí, ale i strategie, které
mají handicapy r1Ťolnávat. Přestože sledované školy r,ykazovaly odlišnou skladbu žákovské popula-
ce, shodly se vždy na rysokém procentu rozvodovosti rodin sých Žáku.

v ZŠ Hnědé, kde ce1ých 70% žáktr tvoří děti z romslgÍch rodin a nemalá část česhých žáku
pochází z rodin dělníku, by bylo možlo předpoHádat růzrrá podceňující hodrrocení pramenící
z odlišných etnokultumích Stereo[pů, či rezignaci na vzdělávání svých žáku. Naopak, vedení školy
a učitels\ý sbor ke sr,"r1m Žálaim přistupují s cílem umožnit jim co možná nejlepší staÍt' Za své si vzaly
pos]q,4nout nejlepší možné vzdělání právě s ohledem na sociokultutní, motivační a případně

1'7



i intelelr1ové limity dětí' Tento úkolje zároveň nutí pracovat nejen s dětmi, ale opakovaně a intenzirmě
spolupracovat i s rodinamr dětí.

Také ZŠ Růžová se rryrovnává s nepřímivou sociokultumí skladbou v oblasti' Problémy,
které škola opakovaně řeší ner.ypljvají to1ik z intelekb-rálních potencí dětí, ale spíše z málo podnětné-
ho prostředí vlastrrích rodin, ve kterém něL1eré děti vynistají. Proto se škola snaží .l'1To\Tlávat tento
handicap nejen po stránce motivace ke vzdélání, aie také z hlediska organizace školní práce a emoční
ýcholry. Smyslem těchto intervencí je předcházet hrozícím selháním dětí (např. obava, aby děti
v budoucnu neunikaly od tíživé reality do drogové závislosti)' Spolupráce s rodinami Se tedy v tomto
ohledu stává v někteých případech obtížná. V pruměru j e však standardní'

zŠ žllta, s dyslekticlgmi třídami na prrrním stupni, je učiteli klasifikována jako škola
sociálního středu (třetina dělnicloých profesí, třetina zaměstnanců se středoškoisloým vzděláním
a třetina lysokošk oilákq. Žácl, kteří školu navštěwjí, odpovídají průměmé skladbě školy i z hlediska
svého nadání a motívací. Přízrrivější ,'složení populace", ve sro.'nání se ZŠ Hnědou a Růžovou, se
neodráží pouze v práci s dětmi, lle také v zájmu rodičů o chod školy a o postaveníjeJich dítěte v ní.

Jako sromatelná se ZŠ Žlutou l'ystupuje základní škola s rozšířenou qýukou matematiky
a informatíky - ZŠ Modrá. I zde jsou žáci původem z rttnÉho sociálního prostředí zastoupeni
rornoměmě' Ze školního pruměru r'ysfupují pouze výběrové ťídy, L:teré jsou sestavené z intelektuálně
nadaných dětí, většinou rodičů lysokoškoláků' Zatím co sociokultumí skladba ve qiběroých třídách
je poměrně lryrornaná, 1okální původ dětí qhamě přelcačuje spádovost oblasti. Dobrá pověst školy
posléze pňvádí žáky z jiných lokalit v Praze i do standardních tříd. Váah rodičů ke škole odpovídá
obecné zkuŠenosti učitelů '

Nejlyšší socioprofesní status z h]ediska postavení a vzdě|áni rodičů získává mezr pěti
sledovan]ými školami jazyková základní škola BÍlá. Většina děti pocházi z rodin, kde alespoň jeden
z rodičů dosáhl tysokoškolského vzdělání. Vyso\í' socioprofesní proÍil rodin se ovšem podobně jako
v ZŠ Modrá promítá do lokální diverzity Žáku, lderá nutí školu nanejýš optimalizovat rozwh
r1a-rčovacích hodrn. Spolupráce s rodiči se podle vedení školy daří. Vysoké ambice rodiěů na vzdělá_
vací kanéru dítěte se v řadě případů pozitivně odráži do organtzace práce ve škole. Problémem není
vedení komrrnikace mezi ško1ou a rodiči formou E-mailu. Stejně tak není škola Íinaněně limrtována
při organizování qlměnných jazykoých pobýů' Náročnost rodičů na vlastní děti se však někdy
přenáší i na učítele.Větší rozpory mezi skutečnýŤni možnostnd žáka a požaďavky rodičů se mohou
promítnout do nepřiměřených poŽadavku nejen vůči dítěti ale také vůči škole'

Cizinci ve škole

Nor^ým íenoménem českého školství začiná bý přítomnost dětí jiné státní příslušnosti, které
maji ze zákona nárok na zákJadni vzdě|áni. Je zajimavé sledovat, jaký tru zák]adních škol rodiny
cizinců pro své děti vo1í. Y každé ze sledovaných pěti škol byly přítomny takové děti, ovšem nikoliv
ve stejné míře a nikoltv z těch samých zemí.

VZŠ Hnědé chodilo do školy celkem 11 dětí jiné státní příslušnosti, a to z Číny, Dage-
stánu, Německa, Ruska, lJkrajiny, Vietrramu. Volba podle vedení školy byla ovlir.něna právě zaměře-
ním školy na děti z odlišného či mev'ýhodněného sociokultumího prostředí. Rodiče evidenhě vítali
kompetenci učitelského sboru v přísfupu k těmto dětem v oblasti vzdělání. Naopak při rozhodování
umístit své dítě do ZŠ Modrá rozhodlo její strategické umístění v centru města. Do standaÍdních tříd
této školy chodilo ce1kem 12 děti z Azerba1džánu, Bosny, Číny, Ukajiny a Ruska.

v zŠ žnte přesto, Že se jedná o velkou školu' se vzdělávalo pouze šest dětí ze zahraničí
(Čína, Rusko, tlkajina). Čtyri aeti cizí státni příslušnostl (Mongolsko, Slovensko a tJkrajina)
navštěvovaly ZŠ Růžovou. obě školy se shodně výádřily, Že práce s těmito dětmi je bezproblémová.

Také poslední sledovaná ŽŠ B á s rozšířenou liýukou j azyku vzdě|ává děti cizinců. Jedná se
převážtě o děti slovenské národnosti, jejíchž jazyková kompetence je na dobré úrormi. V tomto
smyslu ovšem škola uvaŽuje i o moŽnostech pňjímat do školy žáky_cizí státní příslušník], jejichž

18

I



malost českého jazyka napÍ. vpsané formě, pokulhává za zayeden'ým standardem. Tento krok by
především dětem z někteých zemí EU umožnrl rozvíjet mateřs}Šý j azyk (fiancouzština, angličtina,
němčina a španělština) a česhím dětem nabídl kontakt s wster'rríkem, jenž je rodil1fin m]uvčím
zvoleného jazyka.

Třídní kolektivy

Velice zajímaý pohled na jednotlivé, ruzrrě profilované školy přináší sonda do charakte-
ristiky třídních kolektivů, a to jak v pohledu učitelů tak i s ohledem na objektirmí podmínky'

V ZŠ Hnědé postupně došlo k stabilizaci třídních kolektilu. od dřívějšího opakovaného
přeřazování žáku ve třetí, čtvrté a páté třídě, které zohledňovalo nadání dětí, se opustílo. V1profilo-
váním školy na romskou komunitní školu ustala flulduace. Ze školy a tedy ani ze frídních kolektivu již
žáci neodcháze1i na jinou školu. Navíc škola začala pÍacovat s mikrořídami, kd€ v zásadě třídní
kolel1iv nahradila kamarádská skupina.

Také v ZŠ Žluté s dyslekticlojmr třídami na prrrním stupni Se učitelé snaží nenarušovat třídní
kolektily. Standardní třídy se nepřeskupují. Pouze na konci čfi'rté třídy se ruší dyslektická třída a děti
se podle přátelssch skupinek, po třech až čtyřech, rozdělují do ostatrrích říd. Profilace dětí podle
zvoleného j azyka a vytváření menších studrjních skuprn fedenkrát ýdně na hodiny matematiky a čes-
kého j azyka na pnním i druhém stupni) pak kolektiv ve třídě l"jrazrrě nenarušuje.

Nejen zájem o vylvoření příznivého klimatu ve škole, které buduj e ZŠ Růžová, ale především
skutečnost' že ve škole takřka neexistují paralelní třídy, zaručují stabilitu třídních kolektivů. Ty jsou
narušovány pouze migrací z oblasti (která byla zásadni právě v souvislosti s povodní 2002), případně
přestoupením žáka na jiný t1p školy'

Třídní kolektily v ZS Modré s rozšířenou l"jukou matematikry a informatiky jsou ruzrré.
odpovídají vzdě]'ávaci strategii školy. Standardní třídy se z hlediska třídního kolekhlu formují od
první třídy. Protože i v ZŠ Mo&á existuje většinou pouze jedna standardní třída v ročníku, nedochazí
ani k pozdějšímu slučování tříd. Ve v,ýběroých třídách vanikí ve ďetím a šestém ročníku noqí třídní
kolektrv' Na druhém stupni, kde se z nově přijaých žáků sestalují dvě paraleiní třídy, je jedna ryze
chlapecká a druhá koedukovaná. Tato strategle z hlediska vedení ško1y je qvo1ána lryšším zájmem
chlapců o matematiku a informatiku a zároveň snahou, aby dívl7 moh1y sloučeny vjedné třídě
r.1tvořit přátelskou skupinu. Mezi parale1nímr třídami v ročníL_u ovšem někdy vzniká rivalita.
Vyvolávají ji nejen pocity nedocenění či naopak přeceňování sebe sama, ale také soupeření o dívky,
které v něktmých třídách chybí.

Se sebevědomým postojem žáku se setkávají i ve v,ýběrové zŠ nne s rozšířenou r"jukou
cizich jazyktl. Určitý individualismus i namyšlenost Žá1ď by odpovídaly prestiŽi ýběrové školy
i prestiži přelcížek a nároku, lcteré žáci m|ádaji. Utužovaní třídního kolektilu asi také sotva napomáhá
přeskupování Žá1ď ve 3 ' roěníku ěi dě1ení tříd podle předmětů.

UčitelsICý sbor

Za realizací školní qiuky stojí učitels$l sbor. Kvalitu a reálnou podobu wčuje početnost
a složení kolekťil'u pedagogů a také chuť podílet se na v5Íchowém cíli vedení školy.

Všeobecný problém, ktery řeší v současné době ředitelé téměř na všech základních školách
v Praze, předstaluje neaprobovanost učitelů jazylď a nábor noých, mladých učitelů na místa jejrch
starších ko1egů-důchodců.6 T}piclý, nejen pro pražské školy, je lysoloý stupeň feminizace.

6 "Prestiž uěitelského povolánije malá.", výáďil se ředitel zŠ Modrá, červen 1992.

't9



Tabulka 3
Počty aprobovaných a neaprobovaných učitelů na sledovaných školách ve školním roce 200212003.

školv IInědá Růžová Žlutá Modrá Bílá
učitelé celkem 21 23 40 31 39
z toho aprobovaní 18 20 32 z6 34
z toho důchodci 5 '7 8 2
průměrný věk 42,0 41,9 47 .t 46,3 41.0

Pramen: V1ýroční zprály sledovaných škoI za školní rok 200212003.

Výchova a vzděLávini v romské komunitní škole ZŠ Hnědé je v rukou jrž stabilizovaného
učitelského sboru, kter,ý je z hlediska generačního q.vážený ' Myšlenka pomoci dětem ze sociokul-
tumě zneqý'hodněného prostředí motiluje většinu uěitelského sboru. Vedení školy sr velice vžtži kva-
lrtní práce pedagogů, na něž zltolený ýchovrrý a :zdělrávaci cíl k]ade mnoho úkolů jak v oblasti
komtmikace s dětmi a jejich rodiči, tak v oblasti didaktické. Především při řešení romské otázlry na
prr.rrím stupni spo1éhá vedení školy na zkušenou pedagožku' jejíž názory jsou akceptovány
v republikovém měřítku. Všichni učitelé Specializovaných tříd přistupují k práci zodpovědně. Každý,
byť drobný úspěchje stavebním kamenem stabilizovaného kolektivu.l Mezi 29 pedagogy se nacházejí
čtyři absolventr pedagogické fakulý oboru speciální pedagogika.Významnou ro1i ve ýchor'né
a vzdělávaci činnosti školy braje pět roms\ý'ch asistentu, kteří zprostředkovávají komunikací mezi
rodinou a školou.

Koielctiv 23 učitelů a tří q'chovatelek v ZŠ Růžové patří k relatimě malým učitels\ý sborum.
Jeho ýhodou, podobně jako Y ZŠ Hnědé, je naplňovlání společného cíle v oblasti lzdělávání. Sdílení
myšlenky ýzrramu kulturních a zvláště esteticlŠých hodnot kolektiv učitelů stabilizuje' Předpokladem
tvůrčího ldimatu v učitelském sboru je i proporční zastoupení jednotlil'ých věkoých kategorií.

Také učitelshý sbor v ZŠ Žluté, s dyslektichhni třídami na pnmím stupni, lze poyažoyat za
stabiiízovaný' opírá se předevšim o lrynálé učitele střední a starší generace' V dyslekticloých třídách
r1nrčují absolventky pedagogické fal-ulty oboru speciální pedagogika' Jednotný přátels$, stmelený
okruh právě s ohledem na početnost sboru učitelé netvoří. Tato skutečnost není pouze ýsledkem
osobních a odbomých zájrrlů, a|e je též dáru rozdělením učitelů do kabinetů po jednom až dvou
(s qijimkou kabinetu češtiny, kde sedí č|ři učitelé)' a minimem příležitostí společné neformá1ní
komunikace.E

Kolektiv učitelů ZŠ Modré, s rozšířenou v1ukou matematiky a informatilry, tvoří relatlrn-rě
stálý sbor lolalifikovaných učitelů' Páteří školy jsou opět učitelé starší a střednj generace, kteří
pokačují v kontinuitě profilu školy' Dlouholeta zkušenost s ýchor'ou matematicLf nadaných dětí se
odrazll'a i v expertství učitelů matematiky' kteří se podílejí na recenzní a schvalovací činnosti při
tvorbě noých učebnic. Tým učite1ů v ZŠ Modré však zároveň stmeluje i osobní přátelství učite1ek na
prvním stupnr a učrtelů a učrtelek na stupnr druhém.

Jazyková ákladní škola Bílá neklade lysoké naroky pouze na žáky, ale i na jejich učitele.
Téměř čtficetičlenný učitelslqý sbor je opět za7ožen na ,,ryná|é" starší a střední generaci. Pomoc
důchodců, na rozdil od jiných škol, není prak1icky potřeba. S ohledem na zaměÍeni školy zde uěí více
učttelek angličtiny, francorrzštrny, němčiny a španělštiny. ,'Jazykářky" však spolu netvoří ani stabili_
zované jádro učitelského sboru, ani jednotrrou zájmovou skupinu. Příldon k indíwiduálním postojům 1e
patrný nejen u žá1ď ale l v učitelském sboru. Vedení sí cení dobré komunikace a spolupráce mezi
jednotlir"_imi učiteli v celém sboru a rorměž jeho stabilizovanostt. Za poslední ři rokry např. klesla
flukruace na škole najednoho učitele za rok. K celkové péči vedení o učitels\Í sbor patří nejen školou
organizované kurzy i^-foočetní technika' jazykri či stipendia'

7 Vyňato z písemných připomínek paní ředitelky ZŠ Hnědé, listopad l994, qizkum V. Semerádová'
' Sborovna ZS Zluté sloúí pouze při oťrciáJrrích poradách a je zde r1věšena nástěDka s oÍganizačními pok1'rry'

20



Studijní ýsledlq

Pověst o úspěšnosti a kvalitě školy dokládají učitelé studrjními ýsledlry dětí. Vysvětlují je
kvalitou populace a zaměřením školy. Rodiče žáku by pak doplnili jejich dvojělenku na trojčlenku
zohledněním odborné kvaliý učitelského sboru.

Tabulka 4
Studijní pruměry žáIď sledovaných škol za druhé pololetí školního roku 200212003.

školv Enědá Růžová Žlutá Modrá Bílá
I. stupeň 1,85 r,49 1,37 t,32 I,l6
II. stupeň t;7 5 r,'74 1,63 I,33 1n?

Pramen: V1hoční zprály sledovaných škol za školní rok 2002/2003.

Předpoklad nejúspěšnější základní ško1y mezi sledovan)Ílni školamt potwzuj e jaqková
záldadní škola Bílá. Studijní pruměr jednotliých žáku jen ýjimečně překračuje hodnotu 1'8, takže
škola dosahuj e studijního pruměru I'29 a pÍlbližně 360^ žáktr studují s lyzrramenáním'

Také studijní ýsledky lryběrov.ých tříd ZŠ Modré s rozšiřující qýukou matematiky a informa-
tiky se výazrrě podílejí na přímivém pruměru celé školy (1'33). ovšem ani mnohé žáky ze standard-
ních tříd nelze hodnotít jako průměrné či dokonce podpruměmé. Počet lymamenání za druhé pololetí
roku v ZŠ Modré dosáhl v prÍtméru 32,7%o.

zŠ Žluta se studijním pruměrem za druhé pololetí 1,50 stojí ve sfiedu pole sledovaných ško1.

V porornrání se ZŠ Modrou by se da1o říci, že studtjní ýsledky žáku z hlediska roz7oženi zlárrrek
mají větší rozpětí. Na jednu stranu zde vice žáki (35,6 %) dosáhlo lyzrramenání, na stranu druhou je
přesto pruměr školy o dvě desetiny horší než v ZŠ Modré. Tuto skutečnost lze lysvětlit právě
integTací dětí s poruchami učení do standardních říd na druhém sfupni.

Tato tendence je z1evná i na ZŠ Růžové, která má o desetinu horší studijní pruměr ve
srovrrání se ZŠ Žlutou (1,61). Stejně jako tam i v ZŠ RůŽoYé více než jedna třetina žá1ď dosahuje
r'rynikajících ýsledku. (Více než 34 oÁ žáků prospělo s lyz:ramenáním.) Zde se ovšem navíc proj errrje
Skutečnost, že na škole jsou zřizeny specialízované třídy i na druhém stupni a Že tato škola má i žáky
(2), kteří na konci rol:u neprospěli.

Studijní ýďedlry žáku v ZŠ Hnědé' v romské komunitní škole, nedosahují pruměrů ostatních
sledovaných škol. Na celkovém pruměru 1,8 se podílejí děti z riných t}pů tříd - standardních,
specializovaných i tříd, které plní osnoly pro zvláštní školy. Proto je pochopitelné, že polze 70,6 %o

žálď dosáh]o lyzrramenání. Zároveň však o dobré pedagogické ěinnosti učitelského sboru svědčí, Že

za daných podmínek pouze 18 žákn (6'53 %o) mélo problémy s postupem do lryššího roěníku
(neprospěli či nebyli klasifikováni).

Hodnocení prospěchu ve vzdělávacích předmětech pak může dokeslit i klasifikace chování'
Škála roz\ožení ,jedniček", ,,dvojek" a ,,trojek" z chování koresponduje se studijními ýsledlry Žáku'
Tedy zatímco v ZŠ síle nemají s chovráním žáku problémy, které by museli řešit sníŽen1fon stupněm
z chovittti, v ZŠ Hnědé se tomuto nápramému prostředku neryhnou. (Srov. Tabulku 5.)

21



Tabulka 5

Klasiťrkace chování žáku sledovaných škol v reálných číslech ve školním roce 200212003.

Školv Hnědá RůŽová Ž'1lltá Modrá Bílá
Velmi dobré 209 205 605 387 664
Uspokojivé 26 9 6 4
Neuspokoiivé 3 3 2 1

Neuvedeno 38 5 0 4

Pramen: Výoční zprár'y sledovaných škol za Školní rok 2002/2003.

Zaméíeni školy a potenciáIní perspektily žáků

Zaméřeni sledovaných škol jednoznačně proťrluje následnou vzdělávaci kariéru žáku. Tedy
všechny zrniňovan é ukazatele školy (typy ZŠ, poěty žá1ď ve škole, rozložení žáku do tříd' učitelshý
sbor, studijní Úď.dky) ve své podstatě na jedné straně předmamenávají, jaké aspírace může Žák ve
volbě ško1y třetího stupně mít a jaké ambice rodiny |Ze v tomto směru předpokládat. Na straně druhé
ukazují' jaké strategre volí vedení školy a učitelský sbor pro úspěšný start v další etapě života nr]adé-
ho člověka.

Tabulka 6
Počý žáku deváých ročnílď podle úspěšnosti v přijímacím řízení na jednotlivé typy Škol třetiho
stupně v reálných číslech.

Ško1y Ilnědá Růžová Z|utá Modrá Bílá
Gymnázia z 8 19 40
Prumyslové Školv 8 10 3',I 3

obchodní akademie 5 4 9 3 \7
Zdravotní ško1v 1 7

ostahrí střední školv 4 6 3 3

Soulcomé střední školv 4 5 10 8 5

SOU 8 1 ) 2
UÓebni oborv 10+1v 5+3'" 20+11 1

Celkem 32 29 t5 bt 68

9 Na učební obor byl přijat jeden žák' kteý ukončil povinnou škoJlrí docházku v nžším ročníku.
l0 Na učební obor byli pňjati tři Žáci, lcteří uJ<ončili povirrnou škohí docházku v nižším ročníku'
ll Na učební obor byl přijat jeden žák, k1eý ukonči1 povinnou škoJlrí docházku v niŽším ročníkr.

22



v procentech

Ško1v Hnědá Růžová Žlutá Modrá Bí1á
Gvmnázia 6.9 10,9 28,3 58.8
Průmyslové ško]y )1 < 13.6 46,3 4.4
obchodní akademie 15,6 13,8 1) 2 A5 25.0
Zdravotni školv ?{ 9^9

ostahí střední školv t, < P' Á\ 4,4
Státní střední školv celkem 28,1 51,7 55.0 83,6 92,6
Soulcomé střední školv t? { i7,3 13,6 11,9 5

StřednÍ školv celkem 40.6 69.0 68,5 95.5 100.0
SOU 25.0 1S )1 ?Ó
Učební oborv 1^Á 11 < 28.8 1,5

Celkem 100.0 100.0 100,0 100.0 100.0

Pramen: V1ýroční zprál"ry sledovaných škol za školní rok 2002/2003.

Romská komunitní škola ZŠ Hnědá se postavila čelem k problému výcholy dětí s edukačními
potížemi. V této práci přestal učitelsioý sbor spatřovat handicap' ale naopak si jej zvolil za své poslání.
Tento přístup se zákonitě promítá i do úsilí ško1y zajistit sr"-fon Žáku další lzdělávací kariéru. V tomto
ohledu v řadě případů p1ní škola funkci rodiny, sama (především ýchor.rrá poradkyně) hledá parhrery
mezi středními školami a učilišti, kteři by ji v její snaze podpořili' ZaslouŽeniým úspěchem je umístění
žálď do školy třetího stupně a jejich setrvání v nich. Sl:utečnost, že se jedná v řadě případů o učiliště'
střední odbomá učiliště či střední specializační školy, není rozhodující' Cílenou snahou o prohlubo-
vání kvalifikace dětí ze sociokulturně zrreýhodněného prostředí škola zásadně přesahuje pnmární
úkol základního školství. Potwzuje, že skuteěně základní škola může pozitivrrě ov1ir.rrit úspěch
jedince vjeho budoucím pracor.ním zařazeni'

ZŠ Růžová si také výkta za cíl vyronálral sociokultumí handicapy sých žáku. Svoji
strategri postavila na propracovaném vzdělávacím programu rozšířené v-forky r"_itvamé l"ýcholy. Právě
přes tento předmět, jeho keativifu i poziťir.ní emoční náboj, kter'ý zprostředkovává, se škola snaží
ovlir'rrit postoje a chování dětí' Vklad do budoucnosti suých Žáku vidí škola právě vtéto oblasti.
Přesto i ona sama kvituje, že koncepce rozšířené v-ýtvamé ýcholy neovlivňuje žáky pouze v oblasti
etikry a estetiky. Záci nejednou volí obory, jež počitaji s r)nržitím pomatku vývamé lychory' S tím
koresponduje í dominantrrí volba prumyslor,ých škol (např' ýsování) a lýamý nezájem o studium na
gymnáziu' Nasazení učrtelů a ýchor.rré poradlg,ně má v ZŠ Růžové i praktické kolry' Podobně jako
v ZS Hnědé je úkol zadministrovat volbu střední ško1y právě na učitelích.

Také ZŠ Žlutá s třídamí dyslektíL:u na pnrrím stupni věnuje n^ýšenou pozomost studijně
slabým žákum. ,JÝecháváme je zde dostudovat, protože jinde by měli daleko větší problémy. A práce
se nám daří",|z zaznivá v řeči učitelů. A úspěšnost tohoto qýchor'ného záměru potvrzuje i úspěšnost
žáku v přijímacím í1zeni' Jedině na této škole žáci j akoby proporcionálně volí z nabízené škály
středních škol a učebních oboru. Nadané dětl ZŠ Žh:iié již směřují na g|,mnázia' Jiní Žáci vo1í da1ší
vzdě\ávací instituce s ohledem na sluj zájem a možnosti. Protože se jedná téměř bezezbýku o děti
z rodin, které se nepoýkají se sociokulturním handicapem, je práce školy při pomoci v přijímacím
řízení orientována jinak. Učitelé a ýchol'ttý poradce nabízejí rodičům pomoc radou a intenzíyni
pripravou na zkoušky. V lomlo směru Se také rodice žáků ze Zš Žluté jeví jako realisté. byť nejednou
quživají nabídky soulcomých škol (srov. Tabull_u 6). Situace, kdy následná vzdělávaci kanéra žáů<a

je rodinou zanedbávána, a tedy musí ji nahradit škola, téměř nenastává.

l' V}ipověd' uěitelky, zš Žtlta, čewen |992.

23



ZŠ Modrou profrlují její v,ýběrové třídy s rozšířenou r.^ýukou matematil7 a informatiky.
Matematická ukázněnost na jedné straně a vstřícné klima na straně druhé posiluje nejen u žá1ď

ýběroých tříd, ale také u dětí ze standardní třídy ambice při volbě střední školy. Náročnost qfirky ve
l"ýběrolych ročnících a možná i do jisté míry soutěživost mezi žáky paraleiních tříd bez ohledu na
zaměÍeni determinuje orientaci na střední šl''oly s maturitou. I v případě neúspěchu žáci a jejich rodiče
upřednostňují soukromé střední školy před učňovslcjm školstvím. Proťrlace ZŠ ModÍé na matematiku
a iníormatiku se promítá i do ,,tradiční" vo1by prumyslové školy, se kterou mají obě instituce dobré
zkušenosti: ,,Tam vědí, že žáci z naší školy jsou dobře připraveni' "ij Úspěšná budoucnost žá}ď
spočívá v celkovém nastavení školy, i.1erá z{šenou edukační akLivitou před pfijímacími zkouškamr
jen zalršuje směřování dětí. Intervence do rozhodnutí rodiny při volbě následné školy nepřekraěují,
podobně jako vZŠ Žluté' fo.-u rady ěi doporučení korrzu1tace s pedagogicko-psychologickou
poradnou.

Výběrová jazyková ZŠ Bflá, jež pracuje s nadanými žáLry, soustřed'qe svoji pozomost
především na studijní ýkony dětí. Její lrynikající pověst se ve ýkonech žáki vždy prověřuje.
Pňjímací řízení je pro školu dalším důkazem kvalitní práce s nadanými dětmi. Ve škole je téměř r'y-
loučené, Že by děti směřovaly do učňovského školství. Jak formovánim školy, lderá zdurazňuje
hodnotu vzdělání, tak rozhodnost a lysoké ambice rodin dětí jednoznačně vedou děti na střední školy.
Volba přitom zjevně předzrramenává vůli žáL:u a jejich rodičů pokačovat ve studiu na lysoké škole
(nej ednou na univerzitách v zabraniči)' Téměř 60% úspěšnost v pňjetí na gymnázta je toho důkazem.
Kvalitu v,_htlcy dokazuje i skutečnost, že volba soukromých škol byla většinou iniciována nikolív jako
náhradní řešení, ale stala se pn'rrí volbou, volbou, která hledala kvalitu (střední školy' jejic}Lž

zÍizovate7em je zahraniční subj ekt). Tempo a náročnost školy jednoznačně otevírá dětem cestu k da1ší

úspěšné vzdělávaci kaiéře. Vedení školy je hrdé na svoji práci. V současné době však zároveň
zvažuje, jak vedle úspěchu nabídnout sv-fon dětem i hloubL:u emočního prožitku, r,nitřní lryrolrrranosti
a občanské soudržrrosti.

Závérem

Přes kladné čí zápotné stránky image, které profilují jednotlivé školy, vytváří si každá svoji
filosofii, svoji strategii v přístupu k žákum. Podie podmínek a moŽností, které jsou jí dány' hledá
a nachází smysl své exístence' Jedním z těchto cílů je připravit své svěřence pro další vzdé|ávaci
kariéru. Východiska' která se jim nabízejí, v tomto smyslu bezezbytku pňjímají. Mnohdy činí až nad
rámec svých povinností vše proto' abyjejich svěřenci v budoucnu uspěli. Tento obdrv patří především
všem školám, které pomáhají dětem ze sociokulfumě zrrev'ýhodněného prostředí.

13 V]ipověd' učitelky zŠ ModÍá, červen 2003.



v7Ý7\'

PROFI-VOLBA V HT{EDE TRIDE
Miloš Kučera

OBSAH

Získání hlavních dat
Třida a její charakteř
Přijetí: přehled
Rysy volby

Distribuce volby
Příprava na přijetí
Informovdní se
NeÍormdlní znalost a zkušenost
Ro xm anito st vs, unifi kac e

Průběh volby
Spokojenost s volbou
Faktory nespokojenosti
Spatný prospěch (Bllj P.)
Neúspěšné zkoušky (Fttj Z.), zkoušIql vůbec a struch ze zkoušek (Strach Z.)
Nehlásit se, že školu neuilěltirr (Strach š')
Yůle rodičů (vůle R.) ajejich celková role
Snaha po separaci vs, topografte známého
Vzdělávací dróha dětí fl Íodičů: přehled
Dědění destinace a dědění třídy silnice (otá1ka reprodukce)
Změna své vlastní destinace (Zména Dest.) a s rrjce nižší rtídy (Nlžší S.\
Pldn objížďky (P|á'n o.) a koníček (Kl&ň)

Hodnocení a prognóza pedagogů
Současná proíi-volba a dřívější nápady (ontogeneze povolání )

Přehled nápadů
Některé uýra7né volby
Výloje přání povolání

Zívěry: žídoltcí role základni školy

Získání hlavních dat

Vedle toho' že jsem žáky ponÁval terénníml i speciálnímr psychologic\irn postupy (ako
testy tnteligence), nělcteré znich po devět let školní docház$', k profi-volbě jsem s nrmi vedl v
druhém pololetí devátého ročníku řízené rozhovory, kdy za mé kontroly a doplňujících otázek
ryplňovalr zv1áštní formulář na téma povolání' To jsou nejvíce qužívaná data. Předtím jsem s nimi
hovořil celkově o jejich životě, včehrě plánů na povolání, v šestém a v osmém ročníku. Dále q.užívám
něL1eqich odpovědí v tzv. sociologickém dotazníku, poprvé ap1ikovaném před asi deseti leý' kter'ý
sestrojili D' Holda a Z' Čermáková a upravil M. Rendl; ten byl nyní administrován v prr.ním pololetí
devátého ročníku před Vánoci. Další údaje a názory mi laskavě poslýly jednak r'1ichovná poradk}'ně,
j ednak učítelka češtiny.

25



Třída a její charakter

Hnědá třída sestávala v 9. ročníku z 13 děvčat a 8 chlapců. Nej starší Žák se narodil v červenci
1985 (bylo mu tedy na konci školního roku 18 rohi), druhý nejstarší v červenci 1986 (17 roku)'
ostatní v letech 1987 nebo 1988 (zhruba 15-16' v'-Íjimečně 16 1/2 roku).

Snad otec 1 dívky a matka 1 chlapce lystudovali nebo ještě studují VŠ, dalších 7 otců a 5
matek má SoŠ, 9 otců a i3 matek je vyučeno, 2 mat$ mají pouze ZŠ.l Vzdělání některych otců je
dětem neznámé.

Přesto nelze paušálně mluvit o selhání otců a rodin: i kdyžje sociokulturní zařazení rodirr dost
nizké, je zde např. řada jedináělni (Kris|ýna, Karolína, Míša N., Linda S', Dal'rd, Veronika2) nebo
téměř rozmazlovaných dětí z druhého manželsM, kdy uŽ byl aspoň jeden parhrer starší, milovaných
,,vej škrabkLt" se sourozenci o generaci staršími (Lukáš, Adélka)...' jak to odpovídá prostředí, které
není ve svém pruměru měšťácké a snese a[pičnost. Nicméně se v profi-volbě projevila mnohem
silnější, akimější a často yýlučná role matek, a to jak u dívek a zejména u chlapců v rozvedených
rodinách, tak zejména u dívek (ale i u chlapců) v rodinách úplných.

Třída prošla následující historií: byia v 5. třídě složena z němčinářů ýběrovóho áčka a ze
zb:filajících dětí prostředního béčka - zde nefigurující céčko představovalo převáárě Rómskou třídu
s upraveny1mi osnovami' Sloučení si lTnutil úbýek Žáku, patrně poté, co škola nabyla právě pověsti,
že je pro ,,cikány", i kdyŽ původně by7a máma jako diferencující (viz zmíněnou jazykovou třídu)'
odchody starousedlíku ze třídy polcačovaly a byly kompenzovány příchody ne snad darebáků, ale
žákú přece jen zvláštních' ruzrrých ,,experfu" (viz např' oba nejstarší, Václava S' a Lindu J'). Ve třídě
samé by1 ovšem počet Rómů minimální (v závěru už jen Petr, z per'ně uspořádané, ba někdy až
nadměmě patnarchálně přísné rodiny, a David, Róm napůl z rodiny tzv. neúplné, ale v obou větvích
předstalující honoraci a maj etnost); otázl:u minority tito žáci popírali a nevýahovali národnostní
karhr.

Hlar,ní úbýek zažila složená třída užy závěra 5. ročníku, kdy se 7 velmi inteligentrrím a velmi
roáodnuBjm němčinářům s ve1mi rozhodnu!foni rodiči podařilo dostat na dlouhá g1.rnnázra: upadia
intelekhrální atmosféra. Starosti a radosti s pubertou ještě více změnily řídu z místa kognitivního
učení se v místo wster.rrického setkávání (v 8' ročníku 2 kluci pro nezájem o školu stačili ještě
propadnout; náběhy na šikanu od hormony zfetovaného ,,policajta" Petra a ,,vojáka" Pavla3 v 7.
ročníku možná zas přiměly asi dvoje rodiče k přemístění dítěte do jiné školy).

Ani blížící se deadline pro volbu další školy nevedla ve většině připadů ke zvlišenému
školnímu úsilí, i když ýimečně některá látka někoho zaujala (proclrčovaná gramatika Pavlu, která
zača7a sniÍ, že bude studovat češtinu jako lingvistiku)' Hlararí kognitir'rrí kroky se uskutečňovaly ve
formě koníčku, zejména zájmu o počítače u klulď a rl'ůrčího psaní u dívek (Linda S., dostávající se
tím z milostného trápení, Linda J.' zapisující své vize), někdy koníčků, převáděných už do příprary na
přijímací zkoušk7 či profesi, ale pak opět vlastně mimoškolně (počítače u Lukáše a Vaška K., trénink
náwhářsM u Lindy J. a Adelky).

' V pruměru snad ano, ale vjedaotlivých pňpadech nejsou ýo údaje, pochrázející od dětí, zcela spolehlivé.
Někdy se nejistota lyáďila odpovědí ',nevím", k1eÍá také většinou lysvětluje, proč v součtu nedosahujeme
teoretické sumy 42 případů vzděl'átt (21 dětí' každý s 2 rodiči.) Povoláni jsou kontrolována, resp. sror.rrávána
s údaji v tzv. katalogolých listech.

'Linda s. a David ovšem Žijí s matkami v rozvedené rodině a Veronika, střídavě opouštěná matkou, Žije
s babičkou a s tetou (na lozdíl od předchozích dvou, kde je kontak1 s otcem asi dobý až qlrrikající jako
u Davida' opatřeného i z této shany mi\ícími prarodiči, Velonika se s otcem seznámila až zce7a nedál,.no
a o rozvíjení váahu podle kamarádky Míši neměla zájem.)
' Tato dvě mocenská povolání si oba kluci ideálně přáli, ale neodvážili se na ně hlásit PetI pý proto, že si
rodiče mysleli' že by na policejní škole mobJ bý šikanováu'

26



Přijetí: přehled

Nikdo z }Irrědé školy se neh]ásil na gymnázium (G),a na střední odborné školy (SoŠ) se
dosta1o 10 děvěat a 1 chlapec, na odbomá učiliště (oU) 3 děvčata a 7 ch1apců.

SoS: 5 děvčat na obchodní akademii (oA; Krist'-foia + Pavla + Míša N.na tzv' Kubeličku;
Simona' Eliška jinam), 2 na oděvní uměleckoprumyslové školy (Linda J., Adélka), 1 na poštornrí
(Karolína), 1 na veřejnoprávní (Linda S.), 1 na veřejnosprávní pro EU (Lenka); 1 chlapec na
informační technolo g:e (Lukáš);

oU: 2 děvčata spolu na cukrářku (Míša B. + Veronika), 1 na aranžérku (Lucka); 3 chlapci
mechanik elektro (Tomáš, Vašek K. + David5), 1 tru}r1ář (Petr), 1 malíř pokojů (Václav S.), 1 kuchař_
_číšník (Radim)' 1 automechanik (Pavel).

Rysy volby

Distribuce volby

lrykazuje následující profil: na SoŠ šta nebo se dostala téměř qýlučně děvčata; nejsilnější je
zde sl:upina 5 obchodnic; na oU šli hlavrrě chlapci a zděvčat hlawě ta se špatn1im prospěchem
a orientovaná už od malička na to, aby se ted'něco váahově, sociálně dělo než na nějaké proj ekÍy
budoucnosti (zejména Veronika' ji sledující Míša 8.6), nejsilnější je na oU skupina 3 elektromecha_
niktj - oborově k nim patří i Lukáš ze soŠ ' obchod (úřad) pro dívlyl a počitače (rtlmě fundovaně) pro
chlapce tak tvoii hlar'ní témata proťr-volby.

Protože chlapci nastupující na oU měli také špatný prospěch (1ako zmíněná děvčata), byl
rozhodujícím íaktorem nástupu na oU spíše prospěch než pohlaví (pohlaví však by1o faktorem
prospěchu).

Příprava na přijetí

probíhala (zejména ve srowrání se situací z pied l0 ]ety7) většinou velmi laxně.
Děti i z řad budoucích uěňů sice jezdily na extemí doučování zejména v rámci projektu tzv.

Nové školy, ale to měly rádyjako zajímavou sociální zkušenost a zážitek (např ' truhlář Petr tam jezdil
i tehdy' když už to nepotřeboval, ale jen do té doby, dokud tam q'rrčovala jedna oblíbená studentka;
naopak kognitirrně ryržil příležitost programátor Lukáš, kteqi si pqÍ díky doučování zlepšil zrrámky8
a ještě dostal od organizátorů potwzení na přihlášku).

Hlamě se pňpravovali |i, lrlueré čeka|y přijímací zkoušlE:g právě zmíněný Lukáš (ten nakonec
zkoušlry nedělal, stačtl mu průměr), dáire 2 děvčata Linda J. (ale ta vlastně už několik let) a Adélka na

a Jako by se kvóta q,čerpata odchodem oněcb 7 géďů na dlouhá g1mnázia.
' U Vaška a Davida jde pňtom speciáhě o qiběr počítačové technologie' u Toníše ne nutně (elelctrikríř
slaboproud).
ó Samoďejmě i ostatní dívky, např. zamilovaú Míša N', jsou zaměřeny na přítonmost pro Veronilrr bylo
t}pické, že chtěla scény z každodenního života i před pubertou. Míša B.' která šla cu]aářkou pod očekávání

|!t-kr. ukazuje svou blyštivou stránku při ,,focení do móclních časopisů".
' Jak si ji pamarujeme ze Zelené školy (ve stejné spádové oblasti, ale s trochu lyšším socioltultrrrním zařazením),
kterou jsme zkouma1i téma poprvé v r. L992 (ave z'sácelé podobě též v r' 2003)'
8 ChJapec je (ofrciálrcě nedjagnostikovaný) dysortografrk, původně s tzv. hloubkovou dyslexií.
' Přijímaci zkoušky byvají, s r'ýjimkou někteých odbomých škol jako dál zmíněná Weilova s IT, na g}mná-
zia _ a tam se nikdo ze ťídy nehlásil.

27



uměleckoprůmyslové školy; dále Vašek K., jenž dělal zkoušky tam, kam Lukáš nemusel (na Weilo'lu,
a nedostal se) _ ovšem učil se údajně jen 2 ýdny, z toho na konci pý 2 celé dny (uváděl to jako
wchol nějakého heroického úsilí, jako vjeho životějedinečný rekord). Kromě nich pňjímací zkoušk7
dělali Linda S. na SoŠ veřejnoprávní a Lenka na SoŠ veřejnosprár.rrí, ale nijak moc se neučily.

Příprava k přrjímacím zkouškám býá považována za efektivnější než druhá, rozšířenější
pňstupová cesta, jížje tzv. hlídání si průměru.)o Kdo si průměr hlídal? Nejvíce asi škola sama, která
nechtěla žálďm 

',pokazit 
Život" a v 1. pololetí 9' r. jim dala nejlepší známl7 za poslední roky' Dál si

pruměr hlídala skupina dívek na SoŠ, tedy hlamě na oA, i když není jasné, jak dlouho předem zrraly
kntickou hodnotu (Míša N. byla dobrá žák1.ně jako vždy)' a již zmlněný ptogramátor Lulcíš'

Prospěch nějak mímě kontrolovala r culcářka Veronrka a patmě i elektrotechnik Tomáš, tedy
učni. Nělceří žáci přrtom zrámky neuh1ídali, resp. zjistili, že se lorili nim nemohou dostat, kam by
chtěli: r,"-ipočetní technik Vašek K' na lyšší verze práce s počítačem vjedné z vo1eb, Petr na policistu,
Radim na hotelovku, Pavel na vojáka' Zejména ti dva poslední o tom m]uví zvláštním fatalisticlo-ím
tónem, jako by ýkonná polovina jejich osoby podléhala nepřekonatelné lenosti, která zablokuje
racionální polovinu, tu s předsevzetím a startem na věc: stalo se to. Na horší známlry v pruběhu
přrjímacího Íizeni naraz|7a ještě Karolína, Míša B., ale slrytěji i řada ostatrrích uŽ předtím: prostě
ážením spek1ra volby.

Informování se

sestává z několika nástrojů a,pástrojů".
Jako praktická pomůcka (kde všude je lyp školy, co mě zajímá) lysfupovaly příručlql o

středních školách, přinejmenším vjednom případě i j ako inspiromat pro sám nápad zájmu (ako se
pouŽívá kalendář pro ýběr rodného jména).

PříručL7 by patrně měly mít i kapitolu v termínech cíloqich profesí, protože děti a rodiče
někdy nevědí, jaká dráha k ním vede, např ' to, že povolání ěi obor sám nemusí bý zastoupen na
střední úror.rri, a\e až na l7šší nebo rrysoké.'] Vůbec představa, co mamená lysoká škola, jak
navazuje na střední a co kní může dát navíc, je bohužel žákum a možná i rodičům nejasná _ je to
patmě velká škoda, i když by bylo obtížré tento koncept zprostředkovat. (Jako možnost svou třeba ted'
nižší volbu povýáhnout později se občas objelrrj e pojem ,pástavby", skn-/vající ďejmě jak dodělaní
si maturity tak i l,yšší odborné školy.lz)

Tato škoda se ýká nejv_hazrrěji skupiny 5 obchodnic, z nichž 3 chtějí pokačovat na vŠ gr.lisa

N' na VŠ zemědělské, Simona na VŠE nebo na prár'nické fakultě, Pavla na VŠ pedagogické se
studiem j azyka)' ale přitom pro ně bude mnohem obtížnější bý na ně přijaty a studovat je z oA než
z G' na něž se ani nepokusily dostat. A1e jde opravdu o nedostatek v informovanosti? Spíš o obaly ze
selhání u přijímacích zkoušek na G (Kris|!na, Pavla) a z G samého (Simona, Míša N.).I3

Návštěl.y šĚol předem hrály spíše než orientaění roli (hromadné návštěry se např. uči1iště se
svou 9. třídou) roli ověřovací, a pak se většinou uskuteěňovaly s rodičem (ve zřetelné většině

'0 ,J kdybych měl šedesát žáků brát a osmašedesát by se mt přihlásilo, d.ělali by přijímací zkoušlq. Mnoho žáků
si totiž hlídó průtněr známek na vysvědčení a nesnaži se rlěco děIat. Na střední školu pak přidou nedo|tatecně
připraveni" (Ředítel gyrm.ízia J. Kubát v rozhovcru pro Mladou ftontu DNES, 31. 5. 2003, s. 3).

'' v" třídě se problém objevil u Etišlcy: ,,Chtěta jsen jít na nějakou školu, kde bych mohla dělgt manažerku
(manažerku herců, zpěváků jako v Pomódě) ale nevíne jaka škola je potřeba takjdu na obchodní akademii' "
(oA možná není úplrrě od věci') V Poradně MF DNES se žáci ryptávali např' na ekologii a archeo1ogii
(egyptologii).
!2 Rozhoclně by příručkrím neškodilo prezentoYat strulauru školského systému s možnostrni tajektodí.
" Simona: ,,Moji rodiče (ptánující pro ni G) sí mysleli, že jsem něco jako Einstein, ale není tomu lc,t ''_ budou
ovšem práva nebo VŠE snazší? Míša N. zas jako alibi t}Ťdí, že by se na G musela moc učit - ale na VŠZ ne?
(Profi-volba je identibí záležitostí a její altéři zde vedou sami k sobě nebo k badateli řeč' k1erá jim má zachovat
tvář. '' NaÍonec mobJo jít ve všech připadech prostě o snahu lrybaout se zkouškárr; ohrožujícím obraz sebe')

28



s matkoul4): v někter,ých případech podobná návštěva přešla v začátek řízení či přímo v přijímací
pohovor (např. matka ,,se zaručila" Za Vaška K.). Návštělu školy, kam chtěly, absolvovaly patmě
všechny děti, plus většinou ještě nějakou navíc. S poměmě ner'yhraněnou a s1abší pošťačkou
Karolínou obešla úzkostná maminka několik škol a učilišť ruzrrého tématického Zařazení. Alespoň na
nějakou školu se šlí sazi podívat 4 žáct z 2015 (Linda J., Linda S., Vašek K. a Václav S.), s kamarád-
kou Veronika a Míša B.

Výchovná poradlqně zasáhla či byla,použita" masir'rrě přinejmenším ve 4 pňpadech:l6
rodičům a Kris!,jně rozmluvila (oprávněně) jednu zjejích více možností (viz dále), patrně přijímací
zkoušky na G (Krist'jna není opÍavdu hvězda a na VŠ také pokračovat nechce); rodičům a Radimovi
poradila kuchaře-číšníka; rodičům a Davidovi převod počítačového zájmu na učilíště (po neúspěchu
na prestižrrějších počítačor.ý'ch vzdě7ávacích zařizeních); Pavlovi částeěně proti rodičům údajně řekla'
ať poslouchá sám sebe (matka chtěla střední školu, on spíše automechanika; napsal si ho a dostal se
tam ,,na" pohovor). Celkově poradkyně v5aÉívali hlar'ně rodiče školsky konformní a vstřícní, ve
ško1ním systému ale nepří1iš zoÍientoyani;17 tendence poradlgmě byla činrt volbu dětí jakoby reálnější
a nacházet jim' obrazně řečeno, místo dá1nice silnice nižši třídy, vedoucí alespoň zpočátku stejným
směrem či do stejného prrrního velkého města (nej en u Krisliny, ale právě třeba r u Radrma, kde na
hotelovku neměl zrámky).

Informovat se na své schopnosti: radu poradny lyh1edali o své vůli rodiče Lukáše a ElišLry;
Václav S. asi žertem citoval mou osobu (dalj Sem mu Zpět]1ou vazbu po testování Amthauerem).

Vedle číšníka Radima, r'1'jadřujícího ovšem především lhostejnost k náplni svého životar8 a
proklamujícího jako své přání hlarryrě se nenadřít, částečně též vedle trochu pasivního Tomášel9 byla
jedinou osobou, pohybující se ve své volbě zmateně a v širším smyslu slova non-íníormovaně Linda
S.: což ale asi nebyla chyba ani tak okolí, jako spíš v1raz jeji osobnosti _ chtěia pný na talentové
zkoušL7 na korrzervatoř (herectví), ale propásla je; pak šta na SoŠ veřejnosprár.rrí, kde dělala
zkoušky, asi je neudělala, ale pňtom zjistila, že si tuto školu chybně \ysvětlovala, a totiž, Že chtěla jít
Ve skutečnosti na obor veřejnopr&mí (bez,,s"), kde stihla s úspěchem složit zkoušky v druhém kole.
Protože ale plrlnuje jít v budoucnu na práva (nebo na psychologii), dopadla volba vlastně ideálně'

NeÍormální znalost 4 zkušenost

je doplňkem k cílenému a institucionálnímu informování se.

Volba povolání je jako volba parhrera, sňatek, pouze člověk neřekne ,,ano" Živému partrrerovi
(ne milostnému objektu), ale činnosti (sub1imaci20)' Dyrramika přání a jeho sociálních okolností zde
ovšem platí stejně: někdy nápad na povolání zasáhne jak blesk, pak třeba představa omrzi; někdy nám
připomíná starou školní lásku' jindy ne; někdy se rodičům volba líbí' jindy ji pomlouvají a ťwdí,
informujíce se na ni, že nemá dobrou pověst, věno nebo že je ze špatné rodiny, a proto třeba radí,
nechat Si miláčka jen jako bokovku (''Vyber si pořádný povolání, a tohle můžeš dělat jako koníče(');

'a MatL7 z několika důvodů: jednak byly buď rozvedené, jednak i ty nerozvedené by1y aktivnější než otcové a
v řadě případů i s větší autoritou; dále proto, Že jak vedly kdysi do školy své pnrláčlq'' tak i nyní na sebe braly
větší zodpovědnost při uváděni dětí do další Životní fáze i do dalš ro, opět cizího a nebezpečného prostředí. Také
důvěra a pŤíchylnost dětí v této ťídě k matkám byla většhou neuvěřitelně silná.
15 o okolnostech profr_volby nespolupracující Lucky (chybějící do počtu 21) nikdo, ani učitelé moc nevědí' (Šlo
o novou žák1rri, kerá ťídoujen prošla.)
16 V rozhovoru s ýchor.nou poradk1mí se ovšem ukázalo, že konzultace s ní byly častější, než mi děti pírznávaly.
17 Včetně rodičů Radima, kde otec je sice jen '!']ručen, ale matka (ediná z matek ťídy) ituduje vŠ, puúicistiku.
'8 ,,Jó sem neýěděl na co jit, tak mi máma vybrala povolóni číšník, tak n0 to jdu. "
l-9' 

,Máma mi dala návrch a pak se mě zeptala jestly tam echci, máme tu knížku o učilištích'"
/u Tento pojem dál zpiesnime' resp. oddiferencujeme od přibuzných pojmů v posledni Čásli. věnovaDé ontoge6ezi
profi-volby.

29



kamarád si ale zvolil taL7 fuhle cizí, a jakjim to klape... Vyberme nyní z přirovnání jen bod předchozí
zkušenosti s partnerstvím, a to třeba jen zahlédnuté u jiných.

V zásadě by človělq psycholog či ne, jako v románu fandil tomu, aby bylo povolání r,ybráno
z lásky' a nejako přilo_/vnutí Radima na to, že bere číšníka, hlavně když se nenadře. Většina dětí uvádí
pro profesi nebo její nápad asi docela autentrcké, tedy morálně šťastné zdroje.

Jednou ze sifuací, kterou stejně jako v lásce máme sklon uznat, je úder blesku: ,,to je on /
ona". Vysk1tl se u Karolíny, poměmě esteticky zaměřeny holčičky, kterou napadlo před uspořádanou
'lýlohou (pý asi cukrářskou), Že by mohla bý aranžérkou (bohužel, bohudík? jde ale na SoŠ
poštovní)' Veroniku a Míšou zase k culcářství údajně přilákal zajímaý, téměř milostrrý detai121 této
práce: zdobení v1robku' jejich kosmetika (nebo aspoň byly schopny si tutu zajímavost dodatečně
naléá). S bleskem souvisi i materiálnost, Smysloyost'. např. u tru}rláře Petra je cítit zájem o dřevo jako
matenál.

Volba v tomto případě seještě komp|ikuje o genealogiclq fakÍor: v zásaděje v dědění profese
přímo po matce nebo po otci nejasné, zda mu fandit nebo ne.'' Ve většině případů se zdá bý
psychologcky spoiehlivější' když je naopak odkaz ke genealogii veden j ako pňjetí povolání někoho
jiného z příbuzenstva (pak to může bý jak identifiknce, tak současně Žádouci desidentifikace:31'
U Petra, ryrovnávajícího se s otcem na dost vědomé urorrni, byla identifikační kombínace následující:
ke dřer.u ho údajně přivedl on, protože ho uŽ od dětství pořád buzeroval, aby něco uřízl' ošmrrgloval
atd.; Petr však v Žádném případě nechce na zedníka, na otcolrr profesi, kde by ho mohl otravovat dál,
ale na truhláře, k1er'-hn by1 Strejda. (Vrátit se chce ovšem po skončení učení a maturitě /?/
k policajtovi, kterého vlastně v jednom období lykonával ve řídě. Souvis1ost tohoto trénink-u a
koníčka lze vidětjako reakci na zmiňovaného velmi přísného otce.) Pošťačka Karolina je na matce tak
závislá, že by po poštor'rrí škole (lrvůli znárrkÁm a asi špatn;hn přijímačkám se nedostala na
veřejnosprární) chtěla ,,nastoupit do práce co dělala maminka". Nálrhářka Linda J. zas kdysl, kolem
6. třídy, lyhledávala podle telefonního seznamu nositele svého dost vzácného jména, Lteří by moh1i
bý jak.1ejí příbumí, tak umělci: asi aby našla pro svůj nespomý múzicloý talent noblesnější genealogii
než byl nespomý, ale asi sociálně příliš nízs talent jejích rodičů (matka původně aranžérka, otec
malíř pokojů)'

PřitaŽlivost proíese pro sebe dokázala lyhmáhout í Lenka (považujeme za autentické,
podobně jako ýše blesk, detail a látkovost, materiálnost): původně chtěla na starožitníka (zde
lyrrechávám odhad, čím přitahuj e) a když se dosta1a na SoŠ veřejnosprávní pro EU (starožitrríka měla
zapsaného na 2. místě), stejně dál pÍotestovala, že roáodně v kanceláň dělat nebude, že musí profesí
natočit tah aby měla ,,práci pořádnou, s lidma". (Také ona se chtěla stát policajtem, zde ale
v identiťrkacr se silnou matkou, která navíc dokázala získat toto povolání až nedár.no, předtím byla
učitelkou v MŠ.2o; Co by sejí líbilo, zahlédira i obchodnice Kns!frra: při návštěvě cestomí kanceláře
někdy v 5. třídě; profesi dělá 

''kámoška 
zbý.valé parý" ' Veronika a Míša B. si jako 2. volbu napsa1y

prodavačku, kterou dě1á jedna jejich společná kamarádka.
Dalšíml vzory pro volbu vedle příbuných (zejména strejdů, tet, starších bratranců a sestřenic'

ale i babiček a dědečIď) byvají námi rodiny a právě starší kamarádi. Automechanik Pavel má
slíbenou pomoc na učilišti od kamaráda, dokonce i poměmě lhostejný číšník Radim doufá, že dostane

2r Spíše pro pobavení čtenáře zde odkazuji k výnamaé spouštěcí roli detailu v genezi eroíckého vztahu.
72-,'- Zde záIeži např' na ranosti volby: viz např. nělÍeré rodiny hudebníku, kde je volba bezpochyby šťastní a kde
irrfautilní idenfiírkace měla čas přejít v rozsáblou a životodiímou, nezničitelnou sublimaci'
23 Zá7eží saÍÍnzÍejmě na poměrech v rodině a na vztahu příbuzných. Úphě nejčistší, ,'nejautentičtější" (?) volba
by byla ryze sublimační' bez jakékoli identifůace či desidentifrkace.
2a Lenka mattu obdivovala natolik, Že i když věřila, že by se na policejní školu dilql protekci dostala, neudělala
by ji _ ale rnožná, na hlubší úrovni uvažováno, sloužilo toto podcenění se k tomu' aby se od ní mohla volbou
profese vzdálit' (Jfuak patřila Lenka k žálnim s průšvihy, podobně jako v jedné době Petr; tím se jen opakuje
známá ptavda o pňbuznosti četníků a zlodějů' jíž se politicky .'ryužívá: napŤ ' Fidel Castro údajně znenšii
krimirralitu a založil si novou policii po přewatu tak, Že kriminálnílúm rozda]. zbraně a uniformy. vLz totéž téTÍIa
v americk5ich westemech.)

30



všechny věci (?) od jednoho k]uka, co už učiliště lyšel (možná zde naráži na ekonomickou
wýhodnost).

Tím už přecházime k funkci sta1y'ch kamarádů j ako opory v novém prostředí:25 Veronika
a Míša B. nastupují spolu, Míša N. měla jít na zemědělku s kamarádkou, a1e nějak se rozešly, tak ted'
jde s dvěma kamarádkami Pavlou a Knstjnou na co nejbližší oA, na Kubeličku (Krislina přitom už
někoiik let bydlí v úplně jiné pražské čtrzrti). Stává se dokonce, že někdo doufa v příchod současného
nÁmého osmáka. Chýní se kamarádského stébla nehraj e v uskutečněné budoucnosti většinou
žádnou roli (pokud nejde o téměř celoŽivotní přátelsM), má ale silnou uk1idňující firnkci
v přítomnosti rozhodování _ lze proti němu namítat tehdy, když by l"_foomocná a ad hoc identifikace
měla svést zjejí dráhy nějakou pěknou, opravdu h1ubokou sub1imaci, zájem, koníček' talent (částeěně

to hrálo pňnejmenším u Krist_Íny, která vzdala zdravotní sestru).
Profesi s počítači viděl u sl^ých dvou bratranců Lukáš, ovšem jen na podporu, práce

s počítačem ho bavila sama od sebe - podobně jako Vaška K' a Davida, ldeří tento příbuzensk1i vzor
neměli. David dokonce odmítl rodičům nalrhovaného zahradníka, i když myšlenka pocházela od
obdivovaného otce a mě1a původně charakter dobrého nápadu, blesku (zasáhl ale spíš otce). Vlastně
se s Vaškem a Lukášem připravovali na budoucí profesi, programování, oni ji už pomalu začínali
dělat.'?ó (Z určitého h1ediska lystupují střední školy, a to často i střední školy opravdu specializované
a lrybrané žáý na zákJadě jejich koníčka, jako instituce k povolání sice vedoucí, ale tím vlastně
t zdržnjici od toho, aby se už ted'moh1o dělat). o módu se už samy zajíma|y a práci dělaly, kreslily
náwhy Adélka a Linda J., kde konlcétní lybraná profese byla ještě založena v širším múzickém
talentu (u Lindy tl.rirčí psaní a celková autostylizace do uměllryně Žijící ve dvou světech, v realitě a ve
snu, navíc do uměllgrrrě kosmopolitní, u Adé1ky do stňz1ivější role úspěšné pražské mažoretky).

Ale i jiní žáci uvádě1i ve svém životě intenzirmí přípraw na povolání (vlastně víc než na
budoucí odbomou ško1u), trénink k němu a nadání pro ně tam, kde by se to neoěelcávalo: Linda S.

(také celkově muztcky za1ožená,27 také autorsky píšící) twdí, že se jí odmalička říkalo, ať jde na
herečku'28 Václav S. už několik let upraluje nebo lrymýš1í ruzrré stolní hry, kde uplatriuje svou
plošnou předstal'rvost podobně jako v budoucím malovrírrí pokojů,29 rádoby voják Pavel svou přípraru
spatřuje v tě1esném cvičení (posilování), které si naordinoval: viděl by se v nebezpečných misích,
zatímco matka (a babička) uznává voj enskou školujenjako jednu z možných cestu k maturitě; trénink
na prárnriěku vidí Simona vjednáních na úřadech, které absolvovala s matkou (a někdy i sama) a které

ii velmi bavily.
Speclálním případem byla několika lduky připravovaná, ale neuskutečněná ambice jít na

fotbalistu _ ne oblyk1é dětské přání' ale aktuální pÍání a navic už po několikaletém braní v oddílech:
viz Tomáše, Radima, Petra'3o Fotbal j ako ideální povoiání by vedle nichještě dělal David.

Vlastně jen Pavla se inspirovala ve škole zahlédnutou tématikou a zamilova]a se do
problematiky jazyka, což je dost málo na to, Že ve škole dětí stráviiy zlačnou část svého života.

Ač to zrrí téměř cimrmanovsky, Eliška se asi upřímně těší na klidnou a čistou práci

',v 
kance]áři".

Nehodnotíme ted', zda se žáci dostali, kam chtěli, zda jsou s vo1bou spokojeni. Ale musíme
ploti našemu původnímu odhadu, že vlasbrě žáóná povoláni nevíděli a že se nemohou při tak malém

" opět to připomíná eroticloý život: společné chození za k]ukama nebo za holkama, chození jinak stejně
nebezpečné jako cizí pros6edí.

'u Vašek K.' sociálně se v posledaí době izolující, nazval plávě počítač jedinýrq kdo mu rozumí (a to i za situace
kamaládství' bl konkurenčního, s Lulcíšem a za situace, kdy jde na stejné učiliště jako David): sublimace
a (umělá, auto-) identifrkace jako by se zde sléva1y v jeden předmět.
27 Navíc i rodimýrn zázemím: otec je u:rdergrorradoý bubeník, matka keramička.
28 

',Celý denisem dělala různó gesta abych rozesmóla par lidí. "
29 Přes úspěchy v tomto ko čL:u a dokonce údajné odkoupení nělcer'ých her ťrrmou si to nedokáže představit jako
pořádné povolálrí'
30 Petr: Fotbalová šk)la je moc drahó. Kdybych kopal za viktorlz (přestoupiljfuam M.K.) takje to leynějsi'"

I

31



praldickém obez1ámení pořádně rozhodnout, sami se sebou polemizovat: aspoň takoých zahlédnutí
profese nebylo málo a téměř všem dětem (snad s jednou, s dvěma ýimkani) se v nělclerém okamžiku
puberry podařilo relativně autenticlq) pro něco' třeba práyě jen zahlédnutého, nadchnout (to uŽ
nehovoříme o raněj ší přípravě, ba systematické přípravě maěného množství žÁktt, b1t rea|izace přáni
třeba nelyšla nebo byla odložena).

To na druhé straně neznamená, že se děti n€měly ku prospěchu věci sezrramovat s mnohem
více zaměstnáními a absolvovat škálu více polýechnic\ý'ch zážitku nežjsou tzv' praktické činnosti. Je
ale pravděpodobné, Že v 8. a 9. třídě je na to pozdě: školní l"ýlety na učiliště téměř nikoho nebavily
anic z nich nelryplynulo. I když to m.ůže znit nepravděpodobně' asi vhodnější dobou pro sublimační
imprinting je prmí než druhý stupeň. Sama 8. a 9. třída je možrá vhodná spíše k určitému zreálnění
pohledu na tzv. pubertální volby (viz poslední část).

Ro zmanito st v s, unifi kac e

Volbu Žáku jsme zatím v pruběhu textu popsalr pří1iš málo na to, abychom mohli twdit, zda
nepodlehla nějaké zbýečné tendenci, která by setřela potenciální rozmanitost zájmů. Samotné počty
stejných voleb nejsou vždy směrodatné: zejména ne u skuptny 3 kluku (zejména Lukaš a Vašek K.,
ale i David)' nejintenzir.rrěji se Zajímajících o počítače: jirr. lze těžko upřít autentičnost koníěka,
ikdyž 1e shodný' Nejpodezřelejší je skupina 5 obchodnic, kde si 3 zájemkyně o VŠ asi zvolily příliš
opatrnou a nakonec nevhodnou strategii.

Z pouticko_Sociologického hlediska, kdy se v médiích někdy konstatuje úbýek tradičních
dělnicloých profesí,31 však lze těžko dané třídě lyčítat ma1ou rozmanitost' Nenacházíme zde sice
žádného lalo_irníka, sklenáře, obur.rríka ani čalouníka (menované v citovaném článku), ale Zato např'
malíře interiérů, truhláře, automechanika, číšníka, 2 culcářLf a aranžérku.

Průběh volby

by měl systemat1čtěji tlkázat, vjaké míře a .; a1gml způsoby se prosadilo přání povolání
(školy)' jehož přítomnost jsme našli téměř u všech Žáku (v partii o neformální zkušenosti). Co
nejčastěji způsobilo, že nikoli? Prrním indikátorem prosazení přání nám bude spokojenost s vo1bou
a případné plánované další krok7.

Spokojenost s volbou

je zkreslena do pozitiva ze dvou důvodů: jednakje většina lidí normálně ráda, že už to má za
sebou a že se někam dostala, že je pro nejbližší období zajištěna, jednak proto, že je obtíáré přimat si
neúspěch nebo dokonce zradu na vlastním přání. Budeme lycházet z kombinace explicitrrích výpovědí
a toho, co o žácích víme navíc. Postupujme po již zavedených skupinách.

obchodnic je na prrrrrí poh1ed spokoj ených všech 5: dostaly se přesně tam, kam podaly
přihlášku, na pnmí pokus atzv. ,,na" známlly ' Ale plně spokoj ená může b1i't jen 1, a sice Eliška, těšící
se na práci v kanceláři; Míša N., Pavla a Simona údajně chtějí jít na VŠ, pro L1eré ale nebudou na oA
dostatečně pňpraveny, a to ještě většinou na vŠ, které se tématicky, oborově liší od agendy oA liší

3| Yiz větši a žóků chce získat maturitu. Firmóm stále více chybí dělnické profese' -MIadá F tonta DNES, 10. 3,
2003, s. 1.

32



(VŠ zemědělská, 1ingvistika či bohemistika, pouze u Simony vedle práv moárá i kongnrentrrí VŠE).3'Ž

U Míši N. navíc není jasné, jestli jt zájem o zliřata přeše1 sám (částečně asi ano) nebo jestli se jí
nechce dojíŽdět a být dál od svého milovaného Petra. Krist'ýna se sice s oA smíňla a našla si pro ni
sublimační pramen v interpÍetaci minulosti a pro proj ektování budoucnosti v podobě cestor-rrí

kanceláře (nejprve zahlédnuté, n1'rrí plánované) ale volby lituje, protože ve hře byla ještě Silnější
láska: zdravotní Sestra. Tu nechtěli rodiče a ona sama se zaěala bát ,'infekcí a lffVe" přesto stihla

ieště lrymyslet r'tipný kompromis,33 a sice dietní zdravotni Sestru' Tam ji údajně mohla dostat

bez zkoušek teta, ale Krist'.fora se lekla a dala přednost tomu, přejít do nového prostředí spolu
s kamarádkami, na Kubeličku.

ostatrrí středoškolačky. Poštačka Karolína lituje, že kvtili prospěchu neměla šanci na SoS
veřejnosprár.rrí (by1y s maminkou na žáóané škole poradit Se, takže se přihláška přepsala, na 1. přišla
poštovní; někde v běhu posledních měsíců se ztratilo přání na aranžérku)' Lenka se na veřejnosprármí

školu dostala, a tvrdi, ,,už jsem spokojená" _ šla tam ale z vůle matky, sama chtěla staroŽitnici, ale

bála se, že neudělá zkoušLry; u policistky, kterou by chtěla dělat za zce7a ideá)lich podmínek, se zas

bála, že by nezvládla studium; ted'jen doufá, že v povolání nebude muset sedět v kanceláři. Zmatený
postup Lindy S' jsme popsali výše: teď na škole veřejnoprávní plánuje jít na právrrickou fakultu nebo

na psychologa, a je spokoj ená _ právo předstaluj e tématickou jednotu odbornou, eventuální
psychologie (na niž ji ovšem tato SoŠ nepňpraví) zas jednotu v rovině osobnostní, odpovídá
lntrospektivrrím sklonům a snaze se v sobě lymat u této dívlry.

Prázdninovou oblohou bez mráěku je ná1ada Lindy J. a Adélky, studentek umělechých škol,
které se těší na rysněnou kariéru náwhářek.

Moc nej sou spokojeny cukrářky Veronika a Míša B.,3a které si na povolání sice našly
přitažliý aspekt zdobení, ale byly by raději šly na sekretářlq, kde by své kosmetické nadání mohly
upiatnit jinak. Veronika přitom ovšem odmítla poněkud exhibiční povolání servír$, doporučované jí
rodinou; asi hezčí Míša naopak sní o castingu a trochu ho asi už dě1á.35

Z kiuku je poměmě spokojen středoškolák Lukáš, plánující na Weilové programátora,'6

a malíř pokojů Václav S. Ten druhý ale nešel na obor s maturitou,37 a tak ji má ještě před sebou.J8

Tématicky jsou spokojeni s elektrotechnikou a h1avrrě s počítači Tomáš (ten je k volbě 1hostejnější)

a zejména Vašek K. a David. Ale oba museli slevovat z úrovně a prestiŽe školy (místo Weiloly
a Příkopů učiliště Novolysočanská), Vašek dokonce talr- že neni ani na maturitním oboru a bude si
zkoušl':u dospělosti přlpojovat; David si chce na Příkopech přidělat 

',nástavbu" 
a ,,absolutorium".

3'? Explicitně tyto 3 obchodnice spokojenost q,.jadřují, nicméně je velmi pravděpodobné, že tuši, že zvolily příliš
pohodhější silnici niŽší řidy.
33 Kompromis je cemá a někdy invenční sftategie v profi-volbě. Před desítkou let jsme zažili např. následující
mariáš: nadauý cblapec uvidí jedaou v neděli na procházce u jedrré z babiček ýlohu s pemílg', a rozhodae se jít
na culgáře. Rodiče pro něho ale chtějí víc než řemeslo, přejí si střední školu s maturitou. Podaří se najít sťední
potavÍoářskou' Tam mu otec cukr a cutrovinl'7 zuoru rozmluví s tírq že by ho to nebavilo a nawb:re mu
kvasnou chemii. Cblapec to pŤijme, ale ve formě projektu r.1,nese poslední trumf on: l'rátí se do městečka, odkud
rodina odešla, a za|oži ět znolu za1oží tam pivovar'

U kompromisů ovšem zá\eži na toÍ! zda se během transformace přáni podaří udržet přece jen nějaké
jeho jádro nebo zda se plávě toto posfupně rozmělni.
3a Miša ,,Llrčitě jsem měla jiné představy ale nemóm dobré znómlE."
'' Je.1í vítální a půvabná matka si např' pohrávala s myšlenkou, že by s dcelou \Ystoupily v televizní soutěži Miss
Syrnpatie. I když má vedle Míši ještě tři další děti od ťí parErerů, dceň se dost věnuje z hlediska přípraly na
plofesi ženy (pňtažlivé, dbající se na sebe osoby)'
36 Lukíšovi přesto vadí, že se nedostal na školu V rjžlabfuě, kam by ještě radši: měl strach, Že by nezvtádl diktát

1má podle mého odhadu lrloubkovou dyslexiil. Dál chce zkusit VŠ'
37 Pro složení maturity povaŽujeme za problematičtější uložit si ji dodatečně než mít ji přímo v učebním
pÍogramu'
38 ,ýusím mít hotoyou maturitu' aby matka přestalt kouřit", zni trochu dojeÍnná sázka tohoto l8 let stalého
kluka

33



Bolestná je situace zejména pro Vaška, Lterý ví o svém nadání a obecné inteligenci, ne horších než u
Lukáše a superiomích těm u Davida.

Automechanik Pavel a truhlář Pef Si (podobně jako u dívek Krisblna v cestovce nebo
Veronika a Míša B. ve zdobení dortů) našli nějaloý sublimační zdro1 a někdy i volbou q'jádřili
desidentifikaci k rodičům'39 ale učinilr to natolik částečně a kompromisně, že lze současně říct, že se i
nějakého přžni vzdali ěi ho nebezpeěně oddálili: Pavel údajně na vojáka potřeboval zrámky
s lryznamenáním, a tak ted' spíš plánuj e autodílnu, PetI by se chtěl k policajtovi \,Tátit'

Spokojen není ani číšník Radim: udržel sice tématické zaměření na veřejné stravování,
hotelovka však byla o úroveň ýš _ ale ani samo téma ho nij ak nelákalo, šlo o ryzí nápad matky. Je
pozit*ní, že si plánuje aspoň udělat maturitu'

Sumámě: téměř plně spokoj ena s vo1bouje tedy zhruba Il4 žáki' tj' 5 osob z 20 (možná příliš
skomná Eliška na OA a v zásadě i programátor Lukáš; jednoz:račně pak nadaný malíř pokojů Vác1av
S. a náwhářky Linda J. a Adélka).

Faktory nespokojenosti

se n1ní pokusíme zrekapitulovat a utřidit. Ne vždy přitom samoďejmě dokážeme odlišit
racionaiitu od racionalizace, pravdu od alibi, tím spíš ne najít třeba takové mechanismy jako
nevědomé selhání v prospěchu nebo u zkoušky.ao Také.1e problém, kdy v čase hledání zastavit.al
Používáme l^_foazu ,,faktory", kÍerý míníme vágněji než ,,příčiny", jak ukazuje následující
kategorizace. Podle ní je žák nespokojen, že se nedostal na výoužený obor proto, že měl špatný
prospěch; neuspěl u zkoušek,' měI ze zkoušek strach a nepokusil se o ně; měI sÍrach ze školy, na niž
chtěl jít; rodiče mu volbu nějak rozmluvili,' žák na to reagova7 změnou destinace (rozhodl se pro něco
jiného, šel na jinou tématickou adresu: např. Veronika a Míša B. jsou místo na se]<retářkrr na
cukrářku); silnicí nižší třídy {cesta vede nebo i nevede na tutéŽ tématickou adresu, destinaci, ale je
v nějakém ohledu nižší urovně někdy též polcačování z ní bude obtíárější; Radim jde na číšníka,
nikoli na hotelovou ško1u, a1e oI); plánem objíždky (i když cesta, kterou zvolil, je tématickou
destinací nebo úro\Ťli neuspokojivá, planuje se Wátit na dálnici či h1ar.rrí cestu); víděl by pro sebe
nějakou kompenzaci v rovině koníčka; kdyby si mohl lybrat bez ja1oýcbkolí omezení, dělal by
taeat e...

39 Po Pavlovi by raději rodiče chtě1i střední potravinářskou, ktelá byla napsaná na 2. místě, ale tato instituce pný
naštěstí na přitúášku neodpověděla; Petr zas volbou tru1 aře odmitl zdědit po otci zedaíka (ať to ten tTžadoval
nebo ne).
a0 SamozŤejmě někdy podobné úvahy učinit jdou: je kupříkladu zíejmé, že rádobyherečce Lindě S. na
konzervatoři nemolúo ve skutečDosti tolk záIežet, kdý ptomeškala talentovky: to by se niíwháŤce Lindě J. nikdy
nestalo. Zaujetí Lhdy S. svj.rni lTiťními staTostni se ostatně projevilo i dál v zárněně veřejnosprání školy za
veřejnoprární.

Navíc márne jako badatelé i jako rodiče vidět v profi-volbě lguciální bod života rrúadého člověka'
zatímco on i během této doby žlje dál sr^jmi ostatními problémy dospívání. (Profi_volba je většinou samozřejmě
identitně nesmirně silně sycen;im akem: ne každý ji však takto k vy'razu sebe q'užrje.)
o'Příklad, vyhnany až do absurdnosti: Eliška je spokojená s oA a budoucí kanceláří, ale tak1' mobJa uŽ od 1' řídy
(nyní je pozdě) směřovat intelektuálně a }Íavně ambiciózností a dlavostí do života směřovat výš, nezafixovat se
podoby 

',puťky"' 
Podobně můžeme pouze spekulovat, jaká by byla Karolína, kdyby nebyla tak závislá na

mamilce.
o' Písmenem X značíme přítomnost fak1oru (tedy napi' Vůle R'X zlarnettá, že rodiče rozmluvili potonrkovi
půvoclní volbu), znakem X? ne jístou, ale možnou přítomnost Íakloru (Yůle R.X ? zlamelá, že rodiče možná
volbu rozmluvili), samotným otazníkem ?, že o faldoru v daném případě moc rcvlrne (Vůle R'? znamená, že nám
není známo, jak rodiče vstoupili do bry) a konečně l'}nechrínim polička, že tento fakoÍ poďe našich znalostí
nepůsobil (Vůle R' zr;amelá, že rodiče nev},rnlouvali původní volbu možná ale dali sami prlrrí láwh, což zde

34



Jméno,
Št nt'

Fuj
P.

Fuj
z,

Strach
z,

střach
Š.

vůle
R.

zÍ'rěna
Dest. s.

P|án
o. Kůň Id€ál

Kristúna. A x x: X Zdrav.ško]a
E]išká. oA V kanceláň
Pavla, OA x x x? x'l x VS Ped Práce

s češtinou

Miša N.oA x? x x2 x VS Zem
Simona,OA x? X? ? x? x vsE, Práva ManŽe]. rodiná
Karolína, x x x X? ,,Co pracovala B)4ovy

architeLt

l€nka, x?4'j x x x x ,,Práci s ]idma"

Linda S., X? xť" Práva
''Něco 5 herectvim" Přá\Ťlička,

Psvcholosie
Adé]ka'
um. textil.

Módni

Linda J.,
design.
textil.

,'h.,Ía]ován1 tl6ito\'n jcb

kamenných andě1ů"a3
,Maliřka +

Andě]"

X x X seloetařku

Miša B.' x x x ,,občas chodím na
natačeni do módnich

'Naiíčenj
v castingu"

Lukáš.IT xo, x? vŠ ProEramátor

vašek K'' X x x Matudta Počitáč,lntemet Elektrotechnik

David,
elektro

x x x Nástávba Foibal Hrát íotba]

Tomáš' Fotbal Fotbalista

Petr',
tnlh]ář

x x? X x x Na policajta Fotbal Hrát 1']igu

Václav s.,
ma]ířD'

x,' x?5/ Maturita ''v}Ťrýš]ím a uPrar'uji
deskové hď'

Radim,
číšník

x x Maturita Fotbalista

Pavel aut. xr x? x x Fothal

však nezapisujeme; celkový vliv rodičů popíšeme jinde, zde značíme jen te!, o němž by š1o prohlásit nebo
odhadnout, že šel proti původnímu přlíní nebo píoti jednomu z takoých přání).
a3 U Karolíny se jednalo o dvě změny po sobě: maminka bezpochyby převedla ,,aranžérku" na ,,veřejnospráltí";
od ní ale došlo ke změně destinace na ,poštor.ní" už lorili zrránrkám.
* U L"oly se také jednalo o vice voleb: o starožitníka a poLicajta. U starožitníka měla strach z talentoÚch
zkoušek, u policajta, že neudělá tu těžkou školu, r'edouci k matěiaě policejní profesi.
a5 Lenka a dál Linda S. na plospěch přímo nenarazily, ale moŽná je omezil'
aó Změna destinace vzb]edem k herectví; její poměmě zmatenou volbu jsme popsali jž l"y'še (u iďormovanosti).
47 Adélka uvádí jako koniěka: ,,ChtěIa jsme koně (reákÉ, v nepřeneseném slova smysh!) ale toto je silnější' "; dál
chce pokačovat na téže adrese na VoŠ texti].ních řemesel (coŽ neni ftiwat po objižďce, jak ho bě žně ntačkne).
a8 Jako pohačování dráhy uvádí Linda S ' ',Pojedu 

na stáž do ltáIie." (opét Lejde o objíždku.)
a9 Lukáš se sice dostal, na co chtěl, ale byl by da1 přeclnost, kdyby se nebál diltáfu, zkouŠkám na V ÚŽhbirrě před
plospěcheTr! dostačujícím na Weilol.u'
'o Ton:líš přímo na prospěch nenarazil v tom smyslu, že by ho někde krnili němu odmítli (Míša B. a Veronika
také ne), ale zacílili prostě s mambkou, kam to při mizemých zn ímkích šlo. Podobné, ale přece jen slabší
omezenl zaží|y i Lenka a Lhda S., které navíc patrně nechtěly jít' ani kdyby mobly, na oA jako jejich koleg1nrě.
5l U václava s. se objer,uje stejné' genera1izované či non-specifické omezeni prospěchemjako u Tomíše a Petra.
Nikdo z nich to ostře nepociťuje' na rozdíl od Radima a jiných, kteří uvádějí, že museli volit silnici nižši třidy.
'' Vzhledem k lryšŠím formám malovríní a zaplňovríní plochy, kterou jsou jeho koníčkem; od malička maloval,
později začal q,tvářet sto1ní (plošné) hry'
53 Pavelje zde zásadaě omezen ve volbě vojáka'

35



Spatný prospěch (Fllj P.')

se jeví omezujicím faktorem nejméně v 10 případech z 20, Íj. v 1/2' Jak vidíme, postihuje
Zejména klukT, lcteň také měli v reálu horší prospěch. Současně se ale více klukum (5 ze 7) podafilo
zarea}oyat pouhou Silnicí nižší třídy, bez změny destinace, tématu oboÍu, což hodnotíme zatím
pozitir.rrě; všechny 3 dívlry naopak svoje zaměření změnrly, Veronika a Míša B. přitom ještě w-foazrě
(vyaněji nežKaro1ína) snížily třídu silnice.

Jakjsme jlž nazrračilr, známky samy jsou fatalitou, a přitom dvojího druhu: Karolíně se nedaří
je výáhnout, ať se snží sebevíc (Velonice také ne, ale ta nemá tak silnou rodinnou podporu); někteří
kluci v nich selhávají jin1im způsobem, kdy často velmr inteligentní (zejména Vašek K. a Radim)
nejsou schopni naučit se učit a nebo má jejich nespomý talent z hlediska školy příliš úzhý, většinou
nonverbální profil (Václav S.' Tomáš).

Neúspěšné zkoušky (Fuj Z.) zkoušIql vůbec a strach ze zkoušek (Strach Z.)

probereme dohromady. Neúspěch ve zkouškách zažtlt jen 2 kluci, Vašek K. a Davíd, kteří dál
polaačovali silnicí nižší třídy. Jiní kluci ani zkouš$ nedělali, do škol se dostali ,,na" zrámky nebo
(častěji),'na" pohovor.

Zkouškám na dáinici G}'rnnázia se ryhnuly, i když by na ně měly asi dostatečný prospěch, 3
obchodnice @avla, Míša, Simona), chtějící pokačovat na VŠ plánem objížd\; talentovek na
staroŽitníka se lekla Lenka.

Existovala a1e i děvčata, která se do zkoušek pustila a udělala je: právě sama Lenka na
veřejnosprár.rrí školu (údajně skončila ve qnikajícím lyďedku 17 . z 200!) a nnatlaljici Linda S. na
školu veřejnoprár.rrí tedy právě [to dív$, možrrá proto, Že byly částečně omezené horším
prospěchem' v posledním koku odváárě a úspěšně skočily, talďka z místa, bez rozběhu.

Zkoušky samozřejmě musely skládat a úspěšně složily 2 náwhářky, Adélka se dostala až na
odvolání a Lindě prošel dílry talentu mízemý Fospěch,55 obě se pečlivě chystaly, Adélka chodila i do
přípravky na žádanou školu.

Nehldsit se, že školu neuttěltiLz (Strach š.)

projevilo 5 děvčat a 2 kluci. Řadíme sem 3 obchodnice, lÍeré chtějí pokačovat dál na VŠ a
které navíc (s v,iimkou možné VŠE) u Simony i ozrramují objíždku na jinou destrnaci, než je
ekonomie. Explicitně Míša N. ťwdila, že by se tam musela moc učit, Simona si zas stěžovala na
rodiče, že ji mají za génia (a tlaěili by ji l"ýš, asi na G). V jiném dilemafu byla Krisýa, která se 1elda
po lymyšlení kompromisu jit na dietni sestru (mohla se s pomocí tety dostat) a šla raději
s kamarádkami na KubeličL'u (čehož lituje). Lenka se bá1a' že by neudělala policejní školu, jako její
obdivovaná matka (také se tam mohla dostat) objíždku chce docílit asi natočením profese na ,,práci
s lidma".

Petr a Pavel se 1ekli policajta a voj áka (Petr se k němu chce objíždkou ještě dostat), ale byli
navíc omezeni prospěchem, což děvčata ne.

Celkově se zde tedy obava ze ško1y, kterou jsem nezvolil, ač jsem to mohl zkusit a ěasto se
tam i dostat, naplalrrje, rekuperuje v 5 případech ze 7 plánem objíždky, představou budoucnosti.

5a Učňovsk1i automechanik je níž než SoŠ fuotravhářská), kterou chtěli rodiče, ale pro Pavla to bylo relati\tí
vítězství.
55 Neznačíme proto do tabulky, že by ji prospěch limitoval.

36



Vůle rodičů (vůle R.) a jejich celkovú role

se liší' V tabulce jsme vůlí rodičů mínili vliv na volbu, lcter,ý odwátil dítě od něj akého jeho
přání (víme uŽ, zaregistrovali jsme empiricbý falť-, že tato přání mohou bý i dvě' ne jen jedno pravé,

které by i,yěerpalo všechnu autenticitu). Takolry vliv obecně koreluje i s předchozími položkami
strachu ze zkoušek a strachu ze školy (a když s nimi, pak následně i ve změně destinace), ale kdyŽ se

podíváme na jednotlivé příp ady,lze najit Íadl l"jj ímek.
Skupina obchodnic: jít na něco jistého chtěla Simona, ne její rodiče, nalrhující G; ani Pavlu

by asi rodiče neblokovali, kdyby řekla, že zkusí G místo oA (podle Pavly pry ovšem oA maminka
nawhla) a matka Míši N. asi byla pro zemědělku už ted'. Jen Kns!-fora asi ustoupila zbýeěně přání
rodičů, b1ť vymyslela s tetou (?) onen kompromis čisté a nekrvavé sestry, tedy sestry dietrrí.

U Karolíny se během dlouhého testování škol a mnoha maminčiných úvah Zhatilo přání
estetické práce, bý aranžérkou ýloh, které se wací obloukem jako ideál bý býov'ým architektem.
Mimo toto přání je nespokojena s tím, že se nedostala na veřejnosprávní ško1u, ale pouze na poštor.ní,

kterou asi ona i mamhka považují jak za změnu destinace, tak za silnici nižší třídy (za závažnějši
změnu destinace považujeme spíše ústup od aranžérky, b1ť by asi zrramenal pouhé oU oproti SoŠ:
zde proti původnímu přání byla zvolena si1nice ryšší třídy, na úkor destinace).

U Lenky bylo její sebepodcenění (ohledně zkoušek na starožitníka a i zvládnutí policejní
ško1y) možeá dost produktem přání rodičů, aby šla na veřejnospÍámí. Podle svědectví učitelů snad
r lďičela tato impulzir.rrí a hlučná dívka na chodbě, že uteče z domu. (Chtěla pý jít raději do ruzrrých
učení než na kance1ářskou práci')

Truhláře Petra nechtěli rodiče pustit na údajně nebezpečnou policejní školu, ale patrně nemě1

šanci se tam dostat kidli znárrlkám, podobně jako Pavel ne na voj áka: oba však současně uspěii
v prosazení svého druhého přání, Petr v truhiářovi (zde ovšem na odpor rodičů asi moc nenarazil)
a hlar.rrě Pavel v automechanikovi, jímž šel do mužrého povolrírrí, bý'na silnici niŽší třídy' než byla
So Š potf avinářsk á, žádaná maÍkoll.5 6

V případě Pavla se objeúla zajimavá figura, s níž jsme se setkali již před leý: ch1apec nějak
lyhrožuj e rozvedené matce, že od ní odejde z domu, do mužského prostředí a na velmi nebezpečné
povolání' např. na voj enského pilota, Pavel zde také nejprve na pilota, pak na vojáka, co by jezdil do
mezinárodních mrsí. Většinou Se to neuskuteění. V případě, kteý jsme kdysi znalí, šel chlapec
nakonec na Lr:chaře, ač měl silnější zá.jem o automechanika. (Áutomechanik a kuchař předstar'rrjí pro
volbu v rodinách _ a objevilo se nám to několikát v rodinách rozvedených _ otcovslqi vs. mateřsý
pó1, i když profese kuchaře není sama o sobě nijak zženšÍt1'á a tkdyž v domácnostech občas muži vaří:
nečiní tak ovšem v rámci antropologické dělby práce a svěřené agendy, ale ve formě koníčka, kterého
zvládají údajně lépe, aspoň pro některé recepty, než ženy. U Pavla tento žensloý pól potravin a vaření
představovala tématiclry totožná SoŠ potralrnářská, napsaná jako 2. volba na přihlášce a naštěstí
nereagující.)

V zásadě na rodiče nelze házet paušáJní zodpovědnost, že by dětem jejich přání rozmluvili:
opravdu silný zájem jako u obou nálrhářek se prosadil prostě už tím, že obě dlouhodobě na svou
plánovanou profesi trénovaly, ba už jt začaly amatérslry provádět' Servírku sr"_Ím příbuze1im
(babičce?) óokázala odmítnout sr',ým razantním l"ýběrem i culcářka Veronika. Vašek svým zájmem
prosadil počítaěe' i když otec by ho raději viděl, jak dědí jeho stavební profesi.

obecná tendence rodičů býá Syé děti tlačit spíše k silnicím vyšší třídy (u Lenl'a, u tó

zejména, u Simony, Karolíny, Pavla, Míši B., v jedné, selcetářské fázi u Veroniky). Jako jiná lcrtéria
rodičů se objelrlo: bezpečnost potomka (Petr _ truh1ář protr policistovi za cenu nižší si1nice,
Krist'_|ma _ sestra i obchodnice, obojí SoŠ); patmě praktic\ý zřetel (oA jako bezpečnější cesta hned
k dalšímu zaměstnání, na rozdí1 ,,nebý nic" po absolvování G: asi u Pavly, jako finanční zabezpečeni
u Veronice doporučované servírlry); moŽná i děti neztratit na rumých intemátech z dohledu (u
Pavla?).

'" Uspěch détí proti vůli rodičů jsme do tabulky 1c"ri1i nedostatku místa neaučili, ale existoval.

37



Všechny tjrto zřetele se zdají bý v obecné tendenci plo rodiče důležitější neŽ zachovini
(původní?) destinace přání, jeho tématu. Ne opět plo všecbny rodiče, jednak ne pro ý, L1eří
nezasahovali či o jejich roli nevime (u Lindy S.' obou návrhářek, programátora Lukáše, Václava S.),
jednak pro ty, }Íeří zasahovali, ale patmě ve shodě s přáním, pomáhali (mamirrka Vaška K, Tomáše,
Eliška' Radima' možná obou náwhářek) nebo se nechali bez problémů přesvědčit (David snadno
odrrátil zahradníka,na němž rodičům nijak nezá7ežeIo a dostal podporu k elekhotechnice' navíc
ryššího zaměření coby silnice a navíc k profesi, v které by1i oba rodiče údajně ryrčeni; podobně se
Vašek prosadil intenzitou otci nepochopitelného zájmu); matka Míši dokonce možná jednala v opaku
k obecné tendenci, pokud dceři opravdu doporučovala uŽ ted'nižší silnici (zemědělskou SoŠ nebo
oU) při zachování destinace (zájem o zv1řata)' laeý Míša uŽ, jak sama tvrdi, začala poslední Toky
zÍrácel-51 (Pak by se dalo téměř spekulovat, že mamrnka má tendenci převést koníčka na povolání po
jeho rovrré hlar.rrí cestě, zatímco Míša matku uklidňuje objížd1rou a stačila by jí zvířata _ kam jí
spadají, opět j ako u Adé1y, h1armě opravdoú koně - pouze jako zábava ěí koníček' i když je do naší
rubriky ani neuvádí58).

Kdybychom měli rodičovskou starost v dané třídě sjejím často podceňovan1im rodinn]hn
zázemím hodnotit, vlastně jsou rodiče řady našich žáku, hlavně těch s mizem1im prospěchem a s oU,
jako Vaška K., Václava S., Tomáše, Davida, částečně i Petra a Pavla, nakonec i Míši B. a Veroniky
fajnoví a rozumní v tom, že nechali své děti více či méně lybrat a že jim přitom poskýli větší či
menší podporu' Ve slrupině SoŠ se stejně fajnově chovali přinejmenším rodiny Lukáše, Míši N. (?),
obou nálrhářek a Elišky; rodičům Simony těžko ryčítat, Že dceru chtěli na G (měli pravdu vzhledem
kjejímu opravdu toužebnému pokačování na VŠ)'

Snaha po separaci vs. topografie xntimého59

jsou otázky, dál spadajici pod téma rodičů. Něk'eré děti v 8. třídě napadalo' že profi-volbu
lylžtji k odchodu z rodiny: plánovaly to ďete1ně Míša N. s kamarádkou ftoňské učiliště v Havlíčkové
Brodě), Veronika přemlouva1a Míšu B., aby s ní šla na intr, plotože tam se dějí věci, tam je život
a tam by jí nikdo (babička) neporoučel. Viz též funkci volby vojáka u Pavla.:,. ,

Zádný Z těchto odchodů se nekonal. Někdo se moŽlá lekl, terr' kdo o odchod usiloval frebajen
ve snech, dostal pro svůj partners\y' a sexuální Život vic svobody, než pofrebuj e: taková Míša N. je
u rodičů Petra považována za ,,vážnols mámost", vážrou natolik, aŽ se toho Petr děsí a touží b1ýt

s klukama, pít s nimi pivo a brát fotba1; Kristfora má jednadvacetiletého mládence, ktený se s ní chtěl
kjejím šestnáctinám zasnoubit; téměř kaŽdé zděti tlž prožívá nebo dokonce prožílo svoji pnŤlí
ve1kou, nedětskou lásku...óo U někoho aLttvní dospělý sexuální žlvot zaěal, u někoho je zjemě na
spadnutí, nic a nikdo, ani rodiče už mu nebudou bránit.

Nej en opustit rodinu, a1e r'}manit se z prostředí, včetně závislosti na třídě, to se ne náhodně,
ale aŽ komicky přesně vy'j adřuje v topografii žÁdaných míst středního školství. Míša N., Pavla
a Kris|ina, k1eré se roky byly ve třídě blíŽ, jdou spolu na oA Kubeličku pár set metru od bývalé
základní školy; Eiiška, která s nikjŤn ve třidě nedržela fen, aby nebyla sama, tak s Karolínou), ale
poutaná k lodičům a stalému bydlišti, s těmi iřemi nešla a posunula se na hranice sociokulfurní

57 Míša sice dochází dál do jezdeckého oddílu, ale údajně spíš klrili dobr,im vztahůr4 k1eré tam panují. Je to plo
nj tak cenaé prostředi, že nechce opustit Prahu fiít na školu mimo), jen aby tam mohlajezďt.
58 Podle '1edné moŽné spekulace by také mob1a chrít vzdálit Míšu z vlilu jejího partr}ela, Petla.
59 Za postřeh o geografii znrímé Prahy vděčím rozhovoru s M. Klusákem' Výádiil mínéní, Že jeho Školní děti
preferují dál pral'tý břeh Vltaly, kde bydlí a kteý znají lépe.
ó0 Je žinantrrí zjišťovat sexuáhí život, nicméně ]ze bez větší trapnosti odhadaout: Ťada dětí sexuálrrí život
započala, ale velmi málo z nch (2' 3?) ho vede nějalgím plavideln]im partnerslo,im způsobem; kupodiw se i při
větších známostecb věří na zákonnou a magickou trranici 15 let: jako by se mě, když mi ještě tolit není, něco
mohlo stát (představa něLteých k1uků).

38



oblasti, o stupínek 1Íš na oA Vinohradskou; konečně Simona, solitér ve řídě i v rodině, mínící plány
na VŠ asi nejváárěji z nich 5, ute[a ze Žížkova až k Vltavě, do Resslovky.

Nemá smysl ilustrovat zde další případy; stačí zaznar:Leliat tento paÍametr jako zajimaý
obecně či teoreticla a konstatovat pro praLŤické a konlcétní úvahy ' že ani jedno z dětí neopustilo
hranice Prahy, že Žádné nebude na intemátě, a tedy všechny žít dál doma s rodiči.

Vztlěldvací drúha dětí a rodičů: přehled

ó1 Pečovatelka, poměmě rozšířená práce matek žáku čh.Ťti, spočívá v rozuíšení jídla, novirt apod' seniorům a
nemocn)irn Podobné povolání je pošťačka (proto Adélka upozorňuje u maminlrry, Že ,,rozfriďuje": to je Úš).
62 Tatínek Karolíny byl dřív zpěvákem pop-music. Jaloý vystudova1 obor VŠ, nevím'
63 Rodiče Karoliny, blar'ně maminka, pracují ve své vlastní umělecké agentťe, vyrržívajíce tatinkolých znalostí a
Zrliffiostí ze show-businessu' O podobné manažemtví měla zájem její spolužačka Eliška, ale nevěděla, jak na ně.
fl Na rozdíl od tatínka Karolíny z oblasti pop-music, je otec Lindy z undergroundu.
u' Míša B' se o svém biologickém otci dozvěděla, kdý se malka tozcháze|a s otčímem: ,'Ty máš hokejistu."
Jednu dobu Míša uváděla, že otec Íozváží Coca-Colu' Áni u Veroniky, ani u Míši otcové nefirnguji, u Veron\
spíše babiěka a teta než ma&a. Matka Míši je na mateřské dovolené , ale ,,teďka se zbláznila a chodí znovu do
školy".
66 otec Davida pracu;e asi jako provozrí technik, Ínatka někdy kolem 8' třídy uk1íze1a: ale to se nebere jako
nějaký propad; z matčiny stranyje to Rómská rodina rozvětvena do sociáhÍ sítě a majetná'
6? Petrův otec si snad ',dodělával 

r''y.rčení", pahně jako zedník či stavbď' Pracuje ale v tiskámě (?)'

Jméno
zák
ŠLota DÁI Skoh

Otec
oboř Teď Skola

Matka
Obor Ted'

KÍisiúŤa OA Cestovka. VS ne oIl H]idač OU Pečovatelkao'

Eliška OA ? Ridič OIJ Kadeřnice Pečovatelka

Pavla OA VŠ. s iazvkem ss oAt SS- OA? ,I Ek.reíerent

Míša N' OA vs Zemědě]ská ou, ss? E]ektÍikář ,,Kovoúroba' OU, ve-
čemě G

t]četní

Simona OA Práva' vsE otl ? Ridič busu oU, SŠ' Úřednice
Kďoljna sos pošt. ,,Co prac..

fiaminka"
vS ss ? Uřednice-

SoŠ sprár'ní _.Práci s lidma" OU ,/ Řidič míchačL'v sŠ? IIč vMs Policistka
Linda S SoS pÍá\Ťli ss Konzerva-

toř?
Hudebník6a SŠ? Zdnv,sesra Keramička

Adélka sos
um.textil

vos sŠ ? PrcgÍamátoÍ otl ,'Pošťačka
íŤo7tři d'uie)"

I inda J SOS design OU? Maliřpok' ,,Stavbivedouci/
Dodnikatel"

OU AÍanŽeÍka Podnikatelka

Veronika OU cub. Vybraný obor SS? 1 'l oIl Prodavačka Pomocná sila v
kuch\Íli

Míša B. ol ] cul'Í. ,,Okolo oboru" Hokejista Řidjč?u' OU Adminisf. MD' aI€ 
'7Ťlo\'u 

do
školť'

Lukáš SOS IT Vs {pTogamátor) ss Technik? Technik ss Zdrav.sestra ZjIav'sestťa
Vašek K' OU elektro. Maturita, v servisu

nebo prodávat
(..Dočitačo\"ý věci")

ss? ,,stavebnjct\rí
(insta]atéf,

zS
'J<ucha}ka 

ve ško]e"

DaviÍt Oll elekro Nástavba OU Elektro Provoz OU EleL:tro

Tomáš OII elektro ..Do práce" Ásfaltér ZŠ Pošťačka

Petr oU truh]ář ..Poiicaiť' oI Io' Ttdnik? oU? Svadlena Mateřská drvolená
Václav s. oU maliř D. MatuÍ'' Žj\Ťlost']ist. sŠ?? Na Doště oIt? SeÍvíÍka Nezaměstnaná

R-adim oU číšnik Maturita OU ? Instalatér k vs? ve údeo_půjčovně,

OU
automech-

,,Zkusim si pomalu
budovat svou
autodilnu"

OU, SS? Elekřikář OU Kuchařka Prcdavačka

I

39



Dědění destinace a dědění třídy silnice (ottizka reprodukce)

zahájíme poznámkou o rodičích samých. Jen málo znich dělá původní obor. 2 matky jsou na
mateřské dovolené, některé asi po ní přij aly víceméně nekvalifikované profese typu pečovatelka,
pošťačka, pomocná síla v kuchyni, uk1ízečka' aby nezůstaly nezaměstnané. Současně se objevily
3 matky, které si vzdělaní zqlšily nebo a4yšují (matka Míši N'' Míši B., Radima), a téŽ l otec
(Peaův): což svědčí jak o vůbec ne 1hostejném vztahu ke vzdělání, tak o pláci na sobě, o vitalitě: tLl
ostatně r1'j adřují i některé změny povolání, k1eré nelze považovat za né1aké 

',upozadění se"
(aranžerka podnikatelkou, byť ne třeba paní Girtlovou; zdravotrrí sestÍa keramičkou; učitelka
z mateřské školy policistkou a další). Tím jen potlrzujeme dosavadní zmínlry o relatimí at}pičnosti i
dynamičnosti prostředí, v němž rodiče vědí o svých pádech a vzletech a většinou netlačí děti do
jedněch rodinných kolejí (nicméně je bohúel nedokážou přimět' aby se učili tak solidně, že Se

dostanou na pořádné ško1y).
Děděni destinace (oboru, branže, tématu práce) je zde proto dost slabé: zá\eží ovšem na

přísnosti měřítka. K mamtnce se jednomačně hlásí jen 1 Karolína; 2 dostaneme pňpočtením Simony,
trénované matkou úřednicí kjeclnaní a směřující to dělat i dál (práva); 3, pol:ud lznámq že Davidův
zájem o počitače spadá v jedno s profesí elekhikář, v níŽ byli r.yučenr oba rodiče; 5, pokud Míšu N. a
Pavlu zastaúme na úror.rri oA a nepošleme dál na VŠ'

Pod děděním destinace lze ještě uvažovat o dědění talentů: Ltnd'a J' má možná umělecké
sklony po sých ,'dělnicloých" rodičích, Karolína, předstanrjící si aranŽování květin nebo ýloh, je
mořrá múzická po tatínkovi, Linda S., když sni1a o herečce, chtěla údajně rrrrést do rodiny jiné umění
než existující hudební a rlýtvamé, Petr zas chce asi dělat rukama, ale ne to, co otec''. Takoých vlivů
je mnoho ajsou téměř k nedopátrání, přičemž negace a aÍirmace postaly lodiče se zde mohou střídat.

Třída sílnice xryznivá ve prospěch nové genelace: 4 děti jsou už n}'rrí ýběrem školy ýš než
otec a matka (Krisdna, Eliška' Linda J. a Tomáš), dalších 6 qiš než jeden z rodičů (Míša N., Simona,
Lenka, Adélka, Vašek K., Václav S.); 6 stejně jako oba rodiče (Pavla, Linda S., Míša B.' Lukáš'
David' Petr)' Naopak 0 níž než oba rodiče, ovšem 1 níž než 1 z rodičů (Míša N., Karo1ína, Veronika,
Vašek K', Václav S., Pavel68)' Pň započi|ání ambicí, jak dál, se zesiluje poměr ve prospěch dětí:
vžd;ď jich chce 5 na VŠ fuřinejmenším Pavla, Míša N., Simona, Linda S. a Lukáš).

Změna své vlastní destinace (Změna Dest.) a silnice nižší třídy CNižši S.)

byly už ve zračné míře probrány v souvislosti s ro1í rodičů.
Ke změně původní destinace došlo v,-hazrě u Kris!,]ny' Lenky, Petra, Pavla, Veroniky a Míši

B., též Karolíny' možná i Lindy S. (vzhledem k přání ,,hereěka"); z hlediska plánované VŠ pak též u
Simony, Míši N., Pavly, tedy v 10 případech z 20. Rodiče přitom zasáhli do změny oboÍu u Knsdmy
(diebrí zdravotní sestra vs. oA)' Lenky (starožitnílq učební obor vs. SoŠ veřejnospÍámí), KaÍolíny
(aranžérka? vs. SoŠ poštor.rrí), Petra (policista r's. trub]ář, kterého si ovšem r.ybral sám), Pavla (voják
vs . automechanih kterého si ovšem prosadi1)69 a Pavly (oA, na kterou by možná sama nešla?), tedy v
6 případech.

obecná tendence rodičů pŤitombýyá vést děti ke zvednutí silnice, i za cenu nněny destinace.
To v naší třídě neby1o pň1iš časté: r"_foazrě jen u LenL7' Karolíny a neúspěšně u Pavla; pro Radima by
maminka raději viděla číšníka na hotelovce než na oU, ale to on také, navíc téma zde zůstalo
zachováno. U Pavly a Míši N. bychom měli spíš sklon rodiěům wěitat, že dcery nenutili ke G (u
Simony tomu tak by1o, ale odmítala úspěšně ona).

ó8 Údaje o q'šším vzděláni otců zde ovšem nejsou moc spolehlivé: každýjako by si přá1, aby otec bylNěkdo.
69 Petr a Pavel byli ovšem sami ještě navíc limitování špatn)tn prospěchern

40



Snižování třídy silnice' a to jako prostředek pro zachování destinace coby tématu, je naopak
obecnou Strategií žáků, použivanou ani ne tak proti rodičům jako spíš proti sl"jm vlastním
nedostathim z přední částí tabullry: protí špatnému prospěchu, neúspěšn1fm zkouškám, strachu ze
zkoušek a z neudělání r.ybrané školy' Postupovali tak: Pavla, Simona a Míša N. (u všech lze oA
nakonec považovat za školu s maturitou, která dovolí aspoň se přihlásit na VŠ, stejně jako G)' Linda
S. (totéž s SoŠ veřejnosprávní), částečně možrrá i někerá ze 2 náwháiek (Linda J., Adélka), Lukaš
nešel na nejlepší elekho, na j akou chtěl (a ideálně, mohl programování studovat i na G); snad
nejv,_foanrěji snižovalr Svou cestu po neúspěšných zkouškách na SoŠ vašek K. s Davidem převodem
na oU, podobně jako Radim lclrili zrrámkam; celkem tedy 8 až 12 děti z 20 (mohli bychom sem
započítat i Tomáše, kter'ý se ani koukat ýš neodváž1l, a částečně Václava S., kter'ý mohl pomýšlet na
lryšší uplatnění pro svoje ýjimečnou geometrickou představivost)'

Téma samo můžeme ovšem chápat i šířeji, a to i tak, až se pře@e se řídou silnice samou:
pakjde o destinaci, deťrnovanou např' odporem k dalšímu učení a chutí spíše pracovat nějak prakÍicl7
nebo ve Djrazrrě muŽské oblasti jako u automechanika Pavla čí bý v kontaktu s lidmi jako u Lenky,
odmítající kancelář.

Snižování řídy silnice má svou velkou qihodu, s níž zacllázela i ýchor'ná poradkyně, dětem
pomáhající, v tom, že udrží stejné přání ve smyslu lykonávané ěinnosti (sublimace). Má ale i rizika,
spojená právě se šíří či úzkostí tématu. Jednak srlnice nižší třídy může obsahovat jedny (praktické)
prvky a nemít jiné (teoretické, intelektuální), které samo téma pozmění, nebo, v téže lrnri uvažování,
nepřipraví žáka na pokračováni, ať užho chtěl mít s důvodů urovně nebo tématu: tak Vašek K. moárá
nebude šťastný jako opravář nebo prodavač' b;ď ''počítačoých věcí".

Jinol sÍrategií, která však operuj e nebo může operovat s piasticitou térňatu přríní' je
kompromis nebo nalezení náhradní sublimace: viz Krist_hru' která je použila obě _ nejprve s posunu
zdravotní sestry na dietní zdravotní sestru, tak v dodatečném nalezení si sublimačního zdroje pro
cestovku, jako vyristění ne plně akceptované oA. Náhrady si našli a obdařili je pňtažlivostí
a ýznamem i truh1ář' původně policista Petr a automechanik, původně voj ák v misích Pavel; mezi
náhradou a kompromisem se pohybuje cukrářka Veronrky a Míši B', pokud zde opravdu došio
k přesunu od zdobit sebe ke zdobení dorhj''o Vidíme. Že nejde o strategii tak častou, jako snižování
třídy silnice, ale přesto zastoupenou aspoň 5 pÍípady z20'

Pltin objíWky @lán o.) a koníček (Kůň\

jsou strategieml, jak se lryrorrnat se změnou destinace nebo se snížením úrovně silnice, ale
mají v n1mější sifuaci spíše verbální a racionalizující charakter než plnou váhu identibího rozhodnutí
a praktického kroku hic et nunc'

Nelze jistě po 15 leých adolescentech čekat dospělou zralost a také není jasné' nakolik tomu,
co sdělovali, sami věřili, a nakolik nechtěli přede mnou l''ypadat j ako nějací ,,loosers", co nemají
situaci pod kontro\ou, a\e plán objížd\E v nělder,ých případech dělal doj em piirozeně pochopttelného,
přesto však nezralého nakládání s ěasem. Nejr"-foazrěji se to projevilo u 3 obchodnic, aspirujících na
VŠ, protože tam bylo r'yhnutí se G konhaproduktirryrím, částečně též u LuMše a Lindy S. (ti aspoň
drží SoŠ stejného oboru, na .1aloý chtějí na VŠ jít), u Petra, k1ery se měl asi Zkoušet dostat na
jakouko1i SoŠ, když chce dál na policistu (ale neměl asi šanci se na SoŠ dostat a musel by obětovat
novou náhradní sublimaci). Nedospělost v pojetí času spočívá vtom, že přítomnost není dostatečně
pochopena a upravena z hlediska budoucnosti, která se jeví jako vždy otevřená, nedeterminovaná
a zvládnutelná v ÍozÍíIacbu dětské všemocnosti, bez přípraly, až přijde. Děti si nedokázaly nyní udělat
ktátce z|e, aby měly trvale či delší dobu dobře.

?0 Je pravděpodobné, že prohnaná Veronika toto zdobení modelce Míše nabidla, abyji přesvědčíia iít s ní'

41



Na něco podobného podle ýchovné poradlg'rrě doplatili uŽ ted'hlar'rrě něldeří kluci bud'
u zkoušekjako David a Vašek K.,7l jiní omezením lcvů1i špatnému prospěchu; děvčata se pak pod1e ní
oprár.rrěně bála zkoušek.

Koníčka je třeba číst v rámci celé r."_foovědi o profi-volbě a i v souvislosti s ideáIem.
Funkct kompenzační má uvedení koníčka trochu u Lindy S' (kde se wací nejisté přání

herečky), možná mímě kompenzačně, a|e i harmonizačné u Lindy J. (kde by ještě nad náwhářStví
ideálně snila o malování), velmr qhazrrě kompenzaění je naopak casting u Míši B., dál u Vaška K'
(pro případ, že by se počítačově plně nelyžil v servisu, s nín]ž se asi smiřuje)' a jako pouhý Žádoucí
a harmonizující dop1něk u Václava S. Q<terý moji sugesci, že by se třeba časem mohl Žírrt
lymýšlením her, odmítl jako nepatřrěnou, ve smyslu ,,to se nedělá"). Fotbal Davida, Tomáše, Petra
a Pavla r'ymačují spiš nostalgii a rezignaci, že !žy této kariéře asi nic nedokáŽí, přičemž umístění do
ideálu u Tomáše a Radima odpovídá tomu, že je jim jejich vybrané povolání poměmě lhostejné
(u Petra méně).

Neuvedení koníčka q3adřuje, že o své volbě nepochybuji či už odmítám další diskusi o ní
(Eliška, Pav1a, Míša N.,72 Simona, Karolína?, Lukáš, Veronika), nebo též nenapravitelnost chyby,
1derá se stala, či neutěšitelnost nějakým šidítkem koníčka $rist'jna, Karolína?, Lenka a Radim).

Také y ideáIu se pak někdy wací neuspokoj ené přání: u Krist'-íny, Karolíny, Míši B., mírně
u Veroniky, u něLteých fotbalistu a u Pavla. Naopak ideální (?) pruběh' zce1a sjednocený motiv
školy' koníčka a ideá1u má Adélka (stále náwhářství).

Hodnocení a prognóza pedagogů

je sestavena z a-holď ýchor.rré poradkyně, organízující profi-volbu, která byla poměmě
přísná k této třídě ,73 a z názorůb'lnalé řídní učitelky (v 5. řídě) a současně čestinářL7 (do konce).

Ve skupině obchodnic (oA) se podle pedagožek r.ydělují Knst'ýna a Eliška, lderé ďstanou na
urorrrri střední školy'. Kristýna klrili nadání' které stačilo na doblé známl7 jen na Zš, Eliška h\a.vně
klrili sr'ljm vlastním nízlc.Ím ambicím a kancelářské vokaci; Pavla, Simona a Míša N. jsou v zásadě
ch}Ťřej ší a asi by zvládly udělat Zkoušky na G, aspoň na to místní, a nyní směřují zbýečně niž,lež na
co by dosáhly; ale nebyly vedeny k tomu učit se, takže pro ně i oA bude šokem.

Karolína 1e pý spokojena na SoŠ poštomí (dostala se Ze třídy, kde se jí ostabí \ysmívali Za
její slušnost a rezervovanost)' ale češtinářka si ji nejlépe dovede předstalrt v krámku, kde by ona
aranžovala \41ry a něj aká kamarádka se starala o Keft.

Lenka bude na SoŠ veřejnosprávní, kam ji dovedla ctižádostivá matka, moŽná nešťastná:
potřebuje vidět ýsledky toho, co dělá, a sýkat se s lidml.

Linda S. se dostala zkouškamí na SoŠ, ale soukromou, kcle jsou klrill placení lehěí podmínky;
nicméně češtinářka jí prorokuje VŠ.

Ádélka a Linda J' se hodí do uměleckého prostředí, na něž obě aspirují: Adélka vté
eleganfoiější a konformnější verzi' Linda jako ujeta, trhlá uměllgrrrě.

Ze dvo1tce Yeronika a Míša B' se na cukrářku hodí spíš Veronika, ,,\rychovaná životem", která
také ce1ou profi-volbu za sebe a za kamarádku řídila, Míša je pasímí a sní, jsouc krásnější a kásná,
spíš o r.ystavování sebe'

7] David si i do budoucna předsta\'rrj e, j ak si udělá nástavbu, ale j eho učitell'7 si nej sou j isty, zda zvIádle vybrané
elek1ro učiliště; o tomjak se Vašek K' učil pouhých 14 dní, 2 dly z toho pořádně, jsme sejiž zmínili.
72 Přesto koníěka lrrií, reálné koně'

" Mohli si myslet, že něco umějí, než larazíli na zkoušlry; budou naúžet dál na běžné požadavky sředního
školství' (Podle mě to není úplně pravda: řada z nic\ zalnanýcb do kouta, právě zkoušky s úspěchem udělala;
problém byl' že se do nich něLteré dívk;y vůbec nepustily')

42



Lukaš udě\á SoŠ a pak může na VŠ; svou zv1áštností se hodí mezi ,počítačové maniaky", ale
má ta1ent i pro humanibrí vědy, kde mu bránila jen dyslexie.

Vašek K. by býal mohl bý inžený, kdyby pocházel zjiné rodiny, podporující jeho
intelrgenci; i tak ovlivníl, pný pozitivně, profi-volbu několika spolužálď; zůstane asi praktikem.

David, s nim na stejném učilišti, ho dokoněí s menší pravděpodobností: lze si ho spíš než
u počítačů předstalrt v obchodě, třeba v bazaru.1o

Tomáš možná elelao učiliště zvládne,15 bude si dělat svou práci a nemuset přicházet do
kontaktu s lidmi (poměrně vztahově a komunikačně inhibovaný až autisticloý chlapec).

Petr se bodi na truhláře klrili manuální práci, ale možná bude mít velké problémy s učením;
snad ho uclrží přísný otec; ten pod1e jiného názoru mu zas dává vzor pro pohrdal"ý macho postoj.

Václav S., kdyby měl jiné zázemi, mělna víc; tím spíš bude na učilišti úspěšný, dál i v profesi
a může to bý kultivovaný, ne obyčejný malíř pokojů'

Radima podle qýchor.né poradkyně rozhodná matka dovede k přesfupu na hotelovku, a tak
z něj může bý noblesní profik, vedoucí v hvězdičkové restauraci nebo podnikatel v furismu; podle
češtinářlry se na číšníka nehodí, bude z těch, co je hosté obtěžují.

Pavel se na automechanika docela hcdí; víc chtěla babíčka, ale prospěch v po1o1etí byl pro něj
naštěstí tak špatný, že střední škola, kam nechtěl, stejně nepřipadala v úvahu.7ó

V zásadě tedy panovala s tím, jak profi-volba dopadla, na snaně pedagogů poměmá
spokojenost: v poměru k tomu, jakou měla řída pověst drz'ých flákačů a jaké byly obaly zjejího
nezájmu o svou další dráhu. Podle ýchorrrré porad\ně dívky na oA zachránilo to, že jim staěilo
h1ídat si prospěch (ěeštinářka je zde ohledně jejich nadaní optimističtěj ší), da1ši žáky zas to, že se
hlásili a budou se učit na soukromých institucích, k1eré nerady přicházeji o p1acení příspěvlď (na ně
šli: Linda J.' Linda S., Tomáš a Radim).

Současná profi-volba a dřivější nápady (ontogeneze povolání)

Současná volba z hlediska její až dětské hístoríe se m:&že zdát polze předmětem badatelského
zájmu'očekáváme nicméně od tohoto pohledu i nělderé závěry praktického charalderu.

Následující přehled ukazuje deÍinitirrrrí umístění dítěte; prrmí povolání; kdy asi dítě napadlo;
další možrrá povolání; prrrrí povolání, l(eré teď hodnotí, že ho myslelo 

''vážně"; 
kdy ho asi napadlo;

volbu psanou do dotazrríku před Vanoci (v 9' třídě) doopravdy77 ajak si na to vzpomíná'

Přehled nápadů

Krisýna, ol: lefuška ve 2. třídě; též učitelka ma1ých dětí v mateřské školce, prodavačka,
seketářka, zdravotní sestra, servírka; váárě sekretářka, v 5. třídě při návštěvě cestovrrí kanceláře;
v dotazníku obchodní akademre, ale myslí si, že zdravobrí škola;

Eliška, oA: prodavačka ve 2. třídě; prodavaěka (,,teď už ne"); v dot. oA, pý a|e ,,manaŽerka
herců, zpěváku jako v Pomádě";

7a David opravdu nebyl tako!ý počítačoqÍ fanoušek a amatérslq,i' program,átor jako Lukáš a Vašek K' a projevo-
val od 1. třídy nesporný obchodnický talent, v němž byl cvičen i rodinou jako něja1oý arabsloý podnikatel.
75 Podle qichor.rré poradkyně lorili tomu, že se tam platí, podle češtinářky dílry ilteLigenci.
76 Jen na dotwzení, jak je celé pole profi-volby zattžené tírn co kdo chce slyšet: 'v^jchor'ná poradL1ně se vůbec
nezná k větě' kerou měla Pavla podpořit, aby,poslouchal sám sebe".
'' Tento údaj piedstalrrje vjpis z dotazníku; ostatnj jsou nynější, subjektirrrí l"ripověď během řízeného roáovoru
(i kdl v řadě případů mohu objektirně kontrolovat z dat, co si žáci přá1i během jiných, biograficloých rozhovorů,
ježisem s nimi vedlpředtím v ó' a pak v 8' řídě).

I

43



Pavla, oÁ'. prodavačka, tanečnice - ,,ted'už vím, že to asi nepůjde; bylo mi asi 7 - 131et, když
jsem si to myslela; chtě1a bych dělat nějaké povolání, ale stále nevím jaké. Jdu na obchodní akademií
a co bude dál to se j eště l;.vidi" (v další části rozhovoru vyjádřila zájem o jazyk - M'K.); v dot. oA,
ve vzpomince též;

Míša N', oA: zvěrolékař, učitelka ve 2. třidě; též pracovat v Zoo; váhtě ,,práce v Zoo, letos
neotevřeli"; v dot. oA, ale myslí si, že ,,zemědělská škola Havlíčkuv Brod";

Simona' oA'. učitelka ve 3. třídě (''líbi1o se mi bý ve třídě, plno dětí. Chtěla jsem jich oko1o
sebe mít hodně."); učítelku už vážně' pak prárnrička v 8. třídě; v dot. oA, ve vzpomínce téŽ;

Karolína' poštovni'. veterinářka v 6. třídě (',dívala jsem se na dolc.rmentární film") ;

veterinářka už vážné v dot. ,,nevím", vzpomíná si ale na ,,aranžérku"(,,uvidě1a jsem ýlohy v obchodě
a tak mě napadlo jak se to dělá a že by to mohlo bý zajimavé. Možlá se mi zalíbila r"ýloha
v culcámě'");

Lenkrl' správnt veterinářka v MŠ; vetennářka dál, vážné (,,měla jsem psa a mám ráda
zýířata"); v dot. staÍožltník, ve vzpomínce též;

Linda S., právní: herečka od 7 let do 8. tiidy; též herečka, policajt, veterinář, starožitrrík
(,,poznat origrnál od kopie"?s); vážně herecM; v dot. ,,na lehčí s maturitou", a|e vzpominá si jako na
,,hereckou";

AdéIka' uměIecka tartilni: zdravoÍní sestra v MŠ; též veterinářka, policajtka; vážrě
veterinářka; v dot. SLIPŠ uměleclcých řemesel, ve vzpomínce též;

Linda J', designerská textilní: maliŤ a anděl během prrirrích 5 let; dál malíř; váárě malíř,
nálrhář -,,úm to odmala je to můj osud"; v dot. umělecká škola; ve vzpomínce též;

Veronika, cukrářka: pÍodavačka v papírnictví od 2. třídy; též švadlena, sekretářka ve 4' třídě;
sekretářka vážnější než prodavačka' v dot. 

',cukrářka"; 
nepamatuje se;

Miša B., cukrářkn'. prodavačka oděvů asi v 3. až 6.třiděi dál prodavačka, sekretářka v 5.;
prodavačka pnnrí vážné'79 v dot. ,,cukrářka", myslí si, že ,,selcetářka";

Lukáš, IT: zedník v MŠ; pak práce s počítačem v 8 letech; to vážně; v dot' SoŠ V Úžlabině,
ve vzpomince též (,pěco s počítačem");

Vašek K., elektro: elektrotechnik od 8 1et; též policajt ve 3. třídě; e1elÍrotecbnik vážr.é (',hÍá1
jsem hry od maliěka a chtělje rryrábět", ,,lryrábím drobné hryjako je: L-ulička odrážející se do pálky");
vdot. SoŠ eleliÍrotechniclcí, ve vzpomínce též (,,už asi od 7. třídy jsme chtěl na: infórmační
technologie");

David, elektro'. zahradník v 8. třídě (,,táta stavěl barák a pracoval jsem na zafuadě"');
zahradník váŽně; v dot. ,,počítačové systémy", ve vzpomínce 

',možná 
ještě zaluadník" (má přitom

po:it, Že se na počítače připravoval, ale dlouho ho to nenapadlo jako povolání: ,,baví mě počítače,
stavěJ j sem je a hraj u")l

Tomáš, elektro'. fotbalista ve 3' řídě; dál fotbalista; vážně fotbalista; v dot. ,,elekÍrotechnik -
nemůžu";80

Petr' truhláři policista v 5. třidě; Íéž automechanik, íotbalová ško1a; vážně už policista; v dot.

,,střední po1icejní nebo něco s matuÍitou", ve \zpomínce ,,nad ničim sem nepřemejšlel";
Václav S'' malíř pokojů: malíř pokojů ve 3. třidě' též tajný agent' kuchař; vážně malíř pokojů;

v dot' ,,malíř interiéru", ve vzpomínce též;
Radim, číšník'. fotbalista; dál ,,asi už nic"; vážně fotbalista; v dot. ,,to bohuželieště nevim", ve

vzpomínce též (,,nevěděljsem' máma - číšník' táta _ nic"; ,,nejradši bych nedělal nic!");
Pavel, automechanik: 7iÍzt se stíhačkou ve 3. třídě; též voják, kuchař, automechanik; vážně

kuchař a automechanik začátkem 9. třídy (současně ale uvádí, že se připravoval na voj áka: 
'rád 

jsem
tělesně cvičil"); v dot. ,,asi na kuchaře nebo automechanik", ve vzpomínce ovšem,,voják"'

'' Liodo S. sttaší otázka pravos': ta je obsažena nejen u starožitníka' ale i v herecfuí a v psychologíi, v jejích
dalších dvou oborech. Rozhodae ji společnost a její zákon? (Viz též vo1bu práva.)
79 Míša si (na rozdíl od Veroniky) napsala do při}rlášky prodavačku j ako svoji druiou volbu.
80 Myslel asi' že nemůže na obor (možná spojený jen s představou SoŠ) k\'tili znárnkrírrr' než se našlo oU.

44



Některé ýrazné volby

5x zanlě7a veterinářka (resp. zvěrolékař)' Jde pouze o dívčí volbu, objelující se jednak při
nástupu do školy nebo ještě před nim, v tzv ' uzairáni oidipa (Míša N., Lenka, nevíme, kdy další)
a pak molu pň jeho aktivaci v pubertě kolem 6. třídy (Karolína, Linda S. - která ovšem po psovi
toužila dlouho; Adélka). Jako 6. člena do této skupiny děvčat můžeme přidat Pavlu, která s Lindou S'
lrymýšlela ,psí seznamku": jak by šlo psy v okrsku zpárovat.3 z těchto děvčat se zajímala i o koně,
miŤata obdařená qÍraznou otcovskou funlicí: Míša N., Karolína a Adélka (knim navíc i Simona,
majitelka waníka oskara, jemuž s1edovala potomstvo a kterého dostala od rodičů matLa, odmítajících
jejího uprchlého otce), přičemž nejméně 2 z nich byly koněm zaněny: Karolína na páteři po pádu,

Adélka kousnuta do bříška. Lindu S. pokousal cizí pes.8l Tato vo1ba s postpubertou dost upadá,
a neúme ani, jak u ní lydrží ambivalentně se q1adřující Míša N.82 Zttstává možná ovšem jako záliba
nebo aspoňjako velké s1rrnpatie (viz Adélku' Lindu S. a další dívky s náklonností ke zvířatum).

Jako dívčí volba zanlě7a téŽ 5x prodavačka rumých věcí (Knst'.foia' Elíška, Pavla, Veronika a

Míša B., vlastrě též Simona83), př-ičemž dívlry někdy uvádějí, že si na to jako ma1é děti doma hrály;
důvod zde ale není na první pohled tak ďete1ný, věkem paří spíše do obdobi 7aÍence než alttr'rrího,
patentního oidipa a v něktených případech přechází akcent z přitažlivosti transakce samé (tu bychom
podle jiných našich zjištění umrsťovali psychosexuáIně p1us kognitirirrě nejvíce do 2.-3. třídy) do
pňtažlivosti obchodování s určiqfoni věcmi: v papímictví u školně se docela snažící Veroniky, s oděly u
modelky Míši B. nebo nakonec s poěítači u budoucího prodavače nebo opraváře Vaška K. ZájemlydrŽel
u Míši B., jinde bylmohlá tenýž pozvednut na siJrrici ryšší řídy, kde se ovšem o nějaké transakčnostr
jakoáo předpoHádaném jádru profese můžeme pouze dohadovat a divky též - nicméně 3 až 4 z5
obchodnic (Krisýa, Eliška a Pavla, též Simona) měly někdy ,,prodavačku" ve své biografii.

,,Prodavačka" se zdá též Souviset - ale jen jedním s'i"-fon aspektem - s jinou dívčí profesí' se
sekretářkou (3-5x; viz Kris!Ínu, Míšu B' a Veroniku, částečně též Simonu, nad nyněj ší r"-foověď, ale
vlastně i s ní, též kdysi Elišku). Díviry si zde představovaly čistou práci, obsluhování počítače
a asistenci šéfovi (samy by se do podnikání nepustily, ale byly by krásné).

Jinou dívčí profesi byla 2 x zdrayotní sestra (Kris|ýna, Adé1ka)' u Krist'.iny je datace nejasná,
pravděpodobně ale od puberty, 1delou toto přání přeŽilo díky úpravě do dietní zdrayotni sestry'
u Adélky se raná (oidipálni) volba ztratila a byla nahražena jinýni' Stejně jako u ,,veterinářky" jsou
pro ,,zdravotní sestru" patmě plodná období jednak kolem začátlo: školy s uzavíráním oidipa ajednak
kolem 5.-7' třídy s vrcholem puberty a reaktívací oidipa. (Postpuberta sjejím realismem
a rea1izacemiEo pak r.ryvolá korekci, např. opuštění veterinářek nebo Krist_foiin kompromis.85) Mimo
nyněj ší data chtěla bý v 6. třídě doktorkou (lékařkou) Linda S. Do pubertáIní volby, která se doýkí

8t Měla vlastního pejska, ale jednu dobu se musela mazlit na ulici s každ]hq L1erého potkala. (Podle siohové
práce.)
82 Míša v rozhovoru twdí a píše: ,' Dříýe Sem se Starala o zvířata, ale poslední 2 ' 3 rolq, mě to přešlo " _ což uení
úphě pravda. V jejím zvěřiaci se navíc nově objevila frgura pavouka sklípkana, lrysávajícího 

''holátko-miminko
potkana", což je reverze k parazitismu plodu, r.rysávajícího rnatku. Možná to byl obraz, ktery ji od Zvířat odl':rátil'
(Připomínám klinický fakt: dívk1y se zájmem o lysávající tvory mohou mJt strach Z těhotenství.)
8r Ta vedle n}'rrí uváděné učitelt7 kdysiještě chtěla 

',mít 
cukrámičku" (tedy prodávat?) a ,,sedět v kancleáň" (byt

tedy např. i sekretářkou?).
8a V pospubertě takor1ich deváťáků jsou ů všecbly důležité věci realizovány či na spadnutí _ jedaak volba
povolání, jednak sexuální Život: o něm se už nesní, ten je nyní zcela alrtuální v tom smyslu' že se bud' přijme
nebo se r1tnyslí argumentace, proč se odmítne' Petrovi a Míše, jinde Kdst'ýně téměř brozí nanželství. Samo
manŽelství jako náplň života se u těchto staÍších dětí ve r.'rjpovědích téměř nevysk1tlo, jen u Simony v ideálu:

,,Chci hlalně spokojeně žít, mít hodného manžela, dobrou pÍáci atd." Kdý byla v pubertě, chtěla Adélka v 6'
ťídě místo povolání ,,bohaýho manžela" (líbili se jí dospělí kluci, kamarádi bratra). Zhruba před deseti lety,
kdý jsme zkoumali profi-volbu u rÍadších děti v 8. třídě a asi s méně odk1ady škoJrrí docluízky, zamiva|a zde
představa manželství a rodiny zřeteJrrěji'

'' I když u Krisbýny je právě záhad:ré' kdy se přání 
',zdravotní sestrf' zrodilo: v 6. ani v 8. řídě mi o něm

neřekla.

45



přinejmenším jednoho aspekťu ,,zdravotní sestry", paří občas se objelrrjící masérka _ v našem
souboru (mimo nyněj ší výpověď) u Pavly v 6. třídě.

Spíše z období latence (podobně jako ,,prodavačka") se zdá pocházet 3-4 x zastoupená
učitelkn (Kisťýna, Míša N., Simona, mimo nynější v..foověd'téŽ Karolína). Volba, někdy za|ožená na
přítornnosti ma1ých dětí a někdy na idealizující identifikaci s konlaétní paní učitelkou, opět
nerydrŽela, navzdory tomu, že Simona zbožňovala v postpubertě (moŽrá už od puberty) až do konce
školy češtinářku a chtěla bý jako ona. (Zenskost této postaly obdivovala asi i Pavla, kteý však sr'uj
váah sublimovala do zájm! o česlry jazyk.)

2x (u Lenlqy a Lindy S.) se objevil starožitník (poměmě nová škola' která před leý nebyla
lypisovaná) - u Lenky možrá spíš lrrnili obchodnické transakčnosti (i když' jak by šlo soudit z jejích
časých narážek na ruskou babička, má moŽná o původ a genealogle podobný zájem jako pubertální
Linda o pravost a téŽ o původ).

Z óivčichrealizovaných voleb je lyloŽeně št'astrrá 2x návrhářka s'nda J. s malířskoz přípravou
odmalička, Adélka pňnejmenším od 6' třídy). Ale to nejsorr jediná umělecká nebo aspoň estetická a
řemeshá zaměření: ve lfí'tvamé oblastr se pohybuje též zmlněný starožitník, ěásteěně j zahradníkDaióa
(náhodné' ale esteticloý cit má)' truhlář nábytku Petra (''dělat se ďevem" přinejmenším už v 6. řídě),
malíř pokojů Václava S. (opět velmi šťastrrá volba, odmalička)' aranžérka Karolíny (věděla už
přrnejmenším v 6. třídě) a Lucky (o ní zde nepíšeme), téžHoruy,86 i zdobení dortů u oboll cukrářek' Iiná
uměni jsou tanečnice Pavly a mkno zátnnm tanečnice ve vodě v 6. třídě u Veronilly, dále herečka Lindy
S. (odmalička, ale v rámci osobního zaměřeni, které láká též např. kpsychologii nebo vjiné reakci
k právům) ' Hercem chÍěl bý ale ještě (mimo pňzrání nyní) Tomáš, paradoxně ten zce7a nesmělý a
inhibovaný chlapec' co se např. níkdy v Životě nepřihlásil: asi pod vlivem Kami1a.87

Jedno z nejčastějších povolání j e 5 x policista (Petr pý v 5. třídě, Vašek ve 3. třídě,88 nevím,
kdy Linda S', kdy Adélka; pak Lenka přes matku v 8. třídě). Je možné, že nevědomá motlvace
k polícistovi není u obou pohlaví stejná, i když se u obou točí samoďejmě kolem konceptu Zákona,
jeho platnosti pro všechny , jeho porušení a ceny za to apod.

3x se u k]ulai (u Pavla asi ažv závěru pubers, podobně i u malíře pokojů Václava S. a nevím,
kdy u Petra) objeil kuchař: to, že se o povolání zaj ímá tolik k1uku, není neoblyklé (můžeme k nim j eště
částečně pňpočíst Radima, i když mu kuchďe_číšníka lybrala spíše matka'1. Empiricky se nám již před
Iety zača|o lkazoYat (viz již poznámku v textu ýše), že kuchař jde dobromady s fixací na matl:u,
zatímco kontrast a doplněk tomu mají dělat buď povolrá'ni mužské a lybavené strojem jako ca tomechanik
(Pavel) nebo dokonce nebezpečné a únikové voják Qavel), závodník (PetÍ), letec (to naúc erotizující;
Pavel), někdy patrně i policista' Tato souvislost se nám potwzuje: dokonce i jinak geometncky zaměřený
Václav S. píše ve formuláři vedle sebe podira:rou dvojici'. ,,tajnej agenÍ, kuchař".

3 kluci (Tomáš' Petr a Radim) uvádéjí fotbalistu, pňčemž Petr a Radim o tom uvaŽovali
seriózněji i jako o povolání; Petr včetně školy, která k povo1ání vede a pro Radima je to snad jedrná
čirrrrost, která ho na světě baví; jde o sublimaci poměmě ranou, jako třeba malování u děvčat nebo
Václava S., pÍotoŽe se kní kluci jako ke hře dostáváme brzy; nicméně zde ani 1ejí organizovaní
v oddílech"' nepostačoValo kjejí společenské realizaci jako u někteqých uměleclcých koníčku.

'u o Honzovi také nepíšeme. Propaď do 8. řídy a po krlzeňských problémech se ocitl v diagrrostickém ústar.r:
mimo Prahu; zde zaujal sl"jm nadáním a dostal se na uměIeckého kováře přímo z 8. řídy' Lucka zas chtěla
původně na zlatnici nebo propagační grafiku'
?1 -,' Kamil byl druhým propadli}em do 8. řídy. Přemlouval Toníše, že rra herce se nebudou muset moc učit
(tradiční škohí předměty); plotože to ale byl od 1. r' hlavní komik řídy, kteý si v tom téměi nemobl zabránit,
lze iici. Že skoro l0 let na herce trénoval' Ško|a ho sice nechala propadnour. ale na zaČátJ<u deváré řidy se
rozhodla ho podpořit a pomoci mu \'}pmvit se na talentovky. (] kd}z se špatnou ýsloi'ností.)
88 Petr mi v 6. r1právě1, že chce jezdit (zóvodně) a motorce nebo dělat se dřevem, v 8' 1Ííďě pakbý policistou;
možná se mu tedy přání vrátilo, možDá se plete: v 7. třídě byl ovšem agresir.ní a měl sklon šikanovat nebo drsně
učit svůj zákon b1fualé kamarády; Vašek měl V sobě takovou agresivitu po celé údobí přepokládané latence
a přestal bý frajerem od wcholu puberý do postpuberý'
89 Navíc, jak to chodí: člověk nepřijde na hénink, trenéI ho potrestá' našinec se naštve atd.

46

I



o počítače se zajímali 4 k1uci (Tomáš, David, Lukáš' Vašek K.), přičemž pňnejmenším
poslední opravdu 2 z h]edrska sublimace' a to dosti rané, které navíc ani snad nic jiného pořádně
nekonkurovalo; pro Vaška v postpubertě se počítač dokonce stal i identifikačním bodem, jedin1im
sťvořením, které mu údajně rozumí (což je funkce, kteú může zmlzet jako tě1esný autoerotismus).

Vývoje přání povolání

zde probeÍeme jen velml seleldimě'
Zdá se, že jsou ýhodné a šťastné rané volby koníčku někdy z období latence (1' stupně)'

někdy moárá i dřívější, jako malování a nawhování (bý nerealizované) herecM, i počítače a práce se
dřevem. Tyto volby mohou bý někdy jakoby přerušeny v pubertě jln1ými nápady, někdy patmě
pocházejícímr z reakttizace oidipa. Často však dojde k náWatu či aspoň ke koexistenci obou přání
(Petr tnrhlář, moárá v budoucnu policista; malíř pokojů Václav S., vjednom období téŽ kuchař; David
chvíli zabradník' ale pak opět počítače). Jinýrn případem je transformace přaní podle jeho plasticlty:
automechanik, letec i voj ák nesou v něčem stejný \zkaz Pavlově matce'

Jako by tedy by1o ideální splnit si dětské přání, a1e neplatí to vždy: zdá se, že je to šťastné
tam, kde samo dětské přání bylo už dost abstraktní a ner.1'jadřovalo právě jen r.zkaz rodičovsloým
postavám nebo odkaz na ně, nebylo jen s1rrnptomem se zašifÍovanými identifrkacemi, a moálá ani
raděj i ne reaktirrním výrvoreďo. Směsice těchto dvou forem se asi obje\'uje např. u někter'ých
veterinářek, u pÍání zazÍivajicí někdy dvakát' jednou v uzavírání oidipa a podrúé v pubertě pfi jeho
reak1ivaci: představa náhradního rodičovsM a otganizováni sexuality, párování a genealogie je zde
spojena s něhou až sadistickou; Adélka chtě1a bý jednu dobu právě jen asistentkou veterináře,
protože by sama nedokázala ,,římout do pejska"; podobně Krist'_foia se |ekla u zdrayotní sestry ,,We
a infekcí", a provedla transfotnaci na dietní zdravotní sestru.

Nělceré z voleb, výadřujících např. přání mít děti nebo reagujících na nevědomou předstalu
těhotenství, jsou pak v postpubertě splnitelné v rámci vstupu do aktir'rrího dospělého sexuá1ního
Života a sřídání generací, a tedy nelyžadují k tomu udržovat svoje téma jako profi_volbu. Naopak
mohou n1'rrí i lekat, protože tento dospělý Život je nejen žádot;.ci, ale i brozivý: tak u Míši N. podle
mého odhadu zača|o téma zvířat ry'jadřovat reverzri obrazk parazitismu plodu (pavouk skiípkan
lysávajíci,,holátko'miminko potkana").

To ale vůbec nemamená, Že by žádný žák neměl jít na veterináře, zdravotní sestru, učitelku
v mateřské škole nebo policistu, a nebo že tyto profese nemají i svůj často mnohotvámý sublimační
zdroj.

Z hlediska společenské dělby práce je situace také složitá. Když se podíváme z 9. třidy niž'
alespoň do 6. třídy, naleaneme zde někdy prcfese, které jsou někdy rozmanitější než stereotypní oA a
které by se třeba společensky mobly hodit:gl vté době sice Kris!ýna chtěla bý sekretářkou a Eliška

90 V zásadě se uvádějí v psychoanalyickém myšlení ři zdroje volby povolání či jiné společensý uznávané
čimosti: utvoření s}.Ínptomu, reaktilrrí l'rjtvor a sublimace' Reaktivní r1'tvor předstaluje, zjednodušeně řečeno,
opak toho, co bych nejraději a čeho se bojím; poutá mě až obsesivně natolik, že tvoři centnrÍn mých zájmů _
např. život úzkostlivě čistobé hospodyňl] se pod|e Vocabulaire de la psychanal1,se J. Laplanchea a J'_B.
Pontalise nakonec točí kolem špíny; soudce posedlý spravedlností nemá cit pro reálné problémy lidí a pod ctností
sknjvá sadismus... Autoň t!Tdí, že realctilreí íormace se nakonec prozradí provalením toho, že je pouhou
obrannou tlriú, a|e souěasně podle příkladů, které dávaji, zřejmou mohou bý její nositelé v povoláních
mimořáclně úspěšní jako nejvýaznější představitelé.

Kromě těchto zdrojů existují společenské postupy a ťrnty, jak sublimačně nabít něldelé jinak nudrré
čirurosti, jak je zerotizovat a učinit z nich něco přitažlivé a napínavého. Ambivalentním prostředkem jsou penize'

'' I při do.jmu z před desítky let, kdy jsme se profr-volbou zabýwali popwé, se zdá, že tehdy Íúadší děti měli
rozmanitěj ší povolání.

47



v ktlncetáři' ale Pavla masérka,9z Mlíša N. policistka, Simona v knnceláři, a\e i na koňském učilišti'
QÝa druhou stranu bychom ovšem zas měli nadprodukci sekretářek, ještě s Veronikou a Míšou)' Ale
nebylo by zodpovědné chÉt děti za 1ejich nezralé slovo' a možná by se to i r'Tmstilo v podobě
opuštění profesí nebo uŽ škol a uči1išť. Je určitě sprárrrrější počkat právě na vstup do dospělého Žívota
a na to, kÍerá volba ho pÍežjJe a ukáŽe svou stabilitu (ať už je trval1im s}Ťnptomem s rdentifikačním
poselstvím, Iealdir'rrím r}ifvorem nebo''čistou" sublimací).

odklad, lyčkání a|e zas naráži na úpadek atmosféry pro cvičení intelektu a učení se ve škole
na 2. stupni.

Závéry: žádollci role záktadní školy93

Dosud jsme zrnintli, že by bylo užitečné, aby děti a rodiče získali nej en předstalrr o
jednotliých školách, ale i o tom, jaké cesty (ruzných tříd) mohou vést k žádoucímu povolání. Ja\i je
česloý školní systém a co vněm předstalují školy runré úrornrě, včetně škol r,ysoloých a jejich
,,konceptu". To je spíše podnět pro obsahu příruček'

Ale i učitelé a ýchor.rrí poradci by rněli r.ysvětlovat l^ýhody a newýhody tzv. silnic nižší třídy
a obÍiže' spojené s náwatem na dálnici po uhnutí na objíždku: zejména dostat se z oA (tím spíše
z oIJ) na vŠ. Rizikem jinak ýhodného zvolení silnice niŽší třídy také můŽe b]y't to, že r samo
povolání, činnost v něm nakonec prováděná, se s\^_foní parametry může 1išit: počítače oplavovat nebo
prodávat j e něco jiného než počítače programovatJ ikdyž zde téma počítačů zůstává stejné'

- Je pravděpodobné' že by bylo lepší' kd1by žáci muselr dělat co nejčastěji pňjímací zkoušky
na SS a by1i tak donuceni se delší dobu před nimr na ZS učit (a někdy tak získat, třeba téměř náhodou,
záj em o nějakou kognitir'rrí oblast).

Paralelně s tím by ovšem mě1y ZŠ takové zkoušky trénovat nanečisto, a Žáci bý vůbec vedeni
k tomu, aby na přijímací zkoušky na SŠ choditi t za cenu rízíka, že neuspějí a budou zklamáni. Právě
tak by se jim mělo ukázat jejich zkeslující, nedospělé zacházeni s ěasem (představa vlastní
všemocnosti v budoucnosti), právě třeba na příkiadě zkoušek nanečisto9a téŽ r'1"vracet přehnaná obava
z nového prostředí (aby nechodi1i zbýečně jenom tam, kam kamarádr nebo hlarrně kamarádky)'

Problém je s intelektuá1ním ovzduším za situace, kdy většina šikor'ných děti odcházi na
dlouhá gymnázia. Velice přibližně 7ze řici, že intelektuální učení se ne úplně, ale přesto dost
lzayirá y 5. třídě: to nejtéžší, gramotnost v podobě trivia většjna žáki zvládla k tomu se přidává
,,algebra" v širokém slova smyslu, tj. operování se vzorci a dosazování do nich v nejrůznější
podobě, nejen v matematice, ale í v češtině, chemii, případně vůěi cizímu jazyku (ale tento poslední
prvek se nezďá bý ryrŽíván);95 třetím učeným obsahem je jazyk sám, lexikální zásoba a pojmy,
gramatika a celkové r1j adřování včetně jeho žánru (opět bez většího yyDžiti cizího 1azyka), což
samozřejmě i pokračuje i na 2. stupni. Ten je nicméně sycen kognitiwě z dost mimoškolních

92 
,'N4asérka" tromě jiaých prvlďr obsahuje i pŤání nějakého kontrolováuí vlastní sexuality, což muže bý opět

zněněno po vsfupu do sexuállrí života.
9] Všecbrry dále uvedené podněty třeba nemůže ško1a naphit, ale uvádím ji jako adresáta tohoto Úzkumu.
9a Takové zkoušky by žrikůrr mohly zprosdedkovat objel,'tir.nější sebeobraz' Několikát jsme uveďi, že se žáci
podceňují a ze strachu z narušení sebeobrazu nezkoušejí silnici ryšší řídy' Neřekli jsme al€ současně, že tato
jejich opatrnost rná i svou odvážnou a desidentifrkační strántr u: odmítáním lyšší školy (např. G místo oA nebo
sŠ místo oLD děti plotestují proti tomu, aby je rodiče viděli ve své prehisto cké optice, jako ty Ínalé geniáhí
děti, co zplodili k tomu, aby suplovaly jejich vlastrí nenaplrrěné ambice' Zlrrsmé zkoušý by pak mobty dětem
úázat' že mohou bý doopravdy dobré, ato nqyzdory toma' že si to myslí i jeich rodiěe.
95 Je pozorulrodaé, že při učení se zejména čtení a psaní, Yětšinou též počítání, někdy ještě při ,,algebře" během
celého l. stupně se téměř všicbni žáci chtěji látku naučit a většinou tak uskutečňují ony abshalítní sublimace, po
nichŽ jsme volali a kerych nejsou schopni pozclěji, když jsou starší a měli by k nim mít přinejmenším lepší
kognitir:ní dispozice_ Je to paradoxní, ale čtení s€ tak vlastně učí jako by předčasně _ a úspěšně'

48



zdrojů, a to jednak koníčlql (z nichž se rekrutuj e volba povolání anebo kterou samy předstar.ují),
jednak psychosexuálnimi sociálnimi zkušenostmi (sexuálními a partrrerslcými zážitky a ohledává-
ním tak své vlastní identity, zkušenostmi s tím, co má puberta dělá s výchozí rodinou, desidenti_
fikacemi a noqými ldentifikacemi Se vzory' wster.níky a v kulturních stylech včetně hudby
a oblékání atd.).

Týo dvě oblasti ovšem mohou bý v rumém vztahu: někdy je původní raný koníček či zájem
pubertou téměř nezasažen a trvá dá1, jindy je pubertou na chvíli lTrušen nebo dokonce lystřídán,
protoŽe ona q.Volala zájem noý nebo vzlďísila opuštěný star'ý. Takové r'ícemerrě ,,pubertáIní"
profese jsou v našem vzorku např. veterinář, zdrayotní sestra a lékcřk'a, masérka' policista, někdy
i kuchař ' Mezi nimi' ale i mezi ranějšími volbami plovede postpubeÍta s její r"ýhružkou realizace pÍáni
svou čistku: tomuto třídícímu procesuje tŤeba nechat čas, případně ukázat (bez nátlak'u a rymlouvání)
právě pra'ri profese, např. nejrumějšími exl:urzemi _ to nej en k odstrašení, ale naopak i likvidaci
případného přehnaného strachu.

Už předtím, tak od 7. třídy' by bylo vhodné, bý' pracné' mapovat indivlduální koníčky
a zájmy, dávaÍ jim podporu,96 a k tomu demonstrovat, jak profese sama a případně její ,,okolí"
r.yžaduje i tradiční školní logické a jazykové operace, znalost cizích jazylr:u apod': zaži7 jsem např.
scénu, kdy se Linda J. v 9. řídě tajně pod lavicí učila pravopis, Fotože, jak řikala, zača|a ho potře-
bovat pro svoje (tvůrčí) psaní. Mělo by se uvažovat i o tom, že by jednotlivé sl:upiny žáku doslávaly
podle sých plánů budoucnosti speciálně uspořádané moduly látLry'

Pro věk na 2 stupni s jeho potřebou ,,doopravdy" a zÍÍátou čiré intelektuáinosti a abstrakce by
asi stálo za to pňpravovat růmé moduly ve formě prd ekového :}uěování.

Bylo by přitom vhodné vědět 1plasticitě něldeÚch koníčlal a dokázat dětem nabízet podobné
alternatiry.

Ideální jsou volby uměIeckého charaheru: pocházeji většinou z doby před pubertou, jsou
čistě sublimované a jejich nositelé se často piipralují téměř sami. I zde hrozi ovšem riziko silnic nižší
třidy (malíř pokojli místo možného návrháře nebo architekta), často k''ťrli nekultivování verbálních
složek projelrr, spočívajících např. v reíerování o tom, co dělám.

Podobné nebezpečí platí i pro zájem o počítače. Mou prvotní tendencí by1o varovat před
přeceňováním tzv. počítačové gmmotnosti. Nicméně se jasně ukázalo několik věcí: zájem o počítače
může b;it stejně raný a v tomto smyslu autentic!ý jako zájmy umělecké; přitom vlastně dost obecný
jako zájmy sportomí (cvičení těla, cvičení mozku), svou abstral1nosti se zejména ve formě
programování potenciálně vázat Ín školní ,,algebru"; někdy dokonce plnit v pubertě identiťrkační
funkci (ediné stvoření, co Vaškovi rozumí).I zde je ovšem třeba pouhé ohatné zacházeni sním
doplňovat o přirozený jazyk frlozofie poěítače, nesoucí přinejmenším elementámí meta-analýzy toho,
co téměř intuitivně dělám.

nu Tak jak n1mí např. chce pomoci
konzervatoř.

admiaistratir.ně i pravopisně slabému Kamilovi sjeho přihláškou na

49





ovrY/v
PROFI-VOLBA V RUZOVE TRIDE
David Doubek, Markéta Levínská

OBSAH

Získání hlavních dat
Třída a její charakter
Přijetí přehled
K formě předkládané zprály
Klíč k případům
Základní členění
l. Subjektivní zájem a perspektiva

Hledání vrritřku
Zájem a konkrétní škola
Zájem jako iníerdkce, interpretflce a konstrukce (zprostředkování xájmu)
Perspektiva (budoucnost/ platno st)

2' Limitujicí faktory
Limit aktu ální n ab íd lql
Jak se to dozvědět?
Limit osobních možností
Limit rodinné tradice
Limit rodinného příjma

3. Proces volby (I(uci; Dívky)
Shrnutí

Informování se o škole
Celková role rodičů a sociální reprodukce
Spokojenost s volbou
zodpovědnosÍ za volbu: legitimita volby
straíegie úspěchu a neúspěchu (akomodace l slepota)
Hledání zájmu - tendence, oběti

Závér

Získátlí hlavnÍch dat

Záldadni daÍa o žácich a jejich voibě jsme získa1i pomocí formuláře' kter'ý obsahoval otázky, ýka1ici se
volby budoucí proíese. Podrobnější iďormace o tom, jaké motivace je vedly k ýběru určité školy, jsme
čerpali ze Íizených rozhovoru s jednot1ilrymi žá1ry' Podobné rozhovory, jež se ýkaly koníčku, přaní a snů
ohledně budoucnosti a povolání, jsme vedli v sedmé, osmé a ěfirté třídě. Velmi cenné pro nás byly
rozhovory s třídní učitelkou. Celkoý pohled na situaci a způsob práce školy při lyhledávání vhodného
třetího stupně pro žáky nám podala výchor'rrá poradlgně a zástup\mě ředitelky v jedné osobě' K diskusi se
př-idala také paní ředitelka. Doplňující informace o stŤedních školách a uěilištích čerpáme z jejich webor"ých
stránek_

51



Třida a její charakter

V devátém roěniku bylo v námi sledované řídě celkem 2'1 žákťl, z toho 12 hochů a 15 děvčat' Jedna
dívka (Martina) nebyla ze zdravotních důvodů v 9. tňdě klasifikována, tudíž jej opakovala. To znarnená, že
o přijeti na 3. stupeň usilovalo 14 dívek. Bohužel minulý školní rok opakovali osmou třídu dva chlapci (Leo
a M.)' a jedna dívka iRozárka). Tudíž lypadli z našeho ýzkumu. Jedna dívka si nepřeje bý zařazena do
r..'ýzkumu. Neuvádíme tedy její podrobnou kazuistiku'

Nej starší žálg.rrě (Simona) se nalodila v říjnu 1986.'? Da1ších sedm žáki se narodilo před záňm 1987.
Bořivoj opakoval 3. ročník ze zdrayotnich důvodů a zbývajicich šest ffítek, Lenka, Petra, Nina, Karla,
Jarka) mělo odk]ad školní docházkry (}Ja konci školní docházky jim bylo téměř 16 let.) Zbytek třídy
dokončuje školní docházku v 15 či 15 a půl letech.

Většina rodičů zkoumaných dětí má středoškolské vzdělání: 9 otců a 14 matek; 6 otců a 5 matek má
\ysokoškolské vzdě7áni; qrrčeno je 7 otců a 4 mat$; 2 otcové a 2 mat7q maji záldadni vzděIáni'
V něllÍeqi'ch případech nemá vzdělání a zaměstnání otců na dítě praL1ic1ry žádný vliv, protože s dětmi
neudržují vzájemné kontaký.

- Co se ýče historie řídy: v šestém ročníku odešly tň žálq-ně (premiantky) na dloúoleté g}ŤnnáZlum.
Zádní hoši (ačkoli měli wýbomá lysvědčení) tuto cestu nevolili. Vellojm sociá1nim zlomem' byl pak sedmý
ročník, kdy došlo k spojení říd A a B, jehož důsledkem bylo zdvojnásobení počtu děti na 30.J Něk1eří Žáci si
stěžovalr, že je jich příliš a učite1é je nebudou mít čas zkoušet a tudíŽ nebudou mít možnost si opravovat
ztámky. Naopak pár žákil spojení tříd vidělo jako moŽrrost pro romt1ení již navázaných přátelských
kontakťů' Dá se říci, že až na drobné verbální potyěky, myšlené jako legrace, proběhlo spoj ení tříd bez
problémů. Samozřejmě, že mělo vliv na struktrrru tildy a jeji společens\ý život a to víceméně pozitir'ní.

Během ško1ních let byla třída nucena akceptovat jednotlivce, kteří do ni přicházeli bud', Že muselt
opakovat ločnílq nebo se přestěhovali z jirrého města, popřípadě byli přeloženi z jiné školy. Až na ýjimkya
třída nakonec přijala kaŽdého. Dokonce vní v osmém ročníku našel azyl Hubert a v devátém ročníku E]a.
Hubert odešel z g3rrmázia a nechtěl Se Wacet do původní síd1ištní ško1y' Extrovertní Hubert neměl se
socializací v naší třídě pražádné problémy a Ela byla ráda, že zde našla klíd, kteý ji nedopřála ákiadní škola
se sportorrrrím Zaměřenim. Jak Ela, tak Hubert twdili, že sociální poměry jsou mezi RůŽovou ško1ou a;eiich
býal1ými nesror.rratelné, a hodnotili ji velmi kladně.

Přijetí přehled

Tři žáci' 2 hoši (Svatopluk, Hubert) 1 dívka (Danka) odešli na gymnázium; 17 dětí, 8 hochů a 9 dívek š1o
na střední odbomé školy, na odbomé učiliště s maturitou 2 hoši a na odbomá uči1iště 4 dívlry'

SoS: Vyšší odbomá škola uměleckoprumyslová' obor scénická technika 1 hoch (Jonáš), na téže škole, ale
obor konstrukce a tvorba nábýku 1 dívka (Ela); Vyšší odbomá škola oděvrrího nálrhářství a SPŠ oděvní
1dívka (Arrrra); SPŠ elektrotechnická 3 hoši (Vítek, Kamil, Dušan); SPŠ obor v,Ípočetní technika 1 hoch
(Čestmir); voŠ a SPŠ doprar.ní 1 hoch (Radek); SZŠ obor zubni techník l dívka (ŽoÍie.1. Na obchodní
akademii še] ] hoch a 3 dívky.

Záci, kteŤi neuspěli anebo si mysleli, že nemají moŽlost uspět lla státních školách' se Íozhodli pro
soulcomé střední školy: SSŠ q)'početrrí techniky 1 hoch (Tomáš), SSŠ designu 1 dívka (Iva), SSŠ Danaó
l divka (Jarka), Soukomrí hotelová škola 1 dívka (Karla).

lNa konci 8' řidy (2oo] ) odeŠIi na odborné učiliště obor kuchai'
' Simona ze zďavotnicb důvodů opakovala 4. ročník. Na konci zák]adní školrrí dochrázkyjí bylo necelých 17 let'
' od prr.nfio roČníku jsme prováděli pozorování ve třídě A a počet žáků se celou dobu pohyboval kolem 20, v šesté
třídě klesl na 15.
a Problém s přijetím do řídy mívaly děti, které byly zjeť'rrě zanedbáyané' PIo ty bylo obt!žné získat azyl, bý jen
u jedaoho jedince. Tento azyl b]ýval běžně poskyován ,,domorod}im sociáhím případům '.

52



Na SoU umělecloých řemesel 4 let'ý obor S maturitou starožitník byl přijat 1 hoch (Karel); na SoU 41eý
obor s maturitou elelÍrotechnik také 1 (Bořivoj). Na tříleté učební obory odešly celkem 4 dívky: 2 dívl7
(Lenka a Simona) na obor aranžér; na obor kadeřnice 1 dívka (Rita) a na obor sklenářka i dívka (Petra) 

'

K formě předkládané zpráw

Když jsme zvažova7i, jak napsat zprálu o voibě středních škol, rozhodlr jsme se nakonec pro soubor
kompletních případoqic1r zpráv _ kazuistik s tématy, která jimi procházeji a která jsou zvlášť rrypracovaná.
Toto řešení dostalo přednost před popisováním po jednotliv'ých tématech s příklady jednotlivých osudů dětí
ze třídy. Důvodů proto je více _ prakticlcých i teorehcko_metodo1ogic\ích'

Chtěli jsme předložit etnografickou studii a takje žádoucí holisticlý přístup, k1eqý popíše danou sifuaci
jaksi kompletrrě a zároyeň v detailu. Jistěje třeba také popsat nějaké obecné rysy, skupinové tendence a bpy
strategií. Ale bylo by chybou, kdyby |ao pojmové konstrukce nebyly rystavěné na něj aké etnografii, která
bude čtenáň k dispozici.

Popisovaný fenomén - volba povolání - je najedné straně ,,obecně" triviá1ní, a tu není třeba komplikovat
(každý se snaŽí najít řešení, na lÍeré ,,má").

Na druhé straně je kaŽdá volba individuálním komplexním krokem, kteý musí bý r.rrímán v kontextu
individuálního osudu - a tady to nikdy není úplně jednoduché, jak doýčný přišel na to, na co přišel. Sled
kroku a strategie tu musí bý popsany vždy v kontextu dané individualiý 

' 
proÍože to je prostor, ve kterém se

ror'něž odehrává_
Po devítiletém ýzkumu daných tříd máme dobrou znalost rndilrduálních osudů a kontextu, ve kterém

k j ednotliv'_Ím volbám doš1o. Tato Znalost by méIa zazlit a kontexty by měly bý předvedeny uceleně, tak
aby rozhodnutí by1a čitelná na pozadí nějak uceleného obrazu každé individuality.

Dále se domníváme, že celková srozumitelnost textu bude větší, bude-li vždy jasné, jak se kdo
rozhodoval po celé délce svého rozhodnutí, rcž když bude jeho osoba rozpýlena po růmých odstavcích,
v někeých se neobjeví a v jiných zas bude dominovat. Každý připad je zároveň popisován i interpretován
podle klíče, ktený se nacházi niže'

Všechny případové ryráry, které mapují kompletně celou třídujsou zpracovávány podle stabilního klíče,
takže předstal'ují ziíroveň jakousi velkou mnohostránkovou tabulku. Zároveí se zachováním kompletnosti
jsme se pokoušeli o stručnost' Íak aby každý zabral nejvíce snánku.

Celý soubor je pňtom rozdělen na dívky a chlapce. Toto děiení je možná zbýečně zvýazňujíci - možlá
by bylo vhodnější jej rozdělit podle typu škol' na které se děti lr]ásí nebo podle prospěchu nebo úspěšnosti
nebo podle přítomnosti či nepřítomnosti hlubosých zájm.ů. ale toto č1enění zase umoŽňuje sror'rrávání mezi
annopologicky r1ýmamnými kategoriemi a jejich čtení v celku a zríroveň reflektuj e fakt, že zatímco
klukovská skupina nebyla postižena odchody na gy-mnázia v páté třídě' dívčí ano.

Za kazuistikami následuje shmutí témat, lderá se v nich objelrrjí.

Klíč k případům

Toto je klíč ke kazuistikám _ případow_im zprávám - k1eré následují. Podle tohoto klíče je kaŽdá
kazuistika sestavena. Je to zároveň jakási ma1á teorie profivolby'

Zíů<|aďní členění

Při volbě střední školy (která může bý taky trochu zavádějícím způsobem nazvána volbou povolání,
kterou je ovšem pouze v jakémsi ideálním p1ánu) se nějaké individuum - žák, musí rozhodnout v deváté

53



třídě, co se sebou udělá. Přitom si musí zodpovědět rízrÉ otázky: otázku kam chce, L_udy tam vede cesta,
kam může. A nakonec vždy dostane (po přijímací proceduře) realistickou odpověd', na co měl' Týo otazky -
kam chtít, jakou cesťu pouŽít a co je v daném případě možné - rozdělíme. Prr.rrím vellojm okruhem úvah
bude to, jaLim způsobem vzniká odpověd'na otázku: co (kam) chci? Druh1fin vel\,;m olcuhem bude, jak se
řeší otazk7 na to kudy sejede tam' kam chci ajaká cestaje vlasbrě vůbec možrá' oba t5.'to velké olcruhy jsou
zríroveň psychologlemi i sociologiemi pofivolby. První by se mohl na4ivat idealismem profrvolby, druhý
realismem profivolby. Dohromady t1.to dvě velké otázky lryplodí konkétní kompromis, kten-im je volba
určité ško1y. V odpovídání na |to otázky hraje určitou roli samo individuum, kterého se ýká a pak rumé
role hrají různí další lidé v úlohách rumých vzoru, interpretu a arbibri.

1. Subjektivní zájem a perspektiva

Jak přijde někdo na to, co vlastně chce, čím chce bý? Mohli bychom uvažovat nad tím, že se nějak
zam|7lje, zahlédne své povolání jako svůj l.ysněný obraz a následuje jej. Za|ibí se mu bílý plášť, wně
kolomazi, čistota a úprar.rrost kanceláře, artishost ýzdoby ýohy a tak podobně. Láska šlebne jako blesk
a je to tu. Nebo můŽe uvažovat nad užitečností nebo skvě]ostí dané profese. Nebo se mu líbí, protože ji dělá
táta nebo máma a nic jiného si představit nedovede. Nebo byl tak nějaloým koníčkem zýaÍ, že to chce
přetavít do podoby povolání' To vše je možné. Taky se může obávat, co to ta práce vlastně je. MriŽe si bý
vědom, že práce bude také opotřebovávající praxe, nebo dokonce zoufalá ubíjející úmorná nuda.'Nebo by
mohla b;ít, kdyby si člověk špatně lybral. Může se obávat odcizení práce. MoŽná se nám to zdá jako
v daném kontextu nepatřrčné filosofování. Ale starost o to, aby práce bavila, tedy aby došlo ke spojení
pracovní povinnosti s něja\-Ím hlubším osobním založením, obava o to, aby člověk nedělal něco, co se s ním
bude zásadně míjet, je tu a je všudypřítomná.

UvažujemeJi o své budoucí profesi (Že |4o úvahy povstávají v souvislosti s volbou střední škol je
pozoruhodný zkat - faltem ovšem je, že pro děti v daném momentě a subjeldr'rrě je většinou diskurs volby
střední školy diskursem volby povolání), můžeme se přitom držet ruzrých motivů _ někdo chce mít práci,
která vynáší opravdu hodně peněz' Někdo se můŽe staIat hlarrrrě o to, do jaké míry je jeho sen prakticLa
uplatnitelný, jakou má hodnotu na trhu práce, protože nebudeJi nikdo stat o jeho práci bude to špatné.
Někdo se může starat o to, do jaké míry je dané povolání exkluzirrrri, prestižní, jakou aureolu ve společnosti
má. Na zákjadě všech těchto věcí je možné stavět svou spokoj enost s profesí, se kterou se třeba jinak rnritině
vůbec neztotoŽňujeme, není na ní nic r.nitřně zábarryrého' Všemi těmito praktic\y'mt a ptoziravými

''rmějšími" důvody, které nakonec r,ycházej í z mista profese ve společnosti, se člověk může řídit při
rozhodování se o tom, jakou práci dělat' Ač to možná qpadá cyrricky, mohou bý nakonec mnohem lepšími
cestami k osobní spoko.;enosti než nějalý r,nitřní zájem či koníěek. Nakonec se nám takové praktické
a proziravé důvody mohou zdát natoiík rozumné a zjevrré, že nás přelorapí, že si vůbec někdo bere za rádce
o své budoucnosti svůj vlastní Íozmar' co by jej asi tak bavilo. A přesto - ačkoliv některé děti ýše zníněné
praktické a rmější důvody z'vabsjí - si nakonec všichni tu otázku po tom, co by je asr tak witřně bavilo,
položí. Ne všichni na ni odpoví stejně uspokojivě, podstatné je však' že všichni pociťují tuto starost jako
naléhavou a důležitou. Nikdo není takoý pragmatik, aby okamžitě své rozmary odsunul do pozadí a lrybíral
čistě ,,trhě"' onen aspel1 r'nitřního uspokojení, lcteré má náp1ň profese a nikoli její společenská a tržní
hodnota přinést, je brán neobyčejně vážrrě. Budeme dále říkat tomuto r.rritřnímu uspokoj ení ,,subjeLtir.rrí
zájem" a společenské hodnotě ,'perspeL1iva".

5http ://www. geocities'com/strollirlgblackouťworkingsucks.htrrÍ
http ://www.sacredlands.org/workfu gsucks.htm
lÍtp l / www.zenztb ar' com/Articles/worksucks. asp

54



Hledání vnitřku

Přitom hlubšími, řValejšími a jaksi samostatn-ými zájny se mohou pochlubit jen někteří. většina vlashě
spíš vůbec neví, coje baví natolik, aby si pod1e toho rybralr profesní orientaci. Proto se onen zásadní zájem
musí začasté najít. Neq,VěIá z piirozené obecné spontaneiý zájma, musí být zkonstruoviín nebo zpětrrě
zrekonstruován. U příležitosti ýběru školy tak probíhá bilanční tntrospekce a hledání zájmů, které nejsou
sponťánní' ale v reakci na7ezené či stvořené. Lze řici, že v rámci nutnosti pro sebe najít nějakou budoucnost
všichni najednou musejí posbírat a \ytvoňt svou rariřní osobu. Hledání a konstrukce fundamentálního
osobního zájÍnv je tak pro mnohé překvapir"-Ím, trochu nešikor.rr}jm a ne vždy úspěšn1ým hledáním rrrritřku
své vlastrrí osoby. Nutnost se nějak rozhodnout je nakonec hledáním r'rrítřní identity a integ ty.

Zájem a konkrétní škola

Nepovažujeme přitom toto ,'hledání zájmu" a konečnou volbu kon]aétní školy za identickou věc' Sama
volba školy je vŽdy kompromis, kter'ý musí sledovat celou řadu omezení. ono hledání zájmu předstaluje
takový idealisticloý předstupeň nebo doprovod k dalším rozhodnutím. Za1imavé je, že by vribec nebylo nutné
toto hledání zájmu podstupovat (moárá je to přímo kontraproduktirrní) a přesto to všichni zkusí.

Zájem jako interakce, interpretace u konstrukce (zprostředkování zdjmu)

Nutnost si lybrat sebou tedy přináší nutÍrost se v sobě zorientovat a \yblat pro sebe to své vlastní
,,opravdové založení". V tomto směÍu spíš, než by zájmy ved1y jednosměrně k volbě povolání, sama volba
spíš vede k zájmům. Tyje bud'nutné pouze artikulovat, nebo prostě přímo v daném čase výlouct ze zemé.
Někomu se to podaří lépe, někomu hůře a někomu vůbec. Tento proces přitom neplobíhá jako nějaká čistá
íntrospekce, ale je interakčním procesem, kterého se účastní ruzrré další osoby v růzrých úlohách interpretu
(konzultantů), vzoru k napodobení' iniciátorů. Nejčastěji v úlohách vzoru, interpretů, korrzultantů i inícíátorů
vlastních zájmů najdeme rodiče. Velmi často jsou to také wster.rríci - kamarádi (u klulai to platí zejména
v pňpadě počítačoqich zájmů)' Ale kromě toho je to celá řada vzdálenějších prostředníku, skrze Lteré
k dětem profese promlouvají - například v případě zájmů o voj áky' hackery atd.

Z runrých prosfredníkri zájmu mají rodiče specifické postavení dané ambivalerrtrrimi vztahy, které k nim
jejich dospívající děti mají. Vždy tu nacházime nějakou nápodobu, lyslechnutí, spojené s odporem
a odklonem. Ale v daném souboru jsme se nesetkali s žádným vyraným konfliktem. Jako by na něj bylo
příliš brzo, nebo byla daná situace chápána jako nato|ik vážná, že byly potenciáIní konfliký odsunuq' do
pozadí a byla 'vyhledávána celkem jednomačná rodičovská podpora (porada).

Perspektiva (budoucno st/ platnost)

Vedle starosti o raritřní naplněnost se přirozeně mnoho dětí pta, k čemu to bude, co z toho bude, kam to
vede (ve smyslu užitečném)' Když pak hovoří o důvodech své volby, spo1ečenskou a tržní užitností
hodnotou dané profese (nebo oboru) obhajují své zájmy, nebo své ájmy artikulují v nějaké souhře s těmrto
společensky legitimizačními důvody.

Volba střední školy, která je chápána jako volba proíeseje bilanční situací, která přináší najednou nuhrost
nějak zkonstruovat svou osobu, k1erá se aŽ dosud vziášela vjaksi nekonečném proudu ěasu zaujatá tu tímto,
tu timto.

Tuto konstrukci je nakonec nuhré nějak v}-fvořit. Dále je nutné ji legitimizovat. Vytvořit nějakou legendu
k tomu, proč něco chtít. Ta je tvořena zčásti 'r.nitřními legendami (baví), zčásti vnějšími legendami ('e
uplatnitelné, společenslry objednané). Někdy' když se vnitřní legenda nenajde, je možné se odkázat.jen na
společenskou obj ednávku' Ta může bý v legitimizačním úsilí viděna jako obzvlášť opravňující'
pardonizující.

55



Nebo je v tomto identitním ohledu osoba již per'rrá (má jasnou odpověd'na to, co ji baví) a pouze b1edá
pral1ické řešení, jak toto ,,baví" uvést do realiý.

2. Limitující faktory

JakrrLile je odpověď na to, co chtít nalezena, musí se zvážit oťáz$l: jak se k tomu dostat (kudy vede cesta)
a coje vlastně možné. Konstrukce toho, co chtít byla ror.rrěž sociální, neboť používala rumých prosťedníku.
Nyní se však do hry dostávají sociální fakta, která celý ýběr rymezí a omezí.

Limit akíuální nabídky

Nabídka moárostí je vždy nějak konečně omezena tím, jaké ško1y existují' I kdyŽ by si někdo přál chodit
do střední školy kosmichých letu, automobilového designu, ošetřovatele v Zoo, nic takového neexistuje. Je
třeba se tedy přizpůsobit a najit Ío nejbližší, co lyhowje. Tady se setkáváme s omezeními, která vytváří
společnost a její nabídka. Je to omezení, lderému poďéhají všichni bez ohledu na prospěch atd. Je to
omezení, které stojí nad rodirrn1ilď i individuálními přáními. V ideálním případě, kdy dítě ajeho rodičejasně
rozumí tomu, co lcerá škola opravdu ztamená a vědí o všech, L1eré jsou k dispozici, jde jen o to, najít to
nejbližší k původnímu přání (například přání ,,dě1at programátom" se promění na střední prumysiovou školu
elekhotechnickou, obor automatická technika). Problém je v tom, že jednak všichni se o všech možnostech
nedozvědí, ale především je otázka, zda spráWě polozumí k ěemu daná škola opravdu vede a jak daná škola
s přIárrím koresponduje. Za klíčoqý problém či limit zde vidíme interpletaci aktuální nabídky ško1.

Jak se to dozvědět?

S tím přímo souvisí otázka, jak si dotyční zjišťovali informace, jakou předstaw o tom, kam co vede, mělt.
(To už ovlivňují fal1ory, ovlivňující i bod dvě _ tedy zda a jak byli doýční schopní se v nabídce vůbec
zorientovat)' Tady hraje rodina velkou či zásadlrí roli. Nelybírá se z totální nabídlry, ale z nějakého qiběru,
ke kterému se daná rodina dostala' Tento ýběr není prinaěný 

' ale podléhá interpletaci _ ta škola dělá asi
to, ta asi to, to se así bude hodit k tomu ,,zá1mu", to asi ne. ,,Pouhé" irrformovaní sejejistě ryhledávací, ale
je především a hlarrrrě interpretačním pÍocesem, ktery?nevede k jednomačn]/rn ýsledkum a hodně zár.isí na
schopnostech těch, kdo r.yhledávaj í.

Limit o so bních možností

Vždy jsou přitom nějak individúlně omezeny možnosti qýškry, jak r'ysoko lze míňt. Hlavním limitem je
tu jednozračně prospěch a celkoqý studijní kedit, který se projeví především u přijímacích zkoušek.
Samotrrý prospěch v sobě vŽdyclry spojuje osobní talentovanost, vůli s rodirrrr1fon pozadim. Tarn' kde je
všechno deficientní, je i prospěch špatný a předstal'rrje 1imit možného. Na řadě škol rozhoduje u přijímaček
právě prospěch. Pro někoho jsou tam otevřené dveře bez pňjímacích zkoušeki pro někoho jsou automaticlry
zavŤené. Ten kdo je celkově studijně disciplinovaný (má r'ysohý studijní kedit), u přljímacích zkoušek
uspívá a naopak.

osobní možnosti jsou zčásti jaksi nehybným ,,objekhvrrím" sociálním (prospěch) a psychologickým
fak1em (talent), ale zčásh také pohyblivou interpretací sebe-interpretací zejména tam' kde panuje strach
z vlastního se1hání u příjímaček nebo obava z toho, jak bude kdo zvládat předměty na sfiední škole.

56



Limit rotlinné tradice

Zde se setkáváme s omezeními z moáré rodinné tradice. Tato omezení nevidíme ani takjako, že by syn
musel přebírat otcovské řemeslo, ale spíše ve vysoloých ambicích někter'ých rodičů. omezení tu nejsou
vlastně obr'yHe výáďena pozitir.rrě: musíš toto, ale negatirrrrě, jako mantinely, ve kteých se dítě má pň
volbě pohybovat. Pro rodiče lysokoškoláky ob'vykle platí, že jejich potomek by neměl jít jen tak do učení'
Nebo to někteří rodiče formulují tak, že je jedno, co si lybere, ale musí to bý s maturitou. Celkově pak to lze
chápat asi jako t1ak na to, aby se děti na žebříčku vzdělání neoctly níž, nežjsou rodiče.

Limit rodinného příjmu

Polrrd dítě neuspěje na statní škole, má obrykle šanci se dostat na soukomou, kde se ovšem platí školné.
Pro část rodin je takové řešení nepřijatelné a tak bud' t1ačí na pňjetí na Státní školu nebo musí ustoupit
a nechat dítě jít na něco, co je mimo původní přání či se musí jít níž, neŽ by se chtě1o - na učiliště' Naopak
pro rodiče dítěte' které mělo nepříliš dobqý prospěch, to je možrost prospěchové omezení obejít a dítěti
střední školu koupit.

Týo omezené úvahy platí především pro Prahu a jiná velká města. Na venkově se k tomu vždy nutně
ještě připojí limity spojené s náklady na mobilitu dítěte - zda budou mít na intemát, dojíždění atd. Takové
případy ovšem v našem souboru neřešíme.

3. Proces volby

Subjek1tr.rrí zájem a perspektiva jsou podrobeny zmíněnj,rn omezením a je nalezen nějalý kompromis.
Tím není řečeno, že se vždy musí začit od zájmu nebo perspektir.y' Mohu zaěít od omezení a teprve na
základě definovaný ch možnosÍi mažovat, co tedy vlastně chci. Proces volby je interpretačním procesem, kde
se nejdřív nějak zkonstruuje a legitimizuje zájem a tento zájem se musí podřídit jednak nějak interpretované
nabídce škol a dále ruzrrým omezenim,lryplývajicím z osobních schopností a rodinné Situace.

57



N'(J

;č
o
o_sró
>.:

r'1 Ě >'>

'6s

,90
9.- !!
'o6?í

'Y.9'a 
= 

c
eE€Ě:c

.q
E

E

I
'ř

vi

š9o
E'PEř
{E

E
E6'
an

-a

_9ó
E

'ř
,P'
(/)h

É-
ěj
ŇE

ao

s
I

fo

s6
r12 .Bgš
o*

:

ó

:
6
j
c

:

U;

E
.g

-o

=

N

o

6

(J

E

N

E+
ď.o

=j
(.)

!

-6

Ýo

o-r

5
.E

š

a

8)
BI
'!, ý

E

; oř

1 >:g E š"E
=ň o-.ň o
6eěčž=_: N -'ón U
,_. P1: a s

.9I

9 'É] ě

>;ď

tc
.!

!b P5 P,E Pb
-. .E

PE
.E

:e

E

E
'Ň

o
^i

EE
'Ň 'Ň

(! (, z
^i

is
d;

ý)6*

o.:

(D6*

E{

6>

.-g

-p íB
'ž@ E

i' iŤ 9

.,! ,8

iD 9.*>
va9i E o6 

^ECO E

.9
t

oš.'š

E

E

E
o

E
'Ň

E
q

I
E

Ě

c

s

Éť

ĚF

-9 .ogě

óó.

-9

É

!6

.69

a!
c-9
,Po u)z

s

'ťĚ

oa

-9

>'Ě
'e .E

naE

E,E
ě*
.9óóp

.9

Ož

d tu

E
iď

ý
E

a
E

E I

GI

aÉ

I

I



Klukovská skupina _ některé důležité pojmy.

Během let jsme mezi kluky identifikovalr dvě l^ýmamné polarity ohledně vztahu k volnému času a jeho
náplni. Týo polarity se objevovaly od prmí třídy a pÍojevovaly se íuzně podle věku. Najedné straně to byli
,,frajeři"' nebo jrnak ,,hráči", r.ymačující se tendencí k soutěži'ily'm hrám, risku, zábavě, rorvijelí eroticlých
vztahů s dívčí skupinou, provokaci, spoÍtu a určit'-im přehlížením nebo nadřazen]im postojem k
prostomyslnému školnímu snaŽení. Co fraj ery interesovalo byl jakýsi permanentní proud zábalry a oÍientace
na dívky. Tím se nechce řici, Že by to byli prospěchově horší žáci nebo Žáci lysloveně anhškolně
orientovaní. Je pravda, že mezi nimi nebyli čistí premianti' a1e někteří premianti Se s postupující pubertou do
tohoto lcoužku také drali. Na druhé straně by1i ,,vyná7ezci" (dříve ,,herci"), vyanačující se tendencí k
uzavíráni poněkud mnišslcých odbomých koužlď, orientací na vědecké fantashčno a budováním
technic$ch zájmů a koníčlru a ignoraci dívek. I mezi nimi se najdou prospěchově lepší a horší' Mezi nimi
se ovšem nachází více premiantu. Týo polarity se co do rozwstvení mezi konkrétnímr k]uky ve řídě měnily
a posouvaly a tzk ne|ze o nikom řici, že by byl čistě to nebo ono. V kazuistiMch se na b4o dvě polarity
odkazujeme, neboť s hledáním zájmů a celkovou přípravou na další budoucnost soulrsejí.

RADEK

?řihfáŠka: ,/yŠŠi odboÍŤ1á ško]a a sEředni prťEŤlys-Lová škola dopřa\,.nÍ Pha 1' Masná 18 - provoz
1 ekononríka dopřa\,'v, letecká doprava

áhradní Dřih]áška: jr;edr_i š\o a e]ekťrorec}rn_cké' Dba2, ']ečna ]0ařjiat:
ZDůsob Ďřiietí: 3ez r)řii ímač_^k

Zíjem a perspektiva

Radek nehovoří o Žádném zájmu. ktery by ho k vo]bě povolání vedi. Naopak zdůrazňuje rys perspektily
je nejpragmatičtěj ší ze všech k]ulď. fuká, Že na letištije s/lšnýplat, a misto mezi7ehštním personálem údí

jako perspektiní zaměstnání, leboť lítat se bude' pořád. Chce dě|at prostě něco na letišti, a neupřednostňuje
žádnou konlaétrrí inkamaci je mu dle jeho r1j ádření momentálně jedno, co to bude, jestli bló,e prostě
nějakej tetištní personál nebo půjde dál na VŠ abude pilot.

Z mlnu|a u něho nenacházíme žádné specifikované zájmy ' Ie to jeden z nejoblíbenějších k]uku ve třídě,
a7e nelyznává a nelrynlávaI žádnou specifickou zájmovou činnost, komě oblyklého hraní si a sportování.

Při rozhodování o škole uvádí, že se rozhodl sám. U vlastní kon]<rétní volby dané školy uvádí, že sejen
tak bavil s lidma, dokonce popírá i přímý rodrčovský impetus a celkově se staví nad sitlací: Já jsem to tak
neprožíval, žtidný zdroje jsem nehledcll. Ani se škoLrími autoritami se neradil.

Tento chladný postoj je ovšem trochu narušen faktem, že jeho otec pracuje na letišti. Nějalcý vliv tu tedy
je a je možné jej interpretovat ruzně. Nelze stoprocentně říci, zda mu imponuje oÍec, a|e zapirá Ío; nebo mu
imponuj e prostředí letiště, které díky otci zná; zda mu imponuje otcův p1at; nebo zda byl tento aspekt
(akéhokoli povolání) v rodině zdirazřlován; nebo zda ve zdůrazňováni lukratir'rrosti se jedná o součást
masky zalcr-fuající nápodobu otce; nebo zda se jedná o nedostatek představivosti, lcterá by jej qvedla z
rodinného kontextu toho, co zrá. Z předpuberry ovšem víme, že jeho identifikace s otcem byla velká, 1edna z
nejméně prob1ematic\ý'ch, se kter,.foni jsme se setkali _ by1i to velcí kamarádi, a tak se nejvíce pňklaníme k
interpretaci, že se jedná o následování otcovského vzoru, zakryté pubertální rétorikou.

ElektrotechnicM školaje patmě zvolena j ako h1potetická altemativa z důvodů, které uvádějí i jiní: Žejej
baví počítače, a tudíž by jako druhá možnost bylo pňjatelné něco kolem počítaěů.

Limitující faktory

Prospěch a studijní kÍedit

arůměrný pŤospěch ]náfikv MaE
)o1.8. \7,21
<on . 8 . :16

ro1 .9.

59



Radek paří mezi premianty. Tento prospěch mu pos\rtoval velké moŽnosti a byl jeho automatickou
propustkou na školu, k1erou si zvoli]t. Zda fakt, jestli bude nebo nebude muset dělat pňjímač\'' ovlivrriljeho
konkétní volbu nevíme, nehovoří o tom.

Rodinnri situace

Radkova rodina je nerozvedená, oba rodiče jsou zaměstnaní. Rodina je po hmob:ré stránce slušně
zajištěná. Skola, na Lterou se Radek dostalje státní, tudíž rodiče nebudou muset platit školné' Ale ani kdyby
museli, nezramenalo by to patrně omezení. oba rodiče mají středoškolské vzdělání. Podle úspěšné Radkolry
školní kariéry na ZŠ lze usuzovat, že rodrna je pozitir.rrě pioškolně orientovaná' otec pracujó na letišti jako
supervizol, matka j e zdravotní sestra. Tím, Že se hlásí na školu' Lterá může vést k témuž zaměsforání jaké má
jeho otec, pokračuje Radek v rodirmé fuadici, ať lž je tím sťedoškolská trajek1orie nebo na letlště
orientovaná kariera'

Hledání kompromisu - proces volby

Dílry dlouhodobě dobrému prospěchu a dobré rodinné situaci nestalo Radkovi v cestě nic, laomě aktuální
nabídky možností středoškolského vzdělání.

Nic přímého se o Radkově zájmu nedovídáme, ale přepok1ádáme, že je nějak inspirovaný otcoYým
zaměstnáním. Je to dělat něco na letišti a k tomu se musela najít vhodná škola, k1erou SPŠ doprarní se
zaměřením na leteckou doprar.u nejspíš je. V tomto hledání - artrkulaci sehráli určitě nějakou roli rodiče
ablíŽe neurčení lidi kolem (myslí se tím patmě wsterrníci, nikoli strejdové nebo učitelé), od ktmých se
o existenci školy dozvěděl. V daném případě se nejedná v pravém slova smyslu o kompromis, ale prostě
o nalezení poměrně přímé cesý' S tímto řešením jsou všrchni zúěastnění (Radek a rodíče), spokojení'

MATĚ.r

M (Před z
béřou

i, Že maj
l bez

vo1né
ínlaček, zkouškách.

Zájem a perspektiva

Jako svůj dominarrtní zá]eÍn Matěj předstaluje počítače' Jako děts\ý sen uvádí, Že chtěl být policajt, ale
to pý za:;rhl. Druhý současný zájem uvádí vařeni, že jej hodně baví vařit, takže přemýšlel r chvíli nad
hotelovkou, ale to zawhl s tíÍn, že na to' aby Se to učil ještě další čýří rol9l, ho to zas tak nebavi. V úvahách
nad tím, j akou školu tedy zvolit lrycháze| z toho, aby to bylo něco s počítačema. Ačkolrv si nakonec nerybral
přímo na počítače orientovanou ško1u, ale obchodní akademii se zaměřením na r.^_foočehrí techrriku, což je
určiý kompromis (viz dále), přesto uvažuje o tom, Že by z ní pak mohl jít zas na nějalq ty počítače. PoWd
jde o obsah toto počítačového zájmu - co ho baví, tak je Ío třeba něco vymejšlet, psát y tom, no i hraní' no.
Na dotaz o}iledně programování odpovídá, Že zkoušel nějaW ty www stránlq,, což dělal podle nějakejch těch
časopisů a jak tam tohle popisujou, což by1o dle jeho m|něni takoý jednoduchý, a\e na něco složitějšího se
pÚ zmf!že časem, až bude starší' Jeho zájem neni příliš expertní ani vášniqý a sám se nezařazuj e mezi ty Co
seděj u počítače pořád, ale mezt ly, co a tom nejsou tak závislý zase' Zájml o počítače pňkládá přitom
velkou váhu, protože - na rozdiir od vaření - předpokládá, že by u toho r'ydržel určitě ěýři roL7 a moárá i
trvale. Interes v poěítačích je zároveň jakási třídní epidemie, vlastně všechny kluky baví hrát si s počítačem a
jak se zdá, je to jediná věc, která je v jejich sebezpyh-r přesvědčuje o své b]oubce a trvalosti. Komunrkační
potenciál, k1ený všeobecná záliba v počítačích má, je třeba brát vážně. To, že se jedná zároveň o dobrou
záballl, i zábaru společnou, jejich moc zesiluje. Nechceme říci, Že počítače někoho baví, protože to baví i
jeho kamarády; ale rozhodně sdílení této zá|iby 1e jeJí ýznamnou součástí a tak mají ostatní kluci ve fiídě

přijetsí:

60



pozici jakéhosi konzultanta při onom h1edání r.rritřního zájmu. Matěj přitom nepařil ke řídní skapině

,,vynálezců" _ tecbnicky koníčkářs$ orientovaných kluku, byl to spíš ,,frajer" a sportovec.ó
Pň volbě konkénrí inkamace dostal od své matB na lybranou školy, na lcteré by si přála, aby šel. (ona

iníormace o možnostech ziskávala z Intemetu.) V nabízeném vějíři si lybral danou školu, zejména podle
těch počítačů' že se tam s počítači pracuje ve ť1uce a hodně věcí je tam na těch počítačíclz' Matka tak
qtvoňla prostor ýběru a zároveň asi svou iniciativou přiměla Matěje, aby si ujasnil, co jej baví.

Pokud jde o perspektil'u, jeho volba není nijak strukÍurovaně motivovaná užitečností, uplatněním atd.
Jedinou znínku nacházime právě v odkazu na to, Že tato oA je jedna z těch lepších' takže po jejím
absolvování by bylo možné jít zas na nějalq ý počíÍače, což může Znamenat i opatrné lysokoškolské
ambice, i odkaz na nějakou práci s r1ipočetní tecbnikou.

Limitující faktory

Ptospěch a studijní kredit

Průměmi DrosDěchI hámkw Mat :

pol. 8. 1.74 l 2
kon. L 4 3

r;71 3 2

Matějův prospěch je pruměmý až mímě podpruměmý. Nemohl si pomýšlet na příliš prestižní prumyslové
ško1y, kde by v konkurenci s lépe prospívajícími dětmi by1 jeho prospěch handicapem. Znát:ky zmaÍema-
tiicy nejsou ryloženě špatné, ale neukazují zároveň přijímající škole matematicko technického talenta.
Vzhledem ke známkám z češtiny se nejeú ani gymnázium j ako pří1iš schůdné řešení.

Rodinnd situace

Rodiče jsou nerozvedení, zaměstnaní a oba mají středoškolské vzděl'ánl Jsou víceméně proškolně
orientovaní, a rádi by, stejně jako i sám Matěj, viděli jeho školní situaci lépe, ale Matěj je mám svou
roztěkaností a malou schopností plánovat, takže je klidně schopen své zisL7 promrhávat a tak na tom není ve
škole tak dobře, jak by asi chtěl bý. Matka měla jasnou předstaw v tom, jak nechce, aby to při volbě školy
dopadlo, o čemž svědčí, že r'ybrala paletu středních ško1 a dala mu na lybranou, ale nenechala jej r'ybrat si
cokoli, jít níŽ. Ekonomrcka by patrně ani soukomá škola nepředstavovala problém, takže středoškolské
vzdělaní by bylo dostupné. Svou volbou víceméně pokračuje v rodirrné tradici, matka byla s jeho volbou
spokojená.

Proces volby

Iniciátorem rozhodování byla matka, L1erá lybrala paletu ško1 a z těch se lybíralo' Další informace sbíral
od učitelky. Nej dříve uyažoyal. o průmyslovkách, lclrili počítaěům, jezdil se na ně i podívat, ale pak se

rozhodl pro oA. Důvody byly patmě v kombinaci prospěchoých omezení a zváŽeni onoho zájmu
o počítače, kteqý nebyl shledán natolik techniclojm, aby klrili němu stálo za námahll dostávat se na
specializovanou odbomou ško1u. oAje obhajována' že 1eb|ízko, jsou tam ý počítače, na které beztak chtěl
jít, a nějaké speciálnější pokračování je tedy možné. Dále tam jdou dvě spolužačky a to je také rnrímáno jako
klad (neodvážil bych se twdit, že to byl důvod, ale svou roli to urěitě také hrálo)' Podstatnější cíl, než
počítačová specializace třeba v rámci nějakého učíliště s maturitou, bylo zjevně dostat se na střední školu
a k tomu se napnulo všechno úsilí. Matěj docházel na příprar'rré krrrsy na oA a dal si tam při}rlášL7 v obou
kolech. Při pfijímačkách byl úspěšný, ale patrně by uspěl i kdyby nebyl' neboť škola měla dostatek volných
kapacit. S volbouje spokojen.

u ohledně těchto kategorií (V},rrálezci, Frajeři) viz Doubek' D'; Rybová, M' Kamaládství a hygiena' In PsŠE' 4'řlda.
Praha: PedF tlK, 1999.

61



SVATOPLUK

Zájem a perspektiva

Svatopluka bavi hlawú ten počítač. Dále lepí plastikové modely a je jedním ze skupiny třídních
,,'irynálezců". Tecbnika je pro něj jasn1im koníčkem' i když přinÁvá, že povrchně ho baví hodně věcí,
zejména sporý. Není tedy tím 1ysloveně extrémním lrnálezcem. Po celou základní školu osciloval mezi
lrynálezci a ftajery a v některých letech působil i jako jaloýsi most mezi oběma polaritami. Zájem tu patmě
předcházel samotný rozhodovací proces a nebyl tedy r1'vo1án nutností si něco r'ybrat. Výběr vlastní školy
prý byl dlouhý, ale probíhal hlavně mezi těma elehrotechnickejma' Zvažováni zájmů a jejich možných
inkarnací přitom hodně diskutoval s rodiči, hlavně s mámou a tetou' Rorněž sám ryhledáva1 informace v
lmihách a na Internetu. Procházel různými obdobími, kdy se ,'zami1ováva1" do rumých směru, uvažoval
ještě o učňovském oboru kuchař, protože ho baví vařit, ale nenašel žádný s maturitou a tak tuto možnost
zatrhl.

Tím se dostáváme k otázce perspektrly - ačkoli o přímém up1atnění Svatopluk nemluví a zdůrazňuje
h1ar.rrě zájmoý aspekt, důrazem na maturitu poukazuj e na otevřenost k dalšímu studiu, ke k1erému je
maturita předpok1adem, a na celkově lepší pozici na trhu práce, kterou člověk s maturitou má' Lze
předpokládat, Že na to bud' pomyslel sám' nebo mu to zdůraznilt jeho konzultanti - rodiče a teta. Explicitně
sám Svatopluk v dotazrríku uvádí jako své plány po střední škole Studovat' tedy opět spíše ten zájmor"ý cíl,
než nějaká utilita, či společenská obj ednávka.

Limitujíci faktory

Prospěch a studiiní kredit

Svatoplukuv prospěch je průměrný nebo mímě podpruměmý a lryrormaný. Tento prospěch mu
nedovoluje pomýšlet na hladloý úspěch na prestiátějších středních školách, ale je zase velmi slušný pro
adepta SoU. Rovněž známky z matemattky neukazují přijímající škole nadpruměrného matematika. Pokud
by se blásil na v.ýběrovější školu, jeho prospěch by byl handicapem, i kdyŽ by mu možrrá v takovém pokusu
nebraníl. Sám je, přes svůj nepremiantslcý prospěch, ve třídě řazen spíše k těm klulďm, kteří se učí
(r1.nálezcům) .

Rodinná situace

Rodiče jsou nerozvedení a zaměstnaní. obajsou lryučení' otec pracuje jako klempíř a matka pracuje jako
servírka v denním baru. Jsou určrtě dosti proškolně orientovaní a svého syna v odborných, vzdělávacích
zálibách podporují. Matka podporuje jeho zá1ibu v počítačích potud, pokud se zajimá o to co je uvnitř, hrani
se snaží regulovat. Určitě jim jde o to, aby se jejich syn posunul na vzdělávacím žebříčku ýš' než jsou oni
samr. Jejich finanční sifuaci neznáme, předpokládáme, že by si mohli dovolit syna podporovat i na soukromé
škole, k tomu však nemuselo dojít' Sqm úspěchem na SoU s maturitou posouvá laťku rodiny wýš,
překačuj e rodinnou tradíci.

e 1ektroteclEické ceskobrodská 32, P}'a 9, obor: nechanik elektsronik

e 1ektroteclr]lícké Pha 9, oboj mechanik e]ekLÍon-k

rizenl, pohovor.

PřúměIf1Ý orosDěchl lnfunkv z CJ: ]nálrkv Mat:
ro1.8. ,86

ro1- 9 . ,79

62



Proces volby

o volbě konlcébrí školy uvažoval p4ý déle, patmě by chtělnějakou elektroprumyslovku, ale zároveň chtěl
podle všeho bez rizika uspět. Známky mu nedovolovaly moc široký qiběr a překonat je v rámci přijímaček si
asi netroufal, moárá se to zdálo příliš rískantní. PoŽadavek maturity zároveň omezoval moŽnosti z druhé
strany. Přitom fu byl vnitřní zájem o něco s počítači, elekhonikou s ěímŽ by nějaká snadněji dostupná
stavební či strojní prumyslovka nebyly kompatibilní, byly by pouze utilitamí. Volba odbomého učiliště
elektrotechnického s maturitou je tak kompronisem - je to ,,něco s elekÍrotechnikou" a matunta tu je, přitom
byl přrjat ,,na prospěch" v jakési 

',o stupeň níže" položené luxusní přijímací cestě, jakou procházeji
opravdoví premianti na prestižrí elektroprumyslovky - na jistotu, bez pňjímaček.

V tomto procesu hledání hrála prvotní korekční ro1i, která byla později Svatoplukem pozapomenuta,
v'ýchomá poradlgrrrě, na jejíž doporučení Svatopluk absolvoval profi{esty zadávané psycholožkou. Jejich
cílem byla eliminace matěina ambicrózního přání, aby Svatopluk studoval na gymnáziu.

Da1šího procesu hledaní optimální strategie se účastnila celá rodina - ve lyhledávaní rnformací
a posuzování toho, co by bylo nejlepší' Zvláštní role pňpadla tetě, která totéž absolvovala před rokem se
sqým synem, j enž šel rorněž na učňák. Jakoby se tedy v tomto případě v rámci celé rodiny hledala opatrná,
tak trochu známá a jistá cesta, jak pozvednout s1,na na společenském žebňčku v'ýše, kde jak jeho osobní
záj em, tak nutnost hru ,,uhrát", uspět měly stejnou váhu. Příliš r.ysoká hra by nemusela bý úspěšná (a kdo
moc lybírá, přebere), soukomá škola by možrá příliš napjala rodinný rozpočet; uči1íště je pro rodiče zrámá
cesta, ale maturita je tu nezb1'trrost' protoŽe oťvírá dveře ýš.

KAMIL

Zíjem a perspektiva

Kamil říka, že na začátku nad tím vlastně vůbec nepřemejšlel, já jsem vlaslně vůbec nevěděl. Když se
musel lozmys1et, co bude dělat, jeho první lcok bylo |.ybrat si nejdříý, co by ho asi nejvíc bavilo. Pak zjisti1,
že nejvíc by ho asr bailo pracovat S těma počítačema' Během let chtěl bý údajně vším mořrým, od
dětského popeláře, přes veterináře a spoustu věcí, na lcteré si ani nevzpomene, aŽ nakonec přišel na 5,
počítače. Tato seberdentifikace jako počítačového experta je přitom trochu zvláštní a v delším časovém
horizontu překvapivá. Domníváme se, že vice než ujinýchje za|ožena v tom, že počítače jsou to, oč u kluku
jde, to o čem se mezi nimi mluví a na zák1adě čeho je možné se s nimr kamarádit. Yycházíme přitom z toho,
že ýzrramnou částí celého ry'jednávání o budoucnosti, je Kami1ův kamarád ze třídy. Vůbec tenze mezi jeho
rodinou (matkou) a jeho kamarády - wster'rrílry formují mnohé z Kamiloqých osudů a mají wýmamný dopad
i na jeho profivolbu' Kamilova matka se postarala o to, aby on a jeho kamarád ze třídy šli dokonce do téže
třídy na stejné střední škole. Po ce1ou školu lykonávala nad Kamilem j a\ýsi h1perprotektirní dohied _

nepouštěla ho s jeho výouženými kamarády na školy v přírodě, omezovala jeho odpolední kamarádské
kontakty, zlcátka chránila jej před nástrahami ,,špatných kamarádů", jak jen to bylo možné. Pěstuje v něm
zlyky lysoké kultury' Kamil stále ještě chodí na hodiny klavíru' Kamil zase na oplátku nejvíce sní o sv,ých
r.tstevrrících a jaloý by s nimi byl slad\/ život, kdyby mohl probíhat naplno. V rozhovoru jako jediný uvádí,
že kdyby mohl hrát ve filmu, chtěl by, aby to byl fi1m z prostředí školy, kde hrají kluci a ho1ky vjeho věku
(ten 

'pravý život"). o kiavíru říká, že ho baví a že by chtěl v budoucnu rn ll z ějalq; kvarleÍ se stejně staýma,
í když by se to nejmenovalo kvartet, by to nebylo takoý intelektuáIní, ale spiš'.' populáruí hudba. Nyni to
qpadá, j akoby si v prostředí ,,kontro1ovaného kamarádsM" mohl dělat, co bude chtít. Matka, lcterá chrání
jeho život před kamarády, mu lrymezila prostor a on si lybral sluj zájem (podle kamarádů) a ona zařídila
opět v mezích možností ochráněné prostředí.

Z hlediska uplatnění, perspektily uvád| že by chtěl na vysokou školu, ale vidí to jako velmi vzdáIené
a závls7é na torr., jak mu půjde ta slředni škola. Zádný da1ší odkaz na r1.'rržití či prakticloý rozměr svého
zájmu neuvádí.

?řih]áška l S1'ředllí prúmyslová ško]a e] ekErotechni cká ' .]ečná 30, Praha 2, obor 1.
a] éktronick_Á oočítaČové svstáŤrv. 2. automatická technika.

Ýáhraď1í přihláška: sEřední prům. ško1a e1ektŤotech', V Už1abině 320' Pha 10 obor: 1-
!l éktroni.ké DočítaČové svstéInv. 2. ArrtoÍLatická techj:rika

4Důsob ořiieEí: ]ez zkoušek djkv přospěchu



Limitující faktory

Prospěch a studiiní kredit

Kamil je nejlepší žák ze třídy s dlouhodobě 100% úspěchem - samými j edničkami. S takov-ím prospě-
chem si mohl \ybÍat taKka cokoli a je s podivem, Že se nepřihlásil na nějaké g1.rnnazium. S disciplrnou'
kterou má, by jistě Zvládl i přijímačky, pol_ud by je musel skládat. Nejméně sedm let již chodí na LŠU na
piano a nenechal toho' takže i nějaká konzervatoř by by1a moárá dostupná' Prospěch v jeho případě
nepředstavoval žádný limit.

Rodinnd situtce

oba rodiče jsou nerozvedení, dobře zajištění, lysokoškolslry vzdělaní. Rodina je jednozračně silně
proškolně orientovaná. otec ve školním diskursu ta1ďka neÍigrrruje, naopak matka tu per.rrě. kontroluje srtuaci
a syna silně ovlrrnluj e a směruje. Velkou disciplinací udržovala synův Skvělý prospěch. Volba prestižní
elek1roprumyslovkry, na lderou může navázal lysoká škola, je předběžným sledováním rodinné úrorrrrě
vzdělání. TěŽko říci, jestli následuje rodinnou tradici, ale dá se říci, že v mezích tolerance stanovené matkou,
ano.

Proces volby

Zdá se, že v tomto pňpadě vůbec nebylo nutné nacházet kompromis vzl edem k r,nějším omezením,
dan1ýrn rodinn;Ím Íozpočtem nebo prospěchem' Vše by1o moálé. Kompromis se spíš htedal mezi síln1imi
požadavky matky a Kamilovou touhou po individuálním prostoru ve světě wstemílď. Tento kompromis
nebyl nalézán r.rrě, ale byl vlashrě hledrímím toho, co z Kami1ova osudu si matka udrží a co Zůstane jemu'
Přitom Kamílo'r.r nešlo o to, \Ybojovat pÍostff pro nějahý svůj silný koníček, ale aby mu vůbec něco zbylo.
Toto něco přitom nebylo ulcryto uvnitř jeho osoby' šlo o to, co si bude smět r,1'půjčit od sých spoluŽáku _

lŤste\'níkri. Tento věčně zamilovaný nešťasfoiík chtěl nejprve na obchodní akademii - soťva lcnili svému
zájmu o podvojné účetnictví, ale nejspíš proto' že tam jde ze třídy několik dívek i jeden kluk; matka ho
odradila a těžko říci, zda knili dívkám (těmto nebo jin1im, které by na oA určitě byly a na mnišské technické
škole nebudou), nebo kvůll nižší prestiži, kterou taková škola možná má (když Kamil mluví o tom, že
elektroprumyslovku v Ječné si lrybra7, že je prestižnější...)' nebo že nechce aby se její syn vzdálil někam
příliš daleko (..' a je to blíž - i když se v toto případě n uví o drúé elekhoprumyslovce, kam sr dával
přihlášku/' Nakonec jsou oba s jeho volbou spokojeni.

DUŠAN

Zájem a perspektiva

Dušan se již pqý ři roky zajímá o vojenství a zhruba asi rok chtěl jít na střední vojenskou školu. Kupuje si
lcrížLy, vojenské věci' Chtěl chodit na bojové sporý, a7e nějak se k tomu nedostal. Chodí do skauta, což
povaŽuje za jakousi přípralu k voj enské kariéře' Chtěl na vojenskou protože Se o Ío zajímá a chtěI by to
děIat. K vojenstvi ho nelá}á žádná speciální technika j ako tanky či letadla. Chtěl by dě7at ...así tak normálně'
pěšáka'.' pěchota, bez ničeho, jenom chodit. Kdyby to šlo, určitě by se mu líbilo dostat se k nějalo-Ím

64

]ř1hláška: L. střední technícká ško]a ministr. obŤany, Moravská Třebová, 2' recrnicxé
Lyceum strojírenských a elektr.otechnických zařízení

Ýáhradní přihláška: s]:ředl]í odborná škofa, U Vínohradského hřbitova 3. Pha]
ařiiat: \Ta 3. na IIT. EeÍmín
apůsob přijetí: ]a 1. a 2. teŤmín sk]ádání píseŤlrné zkoušky z M,Č'],AJ,fyzické testy a

)sycho1ogické Eesty/ na vojenské škole' 3. NeÍnlsel sk1áda! zkoušky. dostal
]e díky pŤůměru



Speciálním jednotkám' Nejvíc se mu líbí mariňáci, o ty se zajímá nejvíc. Nelákají ho exotičtější jednotky
jako třeba delta force, nebo cizinecká legie. Normální maríňáh to je jeho ideální sebeidentrfikace. Kde se
tato jeho záliba vzala nevíme, ale určitě do jisté míry předcházela samotnému rozhodování' Dušan sám není
siláclcý ryp, je to spíš klidný a nenápadný, celkem urostlý kluk, těžko říci, jakou má ve třídě přesnou pozici.
Není to Žádná společenská hvězda, ani totá1ní outsider. Na jedinou školu, Lterá v republice je takto
zaměřená, se nedostal, ale chce to za rok zkusit molrr.

Z hlediska perspekŤiry není nijak specifichý. V dotazríku pouze uvádí, že by po střední škole chtěl na
lysokou školu' Domnívám se, že ho v dané chvíli nepřitahuje plat a ,,životní jistoty" profesionálního vojáka,
ani nerrrrímá možrrá rizika. Společenskou prestiž tohoto povolríní rorrrrěž nerozebírá. Určitě ho nejvíc
přitahuje dobrodružství a celková jasná identita, lryplýající z toho, když je někdo voják. Spoleěenské
up1atnění profesionálního voj áka naopak moárá osloluje rodiče.

Pozoruhodné je, jak se za léta reformy armády proměnil status člověka, jenž se hlásí na voj enskou školu.
Nejenže to není žádná cesta pro pitomce, jak tomu bý,lalo za časů socialismu - uspěje jen minímum
uchazeěů, a1e i ve třídě toto rozhodnutí neqvolávalo žádný komentář. Před patnácti lety by byl takov'ý
člověk společensky mrtqý'

Limitujíci faktory

Prospěch a studijní kredit

Dušanův prospěch je mímě nadpruměmý' nepředstawje néjaké závažné omezeni a v jisté kategorii škol
předstaluje dokonce otevřené dveře' Nakonec se dostal na střední školu ,pa prospěch". Při zkouškách
neuspě1, ale konkurence tam byla pqý ve1mi ostrá, takže to nemusí z;raÍnenat, že by l.rysloveně propadl.
Připravova1 se na ně' docházel na angličtinu. Chce to zkusit znolu, takže se necítí nějak íatálně zahanberr.

Rodinná situace

oba rodiče jsou zaměstnaní' nerozvedení. otec je r1nrčen, pracuje jako dě1ník, matka má středoškolské
vzdělání, pracuje jako referentka. Aktirrní roli v jeho ško1ním životě hraje patmě matka, Lterá mu
lyhledávala informace o školách a radila mu. Rodina je spíše proškolrrě orientovaná. Nevíme, jaká je
ekonomická situace rodiny, nevíme jestli by rodina zvlád]a eventuelní soukromou ško1u. Při přípravě na
pňjímací zkoušLry ovšem zaplatili pouze angličtinářku, která byla lernrá' Minimálně středoškolslo-fon
směřováním překraěuje rodinnou lat'ku vzdě|ári.

Proces volby

Dušana dle všeho zajímalo voj enství. Říká, že mu nikdo neradil, rozhodl se sám. Tu školu objevila máma
a já jsem jako a já jsem jako navrh, že bych tam chtěl jít. I[/.áma posloužila jako lyhledávač informací, ale
Dušan byl ta autorita, která rozhodla. Matka se podle všeho snaŽila najít něco, co by se jejímu synovi líbilo,
bez ohledu na náročnost. Jemu se perspektiva, kterou mu nabídla líbi1a. Prospěchově v tom nebyl problém,
rodrně jeho vojenská záliba nevadila, přestože by1i jeho volbou překvapení. otec v tomto diskursu vůbec
nefiguruje _ ani jako vzor, ani jako směrodatná autorita. Taktéž ve škole se pý Dušan nijak neinformoval.
Na zkoušlry se připravoval, ale přípralrr spíše podcenil. U zkoušek v obou kolech neuspěl, uspěl až nakonec
,,na prospěch" na elektro-strojní průmyslovce, kŤerá je ovšem chápana striktně jako přestupní stanice, jako
dočasný tábor, před noqým pokusem dostat se na !),touženou vojenskou školu'

]rŮméIŤIý prospéch: :nán]]<v z c'f : Znán]<V Mat:
)o1.8 ,11
(on. I ,5'.7
)o1- 9 36

65



Přih1áška: 1 . G}ŤE_láziu'rn Bot]čska, Pha 1
\Iáhradní Dříhláška: G}Ťmázium Jižní Město, Pha 4, 3. G.'mmázium prof. 'Jana Patočkv, Pha 1
Přii at : 1a 2. /na T_ieřmin
]působ pŽiietí: zkouškv z cJ, M, AJ, Dohovor, uspěf na 2 ško1ách

HUBERT

Zájem a perspektiva

Hubert si r.ybíral gymnázia pfotože se nechtě-I specializovat, ještě neni vybranej ' teda ještě Si ne|ybra|
aže to všeobecný vzděIání by bylo nejlepši. Zádný koniček nebo Zájem, kteď by dominoval u sebe
nenacháZ| To nemamená, že by ho nic nezajimalo. fuka: rak teď Sportuju třeba a baví děIat. '.fak nevim.''
snažim se získávat tak jako rozhled o tom Světě teda trochu.'. začinám tedka číSl, to jsem nečet moc dřív,
dívat se na dobry filmy a tak trochu jinak se na ten Syět dívat.'. čn... třeba Kunderu' '. fiImy třeba Zvětšenina,
chodim do Aera' často, zrovna teda jsem byl na Matrixu, protože to teda musim yidět, ale jsem si teda řikal,
že jsem v tom obřim kině nebyl strašně dlouho, že pořád chodim do toho kluboýho' Nebo na lýstaýy třeba
tedka na Reality Czech.'. Ve sqých intelektuálních zá1mech ční rysoko nad celou třídou' Zádná střední jiná
škola, která by se obracela na takové zájmy, než gymnázium vlastně nerrí. Není to technik, aěkoli ho počítače
baví jako všechny k1uky' S žádným povolánim středoškolského t1pu se neidentifikuje, takže je pro něj
g1.mnázium j asně nejlepší volba. Coje trochu paradoxní, Že na gymnáziu (V Josefské).]iž byl - od šesté třídy,
musel zněj v polor,rně osmé řídy (tercie) odejít, a minulý rok tvrdil, že gymnázium už v ádném případě
nechce. v té době spekuloval nad hotelovou školou, chtěl být ň oteliér, protože jej baví vďit a říká, Že čím by
určitě chtěl také bý, je šéftuchař- Vaření pňtom chápe jako uměleckou činosrprotože vařen| toje' myslim,
žejako nejsem zas tak špatnej kuchař, to mě vždyclq bavilo' tak toje talq, jako takoý ztvárnění určitě sama
sebe, takproíože Ío je talE taková socha' žejo, to jídlo... Hubert vaří všechno - velká jídla, ne dělá 1en dezer$,.
Nicméně varianfu hotelové vzdal ve prospěch širšího vzdělání a svůj postoj ke gymnáziu přehodnotil.
Nakonec zjistil, že se mu ,,studljní" atmosféra, odlišná od ZŠ, vlastně líbila.

Z hlediska perspektily chápe g1.rnnázium jako jasný předsfupeň lysoké školy. V logice sých zájmů říká,
že by chtěl nejraději na filosoírckou fakultu, má jen obalry, že to nemá dost uplatnění a že toto uplatnění je
důležité, možná důležitější, než vlastní zá]eÍn. Ale rozhodnout tuto otázku je Íěžké: Bohatej..' no rozhodně
bych nechtěI bejt chudej, ...tak neni to špatný bejt bohatej, rozhodně jako''. netoužim po tom, jako rozhodně
''.kdo je bohatej nemá plnej živoÍ, většinou nebo častokrát obráceně, ale jako to uplatnění s ohledem na ty

finance by asi jako to... to je Složity to spojit, aby mě to obohacovalo a zároyeň aby to mělo uplatněni' Co je
nej důležitěj ší' j e stejně onert plnej život.

Limitující faktory

Prospěch a studijní kredit

Huberfuv prospěch po příchodu z pÍedcházejíciho gymnázia byl spíše podpruměmý, což byl možná
dozvuk jeho problémů (eufemisticky poznamenává, že měI problémy s profesory), ale Za tímto prospěchem
se slm.filala asi dostatečná rezewa, protože přijímačky s1ožil úspěšně a přťali ho na dvě gymnázia. Na
přijímací řízení neměl prospěch vliv.

Rodinná situace

Rodiče jsou oba zaměstnaní a nerozvedení. oba mají r'ysokoškolské vzdělání. otec je lékař, matka je
metodická poradlqŤlě na W. Jsou srlně proškolně a intelektuálně orientovaní' Zejmérn otec se snaŽí na
svého syra působit a vést jej k,,'i.yšší kultuře". Původní cíl, aby Hubert \Tchodil celé osmileté g}ŤmáZium
nelyšel, a tak mu povolili ,'zklidňovací" odbočku přes základní školu, ale nakonec se zdá, že se ná\Tat na

66



hlavrrí dálnici rydařil. Zvolené gymnázium je soukromé, takže je zjevné, že rodiče při tomto náwatu
nelitova1i prostředlď.

Proces volby

Neby1 hledan žádný kompromis, neboť neeístoval jiný poŽadavek, než jít na g1rnnázium, protože se
ještě neví. Hotelová škola byla zamítnuta předem a nad kuchařem ani reá]ně nepřemýšlel, ani by to asi
nebylo v rodirrrrém kontextu akceptovatelné (za konflikt mu to určitě nestálo). Zb1fualo tedy, se pouze na
nějaké gymnázium dostat. Absolvoval příprar.rré kursy z češtiny a matematíky a při zkouškách uspěl na dvou
ze tři gymlázi| Jedno odmítl, protože na něj špatně působilo' že to na přijimačkach bylo špatně
zorganizované' že ta profesorka mi říkala' že už neví, co mi má dát za otázku. S druh1fon byl spokojen
a nastoupí do něj.

JoNÁŠ

Zájem a perspektiva

Jonáš rád maluje' zajímá se o to, snad mu to i de' Svosl ško1u h]edal mezi umělechimi středními školaml.
Kromě toho ho baví i poěítaěe odmala. Na rozdíl od jiných náhlých počítačoých expe*ů je on opravdowým
expertem, i když se tím moc nechlubí. Ve třídě patři1 mezr skupinu lrynálezců, kde by1 jednoznačnou
hvězdou. Přesto se směruje uměleclojm směrem. Vedle toho říká, že asi jako každej druhej by chtěl bejí
hercem, ale to zavrhl' Dokonce to i zkoušel - dě1a1 konkurs do filmu, ale neuspěl' Ve v'-íťvamém světě vidí
své šance 1épe' Zajimá se o architekhrru, pď i o scénografii. U té by a1e nechtěl skončit, chtél by' dáJt
pánbů, na nějakou tu architelauru jako lysokou' nebo jsem přemejšIel jako nějakej grafik v hemím průmyslu.
Záiem je tu lybrán z řady jiných ájmů, asi jako nejsilnější. Na rozdíl od jiných by Jonáš patrně patřil mezi
opravdové expeÍty na nějaké počítačově zaměřené prumyslovce, ale on chce k poěítačům pňstupovat nikoli
technicky, a1e uměleclry - q-fuvamě. Vzh1edem ke svému prospěchu a univerzálním schopnostem by byl
určitě úspěšný i na gymnázill, ale takovou altematilu kategoncky odmítrí.

Z hlediska perspektiry zmiňuje jasné lysokoškolské ambice' o jin'ých utiliíímích cílech se nezmiňuj e.

Limitující faktory

Prospěch l stutlijní kredit

Jonáš je premiant a mohl by si lybírat' co chce' Na leckterou školu by se dostal bez přijímaček' přesto se

takovou snadnou cestou nelydal a přijímačky podstoupil. Skvělý prospěch mu ovšem pomohl r tady, neboť
byl v rámci pňjímacího řízení bodován' Ve škole byl učiteli veimi oblíben pro svou bystrost,
neproblematičnost a zátoyeň samostahlost.

Rodinná situace

Jonášolr rodiče jsou nerozvedení, otec je podnikatelem a má lysokoškolské vzdělání, matka je
dlouhodobě v domácnosti a má minimálně středoškolské vzdě7áni. Bratr je na ,,Hollarce". Rodina je silně
proškolně orientovaná. Ekonomiclry je na tom pravděpodobně velmi dobře, takže by eventuelní soukromá
škola nebyla problémem. Svou volboujde Jonáš ve šlépějích' které jsou analogické šlépějím staršího bratra.
Vysokoškols\y'mi ambicemi se hlásí k rodinné tradici'

oVá ško1a. zižkov. Pha3

?růměrný prospěch Znájnkv Mat.
ro1.8. , a'7

{on. 8 .

)o1.9.

67



Proces volby

Pro své výtvamé ambice hledal vhodnou školu. Uvažoval s rodiči nad rum]imi uměleclcými školami,
i nad ,,Ho11arkou"' kde je bratr, ale tu zawhli. Umělecké školy jsou velmi Úběrové a tak musel najít
strategii, jak se tam dostat. Má zájem o architektrrru a všelijak ,,užitou" grafiLu a tak rodiči náhodně nalezený
obor ,,scénická technika" na UMPRUM byl poměmě b1ízko a zfuoveň patňl mezi ý méně ,,našlapané", a tak
tu byla větší šance uspět' Obor se mu Zalíbil. Druhou variantou byla stavební prumyslovka (lcr.rili
aÍchltelÓ-lře), která byla ovšem chápána jako přestupní stanice pro další pokus o přijetí, pokud by se letos
nepovedlo. Konzultanty mu přítom byli především rodiče. Jonáš u talentovek i pňjímaěek uspěl a na školu se
dostal, s čímž jsou všichni spokoj ení.

ČrsrnrÍn

Zájem a perspektiva

Čestmír se odjalrživa zajímá o počítače' Od osmé třídy p{ý, chcebý programatorem, od té doby co začal
poptý hrabat v programech a zjistil, že se tam daj dělat úžasný věcl. Ne, že by dekompiloval programy, či
přímo programoval. Především všelijak upralu.1e podoby programů, her...-když se to tam dá nějak předělat,
tak to předělám. yětšinou jsou to zvu]q,, textury, jako povrchy a takhle. Ze Z toho potom vyleze něco úplně
jinýho..' já mám takoyou ht'u, Worms Armageddon se to jmenuje' to jsou červi proti sobě, a tam jsou přímo
zvukoý soubory a obrázlq, těch ruznejch věcí, tak tam je úvodní něco jako, dalo by se říct animace, tam se
objeví atomovej ýbuch a jako na stroji se tam napíše Worms Armageddon, tak jsem našel ty písmena, jak
jsou tam napsaný, Íak jsem je předělal a udělal jsem z toho Star lrek Mageddon, že prostě, zvulg, jsou Íam
jaka ve Star treku, zbraně jsou tam jako ve Star treku. Programovat přímo neumí, pouze dělat www stnánky
ve Front Page' HTML kód v pozadí Y"ysiwyg editoru má, prý by se ho nenaučil, ale urěitě se jej nauěí'
Rorrrrěž se chce naučit ještě jiné programovací jazyky: Mán takoý přísloví, kolik počítačouých kódů znáš,
tolikrát jsi programátorem, talcže Se jich budu chtít naučit určitě několik' Dlols,hodobě jej považujeme za
nejortodoxnějšího l)málezce. Sám sebe, pokud jde o experhost, staví aŽ na třetí místo ve třídě, za Jonáše
a Bořivoje, 1'1eří se v programování dostair dál - Bořivoj r1tvořil svou vlastní hru' Jonáš umí psát přímo
v HTML. Jeho zájem o počítače, jejich útroby, programovríní a modifrkace technologic\ích fantazií ve hrách
:rycházeji z dlouhodobé tendence, kterou je zcela jasně možné sledovat nejméně od čtl.rté řídy. Jeho zájem
tedy není žádné náhlé obrácení. Rodiče ho v jeho tecbnic\ich spádech podporují potud, pokud si udržuje
dobqý prospěch. Z :ívah o budoucnosťi od začátku lyloučil cokoli, co by mělo co do čurění se sportem
a rukama. Jeho otec ho od malička vedl dostr spartáns$.mi metodami ke sporhr ftoxu, tenisu), proti čemuŽ
se Čestmír branil právě onou sYou technologrckou váŠni a lrynálezeclc-funr koníčky, podporovan1jmri více
matkou. MoŽrá v tom je zakořeněna mimořádná stabilita Cestmírových zájmů.

Z h]ediska perspektir'ry vidí své r'nitřní směřování nadějně. Tak počítačů je na světě čim dáI víc a za ty
čýy ro}E' co budu na střední škole, jich bude ještě víc, takže si myslim, že se určitě uplatnim' k"dyž budu
dobrej. A když nebudu dobrej, tak se určitě uplatnim jako hacker.

Limitující faktory

Prospěch a studijní krerlit

Cestmírův prospěch je nadpruměmý' ale není to ona absolutní propustka kamkoliv, kterou jsou samé
jedničky. PatÍi mezi řídní elitu, ale pro svou svéhlavost a rozumbradovství měl někdy problémy, které sám

68

chovská středllí DŤů]nvs1ová ško1a. Preslová 25' Pha 5

Přr'rměmÝ o.osoěch: Znán*v z cJ: 4námkv Mat-:
)o1- B.

,51
)ol. 9 . .29



interpÍeto-val tak. Že je génius, Lterému jeho okolí nerozumí, zatímco spoluŽáci ho častovali přezdívkou
dutohlav.'

Rodinná situace

Rodrče jsou nerozvedení, otec má středoškolské vzdě]'áni, je podnikatelem, matka má mlnimálně
středoškolské vzděláni a pracuje jako daňový poradce. Rodina je proškolně orientovaná. otec na kon]Cétní
směr neměl údítelny vliv, ale staral se během základní školy o dostatečně tvrdé podmínkry, které by syna
přiměly k dobrému prospěchu' Matka podporovala syrrory technické spády a sloužila jako lyhledávač
informací o konkrétních školách, ještě s tétou. s-;m směřováním se Čestmír drží rodinn é laťky vzděLání.

Proces volby

Čestmír měl jasno v tom, že chce na školu s počítači. Matka jak slyšela, že už je takoý to vobdobí, že
bych si měl rybírat školu, tak mi nosili s tetou, vono je ji tepnl asi dvacet, všemožný knížlq, vo středních
školách, no a vyber si. Tak jsem otevřel první a tam jsem si něco vybral. Jiné pruzkumy nedělal a s nilojm
jin;im se neradil. UvaŽovalještě nad elektro-prumyslovkou v Jeěné, ale tam by musel dě1at přijímačky a toho
se obával, plotoŽe se chtěl na školu dostat na jlstotu' Ploto zvolil méně prestrárí variantu, kde mu jeho
prospěch stačil na přijetí bez zkoušek. Navíc pý je zvolená škola přímo zaměřená na ýpočetní techniku'
kdežto Ječná byla jen elelrÍro' S volbou a úspěchem je spokojen.

ToMÁŠ

Zájem a perspektiva

Tomáš se dle svého wjádření zajimá o poěítače, ale jeho zá1em neni nrjak horloý. Rozhodně neni Žádný
tako\^ý expelt jako třeba Cestmír nebo Boňvoj. Mofuá je ze všech ve třídě expert nejmenší. Sám i v tomto
oh]edu na sebe dělá ironické pomámky. Nejvíc ho baví hry a počítač je pro něho interesantní hračka, která
má tu vítanou vlastÍlost, že rrrůže být jaksi 

',profesionalizována" 
_ stačí, aby byl člověk hráč a uměl

zkopírovat pár souborů sem nebo tam, nainstalovat nějakou craclrnutou hru a rázem má ,,zájem o počítače",
kteý je převoditelný do společenské řeči profesí a kanér. V minulém roce uváděl, že půjde na nějakou
elekroprůmyslovku, jako táta. otec mu rysvětloval, ja\ý obor se čeho ýka a byl h1avním odbomjnn
konzultantem' Jeho zájem pokačuje v nápodobě otce, plotože Tomáše zjevně samotného nic uTčltého
r.rritřně netáhne - baví ho sporty, chodit s kluklma ven, televize, počítač' MoŽná nejvíc ze všeho ho baví
floorball, kteý braje závodně, ale pro to neni žádná střední škola. Podle učitelky nic moc nep1ánuje a je
celkově až možná trochu příliš ,,v pohodě". otcova profese lrděná skze milou elek1ronickou hraěku -
počítač - je tak stéblem, které bylo zachyceno, jalcnile vzrikla otázka, co dál. Vedle toho ještě spekuloval
nad tim, že by chtěl bý architeldem, a7e to ho už nějak opustilo. Dále chtěl bý kuchď' to ho baví a ještě ho
to bavit nepřestalo' ale nakonec se rozhodl pro průmyslovku. Y kuchařstvi ho podporova1a babička, která je
culaářka, ale nakonec i to zapadlo.

I perspektir.u vjdi zce|a neurčitě, grafika, programy, programátor' něco s počítačema, ale přesně neví.
V dotazríku uvádí, že po škole by se chtěl věnovat floorballu. o lysoké škole ještě neuvažuje - lysoká.'. to
si nejŠemjistej' zatím i ta středníje taková nahnutá.

]řihláška: l.sEřední pŤůIn. škola e1ektrotecfu-tická \/ Úžfabině, Pha 10, e1ektronické syslémy,
ročítačové inf orÍnace.

íáhradŤ1í příh]áška: 2.středllí prŮÍvs1ová ško1a sdělovací tec}rJlíky, Panská Pha 1, dígiEáLní
te1ekomu]rikaění technika, 3. soukromá sLřední ško1a \rÝ,Dočetní tec}rnikY, Pha 9.
Ýa 3./ TI. tenŤrín, na ostatních neusDěl, záchvtná škola, zaolaEi] Eo'

iDůsob Dřiietí: -kollŠka 2 ČJ a y, ra 3. prospěch.

'VizDoubekD' Rybová M. Kamarádství a hygiena. ln PSŠE. 4'třída. Praba: PedF IJK, 1999.

69



_ Ťůrěrnv D-ospĚchl 17-1á]Ťky cJ známkv Mat.
ro1.8. ,64
{on. L ,93

Limituiici faktory

Prospěch a studijní kredit

Tomášův prospěch je mímě podpruměmý a to na automatické pňjetí na nějakou z prestižnějších
eleli:troprumyslovek určitě nestačilo. Pod1e řídní učitel$l zejména klrili tomu, že zanedbával své povinnosti,
neučil se, neinformoval rodiče' a jen tak v kiidu si bez práce proplouval. Na jaře chodil na dvouměsíční
soukomé doučování, ale to je podle třídní učitellry málro, začit je třeba už na podzim' Na doučování se mu
moc nechtělo, ve škole byl celkem pouze jednou na doučování z ČJ. Sám se domnívá, Že se na technickou
školu hodí, Že ho matematika ve škole bavi1a.

Rodinná situace

Tomášolr rodiče jsou nerozvedení, oba zaměstnaní, otec pracuje jako elektrikář, matka někde v kanceláři'
oba jsou proško1ně orientovaní, ale vzhledem k Tomášovi dosti benevolentní' k ničemu ho moc nenutili.
Učitelka se domnívá, že měli Tomáše více hlídat' Kdyby to dělali, mohl uspět na Státní stření škole a oni
nemuseli p1atit soulcromou. Čí*ž ." dostáváme k tomu, že ekonomicky je pro ně soukomá střední škola
zvládnutelná, nebo že ve prospěch synoly středoškolské kariery jsou ochotrri obětovat něco z rodrnného
rozpočtu. Sfrední škola a l"jpočetní technika j ako oborjsou pro ně důležitější, neŽ úspora peněz'

Průtrěh volby

Cíl by1 stanoven poměmě ambiciónň. Prospěch na přijetí bez přijimaček na ,.ÚŽ]abinu" a ,,Panskou"
nestačil a tak bylo nufoié dobře uspět u zkoušek na ško1y, o které je vel\f záj em. Příprar'u však Tomáš
t rodiče podcenili (podle učitellry), takže přijímačky Z matematiky, které jsou ve1mi důležité, nezvládl ani na
jedné škole' Vysvětluje to tím, Že si myslel, že se na tu Užlabinu dostane a že měl asi trému. Matemat1ka tam
byla překvapivě těžší. Ye škole ho prý bavila, a1e tam vůbec. Nedostal se ani tam, ani na Panskou, dokonce
skončil velmr vzadll t mezi nepřijat_foni uchazeči (brali cca 80' hlásilo se asi 200, skončil asi na 130 místě).
Rodiče zacbránili nepříjemnou situaci tím' že podstoupí placerrí soulcomé školy zaměřené na počítače, která
Tomáše přijala posléze 

',na 
prospěch".

KÁREL

Zájem a perspektiva

Z Karla se v minulých letech stal počítačoý konvertita. Dříve se nezdálo, že by se rydal nějakým
technic\im směrem, byl to vellý frajer a nikoli q'rrálezce, ale pak dostal počítač a zača7 se v rozhovorech
deklarovat jako odborník' Dokonce popíral, že by nějak holdoval hrám. Spíš ani ne tak hry, ale programy...
protože sestra je technik počítačovej, tak ta má spoustu programů, tak já si vždyclql nějakej ,,yberu a pak
děIám kostičku' kerá mi zabere celej den... Vidí se jako expertní užiYatel' kteý má i jiné, r.yšší programy,
než jsou jenom hry Jako grafické programy a htrrrl editory. I psycholog, ke kterému ho rodiče vzali, aby
s ním probral své zájmy, mu doporučil nějakou průmyslovku. Podle vlastních zájmů, či koníčlď by se tedy
Karel měl lrydat směrem ve třídě oblykiým - na nějakou elektroprumyslovku. Ale rrybral si nakonec
Stzrožitníka a je S touto volbou náramně spokoj en. Překvapivě se tak r,rydal do jisté míry ,,umělec1oým
směrem"' kteý bylo lzejen těžko předem předpokládat. Důvody této volby ur.rdíme dále.

70

Přihláška: L_ sEřední odtJorné uč umě ]ecko- řemesfné, s.r'o., Podkovářská 4, Pha 9. obor
jtarož itník.

\TáhradŤ1í přih]áška: 2. Michaef - soukromá stř. škola rekla'ŤÍmí Evorby, s.r.o., Machkova,
"IanaqemenL a podnikání v umění a rek]amě.

PÍi i at : la 1/I' temín.
]púsob při_leti: lafenEové 7koušky, s]o\rŤ j a vělný ÍozboÍ, d-k'áL, de1inv Lrmen''



?růfiěrÍtý pŤospěch: ]nájnkv 2 cLT: známkv Mat:
)o1.8. .13
KOn. I - ,43
rol .9. ,93

Limitující faktory

Prospěch a studijní kredit

Kar1ův prospěch byl z klulď ve třídě jednozračně nejhorší. Nejenže mu automaticky nikam neotvíral
dveře, ale naopak byl nepochybně překažkou. Sám říká, Že se předměty typické pro prumyslovky -

matematiku, {yztku - učil nerad, vůbec ho to nebavilo a samo od sebe mu to nešlo' Pokud by šel někam na
prumyslovku, muselo by se to změnit a musel by složit nějaké přijímací zkoušky minimrílně z neoblíbené
matematiky.

Rodinná situace

Karlovi rodiče jsou nerozvedení' zaměsbraní. otec má středoškolské vzdě7áni a pracuje jako exekutor'
matka má také středoškolské yzděláni a pracuje jako laborantka v nemocnici. Rodrna je určitě proškolně
orientovaná, ale přimět Kar1a k větší píli ve škole, se jí nepodařilo. Učiliště' na které se přlhlásil se
souh]asem rodičů, je soukromé, takže z ekonomického hlediska je to ně únosné platit za s)ma školné' Karel
zdůrazňuje, Že toje učiliště s maturitou a tak vlastnějakásr střední škola. Tudíž zde ledocházi k tomu, že by
Karel šel pod rodinný standard.

Proces volby

Když si měl Karel lybrat školu, tak chtěl něco okolo počítačů' ale nebaví ho jak fizika, tak matikn'
Technické školy tedy nebyly příliš dobrá volba, protože tam jsou matematika a fuzika zásadni. Bylo tedy
nutné najít něco, kde by |4o předměty neťtgurovaly. Jedním z adeptů by1y určitě umělecké školy, ale tam by
ho celkoqÍ prospěch asi celkově srážel a Karel určitě nebyl z nejlepších 1aeslířů ve třídě' Pfitom se jeho
sestřenice právě připrarrrje k matuntě na staroŽitnickém učilišti a odtud asi přišla inspirace i zkušenosti, na
je1tcbž zákJadě padlo rozhodnutí se na starožitníka také pňhlásit. Další náhradní ,,umělecká" ško1a - reklamní
worba - byla zvolena ror.rrěž proto, že tam není matematika a |zzika. Karel přtjímací zkoušky složil, uspěl
a rodtče školné podle všeho ochotně zaplatí. Karel svou budoucnost na učilišti vidí rižově: Pnní dva rolql,
to tam říknl í ten ředitel, když jsme tam byli, to se v podstatě jenom hraje' spíš takoý ty zdvořilosti a byl tam
stůl jako prodejní a abych se jako o každým učii něco říct. Á potom ten třeťák, čtvrťák, to už je hlavně praxe
a ježdění po iznejch Starožitníctvích. Vona ta škola je soukromá a je spojená s dalšíma školama v Německu,
Francii a ruzně po Evropě' takže my pak budem jezdit do Louvre a tak. Perpelďlva děsivé dňny
s matematikou, fuzikou a dalšími ,,exaktními" předměty' co jich jen na průmyslovkách je, pominula, a Karel
je se svou volbou náramně spokojen, jakoby jí chtěl odjakživa - ... a na íom Starožitníkovi je to pělotý, baví
mě to, my k tomu vlastně doma máme nějalo.i knížlor' a táta se o to talq, zajímá. PočiÍače zistávaji jako
koníček, iclrlli kterému není nutné podstupovat nějaké strašné oběti.

úrrx

Zájem a perspektiva

Yítka trošku bavěj ý počítače, podle toho si školu lybral. Rozhodnutí lybrat si tuto školu je stAÍé tak
čtyry měsíce. Dříve prý neměl předstalu, kam by chtěl. Nevzpomíná si na žádný dětsLý sen, čím by chtěl
bý'.1en si tak vzpomíná, že chtěl bý4 geologem, hrabat se v zemi. PatÍi tedy mezi ty, kdo museli svůj zájem

]řih]áška: L.střední průmyslová škola e] ektŤot'echnr cká, Ječná 30, oboŤ: e1ektronícké
)očítačové svstémv, sfaboDroudá e1ektřotecbníka.

!áhŤadní přih1áška: ;tředllí pŤůmys1ová ško1a e1ektřotec}rnícká Pha 10, obor: e]ektronrcké počítaěové
svsEémV, obor, s1aboDroudá elektronika '

]řiiat: ra 1. /I. tellnin
zDůsob Óřiiétí: ]ez přijímacích zkoušek

71



zformulovat pod tlakem oko1ností. Pokud jde o to, co přesně ho na počítačích baví, říká' tak od všeho něco,
a|e je spíš ten hráč' Pý se ale už í párkrát podíval dovnitř programů i samobrého počítače' Chtěl by se určitě
naučit nějaký pro gramovaci jazyk a bý programátorem. V jiné íormě je to něco podobného, jako v případě
Tomáše _ počítač je jakási profesionalizovatelná bračka' jež je stéblem pomocí kterého se dotyčný
identifikuj e. Vítek se prostě dostal do situace, kdy si musel něco rybrat, a tak si lybral to, co mu bylo asi
nejmilejší. V dotazríku uvád| že se l'romě rodičů radil s krlmarádem, patrně s Kamilem, se kter'_im jde na
stejnou školu do stejné třídy a se L1er'ým také srlílí určitou nezakořeněnost svého počítačového zá1mu. Možná
se v něj aké vzájemné dialektrce o sých zájmech navzájem přesvědčili.

Po dokončení ško1y neví, co bude dělat, možná lysokou škofu, aleještě vůbec neví.

Limitující faktory

Prospěch a síudijní kredit

Vítkův prospěch je nadpruměmý a umožňoval mu velloý ýběr a na zvolenou prestiŽní školu mu otevřel
luxusní cestu bý pňjat bez přijímacích zkoušek. V situaci, kdy nevěděl co vlastrě přesně chce, by moh1jít
klidně i na gymnázium a patrně by i tam uspěl (ale asi by musel dělat pňjímačL]'). Zádné přijímací zkoušky
tedy neskládal a neabsolvoval tudíž Žádnou přípraw'

Rodinná situace

Vítkovi rodiče jsou nerozvedení, zaměstnaní a oba lrysokoškolsl1 vzdělaní' Jsou jasně proškolně
orientovaní a patrně mají nějaké vazby ke Kamilově rodině, neboť mezi nimi proběhla nějaká koordinace
postupu obou chlapců. Patrně by pro ně nebyl problém svého syna podpořit, pokud by bylo nutné platit
ško1né, ale vzhledem ke školním v.ýsledlďm to nebylo potřeba. Vítek zatím sleduje rodinnou vzdělanostrrí
úroveň.

Proces volby

Vítek říká, že se s nihým neradil, o zvolené škole se dozvědél od kámoŠů. Neříká přímo od koho' ale
vzhledem k tomu, že jde na stejnou školu jako Kamil' byla mož:rá lniciátorem jeho volby vlastně Kamilova
matka. Ta iniciovala Kamila a skrze něj moárá i Vítka. Každopádně v tom hrála nějakou aiznamnou ro1r.
Disl:use proběhla asi mezi Kamilem a Vítkem a na jiné urorrrri možná mezi rodíči obou. oba ch1apci dávali
přihlášky na stejné školy a oba měli podobné šance. Nakonec jdou oba spolu do stejné řídy a Vítek tu dělá
Kamilolr dobrou společnost. Sám je s volbou spokojen a nikam jinam jít nechtěl. Jeho předpoklady by1y
takové, že nebylo třeba lzawraI žádné kompromisy mezi pospěchem, ekonomickou situací rodiny
a představou o tom, kam chce.

BoŘIvoJ

Zájem a perspektiva

Bořivoj je jedním z největších třídaích počítačoých experhr' V mrnulém roce se netajil touhou dělat
nějakou elektroprůmyslovku a dělat něco s počítači, oplavovat je a tak podobně. V letošním roce se s ním
nepodařilo provést přímý rozhovor' ale z pozorovári ve třídě a z pomámek ostahích klulri je patmé, že se
na tom nic nezměnilo. Dokonce rrymyslel svou vlastní počítačovou hru (hypertextovou), je velloý kamarád
s Čestmírem, ortodoxním lrynálezcem, se kter'ým tvořil jádro lTnálezecké skupiny, navzdory všem por;'raim

72

PřůměŤný DrosDěch: Známkv Mat:
)o1.8. ,14
<on. I - ,14

íuÍn U Libeňského záÍn}$ 1, Pha 8
adJrl piihláška:



puberfy. Jeho zájem o počítače a technické věcije dlouhodobý a sahá h]uboko do mrnulosti. Svůj počítač má
od sedmé třídy.

Z hlediska perspektily víme, že po dokončení gymnázia chce Bořivoj dál studovat.

Limitující faktory

Prospěch a studijní kredit

Bořivoj je absolutní premiant a jeho prospěch by mu automaticky otevŤel dveře na jakoukoli
elektroprumyslovku, kterou by si lybral, podobně jako Kamilolr' Ale nelybral si žádnou, podstoupil risk
pňjímaček na gymnázium. Neabsolvoval žádné příprarmé lnrsy.

Rodinná situace

Bořivojovi rodiče jsou rozvedení, zaměstnaní, otec je ry'rčený truhlář, matka má středoškolské vzdělání
a pracuje j ako seketďka. Vzhiedem ke skvělému prospěchu a možrosti snadno se dostat na sLítní školu
nebylo nutrré zvažovat ško1né na soukomých školách. Svou volbou gymnázia a plánem dál studovat
přelcračuje rodinnou vzdělanostní latku.

Proces volby

Vzhledem k nedostatku přímých informací můžeme pouze spekulovat, proč přesně se Boňvoj roáodl
odklonit od svého koníčka _ elekhotechniky a.počítačů _ ve prospěch všeobecného vzdělání. ohledně sých
zájmů Bořivoj určitě netrpěl bezradností. Udajně se rozhodl sám a konzultoval jen trochu s rodíči.
Každopádně je to velmi rozumná volba. Gymnázium je lepší cestou k rysokoškolskému vzdělání, L1eré je
zase jedinou cestou k tomu, aby se z člověka stal opravdoý expert' Zfuoveřlye takoqí odklon mohá jhtější
metodou k zachováni zál1by, která by mobla bý prumyslovkou příliš brzy opotřebována a zrazena'

?růměrný prospěch: ]nán .V z c.]: Ználnkv Mat:
:)Ó1-8_
<on. 8.
ro1- 9 -

73



D

!

B

o
-o

''\

_0)
NO

1
:

0r

!
n i

B B
E

o)

pi ll
É

Ť

.á

;

,E ,5

!

.E

q

*

É
É t t

!
B

E

Ě

i
a

,E .E

tr
tl

i
.0)

E
tr

j

o

io e €

I

Š

tl

o

"i

i E

"i
o'

o

d

E

D ro
Do j

E 5
É

0)

o

o
oq

a

.E

o(i

o

p.
o

Ň

I
c<i

o
o

a

E

řp.

I



ANNA

?řih1áška /yšší odborná ško]a odě1roího návrhářství
ško]a oděvoí. ,]ab]onského 3/333, 1-l0 Do,
rávrhářsEví

a středIí průmyslová
Praha 7, obor

Ýáhradní přih1áška
ter:rnín

zDůsob Dří'i etí -alenlové zkouškY, kresba zátíší a 
'!a]ba

Zájem a perspektiva

Již od 5. třídy chtěla bý Ar:rra módní nálrháftou. Pouze ,,když byla malá", 1ak ona říká, ,,někly na
prvním stupni, si možná přála být učitelkou nebo prodavačkozi. " Jejím hlavním hobby je keslení. od pnní
iřídy docházela na r'"rltvamé kurzy na LŠU a před talentovými zkouškami chodila keslit ke své učitelce
tňlcát ýdně od odpoledne až do večera. V sedmé třídě téŽ chodívala do keramrckého kroužku.

V deváté třídě má jasné předstaly o těžišti svého působení v oboru. Jejím vzorem je nálrhářka Klára
Nademl1fnská. Sama by se chtěla věnovat nawhování odělu pro běžné nošení a spíše dámskému než
pánskému. Vzhledem k tomu, že Arrna je pro nás nová (do našeho ýzkumu vstoupila ažv'7.Ířidě) nezÍLáme
hlavrrí motív její volby' Nevíme odkud přišel nápad' stát se módní nálrháftou. ovšem najejím cílevědomém
chování vidíme, žejejí rozhodnutí je pevné. Po ukončení prumyslové školy plánuje studium na lysoké škole,
pravděpodobně na textilní v Liberci. Nepovažuje to za zcela definitir'rrí rozhodnutí.

Pokud by nelryšel její plán s nálrhářkou, jako altematilu v sedmém ročník:u mažoya7a práci norrnářky'
ovšem dle způsobu její přípraly, cesta ke studiu Žumalistky by byla daleko méně schůdnější než k oděvní
průmyslovce'

Arrna twdí, že s nilo_/m svoji volbu nekonzultovala' Zpr&y o ško1e má od studentelg které na dané škole
studuji. Týo informace mají špíše ,,děsiý" charakter o itudr.1nich poměrech na škole. Údajně tam qučují
matematiliu učitelé z obchodní akademie a mají nepřiměřeně lysoké nároky. To, že se sýká se studentkami
ze střední školy, zlryšuje jeji sociální statut již tak poměmě lysolc,ý.

Ve třídě lystupuj e jako dandy. Vlasy nosí ostříhané na krátkého ježečka a je považována za modemí
dívku. Všeobecně se dívkám líbí její styl' Je to ona, kdo udává tón v dívčí skupině. Na ni záleží, kdo se těší
spoleěenské prestiži a kdo patří mezi outsidery.

Limitující faktory

Prospěch a studijní kredit

?ŤůměII1ý prospěch Známkv Mat
)o1- 8.

,36
.50

Přestože Íikala' Že prospěch nehrál v přijetí na střední ško1u roli, zdá se, že v posledních ročnících ZŠ se
připravovala na r)a-rčování intenzivněji. Na rozdíl od předchozích ročníku měla na konci osmé třídy
a v pololetí deváté pruměr pod 1,50' Vzhledem k tomu, že byla z fuziky klasifikována za 3, neméla
lyzramenání. Je jedna z mála, lderé se mímě áoršil pruměr v pololetí 9. ročníku. To je poněkud nenryklé,
vzhledem k tomu, že učitelé se v tomto období snaží klasiťrkovat žáky, co nejlépe.

Rodinná situace

Pocházi z úplné rodiny středoškoláka _ e1ektrotecbnika a lysokoškolačky s pedagogicsým lzděláním,
která vlastní obchod s drogerií, textilem a ga1anterií. Její starší sestra na jďe 2003 úspěšně maturovala na
střední pedagogické škole. Zdá se, že z finančního hlediska se jedná o dobře situovanou rodinu. Vzhledem
k tomu, Že Arura byia přij ata na státní školu, rodiče nebudou muset platit školné.

75



HledánÍ kompromisu _ proces volby

Díky dlouhodobě přípravě Arrna nepochybovala o svém úspěchu' Tak, jak plánovala, podala přihlášlcr na
Vyšší odbomou školu oděvního náwhářsM a střední prumyslovou školu oděvní, obor nálrhářství' Matka ji
nabádala, aby si našlaještě variantu pro případ neúspěchu na této škole

Pokud by nebyla přijata na tento obor, pokoušela by se uspět na stejné škole na oboru oděr'rricM, na
němŽ nebylo třeba skládat talentové zkoušL7. V nej}crajnějším případě by šla na soukomou školu oděvní.
Nicméně narozdíl od jiných dívek nehledala Žádnou pojistku pro případ, že by neuspěla. A to přestože ji
matka doporučovala, aby si druhou náhradní možnost přlpavila. V talentoqich zkouškách skončila Anna
jako druhá a byla přijata v prvním kole. (Dle Anniny infomace se hlásilo 120 lidí a pňjímali 30.)

V Annině případě nemá nikdo důvod k nespokoj enosti ani Anna, ani rodiče.

BĚTKA

aříh1áška střed]1í průmys]ová škola sdě1ovací Eechliky, Technické lyceum.
?anská 3/856, 110 00 Praha 1

{áhřadní přihláška )bchodií akadeÍLie, Dušní 7, Pha 1, 110 00
?řiiača II. temín
aDůsob Dřii etí rez přij ímacich zkoušek

Zájem a perspektiva

Bětka říká' že si školy lybírala podle toho, co by ji zajímalo. Podala příhlášku na prumyslovou školu,
protože by se Íáda naučila p očítačové filmové trilE' Proto si také lybrala SPŠ Panska. která na ní působila
,,uměleclým dojmem" a nedala na domlulu rodičů, kteří ji doporučovali SPŠ v UŽIabině. Na ni by byla
píijata bez přijímacích zkoušek. Tato škola se ií naopak zdáIa příIiš průmyslová. Tento dojem o ško1ách
získala díky tomu, že je navštívila v rámci dnů oteťených dveří.

Na SPS Panská pňjímali 85 sfudentu na pruměr do 1,05 a zbi,vajici 4 studenty zpř7jimacich zkoušek. Ty
se skládaly z testu z CJ a Mat. Bětka z^ daných okolností předjímala neúspěch a pro druhé kole volila
obchodní akademii. Tato volba pro ni znamenala StopÍocentní jistotu, že bude pfijata díky svému školnímu
prospěchu. oA si tybrala kr.rili svému údajnému zájmu o cestor'rrí ruch.

Bětka twdí, že si školy r.ybírá podle zájmů, ale {'še uvedené zájmy jsou poněkud vlažné. Počítače nejsou
Bětčin;im ,,super-hobby" jako je tomu u něktených hochů ze řídy, počítala s tím, že vše potřebné by se
naučila až na střední škole. V sedmé třídě sice uvažovala o tom, že by chtěla bý počítačovou
programátorkou, ale na rozdíl od Danlry se nepokoušela chodit do počítačového laoužku. Doma mají dva
počítače, o jeden se dělí s dvojčaty. Na něm byl instalovaný jaloýsi animační progŤam, ktený v 9. třídě již
nebyl v proYozu.

Cemu se skutečně dlouhodobě věnuje po celou zák]adní ško1u je dramaticky koužek. Také chodí na
keramiku a do sportor'rrího kroužku' Nikdy nemlulrla o čistě umělecké dráze.

Ve čhrrté třídě říkala, že si ďiive přála být cukrářkou, stejně jako si to kdysi přála jeji maminka a že by
chtěla mít dva chlapečlq,. Nyní (ve čtr.rté třidé) neví, zda by raději nechtěIa mít penzión.

Limitující faktory

Prospěch a studijní kredit

Průměrný prospěch ]nánr}q z ČJ ználnky Mat
rol,8 - ,43
{on , 8 - .2i
ro1.9. ,42

Bětka patří mezi čtyři nejlépe prospívající dívlry. S prospěchem nemá problémy' Navzdory tomu' že ji
nebaú dějepis a matematika' tak v nich prospívábez obtiži. Vzhledem k svému rozhodnutí se v prwrím kole
hlásit na SPS Panská, Bětka poněkud podcenila navštěvování přípravných kurzu z ČJ a M. Prospěch jí
ovšem zajistíl bezproblémové přijetí na obchodní akademii.

76



Rodinná situace

Bětka pochází z úplné rodiny, rodiče mají středoškolské vzdělaní. otec je eleLlrotechnik, v současné době
je podnikatel, pracujejako montér pro Oskara a podobně. Matka je zaměstnaná jako účetní. Bětka má o čtyři
roLry mladší sourozence _ dvojčata (dívka a ch1apec).

Hledání kompromisu _ proces volby

Vzh1edem k tomu, že Bětka studuje s lyzrramenáním a nezdá se, že by byl'a až tak angažovaná ve sr"ých
údajných zájmech (počítačové trilry a cesto\Tlí ruch)' bylo by pro ni vhodné gymnázium. To ji též
doporučovala třídní učitelka. Bětce nelyholuje, že gymnázilm je pouze prodloužená základní škola, bez
odLorných předmětu. Nrcméně na otázku, zdá by si přála, aby zŠ byla laatšl, odpovídá, Že by moh1a bý
delší' V této odpovědi je zřetelně vidět Bětčin problém nerozhodnosti. Doufá, že pokud by byla ZS delší'
břímě rozhodnutí by na ni dolelr1o později. Nicméně sama z vlastní vůle toto rozhodnutí nechce posunout
tím, že by šla studovat na G. Zdá se ji to málo, aby po střední škole byla ,,ničím".

G}nnnázium, které předstalrrje nutnost dalŠího vzdělávání' by také rozhodně nepředstavovalo takovou
jistotujako oA' Bětka se sice vidiny na VS nevzdává' avŠak neví najakou školu půjde. Zda se rozhodne pro
cestomí ruch nebo něco s tim filmem' Toto pÍi:l;ri flmy a počítače slyšíme od Bětky několikát. Skoda, že si
nezvo1i1a gyrrmaziálni cesfu, jíŽ by se vymkla z rodirmé destinace a otevřela by se jí cesta na ,,libovolnou
VŠ" a tak by byla blíže k uslotečnění sých plánů ohledně fllmu.

Částeč.'ě se domníváme, že Bětčrna volba je determinována kultumím prostředím rodiny, které je
středoškolské. Preferencí v takovémto prostředí je získání odbomosti do období plnoletosti. Stejně takjako
rodiče, nechce bý Bětka po úončení střední školy bez profese.

Bětkaje r^ýsledkem přrjímacího řízení spokojená, do nové školy se těší.

DANKA

)ř j h1áška ]vÍÍnázium. Botičská 1-, P]na 2' 128 01, přírodovědné předmětv
ad]rí přih1áška joukromé g}'ru]áziun Arcus, s.r'o., Bratří Venclíkú 1140, Pha 9,

198 00
teÍmín

zpr]sob přr] ei]í )í senrné zkoušky z c'f, lit.eratury, Mat, Fy, Zem. Děj '. chem. ,

Zájem a perspektiva

V první a druhé třídě chtě1a bý Danka policistkou_ od čhnté třídy nevěděla, co by chtěla dělaí, a Íato
nerozhodnost se jí držela až do devátého ročníku. Žádný ze zájmů, ktery ji provázel po celou ško1ní
docházku, neprezentovala jako svoji životní volbu. Ve vo1ném ěase pěstova1a morčata a boďinaté myši, od
čťrnté třídy chodívala k sousedce na němčinu. Se smrtí sousedlry (v 5., 6. ročníL:u) skončilo i její doučování
němčiny. StaÍost o drobná zliřata ji lydrže1a po celou školní docházku. V šesté třídě navštěvovala
keramic\ý krouŽek, ale tento její zájem později opadl. V7. ročníku uvažovala o tom, že by chodila do
počítačového kroužku' Navštíula jej pouze jednou, protože si tam připadala hloupě' Mimo ní sem
nedocházela žádnájrná dívka a přítomní hoši na rozdíl od ní údajně nebyli začátečníct'

Její největší zálibou na druhém stupni byly motorky. (Jak sama říká' lrystřída1y auta, jež ji zajima7a na
prr.rrím stupni.) V deváté třídě k vánocům dostala pionýa, ale na ježdění na něm si bude muset počkat
vzhledem k tomu, že povolená hranice by]a posunuta z 15 na 76 7et. Trpí tím, že ve třídě si o své zálibě nerná
s \ým popovídat. ,,občas můžu mluýit s Karlem, keý se zajímá o auta' Mluyím o motorkách a on o autech'
Každý o tom Syém. " Nezdá se jí však, že by se ve svém hobby mohla nějak v budoucnosti pracormě
realizovaÍ.

od sedmé třídy měla pocít, Že pÍipravě do školy musí věnovat více úsilí' protoŽe učení jí nejde samovolně
.1ako dříve. Z toho důvodu nechodila do žádných lcoužlru a v ýdnu čas trávila především doma přípravou na
r1.rrčování a pomáháním v domácnosti' Na konci 8. třídy se vážněji zaěa|a zaobírat volbou střední školy.

Růzrré možrosti konzultovala s rodiči, třídní učitelkou, kamarády. Rozhodující roli vjejím rozhodnutí,
hrá]a třídní učitelka, lderáji vzhledem kjejímu prospěchu doporučila gyrnnázium. Danka se pro g}'rnnázium
rozhodla právě proto, že ji nic nebalr1o a nevěděla, co by mohla v životě dě1at, co by ji mohlo zajímat.

77



Výhodou gyrrnaziálního sfudia je získání času k da1šímu rozhodování. Jako jediná dívka ze řídy směřuje
Danka svojí volbou jednoznačně na VS. (Pomrneme-li, že má možnost nástavbového studia.)

Co se ýče sýlu vzdělríní, pře}cačuje sv'_im výběrem gymnázia středoškolské rodinné prosťedí' Mímé
obavy, l<teré Z tohoto koku má, ry'jadřuje její prob1ášení, po té co je pňj ata na gymnázium, že by se 1i možná
líbil oční optik. Touto volbou by v podstatě nayazova7a na zdravohric\ý oboI matky a ďstala by zakotvená
v pIak1icismu, kter'ý je charakteristicý pro středoškolálry.

Limitující faktory

Prospěch d studiiní kledit

?růměrnÝ pŤospěch ZnáŤikv z cJ ZnánLkV Mat .

Po1.8. ,36
<on,8. ,14

.a7

Danka je po té, co odešlo pět premiantek na dlouhodobé gymnázium, druhou dívkou s nejlepším
prospěchem. Twdi, že ji nic zv1ášť nebaví, ale aní by ji nenapadlo školu zanedbávat' Na rozdíl od méně
proškolně zaměřených dívek nebagatelizuje školní ýsledk7. Prospěch mezi 2 a3 nepovahsje Za dobr,ý. Díky
svému perfekcionismu se nemusela před podávaním přihlášek na střední školy snažit o nějaké dramatické
.lrylepšování prospěchu.

Vzhledem k tomu, že musela Skládat přijímací zkoušLry, ďochitze|a v9. ročníku na jinou školu na
příprawé kulzy z CJ a M. Z jejího hlediska nebyly rozhodně dostačující, protože přijímací řízení se skládalo
z písemných zkoušek z CJ a literatury, Z matematíw, z Íyziky, z chemie, z dějepisu' ze zeměpisu, z přírodo-
pisu. Také se q'jadřovala' v tom směru, že stres z přijímacích zkoušek na ni doléhal j|ž od 7 . třídy. Tento
stres ji pomohl zvládnout zkoušky.

PřestoŽe Danka nemá žádný vážný studijní záměr, je ambiciózrí, možrrá až příliš pečlivá' Stres na ni
doléhá krrili udrŽení si studijních ýsledlď. Není pro ni důležiý obsah vzdělání, ale íorma' Kredit sám pro
sebe. MůŽe bý dobrá v čemkoli, do čeho vloží svoje úsilí.

Rodinná situace

Danka pochází z úplné rodiny' otec je podnrkatel ve stavebnictví a finančně Zajišťuje celou domácnost.
Matka lystudovala zdravotni školu a je dlouhodobě v domácnosti. Má starší sestru, která studuje na
soulcomé škole cestolrrrí ruch. Z finanóni snánlry se jedná o dobře Situovanou rodinu. Rodíče také podporují
vzděláváni sých dcer'

Danka sice nebmla přj domácích konzultacích v potaz rady otce, Ideď ji, jak ona říká: ,,Cpal pořád na
něj akou policejni školu. A to opravdu ne'" },/.atka 1í zdtnaňova7a, ať se rozhodne, jak chce ona sama.

Dančina rodínná situace se zdá z vnějšího pohledu poměmě idylicM. Je ovšem mímě zkalena tím, jak ji
\.nímá Danka. A zejména, jak vnímá svoj e postavení v rodlrrě. Danka se domnívá, že matka preferuje její
starší sestru. Sebe situuje do postavení táto'vy holky. (|{ezmíňuje se všalg že by ji táta preferoval oproti
sestře.) Zdá se, že Danka se snaŽí ěástečně identtfikovat s otcem ajeho zálibami. Vrz, když na prvním stupni
chce bý po1icistkou a zajír^á se o auta, která jsou otcoTÍm hobby a která doMže sám opralrt. Jako da1ší
důkaz jejího ,,mužského vkusu" (ve 4.roč.)jsou lodičIql Sculliové z Aků X. Libilo se ji, jak jsou fialové a jak
si je během zásahu proti čemusi zce\a miči|a v zeleném slizu.

Týo zájmy ji staví ve řídě mimo tu ěást dívčí skupiny, která se zajimá l"ýbradně o prezentaci žensM.
Danka však zároveň neni ,,klukanda" (tomboy), která by se realizovala identifikací se s hochy ajejlch Sty1em
života' (Ner.ydržela chodit do počítačového laoužku.) Tato určitrí ,,neschopnost" identifikovat se s matkou ji
staví do pozice íntelektuálky, která sice má nadbled, ale zaroveň je nerozhodná. Neú, co má dělat a trochu
žár1í na sestru a chce bý lepší než ona. Q.{echce zbýečně ltÍácet Za soukomou školu otcor.y těžce \Ydělané
peníze.) To může bý jeden ze stresujících faktoru, shach, že by se1hala v úkolech, které si klade sama na
sebe-

78



Hledání kompromisu _ proces volby

Vzhledem k svému prospěchu, Danka učinila logickou a šťastnou volbu. Danta je úspěšná, a1e těžko říci,
zda spokojená. Přijímací zkoušky ji stresují jiŽ od 7. třídy. Hodně času stráví učením. Tento stres není
wyvážen zájmem. kl'rili němuŽ jej podstupuje, avšak studium na gymnitzil jí dá čas a pÍostor pro další
rozhodování. Svojí volbou jde vzhledem k rodině r1zšší cestou.

F],I,A

Zíjem a perspektiva

Ela je dívka se širolc_Ím spektrem zájmů. Má ráda zvííata, malé děti a pečení. Nejvíce jí za1imaji zviřata.
Stará se o koně, řikrát ýdně s nimi chodí porr:ríhat něja\fin lidem. Dříve se zajimalra t o psy' k tomu ji vedla
matka, kerá s nimi chodívala na cvičiště. Doma mají německé ovčáky. Na prvním stupnr hrála na flétttu,
občas lceslí. Na druhém stupni chodi1a na zák]adní školu se sportovrrím zaměřením v Počemicích. V deváté
třídě přestoupila do naší školy. Důvodem byly nelyholující sociální podmínky a šikana.

Do poslední chví1e nevěděla, na jakou školu podá přihlášku. Týden před jejím podáním si půjči1a knihu
o středních školách. Společně s matkou si na zák]adě sých schopností a zájmů lybrala školu.

Přestože se Ela rozhodovala na poslední chvíli, důkladné uváŽení (a kus štěstí) ji dopomohlo k př1etí na
poměmě preshžní střední ško1u. E1a je jediná středoškolaěka, lterá po maturitě neplánuje vysokou školu, ale
přímé praLtické v1r-rŽití oboru _ nalrhovaní nábýku.

Twdí, že ohledně zaměstnání neměla v dětském věku Žádná zvláštní přaní. Jen ted'ji společně s matkou
napadlo, že by mohla dělat modelku. (Šla se i přihlásit do nějaké agentury, tam ji sice vedou v registraci, ale
Íikaji, že má zatim dost času. Ela je sice lysoká, ale zatím není lyspělá.)

Jedin;im j ejím zvláštním přáním bylo, že chtěla mít ohromný statek p1ný zvířat. To ji nyní přešlo, ale co si
přeje stále, je provozovat psí útulek.

Limitující faktory

Prospěch a studiiní kredit

měrný prospěch anámkv z cJ Známkv MaL
)o1.8 - ,14

.77

.86

Ela svůj prospěch nepovaŽuje za dobý. Nicméně nechtěla jít na učiliště. Na uměieckoprůmyslové škole
si rybrala obor, u něhož předpokládala, že o něj nebude takol^ý zájem, jako je napříHad o propagační
grafrku. Taji koneckonců ani nelákala.

Rodinná situace

Ela je z rozvedené rodiny' Zije s matkou, která se podruhé vdala. Vlastní otec je truhlář, s Elou se vidí
každých čtrnáct dní. Nevlastní otec pracuje v poěítačovém servisu. Matka je na mateřské dovolené. Ela má
staršího devatenáctiletého bratra, laý je jlž z domu, a dva mladší bratry (61et a 3,5 ro1ai). Zdá se, že
ťtnanční zázemi rodiny není špatné, ale není připraveno na placení soukomé školy.

škola umělecko- Lová' zižka17 7/I3

zna1Ósti. ta1ent

79



EIedání kompronisu - proces volby

Ela si je vědoma toho, že s prospěchem, který má, by pro ni studium na g1mnáziu nebylo vhodné.
Zároveň se chtěla pokusit o střední školu a ne jít rovrrou na učiliště.

Z knihy o středních školách společně s matkou r.rybraly, co by pro ni přicházelo v úvahu. Našly
chemickou, zeměměřičskou a umě1ecké školy. Ela nevěděla, jaké uplatnění by měla například po
absolvování chemické školy. A ani neinklinuje k techniclojm předmětum. Na umělecké škole se jí líbilo, že
můŽe uplatnit své r,".ýtvamé schopností. V1itvarná r'^ýchova jt spíše baví, než že by se jí intenzirmě věnovala.

Až po té co byla Ela přijata, si uvědomila, Že nevědomky navázala na rodinou tradici. Nejenom, že otec je
truhlář, ale í matka je poměmě schopná, co se t'ýče domácí architektoniky a úprav interiéru. (Sama si
například zhotovíla kuchyňskou linku, na\Ťhla si koupe1nu.)

Dá se tedy říci, že Ela polcačuj e v ÍodinÍIé tradici' a1e na ryšší, umělecké uror.ni.

JAR]'A

?řih]áška jtřední pedagogická ško1a a !Yšší odborná škoLa, s. r.o.
?Ťokooova 15/100' Pha 3, 130 00

ÝánŤadní příhLáška Soukromá střední škola DANAÉ, s_r.o' svídnická 599/10, Pha 8
3ohnice, obor veřei nosprá\,Ťlí

?řiiata ý ]. termínu na náhradl1í ško]u
zoilŠÓřl nři 'i .Ói j cez při']ímacích zkoušek

Zíjem a perspektiva

Na Pedagogické lyceum Jarku upozomil leták' Lteý qrý-la| žáky, kteří upřednostňují humanitní obory
proti technicloým, že je to pro ně ta pravá škola' Jarka navštívi1a pedagogickou školu v rámci dne otevřených
dveří a velmi se jí líbila. ZkJamáni pocítila při pohovoru se ředitelkou, která ji jasně sdělila, že s takoýmto
prospěchem, kter'ý Jarka má v 8. ročníku by na této škole nedokončila ani prrrním ročník'

Zároveň s tímto odmítnutím Jarce přišlo r}rozumění ze soukomé školy Daneé, že 1e pi'ljata ta
veřej no sprá'r.rrí obor.

Při l"ýběru školy pomáhala Jarce matka. V podstatě ji o školách našla všechny iníormace a poradila jí
s náhradním oborem. Mimo Danaé padl v rodině též nápad, že by mohla jít na policejní školu, a]e s tím
nesouh1asiljakjejí otec, takjí ho rozmlouva1a paní učitelka.

Důleži!ím motivem, proč chce jít Jarka na střední školu je to, že by ráďa v budoucnu studovala
psychologii. V sedmé třídě dokonce Íikala, že by ráda pracovala jako dětskí psycholožka. Doufá, že
lystudováním Danaé získá maturitu a bude mít otevřenou cestu na VŠ.

V sedmé třídě se téŽ Jarka vážně zabýva7a tim, že by se stala žokejkou' V deváté třídě byla láska ke
koním nahrazena láskou k motorkám. Zároveň v této době svůj zájem o psychologii prezentuje četbou
Freudoých spisů.

Limitující faktory

Prospěch a studijní kledit

Průměrný prospěch 4nánky z cJ ZnaÍLky MaE
1o1.8.
{on . 8 . ,36
lol.9 - , '19

V osmé třídě by1o Jarce lhostejné, zda se půjde rl'Lrčit a tudíž pro ni prospěch nehrál žádnou roli. Před
podáváním přihlášky na střední školu si uvědoni.ila, že je ve hře její budoucí povoláni a začala se intenzirmě
připravovat na qnrčoviíní. Její snaha pňnesla wramé zlepšení prospěchu, ale bohuŽel jiŽ bylo pozdě. Jarka
pomala determinující vliv svého prospěchu. Nebyla přijata na Pedagogické lyceum' Svoje studijní
neúspéchy pňč itala Jarka pubertě.

80



Rodinnó situace

KdyŽ byla Jarka v osmém ročníku, tak se její rodiče rczcházeli' Jarka také ňkala, Že neměli zaměstnání.
Předtím provozovalt zastayžrnl. Rodrče jsou vnrčeni: otec ve stavebnicťví, matka kuchařkou'

Jsou ochotrri podporovat dceru na soukomé škole, aby jí pomohli k získaní matunty. Škohé je rozděleno
na dvě splátky a činí 18 tisíc ročně.

Je tedy možné, že za larěiny školní neúspěchy nemohla pouze její puberta, ale určitou roli mohlo sehrát
i destabilrzované rodinné prostředí.

Hledáni kompromisu _ proces volby

Danaé je pro Jarku skutečnýrn kompromisem' Touží studovat na lysoké škole a doufá, že tato škola pro
ni bude přestupní stanicí' Podcenění dlouhodobé školní přípraly způsobilo, že musí volit cestu, která jr vede
vzhledem k j ejím ambicím značnou ok]ikou. Pro rodiče to ntamená zatížení finančního rozpočtu.

Pokud Jarka zvládne studium, tak překočí rodinnou destinaci' otrízkou je' zda její (ejich) volba byla
šťastná. TěŽko řici, zda je to nejlepší cesta na lysokou ško1u, kterou chce studovat. Tfidní učitelka částečně
předpokládá, že Iarka na Danaé nebude spokojená, ptotože zvolený obor nebude odpovídat jejím
představám. K Jarčin;ímu sýu nepatří výadřovat nespokojenost, počíta s tím, že Ío zvládne a že rodiče,
musí dát finance dohromady.

KARLA

?řihláška Pn,a]í soukromá hotefová ško]a a vyšší odborná ško]a, s.r.o.
svídnjcká 506, 181 00, Pha 8, obor cestol.ní ruch

'ůáhradní příhláška StředllÍ soukromá ško]a Kvarta, s.r.o., CrnĎurkova 18, hotelnlctsvÍ

zpusob př1]eEÍ rřijímací zkoušky z c'f, liteŤaEury, anqlického jazyka, zeměplsu,
]ěiepisu, matemaE1kv a ,,něco okolo iídla''

Zíiem a perspektiva

Karla akcentuje několik motivů, které ji vedly k v'ýběru hotelové školy. Na prvním místě uvádi, že tam
studuje jeden starší kamarád z Růžové školy, k1erý jí ňka1' že je to tam dobý, ať tam jde. Bude mu osmnáct
let, tudíž s ním bude moci jezdit do školy autem' Dalším motivem je studium j azyku a široké uplatnění po
absolvování školy. Do ško1y se šla podívat v rámci dnů otevŤených dveří. Zmiňuje se o tom, Že i matce se na
té škole líbilo'

Hotelová škola je prosředkem, jak dosáhnout dalších plánů, které Karla v životě má. Po jejím dokončení,
chce jet jako au_pair do Anglie a studovat v Lond]hlě hereckou školu. Zdá se ji, Že se lépe prosadí v zahraničí
než v Cechách.

V sedmé třídě plánovala, že půjde studovat na konzervatoř obor herectv'í a zača7a se učit hrát na kiavír.
Na kariéru herečky se dlouhodobě př1praluje. Po celou základní školu chodila do dramahckého kroužku a na
tancování do růaných koužku, v deváté třídě tančila závodně. Tyto aktivity si chce podržet i při studiu na
hotelové škole.

Poněkud kontroverzní je její postoj ke studiu jazyku. Chce sice studovat v Londýně, a1e angliětrna ve
škole ji nebaví. Jazyky se chce se učit pobýern v cizojuzyčném prostředí. Zivot ve školních škamnech není
pro Karlu ten pÍa\"ý. Zvláště, jsou-li ta škamna česká' Hotelová škola a její lavíce, které stoupají lzhůru jí
připomínají americké učebny '

Co se dče geneze její volby, na prvním stupni (eště ve 4. třídě) chtěla bý policistkou. V sedmé třídě
mlulrla o tom, že by si nanejýš chtěla zahrát policistku ve filmu. V 7. ročníku se jí již zdá Česká republika
těsná a touží ry'jet do ltálie nebo Anglie jako au-pair. Tuto cestu p1ánuje se svojí spolužačkou' Stejně tak
jako se jí zdaji mď'é Čechy' tak.1i začiná bý malá i školní řída. Najednou spolužálry ze řídy nikdy neměla
a nemá ráda.

81



Limitující faktory

Prospěch a studijní kredit

Karla nevěřila, Že by jí její prospěch umožnil studium na stáforí škole. Soukomou ško1u považuje za školu
s ryšším keditem a problém pro ni neznamená ani školné ve ýši 23 tisíc korun ročně. Pro někoho nutnost
studovat na soukromé škole předstaluje selhání. Pro Karluje prestižní záležitostí.

Rodinná situace

Karla žije s matkou, jejím přítelem a starší sestrou. Matka má středoškolské vzdělání a mě1a rumá
zaměstnání. Sestra odmaturovala na obchodní akademii. V sedmé třídě Karla \yjadřovala přesvěděení, že
sestra půjde na \ysokou školu. o dva roky později měla tato sestra miminko.

Kar1in otec' kter'ý má VŠ vzdělání s rodinou neŽlje a nikdy nežil. občas se s Karlou setkává v KFC na
společném jídle. Nezdá se, že by měl něja\ý podstatný ýchor.rrý vliv. Karla ho občas ve sr1ý'ch představách
zaplétá do sých cestor'rrích plánů' Předstaluj e sl', jak jen oni d.va spolu budou cestoyal do Francie.

Karlino rodirrné prostředí není úplně konformní. Matka ěastěji, než je v našem ýzkumném vzorku
ob\yk]é' střídá zaměstnání a své partnery' Avšak nezdá se, že by rodina finančně strádala. Není lyloučeno,
Že Karliny ambicióZní plány nebudou uskuteěněny a ona se rydá ve šlépějích své starší sestry, kterou po
ceiou škoIní docházku obdiruje.

Eledání kompromisu - proces volby

Karla nenavazuje sl^jm ýběrem na profesní tradici, ale na d)namicloý Styl života své Íodiny. Stejně jako
její matka (ak ji máme zKarllina r')'právění a občasných zmínek učitelů) je Karla osobou, která plá'rruje
cestování, má ráda změnu a její ambice jsou poměmě \ysoké. občas neodpovídají píli, jakou je ochotna
investovat do dílčích úkolů' Karla je se svou volbou spokojená, ale spíše než racionalita je vjejím
rozhodování přítomna emocioná]ní stránka. Pro Kar1u je zvolená škola určitě vhodná. S její volbou je
spokojená í její matka.

I,R.NKA

?řih1áška sou, a.s., Pfzeňská 1a2/2I9' 75a 00 Pha 5 - Motol' oboř a.anžéŤ
{áhŤadní přih]áška ]oU obchodu a s1užeb, Za Čern}h mostem 36212, 198 00 Pha 9.

)rodavačka květin nebo prodavačka sníšeného zboží
]řÍj at a teŤTrín
ZDůsob Dři'ietí rez přij ínaček

Zájem a perspektiva

Lenka se dlouho nemohla rozhodnout. Výchor.rrá poradkyně s tilídní učitelkou Íikaly, že ani matka
nevěděla, kam by Lenka mohlajít. Učitelka Lence spíše doporučovala prodavačku j ako obor s větší možností
uplatnění neŽjí posl]'tne aranžérka. Nicméně volba oboru aranžér je u dívek danájejich umělecloými sklony.
A stejné moti\'y budou přítomny i v Lenčině volbě.

V 7. ročníku měla oproti devátému velké plány, chtěia studovat na sportovním g5,mnáziu. Ve škole
chodila na sportomí koužek. Hrála basketball, by1a či stíle je fan}nkou kopané. Také ji dlouhodobě baví
dramatická 'i.;ýchova. (Ve ško1e je koužek.)

Kdysi chodívala do Bambini, ale přestalo jí bavit, protože pro ni bylo příliš náročné. Musela by se
věnovat angličtině. tanci a zpěrru.

82



Limitující faktory

Prospěch a Studijní kredií

?růměÍný pŤospěch Známkv Mat.
1o1.8. ,36
(on. I . 36

.43

Lenka je silně dyslektická, musela chodit na doučování čtení a psaní. Vzhledem k tomu, že v poslední
době Lenka školu zanedbávala, třídní učite1ka měla obalu, aby se vůbec v}'rrčila. Přes velké Lenčiny plany,
jí její prospěch determinuje k učebnímu oboru.

Rodinná situace

Lenka je z úplné rodiny' otec je zedník. Lenka twdí, že není vůbec r1nrčen, ale že je velmi šikormý. Jeho
koníčkem je malování. Matka má středoškolské vzděLáni a pracuje v realitrrí kancelríři. Má asi o čtyři roky
mladšího bratra.

Hledání kompromisu - proces volby

BohuŽel v době sbíraní dat v 9. třídě, byla Lenka dlouhodobě těžce nemocná. Neznáme všechny motily
a cesty, které ji kjejí volbě vedly. Zdá se, že obor aranžérka více koresponduje s jejími 

''umělec1o-foni 
sklony"

než obor prodavačka' Možná jím i mímě navazuje na otcovo hobby.

NINA

Záj em a perspektiva

od sedmé třídy chce jít Nina na obchodní akademti a stát se účetní. K jejímu rozhodnutí ji inspirovala
teta (matčina přítel\'ttě)' která pracuje jako samostatná účetní. V 9. řídě Nina mlmoto twdila, že ji bavi
matematika.

od sfudia na obchodní akademii očekává, že jí dá možnost získat dobře placenou práci. Plánuje, že bude
pracovat jako teta. Studium na VŠ je pro Ňnu až sekundámí záležitosti a bude se pro ně rozhodovat aŽ na
základě sv'ých studijních výsledku na oA. Ríká' Že svoji vo1bu konzultovala s matkou.

Z rozhoyoll ze sedmé třídy úme, Že paralelně s tímto racionálním planem ráda maluje a fotí (má
automat). Ráda si braje na náwhářku, ale myslí si, že by v tomto oboÍu nemě1a šanci se uplatnit, protože
nawhuje oblečeni pro prrncezny.

Jako jedna z mála čte ve volném čase lcrihy a navštěluje lrnihorryru.

Limitující faktory

Prospěch a studijní kredit

:růfiěÍŤ}ý ořospěch znánr]<v z C'] zná]Ťkv MaE_
)o1,8 - ,36

. L4
rol-9-

Nina je výbomá žákr'rrě. Na obchodní akademii chtěla jít minimálně od 7' třídy' Tehdy měla dvě trojlry:
z malemattky a z ýzlky. V osmé řídě si matematiku ,,výáhla" na ýbomou a udržela si jí až do konce 9.
třídy' Z dvou trojek a čt/ dvojekjí na koncí 8. třídy zustalyjen dvě dvojky, z dějepisu a z chemie. V pololetí
devátého ročníku mě1a pruměr 1'00. (Na konci deváté dostala opět dvojku z chemie.) Mimoto chodila na

akademie. Ko11árova 5

83



doučování matematiky, kterou při rozhovoru ozlačtla za svůj koníček' Její úsilí se jí r1platilo, protože byla
pňj ata bez pňjímacích zkoušek a lyhnula se stresu, ktery koiem nich panuje' Svoje studljní schopnosti by
mohla beze všeho up1atnit na gymnáziu.

Rodinná situlce

Nina je z rozvedené rodiny, žije s matkou. otec je vy'rrčen, nezdá se, že by v rodině nějak figuroval.
o matčině lzdělání nemáme dostatečné infonnace, víme, Že je v částečném invalidním důchodu a je
dlouhodobě nezaměstnaná. Nina má samostatně ýdělečného staršího brafoa' žijícího mimo rodinu. Finanční
situace neúplné rodiny nebude patrně jednoduchá.

Nina je jedinou z dívek, která l'".foazrrě překračuje sociálně-L:ulturrrí hranicr vlastní rodiny. A to nejen
sqírni ambicemi (ak je tomu u Jarky), ale také sým prospěchem. Tím, že Nina zíslcí středoškolské
vzděltn| zlrlší slrrj osobní kredit.

Nina je introvertrrí dívka, L1erá nemá ve třídě příliš lysolcý společenslý status. Na vině je údajně její
přílišná zdrženlivost. Mimo jiné má na tento fakt vliv matka, která Ninu drŽí mimo kolektiv, mrmo společné
aktiviý třídy. Nina ani nenavštěluje žádné kroužky. Ze slrany rodiny je nepodporovan1ým talentem. Dís
tomu, že ji rodina neučí r}nrŽívat volný ěas, Nina má volnou intelektuální kapacitu, kterou r1rržívá k zlepšení
školní úspěšnosh.

Hledání kompromisu _ proces volby

Nina se při ýběru školy řídila rodinnou ekonomickou situací. Po ukončení střední školy, chce mít
praktrcké dovednosti, které jí umožní samostablou existenci' Ze svého hlediska si nemůže dovoiit teoretický
rozlet, tedy studium na gymláziu' Pak by mohla i uvaŽovat o rozvíjení r.1itvamého talenfu a intelelÍoql'ch
dovedností' Pro Ninu je již ted' profese především živobýím' Nrcméně se svojí volbou a úspěchem je
naprosto spokojena. Na konci devátého ročníku se již př-ípravovala na roli středoškolačky, připravovala si
nové ob]ečení a nechala se ostříhat. Třídní učitelka twdí. že Nina bude na obchodní akademii hvězda.

PETRA

Přih]áška ;oŠ, SoU , odbořné uči1iště a Uči1iště státní, Účňovská 100/1,
>ha9-Hr.]l ÓřéŽw. 3lél:Ý oboř sklenářka

!áhŤadl1í přih1áška
Při r ata tsermín
Způsob přiietí lenarocn]/ ponovor

Záj em a perspektiva

Za pomoci qýchor'rré poradkyně podala Petra přihlášku na obor sklenářka . Ta zasahuje v případech, kdy
žák ani rodina nevědí' jalcý obor pro dítě rybrat, kde by mohlo mít šanci bý přijato. Tento t}p rodin si často
neví rady ani s lryplněním přihlášky. Tňdní učitelka Pefre doporučovala kuchařL_u' Yycháze|a zÍoho, že
kuchařka je pro ni praktičtější zaměstnání a také z toho, že její starší a na ZS studijně úspěšnější sestra tento
oboÍ nedostudovala. (Nyní v 18 letech údajně šla na Uo kuchařka') Nicméně učitelce sejejí volbu nepovedlo
zwátit a to přesto, že Petra o tomto oboru nemá mnoho informací (edna konzultace s ředitelem ot).

Petra'' ,,Ptala jsem Se pana ředitele' co to obnáší a on řekl, že skoro nic' tak jsem si řekla, že tam teda
půjdu." Petra nemluví ani o tom, zda má nějaké pozitirrrrí informace od své sestry a zda ji neodrazuje, že ona
daný obor nedokončila. Sama Petra uvádí jako konzultaÍltku matku. Jak jí konkréhrě pomáhala neuvádí.
Peřiným cílem po r,1ruěení je najít dobře piacenou práci. Zda bude vjejím r'"jučním oboru či ne, to ji
nezajimá'

V 7. třídě Petra uvažovala o tom, že by chtěla bý kadeřnicí nebo cukrářkou. lntenzirmě se zajímala o
zvířata, ale veterinářkou bý nechtěla. Vadila ji příliš dlouhá doba studia' (Nepřekonatelnou překážkou by byl
její prospěch.) Možná by byla ráda prodavačkou ve Zverimexu či chovatelka zvířat. Půl rok:u navštěvovala
přírodovědný krouŽek v Bohnicích, ale nebavilo ji to' Též chodila na keramrku. Petřiným live motivem je
pes. Chtěla by svého psa. Přála si ho v 7. ročníku, chce ho i v 9. třídě. Je to její nejintenzir'nější přání.

84



LimitujícÍ faktory

Prospěch a studijní kredit

h]měřnÝ D.osDěch známký z cJ ]Ználn]{V Mat.
ro1 . 8. l3
{on. I . ,71 4

14

Jediný naro( lctený Petra na sebe má, je nepropadnout. Ve škole ji trochu baví přírodopis'

Rodinnó situace

Rodinné zázemí není příliš prostudrjně zaměřené' Petra žije s matkou a dalšími pěti sourozenci u babičky.
Matka i starší sestra mají porrze základrú vzděláni. Sestra po nedokončeném oboru sklenářka, se údajně půjde
n1'rrí v osmnácti letech lyučit kuchařkou. Matka je dlouhodobě nezaměstnaná nebo je na mateřské dovolené.
otec v jejím Životě vůbec nefiguruje'

Zdá se, že matka nemá realisticlcý pohled na dceňny schopnosti. V sedmé třídě jí radila, aby byla
modelkou nebo šla na veterinářku.

Finanční a sociá]ní situace rodiny je velmi špaírá. Několikrát brozilo, že dětt budou matce odebrány
a půjdou do dětského domova. Strach z diagrrostického ústa\'u a z dětského domova je hnacím motorem
Petřrna školního prospívání.

Hledání kompromisu _ proces volby

Petře je jakékoli sfudium a učení lhostejné' Jde jí především o to' aby nebylo pň1iš náročné. Volbu za ni
v podstatě lykonala výchovná porad\mě. Možrá se nejednalo ani tak o volbu' jako o jedinou možnost, kam
Petra mohla bý přijata bez větších problémů, bez ohledu na prospěch. Vzhledem k tomu' že je
pravděpodobné, Že Petra učební obor nedokonií, protoŽe není nijak motivovaná kjeho dokončení, není to
příliš dobrá volba. V podstatě se j edná pouze o umístění Petry mimo záHadní školu s tirg že jí by1a dána
možrost se něčím rTruěit.

Sama Petra není schopná racionálně plánovat budoucnost. Je hrdá na své chození na brigády, v současné
době jí i staěí, ale nelrdí problémy' které mohou přijít v budoucnosti. Děti ze sociálně slabých rodin často
nemají smysl pro,,sl:utečný" život, přestoŽe žijí v,,drsné" realitě. Petra ví, že potřebuje zaměstnání, ale co
chce (celým sv,ým srdcem) je pes.

RITA

?rih1aška ]eské soukromé střed.1í odborné uči1iště, TŤhanovské néIn. 8,Pha
r0' 102 o8obor - kadeřník, 31eté

ýáhradrla přih1áska soukroné střední učilišEě' stúrova 7, Př'a 4, I42 00, obor
kadeřník

?ř ii ata
Způsob přii e!í La]entové zkouškv. va,.olni t test a na Dohovol]r ukazovat obrázkv

Zájem a perspektiva

V sedmé třídě Rita říká, že chce bý vizážistkou stejně jako její teta. To je kombinace kadeřnice,
kosmetičky a musí zvládat manikirrr. V 9. třídě Rita plánuje, Že až se lyučí kadeřnicí, tak se přih1ásí na
doplňující kurzy. Ráda by pracovala v modelingu nebo u filmu. Twdi, že se o ýběru učebního oboru
a učiliště s niloým neradila a vznik tohoto rozhodnutí datuje do 5. ročníku. Není nijak Sporto\Tě založená.
Realizuje se především v úpravách zel'rrěj šku. V sedmé třídě si přála učit se tancovat, ale svůj sen si
nespJnila.

ts)



Limitující faktory

Prospěch a studijní kredit

PŤůměrný prospěch znáIlkv Mat
Pol.8. ,21
<on. 8 . .93

,36

Prospěch a studium nehraje v životě Rity pražádnou ú1ohu. Dle tabullry vidíme dramatické zlepšení, ale
není jisté, zda není z velké části dílem uěitelů.

Na obor kadeřnice na Ceském soukromém odbomém učilišti, kam se hlásila, pňjímaly do 2,2' futa byla
přijata, přestože její pruměmý prospěch byl 2'36. Mimoto sHádala jednoduché talentové zkoušky,
lryplňovala test, ktery se ýkal barev, hodnoti1a barer'rré obrázLry a byla na pohovoru.

Rodinná situace

Rita žije společně s mladšími bratry, dvojčaty, v úp1né rodině. Rodiče mají základní vzdělaní' Matka
pracuje jako prodavačka oblečení ve stánku. otcovo zaměstnání není zce1a jasné, je podnikatel stejně jako
matka, ale býá občas nezaměsbraný. Rrtin vztah k otci není zcela vyvážený. V sedmém ročníku se zmiňuj e

o tom, že ,,už ho nemá ráda."
Když by1a Ritina matka mladá, chtěla bý kadeřnicí, ale neměla tu mož:rost. Její otec jí neumožnil, aby se

r1nrěila, protože se často stěhovali.

Illedání kompromisu _ proces volby

Přijetí na uči1iště je pro fufu splnění snu a to nejen jejího, ale i matčina. Rita si to možná ani p1ně

neuvědomuje, matku uvádí pouze mímochodem, nepovažuje ji za inspirátorku svého wýběru. Pokud se Rita
ry:čí, překočí rodinné určení.

Předpokládáme, že Rita má důvod k spokojenosh a žejejí volba byla šťastná.

SIMONA

PřihLáška SoU,a.s., Plzeňská 1a2/214, 150 00 Pha 5 - Mot'ol, 3 ]etý obor

!áhradní př1hfáška jou obchodu a služeb, Za ceřŤlýŤ mostem 36212, 198 00 Pha9'
ý:anžéŤ

Přiiata
ZDůsob ořii etí ]ez Ďřii ínacích zkoušek

Záj em a perspektiva

Bohužel se Simonou se nám nepovedlo učinit interwiev. Neznáme přesné motily, proč si \YbÍala obol
atanžér. Po lyučení Srmona počíta s nástavbol"_im studiem' jehož prostřednictvím získá matuntu. od řídní
uěitelky víme, Že Simona chce po'rytrčení přacovat s matkou v expedici novin. o této moátosti Simona
mluvila již v sedmé třídě'

Simona je nej starší dívka ve třídě. Je narozená v říjnu 1986. Do ško1y šla téměř v sedmi letech a ze
zdravotních důvodů opakovala čtvrr,ý ročník. Je tedy až o dva roky starší, neŽjejí nejmladší spoluáci.

Co se ýče mimoškolních njmi je Simona sportornrě založená dívka. H1avní realizací je pro ni
basketball, ktery praktik'rje ve školním sportovním lrroužku.

86



Limitující faktory

Prospěch a studijní kredit

]růměIllý prospěch 1nánkv z cJ
col- 8. .93

ro1,9. ,14

Srmonin prospěch odpoúdá rybranému oboru.

Rodinná situace

Simona je z rozyedené rodiny. Žije s matkou. Ve čfirté třidě žila se čtyřmi sourozenci. (Nej staršímu
bratrolr bylo tehdy osmnáct let.) Má dva starší bratry a mladší sestru. Matka je asr vyrrčená a pracuje
v expedici novin. Její zaměstnaní j e noční.

otec je r1nrčen a je ňdičem nákiadního vozls' Zdá se, že má o děti zájem, bere je ve volném čase na
chalupu. Stará se o ně i po hmotné stránce.

Simona na jednu stranu ll]edá a nachází větší porozumění s otcem, na druhou stranu je vázána velmi
silným poutem k matce. (Chce s ní po ryučení pracovat')

Illedání kompromisu - proces volby

Volbou učebního oboru Simona nepřekračuje hranice rodinného zázeti směrem nahoru ani do1u. Svoji
destinaci se můŽe pokusit mímě přelcočit studiem nástavby.

vERONIKA

Přih]áška Pražská konzeřva.oř,
lr6maE1cké Umění

Na Rejdišti 1, I, 1t0 00, hudebně

Yáhradní přih1áška ýyšší odborná škola ekonolŤLická a obchodní akadem1e, Ko]lárova 5,
Pha 8, 186 00

Při'i ata ,7 Ť. t_-rŤlínlr na náhradní ško1u
hrůsÓb oři'i etí liktát 7 ČJ matematika rozboŤ

Zájem a perspektiva

Veronika již od třetí třídy navštěvovala dramaticlcý koužek a to jak ve škole (ten možná jiŽ od druhé)' tak
prošla zkouškami do Dismanova hereckého souboru. Na prvním stupni se lrděla jako herečka, ale v páté
ÍÍidě zatolžj7a po dráze žumalistka. Nicméně svůj koníček, dramatickou výcholrr, nezanedbávala' V 7' třídě
při rozhovoru opět plánuje konzervatoř s tím' že by pak pokačovala na JAMU, DAMU či FAMU.
Chodívala závodně tancovat, pak s tím přestala a začala více sportovat, hrát floorbal. Ráda by se učila hrát na
klavír, ale více by sejí 1íbil saxoíon nebo housle. JenŽe na housle se děti uěí hrát již od šesti let' V sedmém
ročníku ji nejvíce času zabral hereclg7 koužek. Jedno pololetí chodila na keramiku a jednou byla na
zdravobrím lcoužku, ale zjistila, že nemůže vše stihnout.

Změna nasÍa|a až v osmé třídě, kdy se rozhodla, že na konzewaÍoř nepůjde a preferovala g1irnnázíum'
Patrně byla ovlirměna starší sestrou, která si na gymnáziu úspěšně vedla. Po maturitě si sestra plánovala
dráhu žuma1istky. Rodiče (matka) byli touful změnou poněkud zaskoěeni a ptali se ji, zda ji ma1í
z dramatického kroužku odhlásit (zbýečně plati1i školné), ale Veronika se na pos1ední chvíli rozhodla, že se
bude dramatické výchově věnovat. Sama uvážila, že její schopnosti nej sou pro studium na gymnáziu vhodné,
matematika ji nebaví, nejde jí fyzika a chemie. V těchto předmětech kolísá mezt 2 a 3. ona sama tento
prospěch nepovažnje za špa1::rý a svoj e nevalné školní ýs1edky bagatelizuje.

Veronika si tedy pro první kolo zvolíla konzervatoř' Na rozdíl od Arury nechodila na žádný zvláštní kurs,
který by ji pňpravil na talentové zkoušky. Neproš1a prr'rrím kolem talentoqých zkoušek. Přijímali 50 1idí ze
400, Veronika skončila 9. od deadline a s tímto ýsledkem byla spokojená. Ještě v prvním kole stihla
přljímací řízení na náhradní školu, oA. Sem byla přijata' Veronika předpoÝJádá' že se o přijímací zkoušky na
konzewatoř ještě pokusí, ale pravděpodobně až ve druhém ročníku. Nejprve chce zjistit, zda se jí nebude na

87



obchodní akademii líbit. Doufá, že se zde naučí pracovat s počítačem. Pokud by se rozhodla opakovat
talentové zkoušky na konzervatoř, tak by se pňhlásila do speciálních přípravných kurzu.

Po ukončení korzervatoře by se pokoušela jít na DAMU či FAMU. Nechce ovšem hereckou dráhu, a1e

chtěla by bý produkění. PokLrd by absolvovala obchodní akademii, chtěla by bý manažerkou nějaké firmy.

Limitující faktory

Prospěch a studijní kredit

PrůměrnÝ prospěch
?o1.8. ,64
{on . 8 .

.64

Dle Veroničinýho lystupování se zdá, že je se sqým prospěchem spokojena. Před přijímacími zkouškamt
se ho nesnažila nrjak dramaticky r'ylepšovat. Protože nemoh1a očekávat, Že by na obchodní akademii byla
přijata bez pňjímacích zkoušek, absolvovala na gymnžtziu na Pražačce příprarmé kurzy z matematiky a čes-
kého jazyka.

Rodinnd situace

Veronika pocházi z up|né rodiny, má starší sestru, která na jaře 2003, ukončila gymnázium maturitou.
otec má středoškolské vzdě7ání a míval zastavámu. Veronika neyí, zda ještě pracuje v obchodě. Matka
lysfudovala střední zdravotrrickou školu a je zaměstrraná jako laborantka v Motole. Na prvním stupni měla
na Veronil:u ve1ký vliv babička, která s \.noučaty chodívala do divadla a kultumě je vzdělávala' Rodina
Veronikl t jejich zájmech podporuje.

Hledání kompronisu _ proces volby

Vzhledem k tomu, že Veronika nesoustředila veškeré své úsilí na pňpraw k talentol"_hn zkoušMm, není
se co divit, že neby|a přl1ata. Podcenila placené příprarné kurzy' Sluj herec\Í neúspěch bagatelizovala tím,
že neplanuje hereckou dráhu, ale chce se s!át produkční. (Podoýka, že na tento obor přijímají asi pět lidí.)
Veronika je plná ambicí a o srných plánech ráda mluví. Její soustředění na jejich realizaci nerrí tak siJné jako
například u Arrny. Její ýběr obchodní akademie je šťastný. Přestože od života očekává více, zdá se' že je to
kategorie, která odpovídá jejím studijním schopnostem a úsilí, jež do studia hodlá vložit. Jediným stínem je
skutečnost, že matematika není Veroničinou silnou stránkou.

Sama Veronika je spokojená s tím, jak pňjímací řízení dopadlo' ovšem výaz spokojenosti sama se sebou
patří kjejí image. Nepřipouští si, že má nějaké osobní limity. obchodní akademie sejí zdájako ško1a, která
z ní udělá manažerku nějaké Íirmy.

Žontr.

?ř1h1áška střealr1í zdravoLnická Ško_La, AlŠovo nábřeŽí 6, Pha 1 staré Město,
L10 00. oboŤ: zubní tec}rnik

$áhradní přlh]áška jtřední zemědě1ská ško1a, Zápská 30' Brandýs nad Labem, 250 01,
lqropodrlikár)í

?řii ata teIŤfuín
způsob přijeií ],f dlktát. pravoprs {doplňovani) / přirodoprs, chemie, Ea.Lentové

1kollšký 2e 2rl]cnost

Zájem a perspektiva

Při volbě svého budoucího oboru se Žofie snaži\a skloubit své zájmy s oborem, který by ji existenčně
zajistil, po Lterém by byla společenská poptavka.

Kdysi na prr'ním stupni chtěla bý učitelkou v mateřské škole stejně jako jí býala její matka. Chodívala
za ni do práce a práce s dětrnr se jí 1íbila. Toto zaměstnání pozdě1i zarntla s ohledem na svoje budoucí
vlastní děti. Ještě v sedmém ročníku byla přesvěděerÁ, že bude veterinářka. Ráda se stará a pečuje o zvířata.

88



od malinka miluje koně. Když byla malá, tak ji kousl kůň a tak začala její láska' Též chodi1a na keramicloý
lrroužek a líbilo by se jí i zaměstnání keramičky. Mimo těchto zálib chodí do sportovního kroužkl' Íkála též
závodně basketball. Na sportor'rrí škole se nepohodla s učitelkou, tak se lrátila do RůŽové školy'

Žofie má zkušenosti s chovatelstvím koňů a vzhledem k tomu, že ná lidi, kteří se jím zabývají
profesionálně má o tomto oboru dost informací. Chovatelství dostiho1ých koňů je tříleý obor bez maturiý
a jít na tako\"ý obor se Zoťti zdálo poněkud nepřiměřené vzhledem kjejím školním výsledkum. K tomu je
velmi obtíŽné se v tomto oboru užilrt. Stejný problém je přítomen v profesi keramičLry. Uzké uplabeění
a nejistá obŽiva.

Svoji volbu konzu]tovala s matkou. Žofie. ,,... Ale nakonec chodím na kerrlmiku, bayí mě modelace a ta
zručnosÍ' Medicína mně talE není tak cizí' Talq mě baví. Tak jsme to ňák skloubily a tybraly jsme tuto
školu' " -Známá n:bařka jí umozrila návštělu pracoviště zubních tecbniků v Motole. Provedla ii po něm jedna
pani a Žofii se zdálo, že by to mohlo bý zajimavé ' Ve ýběru oboru zubní technik spojila Zoťle dvě dtiežité
věci svůj zájem o r.jtvamou ýchovu, praxi v keramickém kroužku a jistotu, Že v budoucnu bude mít
,.dobrou" práci.

Rozdílné altematilry, které volila pň podávání přihlášky' jsou produldem širokého spektra j ejich zájmů.
Zdravotni školaje pro nijistou budoucností a zemědělská škola předstalrrj e její hobby.

Po ukoněení_ stiední školy, se chce pokusit o pňjeti na vŠ (není jasné na ;akou) a věnovat se svým
koníčkum.

LimitujícÍ faktory

Ptospěch a studijní kredit

]rŮ_Ťněrný prospěch ZnáIliry MaE
aol.8. .43

,5
?of.9. ,36

Žoťle patři mezi čtyň prospěchově nejúspěšnější Žálqmě' Její praktické zájmy a to, Že žije sama s matkou
ji odvádí od teorehckých studií. Na rozdíl od lidí' kterým prospěch umožňuje studium oborů' jež jsou jejich
koníčk7, Zoťlt odvádí odjejího hlavního zájmu, ohledně vzdělání by šla,pod svoji uroveň".

Rodinná situace

Žoťriny rodiče jsou rozvedení. Finanční situace její rodiny je rozhodně slabší, neŽ je tomu u dívek
z úp\ých rodin. otec má vysokoškolské vzdě|áni a je ředitelem zák1adní školy v nějaké moravské obci.
Matka absolvovala střední pédagogickou školu, bývalá učitelkou v mateřské škole. od té doby, co se s Žofií
přestěhovala clo Prahy, praiuje ve stánlar s občerstvením ve sportomím areálu' Žofie má mladšího bratra,
kter'ý žtje s otcem'

Soudě d1e vzdělání rodíčů a Žofitta prospěchu, je rodina proškolně orientovaná. Nicméně Žofie (stejně
jako Nina, Bětka) by moh1a mířit na lysokou školu přes g1.rnnázium.

Hledání kompromisu _ proces volby

Ještě v 8' ročníku chtěla jít Žofie na gymnáztum, ale to si rozmyslela. Důvodem byla přílišná všeobecnost
gymlázia. Chtěla získat nějaké odborné zaměřeni. Není zcela jasné, proč Žofie opusttla svoji touhu bý
veterinářkou' Zda-|t Ío, že by sfudovala mimo Prahu (Střední vetennářská v lkadci Králové nebo
gymnázium a pak studium na VŠ v Bmě) nebo opét nejisté uplatnění či příliš dlouhé studium a v závěru opět
mimopraŽské '

Z hlediska jejich rodinné situace je její vo1ba logičtější. Pokud by po mafuntě nebyla přijata na VS, chce
bý již profesně zajištěna. Zotte nenavan'4e na rodinnou tradici pedagogického vzdělaní' Nakonec i opushla
svoje pečovatelské sklony, na ně si vyhradila chvíle volna. Bude uměllqrní v laboratoři. Do školy se těší aje
spokoj ená'

89



lestmir (arcl ]oňvoj Ionáš lubeít )ušan torníš <-amil vatopluk ýítek
mížky' teta
natka,
ntemet

ráIoda,
zl:uš€nost

1ávštěva
lčjliště

_odiče míŽL]'
odjče,
,].:ušenost

r'iastní
,kušenost,
úvštěva
íkoly při

'kouškách

cÍÍiŽky '
natka

'odlče, otec
matka

q]iŽky'
odiče'

'kušenostety a

(rliŽky'
ntemet,
natka,
natčina

znaÍl!
'odiče

ámoši
iodiče)

Shrnutí

Informovúní se o škole

Kluci

Jak je ošidné hovořit o prostém informování se jsme viděli v jednotliých kazuistikách' Přesto shrňrne
zdroje odkud se informace berou - jsou to především rodiěe a zde zejména matky, kdo informuje své syny
a ftltuje jim tak skutečnost. Yýnamně se hodnotí něčí aktuální přírruí zkušenost, nejlépe někoho z rodiny.
Vlasb:rí iníciattva ohledně návštěv škol, hledání informací na intemetu či v publikacích není valná, jakoby se
předpokládalo, že iďormace o školách jsou úkol rodičů a onr kluci mají za úko1 hledat sebe sama. Přesný
obraz školy v rozhodování nehraje moc velkou lo1i snad jen tam, kde se odmítá nějaka možnost klri1i
předpokládané přítomrrosti určidch předmětů (Karel) nebo tam, kde je zprostředkování nějakou zkušeností.
Nabídky ýchormého poradce v pňpadě lduku z Růžové školy nebyly (údajně) v osobních konzultacích
vůbec r1nržity. Možná je to proto, že se v rozhovorech kluci snažili podat svá lozhodnutí co nej samostatrrěji
a drobné porady s učite1i prostě rrynecha1i' Nebo žádný z nich neřešil žádný složiý problém.

HollE

Bětka Danka <arla Rita iimona ,,ofie
Zkušenost
mámých
1iýek z
)udouci

Rodjěe,
r']astní
rávštěva
lkoly

Rodič€,
r'lasfii
ivahy

'ublikace,
natka

'ublikace,

ntemet,
úvštěva
lkolv

]taršj
GTŤ]arád
milenec?),
lávštěva
ikolv

ýýchor.ný
)oradce,

rčitelka,
ratka

lodinná
matčina)
)fite]k}mě

ýýchowý

rčitelka,

I eta,
rratka,
r'lastni
ivahy

Vatka,
iestra

!,Íatka,
/iastní
:kušenosti
rávštěva
)rcfese

V případě dívek je vše podobné, pouze je 1u větší (přimaná) institucionální školní podpora ze strany
l^ýchornrého poradce a třídní učitellry. Domníváme se, že i Zde v rámci rodrnného čtení školní nabídky mají
nakonec větší vliv a agendu mat$ nebo přes matl:u získané zkušenostní zdroje a vzory ntámých a tet'
Celkově se pak zdá, že rodičovský filtr tu není tak důsledný, jako u klulai. Všecbny $4o rozdíly mohou bý
půSobeny ,,psychologich_hni" i sociologiclqmi genderol"-hni rozdíly' řadou jiných než genderor"ých faktoru'
Mnohem méně rodin je tu úplqých a ekonomrcky neproblematicloých, jedna rodinaje pamě Zcela nefunkční.9
Dívky jsou tu v menší míře ,,mazánky" sých rodičů. Tam kde ano (např. Danka) je zase tento váah silnější
Z otcow strany, ovšem otcové většinou nevedou školní agendy sých dcer. Není tu jgdiný srowratelný
hyperproteldir.rrí dohled jako u kiulď. K wslevnicla-ím zdroj ům se tu také přidávají zkušenější starší
kamarádi nebo moŽrrá přímo milenci (některj'rn dívkám bylo i sedmnáct let)' díky ěemu jsou dívl7 již více
,,lysunuý" z rodinného vesmíru. Informace ajejich interpretace tu tudíž mají heterogenrrější původ.

Celkovú role rodičů a sociální rcptodukce

Kluci

V někter,ých případech (Matěj, Radek, Tomáš) se sleduje do jisté míry néjaká rodinná stopa, pokud ne
přímo vzor. Matěj chce sludovat ekonomku (oA)' jako máma, kadek chce pracovat na letiští jako jeho otec

9 ó dívek (Anaa, Bětka, Danka, Lenka, futa, Veronika) žljí v úplrré rodině; otcové Petry a Karly vjejich rodillrém
životě praldicky nefigurovali; 5 dívek je z tozleďet;ých rodin (Ela, Niaa, Jarka, Simona, Žofie). K tomu je pořeba
dodat, že matka Ely se podnůé vdala a Ela tedy žije v úphé rodiaě s nevlastním otcem. S vlastním otcem se s{iká
jednou za čtrnráct drrů. futa' přestože je z úplné rodiny, pociťuje Ze stlany otce nezájem.

90



a Tomáš chce bý elektrikářem, jako táta. Ani v jednom případě se přitom nejedná o následování nějakého
velkého vzoru, ale spíš jako ýchodisko z nouze bezradnosti, lcteré není profesně příliš určité. Rodičovská
,,řemesla" tu děděna nejsou. Role rodiěů je celkově roz1ožena do péče o studrjní kredit, péče o ,,svobodnou
volbu", ,,sprár,rrou volbu" a zácIT anu potomku. Ještě než vůbec povstala otázka budoucnosti, se něldeří
rodiče snažili udržovat studljní kredit potomků tak, aby měli snazší cestu dál. Dále v situaci volby se někteří
snažili popostrčit své s}.rry Žádoucím směrem bud' Íak, že lrymen]ri širší pole možrrého a pak nechali s1ma

,,svobodně se rozhodnout" (Matěj, Čestmír), nebo se pro něj snaŽilr najít to co nejvíc pasuje (Dušan), neboje
popostrkovali směrem, o kterém se sami domnívali, že je nejlepší (Kamil, Vítek a další). V případě
i<aiastrofu se soustředili na zácltanl potomka a zachováni urovně (SŠ, maturita) případně žádoucího směru
vzdělání (Tomáš, Karel). Vedle interpretace reality dostupných škol se sousťedili na to, aby své syny jemně
manipulovaly žádoucím směrem' Polcrd se to nelryvedlo, žádoucí směr jim koupili. Celá tato agenda je
přitom dosti w-foazrě matrlfokální _ starost o profesionální budoucnost synůje začasté a dominantně agendou
matek. Pokud jde o ,'lystupování z rodičovského stínu" je to tu celkem prosté: obsahově z něj lystupují
kromě zmíněných tří kluku všicbni a všichni se naopak nacházejí bezpečně v jeho obrysech pokud jde
o ,,kvalitu" škol, kde proti rodičovskému tlaku na lyšší vzdělrání nikdo neodporuje.

U dané skupiny kluku dochází celkově k udrŽení nebo zqý'šení rodinné destinace. Všichni jdou na střední
školy nebo uěiliště s maturitou, pňtom někteří (Bořivoj' Svatopluk) mají plrímy rodirmou destinaci lrysoko
překročit - od ryučených rodičů plánují lysokoškolské kariéry. K nějaké zv1áštrrí tématické reprodukci tu
doc7tází možná u Radka, idený chce na letiště za sým otcem. K sociá1ní reprodukci tu dochází možná
v preferencích průmyslol^ých škol před gymnázii.

Hollcy

Část dívek se podobá chlapecké skupině v tom, že i tady provádějí rodiče preventi."ní dozor nad
mámkami. pééi o srud1ní kredit.

Nacházíme zde více sledování růmých rodinných vzoru roďčovslcých nebo přibuzensloých či příbuzensky
adoptivních nárrrých _ kadeřnice futa chce bý kadeřnicí jako teta, návrhářka náb1'tku E1a sleduje na lyšší
úrormi řemeslo otce i šikomost matky, Nina chce bý účetní jako matčina nÁmá, Lenka asi sleduje rýwamé
nadání otce - řemeslníka na SoU jako aranžérka' Bětka chtěla na elekhoprůmyslovku - otec je elektrikař,
dostala se na oA, matka je účetní. Někde je to dlouhodobý vzor, jinde opět stéblo, kterého se dívky chytají,
když nevědí kam.

U jiných dívek (a i u někte4ých zrníněných) je sledován jaloýsi rodinný vzorec spíše než vzor, ve kterém je
diskuse o zájmech spíše bezpředmětná. Týká se to dívek z neúplných rodin, které žrjí s matkou, jež se musí
sama Stamt o Zajištění sq/ch dětí' Tady jakoby se dívlq' vice než profesí při své volbě povolání řídrly
matčinou strategií přežití. Faktor ,,dědění" je tu silný, ale nedědí se profese, nýbrž celková životní metoda
matky a to úzce ve vztahu k ekonomrcké situacr matky ajejí sociální ,'fitness", což chápeme jako kombinaci
sociální obratnosti a míry vzdělání'lo V extrému to l.rdíme u Petry, kde je ekonomická situace ve1mi špatná
a matka má jen základní vzdělání a je patmě velmi dezorientovaná nebo lhostejná' pokudjde o možnosfi jak
\ylepšit postavení svých dětí. Petra se musí především sama uživit a tak je vzdělání podružré, ačko1i je to
právě ta cesta kudy ven (což by lépe zvolené učiliště určítě bylo). Naopak cíl (nebo nutnost) hned se uživit
vede spíš k opakování matčiných problémů. V (mnohem) mírněj ší formě vidíme podobné dědění shategie
přežití matlry u Simony, v extravagantní formě je to jasně vidět u Karly.'l V nejkultivov'aněj ší formě to
nacházime u Žofie, kde se objewje spíš než <iědění strategre přežití dědění akcentu přeŽití.l2 Nina zase' ač
sdílí téma přežití, překračuje matčrnu metodu.

'0 Míra vzdělání je dívrý výaz' ale ,,ku1tivovanost" je příliš kulturně šovinistické, ''sociá]ní inteligence" nepřesné. Míra
vzdělání je přitom ,,dotazníkový" fakor, ktery tu dobře koreluje'll Kde je ekonomická situace dobrá a celkově je matka sclropna si poradit tak, aby se nestÍádalo, přičemž celková
metoda přežití není získat špatně placeuou práci a 'Břeklepávat" svou existenci' vidíme tu zvláštní kombinaci
dezorientace v cílech, obtížně dosahovaného adek:vátoiho odhadu své situace a schopností' pňčemž ovšem týo
schopnosti nejsou núové nebo malé, ale pouze nadhodnocené' Z toho vyp1ývá ne ploužení se ěi probíjení se, ale jaloýsi

''slalom" Životern JehoŽ důsledkem jsou nespočetné eskapády, v nicbž nemalou roli brají mužští partrreři_ Včetně, jak
jsme viděli, asi i volby konkrétní školy.
12 Matka s VŠ vzdělánírn' která se toho času Živí prodejem ve stínku, vede dceru od snů k něčemu prakÍickému, ale
proti kopírování její současné situace po rozvodu' Nedobrá sociální sifuace se tu nekopíruje' ale zápolí se s ní'

91



V několika případech (Ama' Karla, Veronika, Nina, Jarka) vidíme zase nikoli dědění, a1e více či méně
ambiciózrí projekty, jak se vyšlrhrrout. jak rodiče překonat - v růzrě relatirryrě ,'atraktirryrích" profesích
(módní náwhářka, herečky, psycholoŽka, účetní'')' Zádný takoqý důraz u klu1ď nevidíme.

Spokojenost s volbou

Kluci

Až na Petra a Tomáše všicbni uspěli na školách, na které se hlásili. Tomáš neuspěl tak napů1, protože se
octl na soukromé škole, ale se stejn1fin zaměřením, jaké chtěl na slátrrí. Sám říká, Že je víceméně spokojen.
Dušan neuspěl a jde na školu, k1erou nechtěl a chápe ji jako pouhý dočasný tábor před druhým poL:usem
zlézt horu pňjímacích zkoušek na lysněného vojáka. Spokojen není' Jinak jsou spokojeni všichni. Zoufa1ý
však není nikdo, protože v daném momentě je vše konečně nějak výešeno. Kluci mají pro tuto chvíli jasno a
cítí se zabezpečeni, a to je uklidňující fakt. Pobý na vlastních školách je ještě v tuto chvíli teorie, něco v
budoucnosti.

Holky

Dívky měly v dané třídě celkově pruměmě horší prospěch a nižší studijní kredit. To bylo do zračné míry
dáno odchodem dívčích elit z obou tříd na gymnázia v páté třídě' kter'ý zase způsobiljejich spojení' Možrrosti
byly tudíŽ oproti klukovské skupině omezenějši' Zároveň tu rrdíme horší schopnost akomodace _

přizpůsobení cesty možnostem tak, aby byl dosažen v nějaké formě loýžený cíl nebo mobiltzace sil tak, aby
se omezení překonaly. Tudíž se tu objevily ve větší míře bolestivější kompromisy (Jarka, Lenka, Karla) a
větší pády (Bětka, Veronika) vedoucí k většímu odk1onu od v}toužené cesty neŽ u kluku. A s tím souvisí i
větší, ovšem nepňznaná, nespokojenost' Tato nespokojenost je v případě Karly a VeroniLy bned nakazena
legendou o finální spokojenosti a jedny obrovské ambice jsou hned nahrazeny jinýei. Na druhé straně
nebyla úspěšnost až tak špaará a v případě Ely se povedl dokonce neěekaný skok. Spokoj ená je více než
polovina dívek. Pro danou chvílr pro ně platí to samé, co pro klu$, Že prozatimli pocit jtstoty, že to nějak
dopadlo, jim dodává uklidnění a tedy otevřené zoufalství neprojer,rrje nikdo.

Zodpovědnost za volbu: legitimita volby

Kluci

Tak jak hodili kluci břemeno najít konkétní školu na rodiče, zároveň s tím zdůrazňují, že rozhodnutí bylo
nakonec jejich' Rodiče jakoby by1i neproblematic$ přqímáni při interpretacr obsahů škol, kam vedou ajaké
jsou mantinely, ale koneěné rozhodnutí j e jim sveřepě ubráno, ačkoli to qpadá někdy komicky (matka školu
našla a on rozhodl, že nanj půjde)' Pokud by se mělo přizrrat, že někdo dostal příkazem jít tam či onam' byl
by to asi dflkaz nady na sobě nebo submisivity a tak se kluci staví do pozice klíčoqých operátoru, kteří sami
stiskli ono ,,červené tlačítko" vlashrího rozhodnutí a situaci tak legitimizovali. oni jsou tí, kdo rozhodli a oni
jsou tedy také ti, kdo za svou volbu hrdě nesou zodpovědnost. Kdyby rozhodnutí za ně provedl někdo jiný,
vníma1i by to asi jako neoprá'vněné, nelegtimní rozhodnutí.

Holky

Dívky si víc než chlapci samy hledaly informace a úěastrrily se nějak al1ir.rrěji vlastní manipu1ace s
volbou školy' Některé uvádějí' Že se rozhodly společně s matkou nebo ýchor.rrým poradcem' a1e obecně
vůbec nezdůrazňují nějakou legitimizaci, že to byly právě ony, kdo tiskl to červené tlačítko - pravděpodobně
ploto, že to opravdu udělaly a nemusí tedy prokazovat svůj podíl' Naopak přímo hovoří o tom, pokud to
neudělaly, že si nechaly poradit' Jako by to bylo spíš jedno, kdo to udělal, není to součást nějakého
identitního diskursu.

" I účetní může by1 za určiých okoJaostí luxus-

92



Stťategie úspěchu a neúspěchu (akomodace a slepotfl)

Kluci

Způsob postupu při přijímacím řízení a pruměmý prospěch v pololetí 9' třídy:

les!'nir .amil vatoDluk Radek ýítek ]oňvoi Ionáš Hubert \y'atč| Karel l'omáš
\a
)rospěch

,{a

)rospěch
',la
)rosPčch +

\,ta

Jrospěch
Ýa
)rospěch

'řijimaci
:koušLf

Přijímacj
,koušky

?ňjírnÁcj
.kollšL7

PřijíÍnací
,koušky

]řjjímací

'koušky

,ňjírnací
lkoušky/
\ia

)Iospěch

'řijímacj
,kouš]ry/
{a
)lospěch

.29 .21 ,11 .91 .36 ,5

Celkově r'rdíme, že prospěch Y polovině 9. řídy byl celkově velmr dobný, ale to je dáno do jisté míry
i Íilm, že učitelé sr^ým žákum v tuto chvíli spíš 

'přilepší" 
než ,,zaÍopi", aby jim ,'nezkazili život". Ale

i u klu1ď samotných došlo k jistému zqýšení péče. Stav v delším čase je vždy u každého v jeho kazurstice
a také v pře}r1edové tabulce.

U klulď vidíme obecnou dobrou schopnost akomodace k prospěchu. Nikdo si nelybral pťo svůj po10s
školu, na kterou by se nemohl se sqími zrÁrrkamj dostat či na ní snesite]ně přežít. Neúspěchy tak byiy
odstraňovány jaksi preventivně už při odhadu svých sil, ktery byl celkově opatrný. Jiná je situace u
pňjímaček, kde Tomáš jasně neodhadl své síly a narazil, naraz1l i Dušan. obava z ,,nárazu" pak dosti
ovlivňuje strategie volby kon]<rétni školy podle naroku pro přt1eti bez přijímaček' Strach z přijímacích
zkoušek' z Íoho, že by nastaly komplikace vede některé klulqy raději k podcenění sých schopností a volbě
méně prestiárí školy s obdobn;im zaměřenim' jen aby bylo přijetí jisté. Možná i z toho důvodu někteří

rypustí Ze srých úvah gymnázia.
Výoužený ,'programátor" je pak dosahován tomu přizpůsoben1fini cestaml. Premianti se samýmr

jedničkami a lyznamenáním se lydávají hlarmí branou bez přijímacího řizení na 
',prestižní"

elektroprumyslovlry. Ti s horším a přesto dobrým prospěchem vo1í mezi třemí možnostrni. Buď nskovat
přijímačky, nebo si lybrat školu na 1deré není takoý nával, nebo na ni stačí horší prospěch. Pňtom se spíš
pokusí o dvě kola na ,,prospěch" na méně prestiŽní škole než o risk přijímaček a pokusy bý přijat jinam v
druhém či třetím kole, paklíže nevýdou. (Cestmír, Svatopluk)

Nebo mají máml7, které na automatické přijetí nestaěí tak jako tak a pak přijímačky risknout musí. Pak
je samozřejmě rozhodující, jak dokáže dotyěný a jeho rodina mobilizovat síly a prostředky na doučování,
aby dotyčný dohnal a předehnal ý, kdo jsou potenciálně před ním. V případě Tomáše patrně on sám i jeho
rodina vůbec neodhadli váárost situace, za coŽ budou muset n)Ťí dost zaplatit. Naopak v případě Huberta to
jeho rodina zvládla, určttě také proto, že se jednalo o druhý gyrnnaziální pokus.

A pakjsou někteří, Icteří prostě něco chtějí, jsou premianti a aěkoli by si mohli zvolit nějakou pohodlnou
cestu, přesto jdou do přijímaček, protože jim jde o určitou cesfu víc než o bezproblémové přijetí. (Jonáš'
Bořivoj)

A rorměž je možré obětovat celý původní zájem a nnénjt směr prostě proto, že původní zájem mě1

nepřijateLné souvislosti (počítače a matematika, fuzika u Karla).

Holfu

Způsob postupu pň pňjímacím řízení a pruměrný prospěch v pololetí 9' třídy:

Jak bylo řečeno' dívky měly celkově omezenější možnosti a tak kálovská cesta bý přijat na školu bez
kompromisu přljímacích zkoušek se povedla jen Nině. ostatní ,'prospěchová" přtjetí jsou buď na SoU
(Lenka, Petra, Simona) nebo na soulcomou střední školu (Jarka). Ty' které chtěly na jakoukoli stríhrí (i
soukromou střední školu v případě Karly) s matuntou, (a v případě futy dokonce SoU) musely podstoupit

Bětka Danka Ela Karlá Ritá Zofie Jarka Lenka Nina PetÍa Simona
Přijjmacj
zkouš]']

Přijířnacj
zkoušL]i
Na
DÍosDěch

Při]imacj
zkouškf

Př!inracj
zkoušky

Pň]imÁcj
zkoušky

Přijirnací
zkoušk]

Přijímáci
zkouškf

Přijímací
zkoušLf

Na
pÍospěch

Na
prospěch

Na
prospěch

Pohovor Na
prospěch

I.5 I,4l 1.07 1.86 1.57 2,36 t.64 1.16 r.79 2,43 2.36 214

93



přijímaělql nebo alespoň talentovky. o úspěchu fu rozhodovala kombinace schopnosti se mobilizovat a
odhadnout síly. Strategii 

',malá 
domů", kdy se prozatim velké plány odloŽí a ryrŽije se jiná cesta, poúily ty

dívl'7, které své síly neodhadly. (Karla, Veronika, BěÍka). Zajímavá byla volba altemativ 1'těchto případech
- na pnním místě kosmické ambíce, na druhém však žádná menší varianta téhož nebo rozumnější cesta k cíli
přes gymnázium, ale ultrakonvenční oA a hotelová škola, u které se neqýhody při přijímání na lysněné
obory na VS vůbec nevidí ajsou zastřeny motivem ,,určitosti" specializované střední školy nebo představou,
Že nebude tak náročná jako případné gymnázium.

Hleddní xájmu _ tendence, oběti

KIuci

Jak jsme viděli, ve většině kluci íormulují svůj subjektir'ní zájem jako, že chtějí dě1at něco s počítači.
Počítač je viděn jako agent zábal'rrosti pro jakoukoli práci (Matěj), jako j ediný nějak ,,kognitivní zájem"
(Matěj 

' Tomáš)' jestliže se musí škrtnout sporly a hledat něco ,,závažnějšiho". Dále je viděn jako předmět
zájmu o sobě a to ruzrě expertně a jako takoqÍ ruzrě souvisí s volbou školy. Všichni ,'experti" se považují
za polcočilé uživatele a někteří se již ,,také podívali dorrrritř" do kódu programů a jejich modifikací nebo
přímo do té ,,tajuplné kabice". Takže nejenže chtějí pracovat s počítači, ale chtějí přímo do nich, chtějí se
jimi přímo zabývat. Tento celkor,iÍ zájem u něk1eých lychází z nějaké dlouhodobé tendence a opravdového
vhledu (Cestmír, Boňvoj, Jonáš), jinde je to dosti sociálně wster'rricky podnícený zájem' I když se jakoby
nás1eduje otcovslaý vzor, takjejeho reá1ná podoba zprostředkovála r'rstewicky (Tomáš), chce dělat,,něco s
počítači jako všicbni kluci", to ntamená ,,něco s elektronikou jako táta". Pňtom všichni přizrávají, že na
počítačích především hrají hry a to je taky hla'i.ní motor sociální difuze tohoto zájmu' Hry, o kterých se
mluví, L1eré se prožívají, kopírují a lryměňují' někdy se hrají společně a mají specifické hardwarové
požadavky (což ntamená, že jste si víc vědomi hardware ajeho vlastrrostí než u textowých editoru nebo www
stránek), jsou hlar.rrím předmětem klukovské konverzace, pomineme_li dívl1'. Jsou zábar,né a tak není di\'tl,
že je všude tolik počítačor."ých expertů. Počítače v tomto ohledu baví stejně frajery i s1,nálezce' ačkoli frajeň
jsou víc uživateli a méně experfy. Popravdě - počítače baví úplně všechny, ale někteří by na tom svou
identitu nestavěli (Hubert), jiní ač opravdoví expeÍti tento zájem nep|án$i použít jako palivo pro motor
svého středoškolského vzdělání (Jonáš, Bořivoj) a možná odkládají jeho q.'r'ržití později na lryšší urorrni.
Jedinou Úimkou je voják Dušan, kterého to baví, ale je to pro něj ,,bokovka"' až druhá nábradní věc. Karel
zase zjistil, že se opravdowjm expertem stát nechce, že by ho to stá1o moc sil. Proto raději obětoval počítač
jako předmět vzděláni a stane se staložitníkem. ostatní volilí školu tak' aby nějak počítačé obsahovala * nic
jiného je vlastně nenapadlo. Zajímavé je' jak se hry a hráčství přetaví v tolika případech na ,'zájem" o
elektronilal, respektive jak je tento ttáčský zájem přeložen do jazyka škol jako zájem o elektroniL:u. Nikdo z
Hulcu se přitom nezmiňuje, Že by doma konstruoval nějaké obvody, zlykal si na narkotikum přepalované
kalafuny takjakje to u všech 

''bastlířů", 
nebo páčil součástky ze star'ých televizoru.

Celkově jediný z těch' kdo chtěli ,'někam, kde to bude něco s počítači", kdo musel tento svůj zájem
obětovat klrili sqim studijním ýsledkum je Karel' Dušan muse1 dočasně obětovat vojensťví při bivak-u na
,,shojámě".

Svatopluk si pro jistotu lybral škoiu nižšího kreditu neŽje například ,'Ječná", a7e směr drží _ jeho učební
oborje s maturitou najednom z lepších učilišť' takže takoý pád to není. Velloý pád zažil Tomáš nebo možná
spíš jeho rodiče' kteří budou muset zaplatit soukomou školu _ ta aIe bude opět v požadovaném směru, takže
pro něho to není oběť v předmětu, ale ve společenské prestlži školy, kterou asi chtěl a na lderou vůbec
neměl.

Holky

U dívek je pestrost ,,subjektrvního zájmu" a,,perspektir'y" mnohem větší neŽ u k1u1ď. Nic takového jako
,,počitače" se fu nelyslgtu;e. Nějalcý počítačor1ý interes se objevil, ale zase rychle zmizel. Jakoby k nim
měly dívky nějaloý odpor, ostych, moŽrá jim je rodiče nedávají jako darky k vánocům, Zlcátka nic. Počítače
v dívčí skupině prostě ,,nejsou v oběhu".

Sice je tu několik obchodních akademií, ale pouze vjednom případě Q.Iina) se jedná o q'j ádřeni zájml'

94



Ja1cýsi hlubší předchozi zájem, kter,ý je vzat jako základ projektu budoucnosti a volby školy se objeluje u
náwhářky Arrny, které se podařilo uspět' Podobný sen bylo pro Veronik:u a Kar1u herectví, ale Karla se o
jeho realizaci v dané chvíli nepokusila a odsunula jej do jakési ,,nekonečně lepší" budoucnosti, lcterá nastane,
až opustí po absolvování republikr:; Veronika to Zkusila a jakoby jí stačilo, že se umístila jen kousek za
posledním přijat'_fon. To jakoby jí jako herečku potwdilo a víc se zdá není nutné. Všechny tři dívky tvořily
základ třídní smetánkyla a presttžní ambice tu byly součástí společenské hry podobnějako počítače u klulrri.

Ve více případech se lyskytly nějaké v'-ýtvamé umělecké sklony, tu vědomě pěstované (náwhářka Anna,
kadeřnice futa), tu jakoby na|ezené - zejména u aranžérek (Simona, Lenka), náwhářky nábýku Ely' zubního
technika Žofie čt v podobě náb1ého snu Bětlry o počítačové anmacr. Růžová ško1a se proťrlovala jako
l"jtvamá a tak svou inspřaci i určité zkušenosti čerpaly pravděpodobně i tady buď z w-hlky nebo l<roužkti
(keramika).

Některé dívky při volbě obětovaly své hluboké a dosti časově i finančně náročné koníčky (nebo je
odsunuly) a to zejména pÍoto, že k nim nenašlv pro sebe adekvátní v1,raz v néjaké kon](rétní ško]e. I] fi
dívek to byly koně (Jarka, Zofie, Ela), které byly odsunuty lorili příliš nízkému stupni vzdělání, ke kterému
by adekvátní učiliště vedlo a k'lrili velké praktrcké zkušenosti dívek s tím, jak je chov koní nákladný a

obtížný, je to tržrrě těžko up1atnite1ná profese. Jarka se ze zásadní chovatellry koní (s velmi l"ýrazrou
pubertouls) proměnila na hlubokého fanouška motorek a psychologie. Což spolu samozřejmě souvisí,
vzhledem k tomu, Že jt zajimá především četba Freuda' Mohrá to některé čtenáře Freudova díla pobaví.
Psychologii hodlá studovat na VS a působí ve1mi zaujatě. Danka neš1a na automechanika, ačkoli motory a

motorlt1y jsou její vášeň, protože s jejím prospěchem by to asi bylo dir-rré.

Závér

oproti kiulďm je u dívek celý diskurs o zájmech akcentovaný jinak. Mnohem více z nich se stará o to, co
jsme na začátl:u pojmenovali jako perspektiva. V ruzré míře Si1ně tu tato ,,odcizující" perspektiva braje prim
před rozrrary a zájmy. Mnohem více se starají o zajištění sebe sama nebo zajištění, které by jim zaměstnání
mělo potenciálně pňnést. Dívky v tomto Směru mají na mysli více,,rmějšek" než,,r'nitřek" svojí osoby.
Nedomníváme se, že by to byla nějaká ,,záhada" ženské duše, a1e prostě důsledek určiých společens\ích
tlaku, které jsou nejzjevnější v oněch případech dědění matčiny strategle přežití, kde jsou rornrěž největší
důrazy na to 

''uplatnění". 
Holky se nezaměřují na zájmy, protoŽe se mnohem b7iž sentarnuji se situací matek,

které především musí samy přežit bez zaměstnání nebo ve špatně placených nebo jinak sloŽiých pozicích.
Zatímco kjuci jakoby snili o seberealizaci, dívky jakoby se shachovaly o pÍežtli' Jakoby obě skupiny
obracely jednu minci obav: working sucks & life kills' práce ničí a život ubíjí, a své volby obracely proti
nim.

14 VD Rybová M'Formy odívání v sedmé třídě. In PsŠE. se dnó třída' PedF LIK: Pftha zoo2
l5 Viz Doubek_ 7' třída Puberta v sedmé řídě. In PsŠE. sedřlá třida'PedF I]K: Praba 2OO2

95





PROFI.VOLBA VE ZLIJTE TRIDE
Ida Viktorová

OBSAH

Úvod
Kam půjdou?
Poradenské a i-nformační akce
Rodina
Prospěch
Volba školy
Pffprava, znalost školy a oboru
Nároky studia a profese
Plány do budoucna -studijní a kariérové stupně
Závér

Uvod

- Děti' které se zúčastrrily tohoto ýzkumu, pocházeji z jedné běžné praŽské školy. Na4ýváme ji
Zlutou' Skola je dost vellcá' má oblykle tří třídy v každém postupném ročníku. Je specializovaná na
nápraru poruch učení' Ve druhém, třetím' čtl'rtém a pátém ročnílct pracuje vždy jedna třída, která
přijímá děti s poruchami učení ná\ežící sem obvodem. ostatní řídy jsou běžné' bez specializace. Na
druhém stupni jsou děti z dyslekticloých tříd rozděleny do běžných říd' kde pokačují ve školní
docházce.

Sledovaná devátá třída Žluté školy má, jako v1astně každá jiná třída, svoji historii. Dvanáct
dětí zde působí již od první třídy. Zbýek se postupně proměňoval podle toho, jak jednotlivé děti
přicházely a odcházely. Většímr změnami prošla třída několikát. Zpoěátku sejednalo spíše o odchody
dětí na jazykové školy a osmiletá gymnázia, kterou qvážtl příchod několika dětí, které naopak na
j azykové školy nechtěly nebo tam nemohly zůstat' Celý prr'rrí stupeň však zůstala třída relahvně
homogenní' více studijně orientovaná' Po přechodu na druhý stupeň pfišlo šest dětí z dyslektic\ý'ch
tříd, během da1ších let také několik děti z jiných škol. PřestoŽe nadané děti spíše odcházely, zůstalo ve
třídě několik skupin studijně orientovaných chlapců i dívek. Třídu však rozhodně nemůžeme
považovat za ambiciózni; dívlry ze studijně orientované skupiny si drží sluj prospěch, aby neměly
žádné problémy, chlapci podobně, ovšem na trochu nižší prospěchové urorni. Současně se b4o děti
rozhodně nebojí projevit zájem o učívo, pokud je baví, nebo se vněm cítí bý úspěšní (pozorujeme to
v posledním ško1ním roce hlamě ve $zice, informatice a oběas v dějepise _ lybraná témata jako

,,druhá světová válka" apod')' Dá1e ve řídě najdeme střední skupinu, s pruměm1y'm prospěchem a také
je tu skupina dětí s velmi špatným celkovj'rn prospěchem, čtyřkami z hlar'rrích předmětu a nizkými
studijním ambicemi.

Kam půjdou?

V deváté třídě Žluté školy se rozhodovalo čt]říadvacet dětí, jedenáct cb1apců a třináct dívek,
jak a kde pokačovat ve své školní kariéře. Třináct studentů (pět kluku a osm dívek) zamířilo na
střední školy, druhá část, a to konkétně jedenáct dětí (šest chlapců a pět dívek), na učiliště'

97



Tabulka nám ukazuj e, jak přtjímací řízení dopadlo, kam jednotlivé děti nastoupí po
prázdninách. Tomu, co předcházelo úspěšnému přijetí na školy, se budeme věnovat později.

IIčiliště Střední školv

chlapci

Jakub - kuchař (soulcomé uč.)
Martin kuchař
Michal číšník
Zdeněk - kuchař
Dominik zámečnik
Petr - automechanik

dívky

Martina - cukářka (soukomé uč.)
Lída _ servírka
Kateřina - kuchařka
Barbora - zahradnice
Květa - brašnářka

chlapci

Šimon _ SpŠ eleLŤrotechnická Ječná
Pavel - SPŠ elektrotechrrická Ječná
Kája SPŠ elektrotechnická v Úzlabine
Tomáš SPŠ doprarnrí Masná
Honza' gy mlázium Botrčská

dívky

Klára - oA Dušní
Barbora _ oA Kol1árova
Pavla - OA Resslova
Petra _ oA Krupkovo náměstí
Táňa oA Dušní
Šá.ka - oA He.oldoly sady (lyceum)
Tonka _ SPgŠ a g1.rnnázium Er,ropská
Pavlína SZŠ _ zdrav. laborant

Děti většinou neměly s přijímacím řizením po podaní přihlášek žádné větší problémy. Prvním
kolem neprošli pouze dva žáci:' Petr, lcteý se hlásil na eleLŤrotechnickou prumyslovku a skončíl v uči-
lišti, na oboru automechanik a Petra, která se hlásila na gymnázium a skončila na obchodní akademti.
Připomenout můžeme ještě Tonkrr, která nebyla pňjata u talentoých zkoušek na konzervatoř' ostatní,
tedy všech dalších jednadvacet dětí, se dostali na prrnrí pokus tam, kam se přihlásili.

Zjednodušeně řečeno, tedy i děti, u ktených byio přijímací řízení o něco dramatičtější, skončily
ve dvou případech pouze na jiném typu školy (Petra a Tonka se udržely na střední škole), jediný Petr
šel níže, bude pokračovat na učiiištr místo na průmyslové škole'

Co je na první pohled patrné, je dosti mačná stereot}Tnost konečných rozhodnutí.

V učebních oborech převažují obory gastronomické (kuchař' číšnik) jak pro chlapce, tak
pro dívky. Z šesti chlapců se na b.to obory h1ásí čtyň a pouze dva pokračují jin1ým směrem' Navíc
i Dominik, ktery se jde učit zámeěníkem na integrovaném učilišti, původně uvažova1 o řemesle
pekaře, Lte4fm je jeho otec. Zbyvá Petr' u kterého ovšem nejde o původní volbu' protože se na obě
ko1a h1ási1 na prumys1ovou školu a u průmyslového oboru nakonec zůstal, i se sqým narychlo rozhod-
nutým automechanikem (v přihlášce tento obor původně vůbec neměl)'

Podobně tři dívky z pěti volí gastronomií (Martina, Lída a Kateřina). Květa si píše obor braš-
nářka, lder,ý si lyzkoušela v dílně svého str1ice, Barbora učební obor zahradnice prosadila proti r,uli
rodičů, kteří byji raději viděli nějaké střední škole.

U středních škol je tato tendence patrná zejména u dívek, Lteré odcházejí masově na
obchodní akademie (v šesti případech z osrni: Klára, Barbora, Pavla, Petra, Táňa, Šarka). Jinak se
rozhodla pouze Pavlína, která zvolila zdravotni školu a Tonka. Tonka toúila po korrzervatoň, ale
když neuspěla u talentoých zkoušek, rozhodla se pro pedagogickou školu, kde bude moci své

98



hudební zájmy také uplahnit. Můžeme zrninit ještě Petru, L1erá usilovala o g1rrnnázium, kam se

nedostala a v druhém kole byla přijata na obchodní akademii.
Kluci mají velký zijem o elektrotechnické průmyslovky. Míří tam tři z pěti (Šimon, Pavel,

Kája) a přihlásil se tam i odmíhruý Petr. Další dva odcházejí jínam; na prumyslovou dopraurí školu
Tomáš, kterého zajímá doprava, zejména vlaky. Gymnázium volí Honza, kter'ý uvažuje o studiu
1ékařsM.

Rozhodování však bylo ve většině případů dosti těžké a moŽností, které se zvažovaly, mnoho.

Mezi dětmi jsme pozorovali také ýzramné rozdíly v přístupu k těmto otázkám, od aldrvního přístupu

s vlastním lyhledáváním možrostí a uvaŽováním o ruzrrých variantách, až po pasivní přijetí náhlých
nápadů rodičů nebo kamarádů.l

Poradenské a informační akce

Škola pos\tla dětem dvě ve1ké akce _ návštělu informačního centra na úřadu práce

a návštělu v pedagogicko_psychologické poradně. V informačním středrsku si děti mohly lyzkoušet
na počítači hledat růmé skupmy zaměstnání podle sých ziýmů. Y poradně děti prošly trromadn1ými

testy a každému byla v individuálním rozhovoru sdělena inforrnace o vhodném zaměření dalšího
studta. Akce byly dobrovolné, nezúčastnila se jich vždy asi jedna ďetina třídy s tím, Že to nepotřebuje.

V rozhovorech, k1eré většinou proběhly až po zkouškách, děti spontármě ýo zdroje (poradna

a uřad práce) takřka nezrnínily. Po dotazech se přece jen knim místy q'jádřily. obě návštěly
hodnotily kladně, i v případech, kdy je již zásadně neoslovily. Da1ší vlily však hodnotí jako si1nější

(rodiče a příbumí, spolužáci, návštěly na školách, zájmy, vlastní předstaly o směru studia). V očích
dětí ide o doplňkovou službu, která může ověřit sprárnrost uvažovaných rozhodnutí, může je i posu-

nout určit'ým směrem, nabídne pomoc s přípravou a představami o školách a dodá zcela konlrétní
informace (,,adresy"). Vlastní rozhodování se děje jinde a pod jin1imi vlii.y.

Ve škole ýchorrrrá poradlryně podala množství dalších informací (půjčovala brožurLry

o B?ech škol a jejich adresách, dnech otevřených dveří, hleda1y společně s dětmi rumé moŽnosti na

intemetu apod.) a nabízela konzultace dětem i rodičům. Další učitelé konzultovali důležité detai1y

fiako např. rozdíly mezr silnoproudem a slaboproudem, náročnost zkoušek atd.).

Hodně děti použivaly brožurky o školách, hledaly informace na intemetu, chodily na dny
oteťených dveří, případně do příprar.ných kurzu k přijímacím zkouškám. Den otevřených dveří nebo
jinou návštěvu školy absolvovaly skoro všechny děti, s rodiči nebo se spolužáky. V někter'ých přípa-
dech šly děti na tutéž školu vícelcát (Martina, Pav1ína), aby si potwdily dobý dojem ze školy nebo

doplnily nějaké informace' Jiní nebyli nikde. Týká se to v případě uči1išť Barbory, Lídy a Kateřiny,
u středních škol pak Pavly a Barbory

Někteří navštílrli více ško1: Kuba dvě učiliště, Simon, Pavel a Kája dvě průmyslovky, Honza
th gymnázia, i když byl předem dost rozhodnut pro j ediné '

l Často jsou v liteTatuře uváděny tři zá,kladní typy projektri mladých lidí s ohledem na tlaky, kteÍ'ým jsou
\Tstaveni. První R? je pasi\.ní, kdy dítě řídí svou volbu podle přání a rozhodnutí rodičů nebo výnamných osob

ve svém okolí, připadně podte nahodilých skutečností' Střední je postavení druhého t}pu, kdy děti sice rnají
vlastní přání a předstaly, ale ý jsou nejasné a nepené, urěují spíše obecnou předsta\'u nežli konkrétrrí cíle.
Tlaky okolí tu působí pak podle své síly a míry nerozhodnosti dítěte. Tento t}p na konci školní docházLry
převažuje. Poslední je typ, ktery se řidí podle osobního plánu, ěasto promyšlenérn Je často iniciaúr.trí, roáodný
a cílevědomý. Viz Langmeier, J. _ Krejčířová, D.: Výojová psychologie. Praha, Grada 1998, s' 155, ale i starší
ptáceB'Zazzo,Y, castellan' o' orosové ad'



Rodina

Srdcem rozhodování o další studijní kariéře b;fuá především rodina a rozhodně se tu nezačíná
od nuly až v deváté třídě. Rodiče mají wčité představy o budoucnosti děti od jejich narozeni (možná i
dříve), během několika let produkují své projek[' i děti. To samoďejmě nezramená, Že přání rodičů a
dětí jsou vždy v souladu, že není potřeba r'yjednávacích postupů nebo že sem nevstupují další rodinné
vlily jako např. váahy v rodině, míra samostatnosti dítěte, rodinná komrmikace ad.

Jako hrubé wýchodisko pro zaěátek uvažujeme reprodukční postupy rodiny se snahou
doprovodit dítě na urěité místo ve společnosti díky dosaženému vzdělání. Proto se nejprve budeme
věnovat vzdělání rodičů naších dětí. Výchozí tabulka o umístění všech dětí je doplněna údaji o
vzdělání obou rodičů.

učební obory
vzdělání rodičů, první otec

středni školy
vzdělání rodičů' pn'ní otec2

cblapci

Jakub - kuchař (s'uč.)
Martin _ kuchař
Michal _ číšník
Zdeněk _ kuchař
Dominik _ zámečník
Petr - automechanik

dívky

Martina cu1cářka (s.uč.)
Lída _ servírka
Kateňna - kuchařka
Barbora - zabradnice
Květa - brašnářka

chlapci

Šimon _ SPŠ elektrotechnická Ječná U
Pavel_ SPŠ elektrotechnická Ječná sŠ
Kája - SPŠ elektrotech.V ÚŽlabině Vs
Tomáš - SPS dopramí Masná SS
Honza gymnázlum Botičská VŠ

dívL7

Klára _ oA Dušní
Barbora - OA Kollarova
Pavla - OA Resslova
Petra oA Krupkovo náměstí
Táňa oA Dušní
Šá'ku oA H".oldoly sady (lyceum)
Tonka _ SPgŠ a gymnázíum Elropská
Pavlína - SZS 'zdrav. laborant

U
sŠ
vŠ
SŠ
VŠ

sŠ SŠ
UU
ZŠU
UU
UU
SŠ SŠ

sŠU
SŠ SŠ
SŠ SŠ
SS SS
SŠ SŠ
VŠ SŠ
VŠ SŠ
SŠU

UsŠ
UZŠ
ZŠU
SŠ VŠ
UU

Asi není překvapivé, že vzlělání nebo ško]ní a profesní zkušenosti rodičů ovlivňují volbu
školy jejich dětí.

Vidíme, Že děti' které jdou na střední školy mají většinou rodiče nejméně s dosaženým
středoškolslcým vzdělánirr'. Nejčastěji dosáhli oba rodiče středoškolského vzdělání (v šesh případech
ze řinácti). Dvě děti této skupiny mají oba rodiče r'ysokoškoláky, dvě děti jednoho. U dvou dětí má
středoškolské vzdělání pouze jeden rodič, druhýje l'yrčen' A pouze vjednom případě, u Šrmona, jsou
oba rodiče pouze r1nrčeni. Simon je však zvláštní případ' otec mu již zemřel, maminka je nemocná
a Šimon je víceméně hlavou rodiny se zrrykem se Samostatně Tozhodovat a řídit svůj život. Prosadil sr
u matky elektrotecbnickou průmyslovl:u a radi1 se sv-imi spolužáLry a jejich rodiči (rodiči Káji
a Honzy), napodobovaljejich přípralu' A uspěl'

2 Zš zikJa&L vzdělání, U vyrrčen, SŠ _ středoško1ské (tedy i vy]čeni s Ínafuritou) a VŠ q'sokoškolské.
Pak tedy ,Pavlína_SŠ LI ', zlalí'rená, že otec mrí střední vzdělání s mafuritou a matka je qučena.

100



obě děti, kde jeden z rodičů je pouze l'yrčen Q(lára a Pavlína) měly s rozhodováním své

problémy, trochu i obary z náročnosti studia' KláÍa má ovšem velmi dobný prospěch po celou dobu

docházl7 na ZŠ' a proto jí také učitelé hodně tlačili ke středoškolskému vzděláni, když byla
nerozhodná. Pavlína chtěla jít na učební obor zahradnice, alejejí nejlepší kamarádka ajejí maminka ji
přesvědčily o nutnosti středoškolského studia a hodně ji v tomto rozhodnutí podporovaly. Pavlína se
pak rozhodla zkusit obor zdravotního laboranta na zdravotnické škole.

V případě dětí, které odcházejí do učebnich oborů' je to komplikovanější; lysk1'tují se zde

nejruzrrější kombinace vzdělání rodičů' Najdeme zde rodiče se zákiadním vzděláním bez lYučení i
rodiče vysokoško1álry. Přesto však, při srornrání obou sl:upin, zde převažují rodiče s nižším rzděláním,
nejčastěji také vyrěení. Ve čtyřech případech jsou oba rodiče ryučeni, ve dvou má jeden základní
vzdělaní a druhý j e l'yrčen, ve dvouje jeden rodič rfnrčen a druhý má středoškolské vzdělání, ve dvou
případech jsou rodiče se středoškolsh.fon vzděláním oba a nakonec v jednom je tu kombinace střední

škoiy u otce a lysoké školy u matky. Tedy situace je mnohem méně homogenní nežli v případě

skupiny dětí, která odchází na střední školy'
I zde můžeme placovat s ,,qíjimkami" a najít konsekvence rozhodnutí dětí, které vzdělání

rodičů ,,nerespektují". Jakub má oba rodiče středoškoláky' ale dlouhodobě také velmi špatrrý prospěch
(pluměr 2,8; čt1,Ťlqy s matematikry i českého jazyka). Jakub nechce sfudovat, i když není hJoupý, hodně

čte a dost toho zná. Petr je na tom s rodiči podobně, ale jeho příprava na zkoušky, ani prospěch

neodpovídaly požadavkum dosti prestižrí školy (pruměr 1,9; dvojka z češtiny, trojka z matematiky).

Souhra ne úplně zvládnuých pňjímacích zkoušek a horšího prospěchu jej z prumyslovky r'yřadi1a-

Barbora Z učitelské rodiny pak je v tlr'dém boji s rodiči, mění jednu školu za druhou a odmítá jít dále
studovat' Její prospěch je pňtom relatimě slušný, průměr 1,8; dvojka z češtiny, trojka z matematikry.3

Vo1ba učebního oboru hovoří spíše o trucu vůči rodině nežli nějakém zájmu o obor.

Vidíme' že vedle aspe1ctů rodinného 'lzdělání' se objelrrje další silný ukazatel, a to školní
prospěch.

Prospěch

Prospěch je jednoznačně důležit_hn ukazatelem možností dítěte, se kterým učitelé, rodiče i děti

musi zacházet. Všichni ýznamu školního prospěchu rozumí velmi dobře. odráŽí nejen schopnosti a

dovednosti dítěte, ale i jeho pojetí ško1y a vzdělávání, tedy vztah ke studiu a ško1ní práci.

Zprostředkovaně tu působí pochopitelně i vlíly rodiny jako výzrram vzdělání v rodině, podpora školní
práce, tlak7 na disciplinovanost, cíle dítěte a cíle rodiny nebo rodirrná histone.

K naší tabulce přidáme proto ještě další údaj o pruměmém prospěchu dětí na konci osmé řídy,
kteý lysvět1ení jejich postavení opět o něco přiblíží.

učební obory
vzdělání rodičů, prospěch

střední školy
vzdělání rodičů' prospěch

chlapci chlapci

Šimon _ SPŠ eleltro
Pave1 SPŠ elelctro
Kája SPŠ elelťrro
Tomáš _ SPŠ dopramí

Jakub _ kuchař
Martrn kuchař
Michal číšník
Zdeněk krrchař

UU
SŠ sŠ
VŠ VŠ
SŠ SŠ

sŠ SŠ
UU
ZšU
II I]

2,3
2,1
3,0

1,5
1,4
1,2
1,8

3 Průměr prospěchu a zrrárrťrry pocházejí z konce osmé ďídy, v polovině deváté byly ve většině případů velmi
podobné.

101



Dominik zámečnik
Petr - automechanik

divky

Martina _ cukrářka
Lída servírka
Kateňna - kuchařka
Barbora - zahradnice
Květa - brašnářka

UU2,6
SŠ SŠ 1,9

Honza _ gymnázium

dívky

Klára _ oA
Barbora - OA
Pavla - OA
Petra - OA
Táňa _ oA
Šárka _ oA (lyceum)
Tonka - SPgS a g1nnn.

Pavlína - SZS

vŠ VŠ 1,25

T,4
1,1

1,1

1,4
1,5
1,0
I ?{
r,7

SSU
SŠ SŠ
SŠ SŠ
SŠ SŠ
SŠ SŠ
vŠ SŠ
VŠ SŠ
SŠ I]

USŠ
UZŠ
ZšUsŠ vŠ
UU

2,r
f ,f)
)q
1.,7

1,9

Středoškoláci mají tedy prospěch velmi slušný,a zvláště dívlry jej hodně hlídaly, aby se bez
problémů dostaly na své obchodní akademre. Až na Pavlínu mají všechny prospěch do 1,5 - ale vidíme
i ve řech případech prospěch ne horší neŽ1i 1,1. Šá.ku -á doko''". již po několik let samé jedniělry.

Kluci jsou na tom podobně. Mimo Tomáše tu není horší průměmý prospěch nežli 1'5. Jaknile
prospěch polrrlhává, je třeba pňzpůsobit i volbu školy ve smyslu školy nebo oboru méně prestižního,
s menšími nríroky na přijímací fizení a množstvím uchazečů.

U dětí z učebních oboru se oblykle naopak setkáme s prospěchem horším. Najdeme tu děti
průměmé i velmi slabé; jen tři děti mají pruměr pod 2,0; dva Žáci pak 2,1 a jeden 2,3. ostafoií (pět
z jedenáctl) mají prospěch o průměru 2,6 3,0, což je v našem případě většinou provázeno také
čtyřkami z hlavních předmětu' zejména matematiky a českého j azyka.

opět se můžeme ZastaYit u r^'i-imek. Michal (2,1) původně chtěl na hotelovou školu, ovšem
když v osmé řídě dostal čbzřku z matematiky na rysvědčení, tento cíl zamění7 za učební obor číšník.
Petr (1'9) se hlásil na průmyslovou školu, ale jak jiŽ víme dílry nedostatlcům ve studiu i přípravě na
zkoušky se tam nedostal a skončil na učebním oboru automechanik.s Marhna (2,1)je ve1mi pracoviťá
a věděla, že na uěilišti požadují pruměr okolo 2,0 a tak věnovala hodně času přípravě do školy a učení,
aby r'ysvědčení bylo, co nejlepší. Barbora je (.I,'1)' jak jsme již řekli, v opozicí vůči rodině a na
prospěch nebrala žádné ohledy při hledání školy. A Květa (1,9) má trojky z hlar.rrích předmětu a navíc
siJný plan dělat své povolání.

Volba školy

DůleŽit'_im aspektem lyběru školy se stává nepochybně Znalost oboru nebo dokonce škol a
lidí v nich.

Zvolené uěňovské obory u našich dětí jsou vesměs nÁmé a práci s nimi spojenou si dovedou
děti dobře představit. Setkáváme se také relatiwě ěasto s tím, že rodiče nebo da1ší příbumí
v podobných oborech působí nebo působi1i. U gastronomrcloých oboru mají děti často své zkušenosti
z domova - rodiče vaří, pečou, smaží, r když nejsou přímo profesionálové. Profesní zkušenost
zprostředkovanou příbumýrni má Martin, jehoŽ rodiče pracují v hospodě, Květa, která zrá řemeslo od
svého strjice, u kterého pravidelně pomáhá a hochu r Jakub, jehož babička vařila na fiancouzském
obchodním zastupitelství. V těchto případech děti znají nejen podobu práce, kterou sí mohly často
i lyzkoušet, ale také její emoční a ýzické náro$, vztahy mezi lidmi na pracovišti, fiaanční a určité
kanérové moŽTosti.

o Škota tradičně děti většinou podpoňla, někteří si tak pěloré zrrámky moc nezasloužily.
5 Všechny děti, které se dostaly na sřední školy měly prospěch lepší nežli Pefoův pruměr 1,9.

102



Znalosti oboru jsou tu i u dalších. Dominilďm vzdálený bratranec je zámeěníkem, Dominik
však uvažoval také o řemesle pekaře, kte4/m je vyr-rčen jeho otec, Marlina zrrá cukářky ze sousedství

a Kateřina pomáhala v létě u tety v nemocniční kuch1'rri. Ve hře jsou i problémy identifrkace s profesí

spoj ené s identifikací s rodinou a jejím příslušníky. o tom ještě dále.

V případě středních škole není z pochopitelných důvodů situace takjasná, přesto i tady podob-

né jely nacházíme. U kluiď je to v případě Honzy a jeho směru studia nás1edující matku lékařL:u-

ostahí otcové sami pracují nebo studovali technické obory, mají pro zájmy sqých synů pochopení

a mnohdy jsou schopru poskytnout i pomoc.
U dívek je situace složitější' neboť je méně čitelná' Jasné jsou vlily u Tonky, lderá pochází

z hudební rodiny a studium hudby ji provází od prrrrrí řídy (tatínek hraje na housle, zpívají ve sboru,
již dříve se hiásila na hudební osmileté g1'mnázillm)' Zajimavá je situace Pav1íny, která chtěla jít
původně na obor zahradnice. Její nej1epší kamarádka Petra ji to však rozrnluvila, sama lychovaná
v tom' že se má jít studovat. Petra poprosila o pomoc svou maminku a nabídly Pavlíně maminčln obor
zdravotního laboranta. Maminka Petry tak zastoupila vlastní maminku Pav1íny a obor ji popsala,

ukÁzala jí své pracovrště í doprovodila ji na den otevŤených dveří zdravotní školy, kam sama kdysi
chodila. Vlily rodinných pňťušnílď kamarádů jsou poměmě běžné. I když ne třeba tak l"-hazné jako

v tomto případě. Podobně Šimon se radii s rodiči sqých kamarádů o}rledně studia na elelrťo-
prumyslovce.

U ostatních dívek' které jdou na obchodní akademre není situace ďetehá. NěL1eré mamrnky
'qistudovaly ekonomrcké školy nibo pracují jako seketařky a asistentky. Je tomu tak u Šárky, Pavly
nebo Táni. Táňa jediná však chce v této profesi pÍacovat, ostatní dívky ji volí jako prozatímní řešení

a plánují studovat dále nejruzrrější obory'

U dívek je tlak rodiny méně ďejmý, ale také nechybí. Rodiče jsou méně nervómí, protože

hol1ry mají většinou veimi dobré qýsledky a tak jim nedělá potíže dohodnout s rodinou odchod na

obchodní akademie, i v případech, kdy by rodiče preferovali g}Ťmázium. Algumenty jsou jasné:

snadný vstup, dokončené středoškolské vzdělání, možrost přestupu na jakouko1rv další ško1u, široká

nabídly výuky cizich 1azyktl apod. V budoucích p1ánech dívek se volba obchodní akademie

strategickf neliší příliš od volby gymnázia, j en přestup je n1mí snazší.

Tím vším ovšem není volba škoiyještě zcela vyřešena. Je ťeba lybrat nejen zaměření, studijní
obor, ale také konlcétní školu, ,,adresu". Ve<í1e zájmu dětí a jejich představ o budoucnosti, které jsou

většinou pochopite]rrě dostr neza1é, vstupují na scénu opět rodtče a da1ší příbuzní. Jejich vliv má

množsťví podob, ale u kaŽdého dítěte jej nakonec můŽeme odhalit'
Musíme především zmínit zkušenostr rodičů s vlastním studiem, jejich zájmy, plány a zaměst-

nání, lcteré během mnoha let společného života nemohly děti nezasáhnout. U mnoha rodičů pozoru1e-

me strategii poslqtnout co nejlepší přípralu, která dětem jejich budoucí start do samostatného života
ulehčí. Je spojena často s volbou dobré školy. To se ýká především dětí, lcteré jdou na soukromé

učební obory (Jakub a Martina). Rozdíly v adaptaci na školu, znalostech oboru a možností jeho uplat-

nění' kariérol^ých stupňů atd', jsou ve sror.rrání s dětmr ze Státních učilišť ÚZnamné.
Také u středních škol je patmá snaha rrybrat prestižní školy, j ako v případě elektropru-

myslovek v Ječné (Šimon a Pavel) a V Úžlabině (Kája). Také Honza míří na gymnázium v Botičské
nej en proto že má dobý nrrk' ale také sv.jm zaměřením na přírodovědné předměý poskytuje

vhodnou přípralu pro studium medicíny' U dívek je situace složitější; pňjetí na rybrané ško1y jako

konzervatoř (Tonka) a gymnázium Arabská @etra) se nepodařilo dosáhnout, ale obě dívky své ambice

ani do budoucna neopouštějí. Premrantka Sárka volí obchodní akademii s prestižním oborem-

ekonomiclrrým iyceem.

Znalost konkrétní školy mají nejen Sami Íodiěe, ale i další zrrámí a příbuzrí. Na lybrané škole
již úspěšně studuje např' sestřenice Šárky, blatr Michala a bratr Honzy, kamarádka Kláry. o školách

103



kolují ruzré fámy, kde je to dobré a kde ne a proč, často spojené s kon]<réhrí lTprávěnou zkušeností
něj aké ,,blízké" osoby (např. zrrámých rodičů spolužáka).

Rodiěe někdy znají i pracovníp školy a nabízejí protekce při pňjetí' ztalost přijímacího řízení
a ověření dobrého jména školy. Táňu doprovodí přl studiu teta, kÍerá zde učí. Petniv otec má řediteie
učiliště apod.

Nabízejí se i možnosti brigád, praxí, zahraniěních stáži ad. Petrův otec zná servisy automobilů,
kam Petr může jít pracovat, Květa půjde pracovat ke st4Íci, bratr Barbory má kontaldy na zahraniční
brigády i praxe, Marhnoly rodiče pracují v hospodě, Jakubův otec dostane svého syna do kuchďs\ých
soutěží apod. Týo nabídky posky'tují dětem oporu vjejich identifikaci se zvolenou školou nebo
oborem.

Příprava na přijímací řízení, znalost školy a oboru

Příprava k přijímacímu řízení někdy předchází dokonce vlastní rozhodnutí o volbě školy
zejména v podobě školní práce a školního hodnocení. Jednak děti zvažuji svoje reálné možnosti na
přijetí a také nároky přrjímacího řízení. Po rozhodnutí následuje plan přípralY. Vedle školy se opět
zapojuj e rodina.

Učite1é hlar.ních předmětu nabízejí často pomoc. Jak v matematice, tak v českém jazyce
probíhalo systematicky opakování látky během celé deváté třídy. obě učitelky každou hodinu připra-
vily pro děti práci domů, většinou nějakou ucelenou starší přijímací zkoušku nebojejí část. Tento úkol
byl samozřejmě nepol'rnný, takže se stávalo, že jej nepfinesl něldeý den ani jeden Žák. Nicméně
učitelky nepolevily, tato podpora by1a stabilní. Dále jsme zaznamena7i v případě potíŽí individuální
konzultace k problémům. Dvě děti' které se pňpravovaly na zkoušku z přírodopisu si půjčily starší
učebnice a prošly s učttelkou nejdůležitější látku.

Kluci mají většinou horší prospěch nežli divky a očekávají proto také větší problémy
s přijetím, a to jak v případě učebních oboru, tak středních škol'

Rozhodnutí studovat střední školu, předpokládá alespoň slušný prospěch. Navíc u chiapců
chybí ve většině případů možnost nástupu na střední školu bez zkoušelg pouze na základě prospěchu.ó
Proto i rodiče tlačí na zlepšení prospěchu v osmé a deváté třídě, ale i na přípralu na přijímací zkouš$.
Rodiče Často Žádaji školu o.nabídky domácí práce' platí příprarné kurzy, domácí učitele, případně
sami pomáhaj í sučením.' Všichni chlapci se relatir.ně hodně připravovali na zkoušlry za podpory
sých rodrn, komě Petra. Petr' jak se shodli rodiče, učitelé i spolužáci, nevěnoval prospěchu ani
přípravě přijímacích zkoušek dosti času a práce a jako jediný z chlapců neuspě1. Rodičům se
nepodařilo jej dosti mobilizovat. Podobně Michal jehož rodina dokonce odmítala větší množství
domácí práce, se nakonec na hotelovou školu ani nepřihlásil (proto nám ve skupině středoško1álď ani
nef,rgrrruje); jeho r'ysvědčení se čt1Ťkou z matematilry mu to neumožrilo.8 Kvalita a míra tlaku rodičů
tu bezesporu slavily úspěch nebo naopak neumožnily dosáhnout plánovaného cíle'

6 Takto nastoupil na střední školu pouze Kája, kteý tuto variautu nepředpokládal a na zkoušky se pečlivě
pňpravoval' Škoh jej nakonec z nejprestižnějšího, ale plrrě obsazeného oboru ,,počítačové systémy" přeřadila na
obor elektrotecblika a pňjala bez zkoušek díky prospěchu'
' Například Horrzu, kteý mířil na pIestižní g1,mnáziurq rodiěe sledovali dosti přísně celou osmou a polovilu
deváté řídy. Honza měl naplánovanou doÍxící přípIa\.'u z mateÍnatiky, češtiny a přírodních věd. Honza hnje
basketbal, aicméně i trénfuk byl rodiči povolen pouze v případě, kdy byly všechny studijní povinnosti spllrěny.

' Rodiče Michala se dostali na řídní schůzce do koníliltu s ťídní učitelkou a některými rodíči. Učitelka nabizela
více dornácí práce jako příprar.rr na zkoušky i jako opakování učiva základaí ško1y' Ve1kí část lodičů ji
podporovala a žáda\a o více materiálů a více úkolů, třeba dobrovolrrých' Rodiče Michala naopak namítali, že děti
se mají vše naučit ve škole a doma už nic nedělat. Právě podobné rodiěovské postoje a postupy se ukázaly jako
výnamné v přípravě na přtjímací řízení (včetně volby školy) ajeho úspěšnosti.

104



Šimon je v tomto kontextu poněkud zvláštrrím pňpadem. Jak j srne již řekli, Šimonova
maminka je sama a dostr vážně nemocná a Šimon je nrylrJý se rozhodovat hodně samostabrě.
Napodobuje šikor'rrě přípralu sých spolužákri, zna7ynje dobře tlaky jejich rodin, a je schopen řídit st
přípralu sám (učí se doma, nechá si poradit učitelkou ýziky a dochází na přípravný kurz se spolu-
žálg') a nakonec je úspěšně do školy přijat.9 Je to právě Šimon, kter,ý sí silně uvědomuje ro1r rodičů
v případě Honzy nebo Káji a chová se podle toho. Musel však vyjednat vstup na školu s mamrnkou,
která se bála neúspěchu a doporučovala spíše učební obor' V jediném případě, a to právě u Simona,
byly ambice rodtčů nižší nežli dětí.

Rodiče tu také často působí ve prospěch zájmů ch1apců. Především u Káji, Šimona nebo
Pavla' Kluci mají doma počítač s intemetolým připojením, mají předplacené časopisy s touto temati
kou apod.

Dívky jednoznaěně zvolily v připadě středních škol jinou strategii. Hodně se jich hlásí na
obchodní akademie, kam většinou nastupují bez přijímacích zkoušek.

Dívky nejdou jako kamarádky společně na jednu školy, odchází každá jinam, takže t€nto
motiv odpadá. Přizrran1hn důvodem je ze1ména nechuť připravovat se k přijímacím zkouškám na
gymnázia' Dívky volí radějl strategie hlídání prospěchu za okolností' které ve1mr dobře znají, nežli
vstupoYat do volné soutěže u riskanhrějších pňjímacích zkoušek. S přebledem přestupují díky
prospěchu na obchodní akademre bez práce a nervrr' Dílcy dosavadnímu bezproblémovému studiu tu
rodiče ustupují a nemobiirzují se silně jako v případě chlapců. Často však nej sou spokojeni, protože
část těchto děvěat plánuje další studium na lrysoké škole a rodiěe by raději viděli studium na gymnáziu
(Šarka, Bmbora, Pavla). Šárka, premiantka se sam;ími jedničkami, jako kompromis volí obor
ekonomické 7ycellm. Z této skupiny jediná Petra přes nesnáze s matemaťikou zkouší gymnázium,
a teprve po neúspěchu na druhý pokus volí obchodní akademii, jiŽ bez přijímacích zkoušek. Další dvě
dívky, Tonka a Pavlína, k přijímacím zkouškám musí, pňpralují se podle požadavlď sr1ých škol a jsou
přij aty.

Y případě učebních oborů je situace poněkud jiná' NěLŤerá učiliště děti přijala ibrred
s podanou přih1áškou. Pokud učiliště pořádá přijímací zkoušky nebo pohovor, očekává se především
určitá zkušenost se zvolenj,rn oborem'

Všechny děti, které jdou na gastronomické obory, mají s touto prací něj akou zkušenost'
Často umějí něco uvařit nebo upéci, rodiče nebo další příbuzrrí je něco naučili. Míra této ,,prekvali-
fikace" je ruzná co do kva1ity i věnovanému času' Zdeněk umí trochu vařit, protože se to naučil od
táty, kteď po rozvodu rodičů musí dětem vaňt. Zdenék chápe přípralu jídla jako možnou mužskou
záležitosÍ, jeho rdentifikace s otcem je zrraěná. Jakub se naopak naučil vařit od babičky' která
pracovala mj' na francouzském lryslanecM. K vaření má rodina poměr vstřícný jako k umění,
životnímu sýu, kariéře (soutěŽe). Jakub nejen umí dost vaňt, ale má i nručné teorehcké analostr,
pozná dobře vedenou restauraci, nÁ nároky na kvalitu jídla apod' To Michal nepovažuje za nutné si
přiblížit více profesi číšníka ani obsah své budoucí přípraly, neú nic o praxích, poŽadavcích učiliště,
provozu. Martina naopak lyhledává možnosti si práci lyzkoušet' zdali je opravdu pro ni vhodná
a zdali ji bude balrt. Cukroví peče nejen doma, ale navštíví po dohodě s maminkou příprarnru v hotelu
a cukrářskou qhobnu, kde ce1ý den dobrovolně pracuje. Martina také ví, kdy a kam bude na praxe
chodit, jak bude její studium r.rypadat a jaké nárolqy jednotlívé ročníky budou mít. Lída a Kateřina se

nestarají o nic, naučí se všemu až na učilišti. Nejvíce o své profesi ví asr Květa, která již několik let
pracuje se sým stqÍcem a práci ji baví. Na učiltšti se byla podívat.

o studiu vědí více děti, lderé nastupují na soukromé učební obory. Školy tu vždy pořádají
pohovory, o studiu informují, školu představí. Více musí spolupracovat s rodrči a dětmi. Nicméně $4o
děti (Jakub, Martina) jsou rodiči vedeny, aby studium qružily' aby se hodně naučily a aby je práce
bavila.

9 Šimon se rozhodl dosti pozdě, kd;ž si ověřil, že na školujít opravdu chce. Podle sriých slov spočítal 'Bělouna"
během jednoho měsíce, přinejmenším všechly o?ové příklady.

105



Racionalizaění posfupy okolo ,,správnosti volby" pozorujeme u všech dětí' ať jiŽ její pruběh
byl jakýkoliv. Identifikace s profesí je strukh.rovanější, malost profese samé a možností, lderé nabízí
je větší u dětí, lderé jdou na soulcromé ško1y (Jakub a Marlina) a u Květy, kÍerá má profesi brašnářkT
ve1mi dobře, protože ji reálně provozuje každý víkend u svého strýce a hodlá u něho po qnrčení
pracovat. Týo je\y jsou často spoj eny s plány do budoucna. Nrcméně i další děti z učebních oboru
jsou schopny r.ryprávět o kladech své proíese a moŽrostech, které získaji do dalšího Života.

Tak i Petr, lcteý se nedostal na prumyslovku je nakonec ,, rád", protože se na učilišti nebude
muset tolik učit a učení ho nebaví. Až rystuduje, udělá si matuntu a mohl by mít vlastní autosenris.

Nárolra studia a profese

V několika případech děti volí svůj obor, protože vlastně nemají zájem o jtný, nevědí, co by
mohly dělat. Volí nějakou školu, kde získají střední vzdělání, nebo učební obor' ktery jim je blízlqý.
Casto se pak zvaŽuje i náročnost studia a budoucího uplatnění.

Náročnost studia a příprary na povo|ání, případně náročnost samotné budoucí profese
děti v mnoha případech odranje. Nechtějí na sobě pracovat. Nebo alespoň ne hned; ale až někdy
v budoucnu.

Lída sice před dvěma roky chtěla jít na dámskou krejčovou' ale dnes jí předstaly učení, šití
v nějaké dílně nebo dokonce továmě nepřitahují jako příliš časově i pracormě náročné, vlastní frrmu by si
díky sociálním prosťedí z něho pochází nemoh1a podle sých slov dovolit. Volí tedy profesi servírlry, o
které ví lépe jak lrypadá, předpokládá, že ji určitě zvládne, dostane práci a brzy vydělá penize.

Jistá nenaročnost přípraly v učebním oboru je pro část dětí roáodně krlalitou, která vjejich
rozhodování sehrála roli $lÍartin' Lída' Kateřjna, Barbora). Podobně je tomu u středoškoláku, hlar'rrě
u skupiny dívelq kde pozorujeme velkou nechuť se učit na přijímací zkouškry. A nakonec i studium na
gymnázíu, kam by ěást z nich moh]a určitě nastoupit, se jim j eví j ako náročné @arbora,ro Pavla, Šárka).

Jiné děti jiŽ potřebu práce na sobě akceptova|y, což by7o r,rdětjak v rozhodování o škole, tak
v přípravě na studium (Jakub, Martina' Pavel, Honza, Petra, Pavlína ad.). Rozdíly se pak v podobném
duchu projel'ují i projel1ech budoucnosti, stupních a kvalitách kariéry (viz dále) a představách o práci,
Lterou je nutno vložit.

V případě studentů tu rozhodně velmi pozitrvně zapůsobily přijímací zkoušky. Děti si
ryzkoušely, že jsou schopny naplnit své cí1e, naučit se ve1ké množství učiva a strukŤurovat je do
t1poqých oblastí, rozwhnout plán příprar1., podřídit jí další život doma i ve škole apod. V mnoha
případech vzrostlo i jejich sebevědomí (Honza, L1ený končí jako šesý nejlepší u přijímacích zkoušek,
Pavel, kteý měl obaly, zda bude přijat, Pavlína, k1erá si nevěňla a chtěla na učební obor, nebo Šimon,
ktený vše zv1ád1 úplně sám). I děti, které neuspěly (Tonka, Petra) své p1ány pouze posunuly, ale
neopustily. Naopak ti, Lteří se zkouškám r,yhnuli, mnohdy plánují sluj život na střední ško1e podobně
_ hlídaní prospěchu, nikoliv konkétnější cíle' Mnohdy dokonce myslí již na roění prázdniny po
matudtě, cestování a užívání sr.

U dětí na učebních oborech nejsou přijímací zkoušk7 nebo ne v té podobě jako na středních
školách. Ve stejném duchu, tedy jako mobilrzátor práce na sobě, tu působí konkétnější plány do
budoucna, spo1u se stupni karíéry a nutn;.foni předpoklady kjejich naplnění' Děti vědí většinou, co
musí udělat, jalqml etapami projít, aby své projekff realizovaly (Jakub s prací v interhotelu, Martrna
s vlastní cukrámou nebo nakonec i Petr se sl"jm autoservisem, což ovšem může bý malá odměna za
zklamání nad neúspěchem na průmyslovce). Projery jsou podobné; větší zralost školy a oboru, aklir'rrí
vyhledávání rnformací o nich, odhodlaní určitou práci tydat, včetně nějaké zkušenosti s prací na sobě,
přesnější a realističtější plány do budoucna, rozvojové aspeký vlastních projektů a představa určidch
kariéroqých stupňů nebo etap (tedy nikoliv pouze '.'a po maturitě se uvidí co dál' určitě néco
studovat).

l0 Barbory jsem se ptala, jestli jí studium na obchodní akademii bude vůbec bavit. odbyla mě s títry že není
Přece yůbec jisté' že na glmnáziu by ji Ío baýilo yic.

106



Plány do budoucna a stupňování kariéry

Děti v patrrácti letech nejsou dosud dosti na7é na to, aby se jednoznačně rozhodovaly o své
budoucí profesi a dokonce jejích lcva1itách. Nicméně předsta\Y o vlastní budoucnosti j sou jednozrračně

nutným qfuojor"-im úkolem tohoto věku. Struktury 1ejich životních projelcni jim nabízejí poklady pro
budování vlastní idenhly, včetr:rě připravenosti na zvládání nárokri vlastní budoucnosti. Není proto
jedno, jak se s{rrn budoucím studiem a jeho konsekvencemi kdo zachází, jaké postupné cíle nebo
etapy ve své kanéře plánuje.

Vo1ba střední školy je asi snadnější, jelikož v pojetí dětí a nakonec i rodičů, jistá odbomost
nebrání zrněnám kariéry, okliky a odbočky j sou považovány za možné a v zásadě nebarlérové .

Převažují odbomé školy nad gymnáziem, které volí jediný Honza. Honza chcejít na lékařskou
fakultu, jeho rodiče jsou lékaři a představa cesty je přímá a jasná. Horua si lybírá prestižní
gymnázium, silně se připralrrje na přr;'ímací zkoušky a rodina jej pň tom podporuje. Tato práce je
oceněna ýbornými ýsledlry, Honza končí jako šesý nejlepší u přijímacích zkoušek. I do budoucna
Honza plánuje neslelrt ze svých studijních nárolď.

Možrosti dalšího studiu však nekončí ani u dalších dětí, které míří na střední odborné školy.
Další studium na lysoké škole nebo jiný typ studia a příprary se objeluje dosti často. Trochu jiné jsou
stÍategie u chlapců a dívek.

Chlapci, Lteří odcházeji na průmyslové školy se všichni na zkoušky připravovali a přípravě
věnovali dostatek času' Jejich zájem o lybrané obory (nejčastěji ruzrě pojaý zájem o počítače) je
silně motivoval. Studium jim otevírá možrrost jít do práce, k1erá je bude bavit. Také další studium na
lysoké školy nebo lyšší odbomé škole nelylučují ani vjednom případě. Volbu své kariéry si
nechávají na dobu da1šího sfudia a možnosti a pÍálti, která budou v té době mít. U chlapců je zájem
přeměněn do typu školy a studijního oboru a předpokládají v něm (orientačně) setrvat

Dívky nejvíce odcházeji na obchodní akademie, tedy také na odbomé studium' Až na dva
případy (K1ára a Táňa) to však jako odbomé studium nernrímají a chtějí rozhodně polcačovat dále ve
svém vzdělávání, často na lysoké škole' Skoro všechny tedy předpokládají relativně dlouhou
studiiní kariéru. Nejen na VS, ale i da1ších školách, kurzech, doplňkovém studiu, studiu v zahraničí,
při pob1'tu v zahraničí (au pair) doplněném studiem, na jazykové škole ad. Rozptyl možných cest je
širší nežli u klulcu a nezdá se bý ničím limitován. Je současně hodně nekon1aétní ' znamená
momentálně spiše oddálení pracor'rrího zařazeni' Představa o povolání je nejen velmi zatrižená, ale

lení ani poctťována potřeba ji zpřesňovat, např. do více variant konkétrrějších cest jako u kJulď.rl
Sárka pňpravíla projekt o něco přesněji, založený na studiu jazylď, kterému se bude na obchodním
lyceu hodně věnovat. Posílené studium jazylď ostatně i další děvčata posunuje k plánování pob1'tu

v cizině, spíše studijním, zatím bez představ nějakého oboru. Naopak Táňa po obchodní škole chce
pracovatjako asistentka nebo seloeťářka (po<1obně jako maminka), u té je tato volba ukončená. Klara
zatím neví' jestli studovat, radějl by sbírala zkušenosti v cizině, spíše v nějaké práci nežli škole.

Pro Tonku je pedagogická ško1a vlastně také odbočkou, chtěla na konzervatoř a bude zkoušky
chtít opakovat i za rok, aby mohla svůj zájem o hudbu realizovat i profesionálně'

Pavlína se zdravolni školou také uvažuje o pokačování, nelépe na nějaké ryšší střední škole.
Nemá moc předstalu' ale ví o kvalifikačních požadavcích EU a nutnostr lyššího odbomého vzdělání
pro pracol'rr iky ve zdravomicNí.

" zatlmco Šimon si dovede představit, že po maturitě půjde do práce, a v tomto případě větví projekt do více
variant; dělat programátora, spIáYce sítě, ale i elektrikáře a elektrotecbnika * tedy vše, co by mohl s touto
odbomostí rrykonávat. Nevylučuje ani přechod na lrysokou školu, opět nejlépe podobně zaměřenou' Barbora
opÍoti tomu po skončení obchodní akademie chce jít lrÍčitě na nějakou vysokou školu, alespoň bakalářské
studiurq víc zatím neví' nechce to řešit a nechává vše otevřené'

107



U dětí na učebních oborech ovšem nacháaime také předstaly o rozvoji a obohacení studia
a kariéry, i když ne ve všech případech. Některé děti počítají s doplněním studia maturitou (Martina,
Jakub, Petr).

Jal:ub i Martína vědí, že práce v interhotelu nebo vlastrrí žir'rrost, které zatím p|inllji'
předpokládají maturitní lysvědčení jako nutnost. obajsou ochotni se připravovat a plínují, jak těchto
cílů dosáhnout.

Petr to vidí také jednoznačně. Na jedné shaně je údajně rád, že se nedostal na prumyslovku,
protože se nebude muset učit a lyděIá sibrzy penizc na druhou ví, že potřebuj e maturitu ajeho rodina
vzděláváni považuje za qzsokou hodnotu. Představa kariérové přípraly (v jeho případě zejména
maturita) v několika kocích mu není cizí, je s ní srozuměn.

Nej de vždy jen o teoretické studium, ale i o praxe. Petr chce poznat mačkové autoservisy
a doufá, že mu v tom otec pomůže. Jakub a Marťina hod1ají lyužívat předností soukomého učrlrště,
aby se dostali na pmxi do interhotelových zaŤízení (lakab hotel Intemacioná1, Martina hotel Don
Giovanni). Jakub se ještě navíc hod1á áčastňovat kuchařsLých soutěží (posfupně dokonce
mezinárodních), jalmrile to bude moáré. Ve sqých představách tu míří hodně r'ysoko.

ostatní spíše p1ánují jít do práce a \Ydělávat peníze, o kariéroých stupních zatím
nepřemýšlejí a možných požadavcích příštích zaměstnavatelů nic nevědí.

Pouze malá část dětí tedy nechce pokačovat v další připravě a lrdí tento volený stupeň
vzdělávéní jako konečný. ostahrí, ať jiŽ na učebních oborech nebo školách, předpokládají další
vzdělávaci drahu, i když rumých t1pů' Týo děti také zrniňují nutnost kvalifikačního růstu
a zkušeností nejen pro sebe a svůj život a rozvoj, ale také jako nufoiý předpoklad k tomu, aby našly
práct a dosta1y dobý plat a zajistily si ve své oblasti lepší postavení'

Kluci museli udě]at více ,,rozhodovací pÍáce", když volili pro sebe určitou prumyslovou školu
nebo učební obor, a ta je zrát i na jejich pohledu do budoucna. Více spoléhají na sebe a nutnost se
živitje vjejich plánech více přítomná' I když ne vŽdy reálně. NěL1eří předpokládají, Že budou mít dost
peněz, domy a auta, cesta k nim je však mimo jejich pozomost' Je zajimavé, že jsou to zejméTla Íi,
kteří nemají ani dnes dobře struliÍurované projelŤy své studljní dráhy' nebo dokonce v ní jiŽ částečně
selhali (\4ichal, Petr).

Holky' jakjsme již řekli, mají předstaly méně kontrétní, hodně otevřené a dlouhodobé, i kdyŽ
ne ve všech případech. Cást dívek, která jde na obchodní akademie, tak zvolila odbočku, která
zrtarrLená současně oddálení rozhodování, co studovat a oddálení práce, oslabená je sebedisciplinace,
která by k nějakému cíli vedla (hlar'rrě Barbora, Pavla, Šarka). Ňcméně jde vesměs o velmi ch1tré
dívky, které své schopnosti umějí používat a nejspíše se nezhati.

Pokud jsou rodiče podnikatelé, existuj e tu implicitně možrost jít knim pracovat v případě, že
se děti nechytí jinde. Zatim to tak \Tpadá, že žádné z dětí není srozuměno S touto altemativou jako
jedínou možnou' Berou ji však j ako zácbrarrnou brzdu (Barbora, jejíž maminka je v domácnosti,
Pavlína, i když by ji práce v maminčině firmě nebavila, Táňa, jejiž maminka pro tatínka pracuje.)

Závér

Něk1eré děti 1rypadají na jedné straně trochu bezradné abez fantazie, a1e na druhé pozorujeme
také nechuť k náročnějším a riskantnějším prqektům přípraly a studia a také malé propracovanosti
vlastních životních projekťu co do ambicí a zá1mů' Musíme si ovšem stále přtpomínat věk, ve kterém
se nacházejí' Pocit otevřených dveří, kde další cesty rozhodně nejsou uzavřeny, ale spíše naopak' je
u mnoha z nich patmý. Souvisí také s tím, Že přechod na střední školu pro mnohé namená
automaticky lyšší stupeň dospělosti a emancipace a obsahově je naplněn již tímto kokem samotn}jm.

108



o dlouhodobějším zájmu o určiý typ práce, kter'ý směřoval do vo1by profes_e, lypovídá
v rámci učební oborů volba brašnářlly u Květy' cukářky u Marhny a kuchaře u Jakuba.'2 Ale dnešní

zájem nemusí vždy automaticky zlamenat spokojenost v zaměstrrání. U Studentů středních škol je to
složitější. Vidime, jak je to se ,,zájmy" všeobecně problematické. Mohli bychom uvažovat o zájmu o

počítaěe v případě prumyslovek u chlapců, kter1ý je ovšem v klukovské populaci všeobecný. Zdravotni
laborant u Pavlíny je jako zájem r'1volán postupem maminl7 Petry, která ho spoluvfioňla.
Nepodařená konzewatoř u Tonky, kde záj em o hudbu-je zájmem celé rodiny, ukazuje, že zájem sán
nestačí a možná tu ani není provázen vellajm talentem.13

Pozitivní je přesto něco, co se zájmy souúsí' a to přece jen přítomnost nějakého

konlcétnějšího projektu vůbec' ldmý pozorujeme také u dětí h]ásících se na gymnázium _ u úspěšného

Honzy i neúspěšné Petry. A u některých dalších' Jeho projely mají vazbu také na aspekty, kterých
jsme si všimli v tomto textu: zejména strategii volby školy, připral'rr na zkoušky, z:alosti školy
a oboru, strulcturaci studrjní a profesní kariéry a plany do budoucna, ve smyslu jejich větší
promyšlenosti.

Další děti, a to především dívky' nechávají zatím budoucnost hodně oteťenou, vstupují do ní
dosti volně s pocitem velkého rejstřílo možností a cest, které jim svět nabízí. Přes možná

,,programovou" nepřesnost projeldů hlídají dívky rizika moŽrrého selhávání, aby se jim t}4o cesty
nemohly předčasné uzavirat.

DaIší skupinka dívek (Táňa, Klríra, Pavlína) plánuje lkariéru méně ambicrózrě.
Nepředpokládají většinou studium na lysoké škole, pouze další odbomé vzdélátú, pracorní zařazsni,
možrrá pracormí zkušenosti v zahraničí.

Malá skupina děti chce jit btzy do práce (Kateňna, Lída, Dominik, Zdeněk). Pokud mají
nějaké zájmy, budou je realjzoyat mimo své profese, i když věií, že 1e zaměstnáni bude bavit' Další
qpy,,v zdě|áv áni" neplanuj í.

'' Marlir'a zmiňuje své přání bý cukrářkou již ve čn.rté třídě' Sice na to mezitím zapomněla, ale strulduace
tohoto přlíní se během let moc nezměnila' K původnímu záměru mít vlastní cukárnu, který by1 veden také

toulou v}To!Ťat se s něktenjmí nepříjemn:j'rni Yztal]y ye svém životě (.''0 tomu bych nic neprodala), je
v současuosti pňpojena představa práce v nějakém interhotelu. Myšlenka na vlastní cukámu nemizí, je jen

trochu slabší. Motiv ,,výizování účtu" je s ní spojen stiíle'
1' Tonka dělala již zkoušky na hudební základní školu, kam se nedostala, v tomto Ťoce zkoušela bez úspěchu

talentové zkoušky na konzervatoř. Nicméně přesnější údaje o jejím talentu a zkušenostech nemáme k dispozici'

109





PROFI.VOLBA V MODRE TRIDE
Miroslav Rendl

OBSAH

Kam se hlásili a kam se dostali
Studijní nadání a volba střední školy
Projekt profesni budoucnosti jako významový kontext volby
Yývoj vizí profese v dětství
Rodinné vliry na předstaly o profesním zaměření
Proces výběru konkrétní školy

Fáze užšího výběrux. .
sl(ola, ucltele
Přibvzrti a nÁmi
Spo1užáci
Poradna
Dny otevřených dveří

Kritéria po suzovdní konkrétní š koly
Příprava na přijímací řízeni

Práce s prospěchem
Příprava na zkoušlcy

Průběh přijímacícb zkoušek

V rámcr Modré řídy jsme sledovali 25 dětí 8 dívek a 17 chlapců. Znich jeden chlapec

ajedna dívka (Jindra a Milena) byli žáky dané třídy do 5. ročníku, po celý 2. stupeň pak navštěvoval'i

matematické třidy na téže škole. Zahmujeme je do našeho souboru, o kterém v textu hovoříme jako
ojedné třídě. Kde to budeme považovat za nutné, upozomíme na odlišnost pozice Jindry a Mileny
znovu.

V textu lycházíme především z roáovorů vedených s dětmr v závěru školní docházky
a tematicky zaměřených právě k tomu, jak se roáodovali o tom, co dá1e po základní ško1e. Čerpáme

také z údajů dotazrríku, kter,ý jsme použiti vjiném wýzkumu. Ten jsme s dětmr admrnistrovalí
nestandardně, totiž formou individúlních rozhovorů, v nichž položky dotazníku tvořily jen zák1adní

osnolrr. Kromě toho jsme rlrržili i dalších data shromážděná v pruběhu longitudinálního ýzkumu ve
třídě: ýsledky Amthauerova inteligenčního testu, údaje o prospěchu, údaje o přihláškách na střední

školy' Příležitostně j sou použtta data z dalších rozhovoru s učiteli i s dětrni a z pozorovríní ve třídě'

Kam se hlásili a kam se dostali

V prvním kole přijímacích zkoušek lrypadala situace tal(o. Na veře.1ná gymnázia se hlásilo
6 dětí (Gita, Lada, Nina, Fanda, Míťa, Tomáš);

na technická či obchodní lycea 4 děti (Bořek, Karel - na prr'rrím místě' Slávelq Milena);
na SPŠ 5 dětí (Pepí( Yráťa,Pája, Adam a Danna); je tu však třeba lTč1enit Darinu, jejíŽ obor

oděvrrí náwhářství je specific\ý ta1entov,_foni zkouškamr a je spíše uměleckého charakteru;
na obchodní akademie 5 dětí (Denisa, Kiška, Jindra, Roman, Luděk);
na SŠ pedagogickou 1 dívka (Vanda);
na učňovské obory čýřleté 2 chlapci (Eda a KryštoÍ);
na učňovský obor tříleý 1 chlapec (\4artin)

I

11i



K tomu pňstupuje ještě i chlapec, lder,ý se hlásiljiž v prr.rrím kole na souhomou střední školu
se zaměřením na zahradnictví (olle).

V prr'rrím kole bylo pak př1ato:
na gymnázia: 5 dětí (en Nina nikoli);
na lycea: 1 dívka; jeden ch1apec (Karel) byl v rámci téže průmyslovky přU at na jiný obor;

neuspěli Bořek a Slávek;
na SPŠ: 5 dětí, tedy všichni (Vráťa ale až na obor ,,druhé volby"); spolu s qiše zrníněným

Karlem tedy celkem 6 dětí;
na obchodni akademie: 2 děti; Roman a Denisa neuspěli' Luděk nakonec ani k těmto

přijímačkám nešel a še1 rol.rrou na soukromou školu;
na ostatní školy byli pfijati tak, jak se h1ásili.
V prr.rrím kole tedy neuspěla Nina na gymnáziu, Slávek, Bořek a Karel na lyceu (ale Karel

akceptoval náhradní možnost na téže SPŠ), Denisa a Roman na obchodni akademii'
Z 5 dětí, které tak po prvním kole neměly místo na nějaké škote, byly dvě přijaý ve 2. kole

na Státní školy (Bořek na g1irnnázium, Nina na obchodní akademii), zbylé třr pak na soukomé školy.
V konečném q!'sledku se pak dostalo 20 dětí na veřejné středni školy: 6 dětí na gyrnnázia,1na

lyceum, 6 dětí na SPS, 3 na obchodní akaderrue, l na sťední pedagogickou školu a 3 na učňovské obory.
Zbylých 5 dětí bylo přijato na soukřomé školy - 1 na g}mnáZium, 3 na obchodní či

podnikatelskou akademri, 1 na zahradnickou školu.
Takováto kategonzace však postihuje proces ýběru střední školyjen velmi zhruba a formálně

a v dalším texfu ulcížeme, Že sama by o volbě další dráhy konci základní školy říkala jen velmr málo'
Přece jen však už ona může nazrračlt určité sou\.'1s1osti.

Studijní nadání a volba střední školy
Rozdělímeli děti do skupin podle druhů škol, kam se hlásily, a porornráme jednak jejich

pruměmý prospěch, jednak r^ýsled$l v inteligenčním testu (]de o Amthaueruv test struldury
inteligence IST), dostaneme následující údaje:

Z tabullry je patmé' jak pořadi podle úroYně prospěchu koresponduje s pořaďm podle
výkonů v inteligenčním testu. (Většinou lepší ýsledlry testu v 9. řídě lze do zrračné míry přiěíst
tomu, že 8. třídě by1 administrován skupinově, zatímco v 9. třídě většinou individuálně, nanej\"ýš
v malých skupinkách. Je zfuoveň patmé, že citlivější na tento rozdíl byli méně nadaní ácr.)

V tabulce není zabmuta Vanda, která volila střední pedagoglckou školu a svou úro.i'rrí by se
přimykala k adeptum na přijetí do SPŠ. Dále není zahmut ole, nejhorší žák třídy, ktery se už v prr.ním
kole hlásil na soukromou školu.

Pororrnámeli toto rozdělení, založené na volbách pro 1. kolo pňjímacích zkoušek, s konečný-
mi ýsledky, ukazujícímt, na l(eré školy se děti ze řídy opravdu dostaly, obraz se změní jen částečně:

Počet 1. pol. 8' tř.. 2' pol 8. tř. 1. po.l. 9. tř. IST v 8-tř. IST v 9' tř.
Glrnnázia 6 1.15 1.13 1.04 144 146
Lycea 4 1.55 1.30 1.16 128 126
SPS 5 i.63 1.56 1,45 114 119
Obchodní akademie 5 1.81 1.61 1,49 110 115
Učební oborv 3 1.98 t,7I 1,53 98 r08

Počet 1.oo1. 8'tř. 2.po1 8'tř. 1' pol' 9.tř' IST v 8.tř. IST v 9.tř.
Gr.mnázia a lvcea 7 1)) 1,13 i.04 r43 145
obchodní. akademie 3 1,52 1.43 1,26 \23 130
SPŠ 6 1.63 1 51 1,40 114 118
Učební oborv 3 1.98 | ,71 I S? 98 108
Soukromé školv 5 2,03 r,13 1.65 103 109

112



Zahtnuta není opět Vanda, přijatá na střední pedagogickou školu. Její prospěchoý pruměr

i testové v'ýsledky se téměř kry.jí se skupinou pňjatou na SPS.
obě tabulky tedy ukazují lrysokou úroveň školního nadríní těch, kteří směřují na gymnázia

a lycea. Náro$ lyceí se v druhé tabulce ukázaly reálně snad ještě o něco vyšší, než podle původních

ambicí dětí, q'jádřených v pnmí volbě.l Podobně tomu bylo i u obchodních akademií. Náročnost
přijetí na soukromé školy pak byla v naší řídě z uvedených hledisek srovrrate}ná s učebníml obory.

Je přitom patmé, že děh tuto náročnost předjímají, že volba je pňzpůsobena odhadu jejich

schopností, v němž úspěšnost ve škole hraje podstatrrou roli. Ještě před přijímacími zkouškami

korigoval svou prrrrrí volbu Luděk a namísto přijímacích zkoušek na obchodní akademii šel rornou na

sou1comou podnikatelskou akademii. Z nepÍijaých v p;rvním kole pak v da1ším postupu š1o o korekci
směrem k méně náročným ško1ám ve 4 z 5 případů. Minimálně 20 z25 děn odhadlo správně své šance

už pro první kolo, další provedly korekci na zák1adě jeho qy'sledlďr.

By1o by možno dále doplnt tabulku ilusřující souvislost druhů škol se vzděliíním rodičů. Na
prr.rrí poh1ed bylo však patmé, že se ve třídě žádná taková souvislost neprojevi1a, že rozhodující by1

právě prospěch.

Projekt profesní budoucnosti jako významový kontext volby

Výše naznačená vertikální diferencovanost druhů škol je komplikována jednak ruzr1im

renomé analogic\ich škol (srovnejme růmou prestiž jednotlil"ých g'ÍÍnázíi)' jednak růzrou
prestiárostí oboru uvnitř škol (l"-ípočetrrí technika v rámci strojní prumyslovky má ryšší prestiž než
obor strojírenství).

K tomu přlstupuje diferencovanost horizontáhí různost obsahu studijních programů, pafná
např. v kategorii ,,průmys1ovek", násobená obsahovou růzností oboru v rámci téže ško1y.

Ve hře všakje ještě něco dalšího: že totiž i tentýž obor na téže škole může mit pro různé
děti různý význam. Zá\eži na individuálním projektu budoucnosti, na kontextu životního směřování

dítěte, do nějž školu nějalc-fon způsobem včleňuje.
Je tedy fieba rozlišit volbu samotného profesního zaměření jakoáo oboru či oblasti, s níž dítě

spojuje předstary o svém budoucím životě, a oproti tomu výběr konlcétní školy.'?

Je třeba tedy volbu školy chápat pnmárně jako volbu zaměření. Tento qýzram konkréhrí vo1by
je však patmý jen v kontextu ce1kového směřování. Tatáž střední škola může bý prostředkem, cestou

k velmi ruzrým ci1ům a naopak podobné cíle mohou bfi realtzovátty velmi ruzrými cestamt. Tak
obchodní akademie může bý prostředkem k plánované dráze prálnika stejně jako modelky či
majitelky květinářsM'

Projekty budoucnosti jsou i v rámci jedné třídy velmi různé z hlediska obsahu, ale

zároveň se liší mírou své určitosti, vyhraněnosti' Podívámeli se na naši řídu Z tohoto h]ediska,

zjišťu;eme následující.
Jasně r1.rnezený obsah příští profese, lyhraněnou předstaw o tom, co chtějí v budoucnu dělat,

mají Kryštof (barman), Eda (strojvedoucí), Milena (učitelka matematiky), Vanda (učitelka na prvním

stupni), snad i Karel (softwaroý inžnyr jako otec). K určitosti jejich představ přispívá' že jsou to

profese, k1eré j sou při jejich dosavadní zkušenosti dobře představitelné.

I Lycea, ač forrnálně tvoří jen jeden z oborů dané SPŠ nebo obchodní akademie, se zjevně stávají svébyarj'rn

Rpem studia, kerý je staví nad ostatní obory těchto škol a o sv}ím charakterem j e chápán jako bližší gymrrráziím

než sousedním oborum na škole.

' Ve třídě nenastal případ, že by volba zaměření byla podřízena výběru ško1y. Je to vzbledem k hustotě a

rozmanitosti nabídky sředních škol v Praze zřejmě nepravděpodobné' na venkově k tomu však může asi dojít.

113



Poměmě lybraněnou předstalrr má ovšem řada dalších dětí. Přece jen však jimi zvolená
profese může mít mnohotvámou podobu, náplň i uroveň. K tomu pňstupuje skutečnost, že vzhledem
k dosavadní zkušenosti mohou bý předstary dětí o daných profesích nej spíše jen dosti fragmentámí
a zprostředkované.3

odhadujeme tedy, že o něco neurčitější obsah mají vize profese u této sk:upiny dětí: Jindra
(manaŽer nějaké frrmy), olle (zahradní architekt), Lada (pilot)' možná Denisa (modelka)' Adam (práce
v redakci novin), Bořek (programátor), Pepík (programátor)' Kiška oý aranžérka a mít květinářství),
Danna (zkusrt film, když ne, tak novinářka), Slávek (sport a pak trenérsM nebo ekonomickou a zase
něco kolem sportu), Tomáš (prármík), Yráťa (režisér a když to ner1jde' tak něco s počítačovou
grafikou, animace), Pája (architekt, nejraději filmový)' Luděk (podnikatel-obchodník - jasně při této
představě kopíruje rodiče), Roman (možná zkusí práva, vždycky ho 1ákalo bý obhájce u soudu)'

Je pro nás překvapivé, že poměrně lybraněné projekty či vize profese nalézáme u většiny
dětí - u 20 z 25 děÍi. Pokoušíme se zde abstrahovat od toho, nakolik se nám zdá jejich představa
rea7izovatelná. ovšem ani míra její urěitosti není u všech jmenovaných téže skupiny stejná,
u někte4ý'ch může bý lyntačeni profese prostě jen reakcí na otázktl, kŤerou jsme položili' Přesto
r tento případ bereme jako jinou úroveň určitosti, než když na fi'Íéž otázkll bud' neomačí dítě profesi
žádnor, řiká, žeještě neví, že moŽná tohle, ale možná také tohle a že se teprve uvidí.

NejniŽší úroveň určitosh představ o své budoucí proíesi předstalují děti' které bud'formulují
spíšejakési nezávanÉ nápady,lrdí budoucnost velmi variantně nebo vůbec odmítají o tom Y současné
době přemýšlet, něco sdělovat, nanejýš říkají, co by určitě nechtěly, a rezerw;ji si období středli
školy právě na takové přemýšlení: Fanda, Gita, Míťa' Nina, Martin (když mu půjde střední, tak potom
na vŠ, bý sfuojní inžený, nar'rhovat motory, \e1ad|a _ zatim jde ovšem na automechanika).

Jakkoli přibližné je rozdělení dětí podle lyhraněnosti jejich projekŤu profesní budoucnosti, lze
konstatovat, že míra lyhraněnostl níjak jednozrračně nesouvise1a sjejich intelektovou urovní čt školní
úspěšností, ani s jejich rodinn'ým zázemim (přesněji se vzděláním a profesí jejich rodičů). Snad jediný
námak tendence by bylo možro spatřovat v tom, že vědomé odsouvání rozhodnutí o budoucí profesní
orientaci by1o chmakteristické pro skupinu nejnadanějších dětí.

Lze nějak kategorizovat projekty dětí podle obsahu?
Jednou ob1astí jsou počítače. Pňmo tvorbu jejich hardwaru ěi softwaru chtějí dělat tři kluci

(Bořek, Pepík, Karel), všichni na vysokoškolské úrovni. Další mluví o počítači jako pracornrím
násfuoji, lryužitém vjinak specifikované oblasti: Vráťa k animaci (nejspíše fi1mové), Adam kpráci
v redakci.

Další sL:upinu tvoří oblast práva. Tomáš a Roman ji zmiňují jako jedinou, Fanda jako jednu
z možných, která by ho lákala.

oblast ekonomiky, obchodu, podnikání uvádí Denisa (i když by asi nejraději chtěla bý
modelkou)' Jindra (manažer), Kiška (spojuje to s přáním udělat si také nástavbu na aranžérku a mít
květinářství), jako j ednu z možrrostí ho zvažují Fanda a Slávek.

Více než jednou se obj eluj e představa uplatrrit se v oblasti filrnu: Vráťa jako režisér, Darina
jako reásérka či scenríristka, Pájajako architeLt (poté co slelrl z přání stát se kameramanem).

Dvakrát se v naší skupině dětí objelrtje také směřování k učitelství (Ir{ilena a Vanda).
Dvakát se objeluje noúnářství, ale v ruzných podobách jako redakční práce u Adama

(ehoŽ matka takovou profesi dě1á), jako autorské psaní u Dariny.
Další profese už se objelrrjí jen jednotlivě, ovšem s nestejnou mírou atraktir.nosti či

exkluzivity: strojní inŽený v podobě konstruktérské práce (Martin), profesionální Sportovec (Slávek),

3 Je to ovšem do jisté míry rrríš odhad, za|ožený na znalosti dětí a jejich zájmů' PÍoto také Íxíme např. za to, že
představa Karla o profesi softwarového bženyra je pň jeho dlouholetém zájmu o počitače a plofesi jeho otce
lrybraněnější, než představa Lud1Q o podnikání, ačkoli oba jeho rodiče jsou podnikatelé.

rt4



pi1ot (Lada), barman (Kryštof), zaÍtadnl architeld (o11e)' modelka @enisa), strojvedoucí (Eda),

architekt @ája - kdyŽ ne filmoý, projektoval by budory).

Jaké cesty k uvedeným oblastem děti volily?
Ch1apci, jejichž oblastí zájmu jsou počítače, vesměs uvažovali v pn'ní řadě o SPSST

v Panské, jen Bořek by b;Ívat preferoval rorrrrou zaměření na programování na g1'mnáziu v Arabské,
ale volba Panské se mu zdá1a realističtější. (Arabskou dal aŽ na druhé kolo _ r'rozporu se sr}jm

očekáváním se pak dostal tam, v Panské neuspěl)' Modrá škola má s Panskou už tradiční kontalrty

a mimo rámec dnů otevřených dveří organinije pro žálcy deváých říd exkurzi na této škole. Tak mají
možnost se semámit také se způsobem a nároky příjímacího řízení.

Tři z pěti zájemců o ,,počítače" pak zhodnotili své šance jako ve1ml nízké (vzlrledem

k dosavadnímu prospěchu) a zača|i uvažovat o jiých školách. Žebříček se zdá jasný: nejprve jsou

zvažovány přís1ušné obory na SPŠ elektrotecbnicloých tam se hlásil Pepik. Zdaji-1i se dětem nároky
přrjímacího řízení příliš lysoké, přicházejí na řadu obory s v1početní tecbnikou na sPS strojní,

v případě nouze pak dokonce i strojírenské obory ' s tím, že to hlar.rrí, co bude doýčného na škole

zajímat' jsou i tak počítače. Tak byl Adam přijat na SPS strojnrckou Novoborská _ obor strojírenská

tecbnická adminisfoativa. Adam to omačuje jako ,,ýpočetka" a povaŽuje to za stejný či analogicloý

obor, jako si lybral na Presslovce (Smíchovská SPS Presslova - l"_hočetní tecbnika). Vráťa, }Íery se
také drži počítačů, protože pokud jde o cíl stát se režisérem, ,,taková ško1a není" (myslí střední), také

sleluje a akceptuje na Presslově obor strojírenství, kter,ý měl jako druhou vo1bu v prvrrím kole, když
se ukázalo, že na ''qípočetní techniku" by se svým prospěchem musel nskovat pňjímací zkoušL7. Je
to nouzová varianta, ale předem předpokládaná _ na druhé kolo si napsa1 tutéž školu a právě jen obor
strojírensM.

Ch1apci, kteří uvažují o možnosti pohybovat se v oblasti práva, se hlásí na gymnázium či na

obchodní akademii. Ačkoli jsou jen tři, dobře ilustrují, jaloý je ve vztahu k této &áZe žebříček
středních ško1 a studijních oboru na nich. Fanda, možná nejnadanější žák ve třídě, se hlásí v obou

kolech na gymnázium. @ráha právníka je ovšem pro ně; jen jedna z možných _ možná by se mohl
věnoval ekonomii, sn 'ýc ho také přemlouvá, aby se stal geodetem.) Je úspěšný, je přijat v prrrrrím kole.

Tomáš' kter,ý také patÍi k nejlepším, ale ne tak u_hanrě jako Fanda, dlouho váhá, zda si má

troufrtout na přijímačky na gymnázium, když na ekonomické lyceum (na oA Resslova) by se nej spíš

dostal bez zkoušek. Nakonec se rozhodne gymnáňum zkusit (totéž jako Fanda), obchodní akademii
v Resslově si dává na druhé kolo s pořadím oboru 1. ekonomrcké lyceum, 2' obchodní akademje: ,,no
tak samozřejmě, vždyclg; se dává lepší nejdřív" ' komentuje svoji strategii. (Nakonec je příjat v prvním
ko1e na odvolání na gymnázium.)

Roman patří naopak ke slabším Žálďm (např. v pololetí 9. tňdy mají horší průměr než on jen

dva žáci, další dva mají stejný). Na první kolo si dává oA Kollárova _ obor obchodní akademie
(ekonomické lyceum zde ani není), na druhé ko1o pak soukromou oA Stodůlky. (Pňjatje do Stodůlek
bez přijímacích zkoušelg jen na základě osobního jednání rodičů a vedení školy v jetro přítomnosti).

Zájemci o svět ekonomiky, podnikání, otlchodu vo1i1r vesměs jako školy obchodní akademle
_ s v_Íjimkou Fandy, kter'ý vidí budoucnost velmi variantně.

Nejlyhraněnější je z nich Jindra, kteý chce bý manažerem v nějaké firmě. U něj je volba
střední školy v nejtěsncj sím vztahu k pozdější dráze, už ted' ví, že chce studovat VŠE.
(o ekonomickém lyceu neuvažuje. V rozhovoru říká, že nechápal Slávka, lceý se pý h1ásil na dvě
ekonomická lycea. Tam musí bý ti nejlepší, bez zkoušek tam brali jenom s jednou dvojkou. Má
doj em, že Slávek ani nepomal, že je ta ško1a prestižní, i když mu to Jindra říka1. Jindra má v 9' třídě
pruměr 1,43 - o něco horší' než je pruměr třídy jako celku').

obě dívky, L1eré zrniňují futo dráhu, nejsou zdaleka tak lyhraněné' Kiška chtěla původně
nanžérství, pro které se rozhodla někdy v sedmé či osmé třídě' Pak ale zjistila' že na aranžthství jsou
jen zahradnické školy a mít zahradnickou školu jí přišIo blbý' Tak šla na tu obchodku' Aranžérské
školy laděné uměIeclry pý jsou, ale jsou všechny soukromé. o tysoké škole uvažuje, zřejmě to bude

115



Íaké nějal i ekonomka' Chtěla by si ale také udělat nějak)u nástavbu s tím aranžérstvím' Chtěla by mít
Své květinářStví. Nějaká práce sekretářIgl ji moc neláká. Kiška s pruměrem l 

'29 
byla v prr'ním kole

přijata na oA Dušní bez zkoušek (to pro ni bylo ve1mi důleŽité). Z našeho pol edu je patmé, že ke své
profesní vizi vlastně lysokou školu nepotřebuje. Ale školně je zatím ve1mr úspěšná, a tak zřejmě
uvažuj e o VS ve stylu ,proč ne?".

Denisa patří spíše ke slabším žákum (s průměrem 1,59 je na tom v deváté třídě podobně jako
Roman, horší pruměr mají ve tňdě jen 2 žác1). K zaměřen další školní dráhy se dostává negatirrním
'i"ýběrem. Tlrdí, Že moc možností neni. Na gmpl když nepůjde na vysokou to je úplně k ničemu,
a co jinýho - užjen obchodka' protože nějaká ta elehrotechnická j e spíš pro klulcy.

(Denisa tujasně lrymezuje tři základní směry, pro které se děti ve třídě rozhodovaly.)
Ještě ji napadla hotelovka' jednu dobu o tom uvažovala (nějak v osmičce), ale asi by ji to

nebavilo.' má pý jednu kamarádku na hoteloyce, ta říkala, že tam pořád něco vařej, a ona nerada
vaří. Na zr]ravotnickou by nikdy nešla hnusná práce (pečovat o ty staré lidi, ldeří se nemohou hýbat,
a otáčet je) a malý plat. A myslí, že je to c]ocela těžká škola. Na módu jako Darina? _ neumi kreslit.
Zkoušela sice dělat modely, alejen chvílemi, kdyžji to chytlo, jinakji Ío nebaví.

Ve skutečnostr chce nejspíše stále bý modelkou. obchodní akademre s tím není v rozporu
a na rozdí1 od gymnázia posky.tuje určitou odbomost, která se může hodit, i kdyby mode1ka nelyšla.
Její rodiče jsou drobní podnikatelé, mají dva malé obchody s kožen}jm zbožim, oba \rystudovali
Střední ekonomickou školu' Tak cojiného? Také neďetelně připouští, že o tom uvažovala: možnájako
táta, dělat ty obchody.

Slávek se rozhodoval trochu zrnateně. Jako profesi preferuje dráhu sportovce; i kdyby to
nelyšlo, chtě1 by pořád dělat něco kolem sporhr. Z rodiny cítil přání, aby studoval gymnázilm (všichni
v rodině mají glmnázium, matka mu ho doporučovala - aby to bylo obecnější - neví, pro co se
rozhodne za čtyři rolq' když se pak rozhodne pro něcojiného na tu vejšku, pak má z toho gtmplu větší
šanci,' táta ta]CJ, nechtěl, aby měI jenom obchodku). Slávek si ale na gymnázium nevěřil (eště spíše ve
vztahu k pozdějšímu studiu než k samotným přijímačkám) kdyby to b1/valo bylo na něm, byl by šel
na obchodní akademri (obor). Původně uyažova7 o sportor'rrím gymnázit:', L1eré se zdálo mít vazbu na
fotbaloý oddíl' kde hrál. Ale pak se ukázalo, Že jde o všeobecné g1rnnázrum, které se jen v oddíle
propagovalo. Slávek pak vďi1 ekonomrcké lyceum - r'1rpadá to jako kompromís: připadalo ntu
nejlepší' znělo mu to dobře. Ze to bude takové obecnější, že to nebudejen na matematiku, že se z toho
ještě dá tybrat' kam by šel na tu vejšku třeba' Y obotl kolech tedy napsal ekonomická lycea. Po
neúspěchu v priním kole mu ovšem rodina sehnala ještě soukomé gymnázium a poté, co ještě před
druh]hn kolem na státr:rích školách na něm udělal úspěšně přljímačlry' se nechal přesvědčit, že
gymnázium je lepší'

Cílové oblastí íilmu (pokud nejde o herecM) odpovídá přímo snad jedíně SPŠST Panská pro
oblast filmové technilry. Tuto cestu by b1.v'al v optimálním případě volil jak Vráťa, kter'ý chce bý
režisérem, tak Pája, ktmý chtěl bý kameramanem. oba však zjistili' že jejich šance na přljetí jsou
mizivé. Vráťa tak přehodnotil cestu k reŽisérství, Pája pozrněnil r cíl sám. Když jsme zjistili, Že se
hlásí na stavební prumyslovku, domnívali jsme se, že na původní cíl zce|a rezignoval. Rezignace však
byla pouze částečná _ namísto kamelamanem se chce stat filmo'l^jm architel1em.

Zcela jinou cestu, která případně také může vést k frlmu, optimálně k režii či scenánstice, volí
Darina. Cesta přes filmovou tecbnil:u jí zj ewě nepřipadá atral'Ťir'ní, nejspíše jí ani nenapadla. Jde tedy
na obor, kter,ý je považován za umělecloý a ke kterému v sobě našla předpoklady: oděr'rrí náwhářsM.
Také u ní jsme se domnívali, že tato orientace a úspěšné zkoušky na náwhářství změnily jeji vizi
budoucnosti, avšak Darina se jí drží. Zároveň ovšem rozpracovává paralelní linii: novinářka' Ta není
pro ni vůči světu módy zcela altematirrrí můŽe se stát noúnářkou píšící o módě. Její ambice j sou ale
ještě jiné (ďejmě i zjejí perspektilry lryšší): chtěla by psát o mezinárodní politice uplatnila by tu
dlouholed zájem o dějepis a zeměpis. Nakonec i kombinace obou linií dává zajímavé možnosti _
moh1a by třeba točit pro televizi dokumentímí Íilmy, i když v tuto chvíli by raději byla režisérkou
fi1mů hraných.

K filmu se tedy lze ubírat velmi různýrri cestami.

116



Naproti tomu cesty k učitelství jsou poměrně jasné. Ale i zde se naše dvě adeptky velmi liší.
Liší se uŽ svou výchozí situací a motivací. Milena patřila vždy k rynikajícím Žákum, vždy působila
dojmem, že je mnohem nalejši, neŽ její spolužáci, chovala se vždy dospě1eji - velmr seriómě,
korekťně, zodpovědně. Její volbu techníckého lycea na SPŠST Panskí komentovala psycholoŽka
v poradně tak' že by potřebovala náročnější ško1u, že se tam bude nudit. Milena ji ovšem volí proto' že
je tam hodně matematiky a méně j azykts než na gymnázttl' ona přitom chce bý učitelkou matematiky,
nejspíše s fuzikou, možrrá těloclrkem (léta už je clečitelkou menších dětí v Sokole a věnuje se také
aerobiku, v němž posfupně též zdolává jednotlivé stupínlry clrčítelské kvalifikace). Už dnes ví' které
učitelské obory s matematikou existují na MFF UK. Její volba a zállba v práci s dětrni působí velmi
zrale a dospěle, navic zcela vědomě dává přednost obsahu práce' l<teý 1i za1imá' před kariérou
motivovanou bohatstvím a blahobýem.

Vanda je zcela jiná, vjistém smyslu protiklad: působí infantilně, sociá1ně se ve třidě moc
neprosazuje, paří k průměmým žákum. V rozhovoru s námi ráda budí zdání tajemnosti a záhadnosti,
trochu jako by chtěla přesvědčit, že má určité schopnosti, jejichž podstatu nám nehodlá sdělit. Do jisté
míry zřejmě váahuje domněnky o těchto schopnostech i na to, jak si rozumí s menšími dětmi. Její
porozumění s menšími ovšem působí v současnosti právě spíše jako infantilní pÍíklon k nim' kdyŽ
agenda wster-rríku ji ještě nezajímá. Její přihláška na střední pedagogickou školu pro ni představovala
hodně smělé rozhodnutí, které nám původně (na konci osmé či na začátku deváté třídy) sdělila jako
tajemství, o lderém se zatím nesmí mluvit. Dodatečně je patmé, že ve hře byla také opozice proh otci'
kteý se rozvedl s matkou (ale stá1e s nimi bydlí) a Ltery jí doporučoval obchodní akademii.

Na školu se dostala bez problémů v prr'rrím kole' její úspěch trochu překvapil ýchorrrrou
poradlg'rri' Plánuje lystudovaÍ později pedagogickou fakultu a pak učit na prvním stupni na škole,
kterou právě končí jako žákyně. (odmítá přitom, že by měla v některé učitelce' kterou zaži\a na
pr''Ťím stupni. vzor.)

obě dívky přr vší své rozdílnosti volí stŤední škoiu s přímou relevancí nikoli k učitelství
obecně, nýbrž přímo k aprobaci, ke které směřují.

K nejr.yhraněnějším vizím ve řídě paří ta Edova (strojvedoucí) a Kryštofova (barman). oba
vo1í promyšleně ty školy, které jsou nejlcatší cestou k cíli.

Eda chtěl původně na SPŠ doprar'rrí v Masné, a1e jednak se mu pň návštěvě to1ik
nezamlouvala, ale především by zní nemohJ přímo na strojvedoucího, zbytečně by zahodil 4 rolqt
studia a čeknlo by ho to znova. (Pro Edu byla původně střední školajen čelcíním na to, až bude moci
řídit tramvaj. To lze až od 21 let' do té doby musí něco dělat. Ale s tím, jak změnil a zřejmě zaÍšil své
ambice směrem ke strojvedoucímu' začal také blát sťední školu jinak, jako nezb1tnou kvalifikaci
a profesionalizaci.)

Také Kryštoí volí přímou cestu _ školu a obor, která mu při dob4ých qýsledcích umožní získat
kvalifikaci barmana snad už v pruběhu studia. Navíc na ní bude dělat praxe v prestržním hotelu, kde
pracují jeho rodiče.

Vybraněná je i představa olleho (zakadní architekt) a také on volí školu, která je nejkatší
cestou k cíli.

Naproti tomu Lada také s lryhraněnou představou (pilot) volí určitou okliku. Ví' že přímější
cestou k lysněné profesi by byla vojensM střední škola, ale připad.í jí v dané chvíli málo dostupná
i atraktivní. Má dojem' že gymnázium nerná neýhody vojenské školy a cesfu k pilotování jí pňtom
neuzavře.

Jak shmout t1'to rumorodé individuální volby a růzrorodost rolí, které v nich brají střední
školy? Zdá se, Že pro našr třídu byje do jisté míry bylo moŽno shmout ve schématu na následující
straně.

117



Je projekt budoucnosti
r,yhraněný?

Na jaké urornri
profesionalizace?

Existuje SŠ s pťmou
afinitou k VS?

Nejspíš ekonomii
éi práva?

Gyrnnazium,lyceum
či obchodní akademie

Eda (učiliště)
Kryštof (učiliště)

Bořek (Tr)
Karel (SPSST)
Pepík (SPŠE)
Milena (TL) 

_
Vancla (SPedS)
Jindra (obch.ak.)

Denisa?
Adam?

Kiška (obch. ak) Fanda
Gita
Míťa
Nina
S1ávek

Lada (gymnázium)
Pája (SPS stavební)

Tomáš (gymnazium
Roman (obch. ak.)
Darirra (SPS oděv. náwh.)
Vráťa (SPŠS)

Schéma lze slor.ně popsat takto:
1. Má-lí dítě ryhraněnou představu o budoucí profesi, závisí jeho volba střední školy na tom,

zda profese předpokládá pouze sťedoškolské vzdělání či lysokou školu. Polo:d dostačuje
středoškolské vzděl'áni, rozhoduje se dítě pro tu školu, která co nejbezprostředněji a co nejúplně.1i
kvalifikuje pro danou profesi. Touto cestou šli v naší řídě Eda a Kryštof.

2. Pokud profese předpok1ádá r.ysokoškolské vzděláni, tzr' rysokou školu, která v dané
oblasti poskytuje profesní kompetence, zvažl$e se, zda něk1erá střední ško1a má k dané lysoké škole
přímou afinitu, podobá se jí sl"-hn obsahem studia. Pokud tomu tak je, je dalším kokem zváŽení
dostupnosti této ško1y, případně její přitažlívostí i z jiných hledisek, nežje obsah studia. Vyhowje-li

118



škola i z těchto hledisek' padá volba na ni' Toto byla cesta, kterou šli Bořek, Karel, Pepík, Milena,
Vanda a Jindra.

3. Pokud sice existuje střední škola, která má optimální náYamost na r.ysokou školu,
poskytující potřebnou profesionalizaci, ale není z nějakého důvodu dostupná či v dané chvíli
atraktivrrí, je volena střední škola náhradní. To je taková škola, která přrnejmenším neuzavírá či
nekomplikuje k původnímu projektu cestu, nebo ještě spíše umožňuje konstruovat částečnou relevanci
vzhledem k původnímu projekŤu nebo umožňuje konstruovat paralelní prqelt, kter'ý rozvíjí či variuje
původní projekt nebo alespoň umožňuje konstruovat projekt záložrí.

Případem této cesty k-volbě je vnaší třídě Lada (namísto vojenské střední školy volí
gymnázium) a Pája (namisto SPŠ sdělovací technilqy směřující te kameře volí SPŠ stavební a směřuje
k filmu přes architekturu). objektir'ně sem paří vjistém smyslu i Luděk, odlišuje se však ve dvou
aspel1ech. Jeho škola (soukromá podnikatelská akademie namísto veřejné obchodní) není náhradní ve
smyslu odlišného studijního progÍamu' nýbrž ve smyslu nižších nárolď na pfijetí. Navíc Luděk
subjekbir''rrě zpracovává r^ýsledek přijímaček tak, že se dostal nikoli na horší, nýbrž na nejlepší možnou
školu. Podobně je tomu s Pepíkem. Také on lyhodaotil naději na přijetí na technicté lyceum na
Panské jako nízkou a voli1 místo toho dvě elektrotecbnické prumyďovlry

4. Pokud střední škola, která by měla přímou návaznost na žádouci lysokou školu, neexistuje,
volí se opět škola náhradní' Do této kategorie bychom mohli zařadit volby Tomáše (gymnázium jako
cesta do oblasti práva), Romana (obchodní akademie -+ práva), Dariny (odělrií nár'r.hářství -+ film),
Vráťa (shojírensťví, a1e v něm hlar'ně počítače -+ fi1m)'

5. V někter'ých pňpadech děti vědí, že chtěji určitě \ystudovat lysokou školu, an1ž by zaÍím
měly předstaw o jejím zaměření ' Zdá se, že v takor^ých případech je patrně anticipováno n.;t'-tsi
dělení oblasti VS studia na '.práva nebo ekonomická" a zbýek. Ze ,,zbýku'' ještě r,"-fuamě lyitupuje
medicína, vůči níž se některé děti rymezovaly, ale vesměs negatimě. Pro šměřovaní na ,práva či
ekonomickou" se komě gymnázia volí i ekonomické lyceum či obchodní akademie. Za takol^ý případ
bereme Kišku (vzhledem k ve1mi neurčitému vztaful jeji vize aranžérky a majitelky květinářství ke
studiu na r.ysoké škole), která volí obchodní akademri.

6. Pro neurčité či hodně variannrí směřování je pak ýhodné především g;rrnnázium' Patří sem
Gita, Míťa a Fanda. Řadíme sem i Slávka, a také Ninu, přestože sem patří jerr ňu neúspěšnou pnrrí
volbou. obor, na ktený se nakonec ve drulrém kole dostala' předstawje u ní nouzové řešení. obchodní
akademie u ní pak funguje j ako náhradní škola nižšího řádu, nežje gymnázium či 1yceum.

Schéma nepostihuje přesně volby dětí, u nichž je směřování nejasné a volba střední školy se
ňdí spíše snahou prostě se vůbec někam dostat. U Denisy si směřováním k dráze modelky nejsme jisti,
otevřeně o něm nemluví a není tedy ani jasné, jak _ pokud vůbec nějak - vidí její souvislost s vo1bou
obchodní akademie' Vysokou školu spíše nechce. Obchodní akademre pro ni funguje jako ,,nákadní
škola" (ve vztahu k dráze modelky), umoŽňující lzké zá\ožní profesionalizační pro.;ékt 1obchody.;ako
rodiče).

Adam se chce údajně naučit především ,,pracoyat s počítačem", aby to mohl r'yužít pro práci
v redakci novin. Jeho volba oboru ,,strojírenská technická administrativa" i komentář kní však budi
dojem, že hledá především co nejnižší nráročnost.

Martin osciluje v rozhovorech o qýběru ško1y a jejím vztahu k profesní budoucnosti mezi
pózou, že něco jako práce a profese ho v životě vůbec nezajímá, tvrzením, že motory ho zajimaji
a chtě] něco s nimi (tedy automechanik), a představou, Že se k]idně může stát inžen1ýrem-konstruk-
térem, kte4ý nal'rhuje cokoli, třeba letecké motory.

Vrátíme-li se k přehiedu, na které střední školy se děti hlásily, a pororrráme je s tím, jakou
mají mít funkci v jejich proj elctech, pak dostríváme následující shmutí:

Gr'rnnázium:
odk1ad volby profesního zaměření pň ner'yhraněné vizi' zároveň ovšem téměř vždy jako cesta

ke studiu r.ysoké školy (Gita, Míťa' Fanda, Slávek; ýimku by tvořila Nina, která pý neví, zda chce
lysokou školu studovat, ačkoli by si to rodiče přá1i _ její váhání však máme spíše za výraz nízké

l-
I

119



sebedůvěry, narušené navíc neúSpěchem v přijímacích zkouškách; jsme si téměř jisti, že Nina si to ve
skutečnosti přeje);

cesta ke studiu práv (Tomáš);
cesta ke studiu matematicko_szikalní fal_ulý a dráze programátora (Bořek - jde ovšem o

specifické zaměření na programování na gymnáziu v Arabské);
náhradní škola na cestě k profesi pilota (Lada).
Lvceum - technické:
cesta k učitelství (pro Milenu cesta na matematicko-fuzikální fakultu a k učitelství matema_

tiky);
cesta k programování (pro Bořka aKarla'uobouvšakjde o nerealizované cesý);
ekonomické:
cesta k profesi právníka (Tomáš _ avšak jako volba pro 2. ko1o se nerealizovala);
odklad volby profesního zaměření (Slávek _ avšak volba nerealizována, nepřijat).
obchodní (podnikatelSká) akadem]e:
cesta ke studiu rysoké školy ekonomického zaměření (u Jindry s jasnou vizí manažsrz,

u Lud'ka s méně určitou vizí podnikatele-obchodníka; u Kišky bez určité víze);
cesta ke studiu práv $'oman chce pak bý obhájcem);
nezřetelná profesionalizace na sťedoškolské urorrrri @enisa: '.co 

jiného?.;:

náhradní škola nižší kategorie pň nevyhraněnosti lrze profese (Nina).
SPŠ elektrotechnická:
cesta k profesi programátora (Pepík Karel - v obou případech předpok]ádáno též studium VŠ1'
SPS strojní:
cesta k ovládnutí počítače (u Vráh pro zálohtí projekt zvládnutí animace, kteď -á zře1mě pro

něj afinitu ke svěfu filmu; u Adama k profesiona1izaci pro práci v redakci novin).
SPS stavební:
cesta k pozdějšímu studiu arclutektury a profesi filmového architekta'
Střední ogdagqg!9klšk9l4:
cesta k učite1ství (Vanda _ pedagogická fakulta a pak učitelsM 1. stupně ZŠ).
SPŠ oděrryrí:
oklika k filmu či cesta k novinářství (pro Dannu je to volba v situaci, kdy pňmá cesta

k filmové režii či scenáristice neexistuje, umožňuje ěásteěně konstruovat paraleJrrí projekt nolrnařství
_ už s touhle školou by mohla psát o módě).

SPŠ zahradnická:
profesionalizace na středoškolské urolttí (olle _ zabradní architekt).
SoU člťleté:
profesionalizace na středoškolské urovni (Eda strojvedoucí, Kryštof barman).
SoU tříleté:
zá1dadní profesronalizace v rámci neurčitého projekhr (Martin _ když mu půjde střední škola,

možrrá strojní inžen]iŤ _ konstÍuktér motoru)'

Vývoj vizí budoucí profese v dětství

Při dotazech v rozhovoru na konci 9. třídy žáci referují (někdy spontármě, někdy na položené
otázky) zIlnlba o třech ťázích či obdobích' která se pojí s tím' jaké profese chtěli až dosud dělat'
čím chtěli být.

Prr.rrí je období kolem počátku školní dochrázky' přibližně od 5 do 7 1ď. Z našich 25 děti
udává vzpomínku na první povolání, které chtě1y dělat,21 z nich (ostatrrí si nelzpomínají). Pokudjsou
schopny uvést, kdy to bylo, všechny je situují do tohoto věku. U části dětí je vzpomínka provázela
nejistotou, zda to tak opravdu bylo, některé však odpovídají bez váhání, s jistotou. opakovaně se tu

120



\ysh/tuje: policlsta, ňdič (tramvaje, popelářského auta, tra1r1oru), kosmonaut, voják, lékařka, učitelka,
veterinářka či ošetřovatelka zvířat, archeolog ěi paleontolog, dále dopra'r.rrí inŽený, malíř, spisovatel.

Zřete]nou souvislost s pozdějšim rozhodováním o profesním zaměření či dokonce přímo
o volbě střední školy nacházíme spíše jen ýimečně _ ve 4 pňpadech.

Eda chtěl odjakživa a po celé dětství bý ňdičem tramvaje; v závěru svého rozhodování
posunul svou volbu k příbumé (a zjeho hlediska zřejmě ambicrómější) profesi strojvedoucího.

Podobně Jindra projevoval po celé dětství zájem o doprar.rr, i když jeho ambice směřovaly
r1ýše než u Edy _ chtěl bý inžen;lrem, kteý nar,thuje doprawí systémy' Tato ./'ze hrála roli ještě na
poěátku rozhodování o střední škole původně chtě1jít na SPŠ doprar'rrí' o zrněně projektu roáodlo
podle něj to, že mu nejde fyzika, podpořila ho v tom i poradna. Š1o pak o zrrrěnu mnohem podstatnější
než u Edy, Jindra se rozhodl stát se manaželem.

Vanda nám v rozhovoru twdi, že profese, kterou chtě1a bý v dětsťví nejdříve , je taláž jako
n).rrí: učitelka. Na rozdíl od Edy a Jindry však o tom nemáme v průběhu její školní docháziqy Žádné
zřetelné nÁtrkJ ' Vanda také na rozdíl od nich uvedla ve 4. třídě, že chce pracovat v cirkuse (může to
souviset s tím, že Vanda např' chodila do kouzelnického kouŽL:u), v rozhovoru zmínila i možnou
(paralelní či a1temativr:rí?) dráhu zpěvačky.

Roman chtěl bý odmalička asi pry tak do 10 let malíř, v 6. a 7. třídě chodil do laouŽku
íigwální kresby na \ýÍvarr'é škole. Ale tenhle projel1 drželj až do doby rozhodování o sfiední škole už
jen rodiče, zejména otec _ přáli si, aby šeI na střední r'jtvamou školu' on sám si však už v průběhu
snad 8. třídy lrymohl, že na lÍouŽek už chodit nebude, otec Se pak musel smíňt i s tírrr' Že nepůjde na
'r'"ýtvarnou školu, nýbrž na obchodní akademii.

U několika dětí bychom snad našli nánraky toho, Že něco z pn rrích představ o profesi ještě
trvá i v dnešních úvahách. Tak Gita nel'ylučuj e, že by v budoucnu mohla dělat něco se miÍaý, zájem
Dariny o historii a cízi země se transformoval z původní archeologie do možné profese nolrnářLry.
Většina dětí však hovoří o sých prrrrrích představách s nadhledem jako o něěem, co jim bylo vlastní
právě jako maly1m dětem, kter,-jmei už dár'rro nejsou.

U většiny dětí m'áme zpracována jejich .v11'ádření, čím by chtěly bý, ze 4' tíidy. Jak t1to údaje'
tak u někteých z nich r.yjádření v rozhovoru na konci 9. třídy svědči o tom' že mezi pr'r''rrími dětsh-fonr
představami a představami, které těsně předcházejí samotné volbě střední školy (a na něž tato volbajiž
navazuj e), exisfuje jakási prepubertální fáze profesních projektů, ýkající se představ o profesi
především ve 4. a 5. třídě, šířeji ve 3' - 6' řídě. Výslor.rrě zmiňuje představy zté doby, které jsou
odlišné jak od prrnrích představ, tak od představ, na které už navazovaly současné úvahy o profesi
a vo1bě školy, asi polovina dětí.

Z údaji ze 4. třídy pak víme, že i u dalších dětí existovaly předstar.y odlišné od těch z období
počátkt školy. Naše údaje ukazuji, že v někteqých případech jde o profese odlišné od těch, na které si
dnes děti pro toto období vzpomínají' nebo Že existovaly i u těch dětí' kteÍé si dnes nevzpomínají na
žádné. Přelrled profesí ze 4. tňdy se pro naše děti lyzračuje snad zmizením profese řiďče, příklonem
ke kariérám sportovců (fotbalistu a hokejistu, patrně pod vlivem úspěchů našich národních t'-Ímů a také
počátkri vlastního Ystupu do sportor.ních oddílů _ 4 chlapci) a hereček (ďejmě pod vlivem filmu
Titanic 3 dívky) a zřejmě v1ivem profesí příbuzných (nejen vždy Íodičů 3 chlapci ajedna divka?).

V rozhovorech děti o představách tohoto období hovoří většinou stále ještě s despektem
(pokud nejde o takové, které přetrvaly do poslední fáze - jako u Slávka přání bý profesionálním
fotbaiistou) jakoby o nezávantých myšlenkoých experimentech, které si moc nepamatují. (opravdu
je schopno je uvést mnohem méně dětí než první předstaly') I sama odlišnost písemných dat ze
4' tŤiďy a současných vzpomínek svědči pro to, že se tu předsta\Y často měnily a neměly přílišnou
závažnost. Z 18 děn, pro které údaj ze 4' třídy máme, ho ve vzpomínce 9 vůbec neuvedlo, aáIsi 3 jen
částečně nebo posunutě'

Jen u někteých už tehdejší předstar.y nějak korespondují se současny1mi. Kromě Edy a Jindry'
Lteří setrvali u téže .v:'ze po celé dětství, jde o Slávka (fotbalista) a Pepíka (uvedl tehdy programátor
nebo hokejista). Zajimavé je, že Pepík ale dnes datuje vmik zájmu o programování do 7. túdy _ 1^. '"současnou volbou spojuje aŽ pozdější období představ o profesi.

I2L



Třetí fiae představ o profesi je u děti časově spojována s druhým stupněm zŠ. s temito
představami se i dnes identiÍrkují, přestavují ýchodisko pro nedárrné roáodování o vo1bě sfrední
školy. I v případě, že tehdy vnriklé projeký opustily či změnily' uvádějí pro to aÍgumenty jako pro
změnu odůvodněnou, promyšlenou, nemluví uŽ o takovém projeltu jako o dětském r^-imyslu' Lter,ý
nestojí za řeč. Z 25 dětí uvádí exístenci takového déletrvajícího projektu, ktery vmikl ještě bez pÍimé
souvislosti sjejich rozhodováním o sďední škole a přitom vněm následně nějahým způsobem hrál
roli, 15 dětí. Další 4 konstruovaly svůj projekt až v souvislosti s nutností se rozhodnout, kam dál po
9. třídě. ostatrrí takový proj ekt nemají, ovšem z ntch Denisa o něm nejspíše jen není ochotna mluvit'a

Rodinné vliry na předstaly o profesním zaměření

PorovnámeJi to, co víme o rodinném ziaemi děti, s obsahem jejich profesních vizi, zdá se

určiý vliv či alespoň inspirace častější' než by se na prr.ní pohled zdálo. Poměmě časdm twzením
našich dětí je totlž to, že sfrední školu si rybíraly podle vlasfirích představ, že to rodiěe nechali zcela
na nich, Že jim do toho nemluvili. Jak se ukazuje' bylo by chybné to chápat tak' že v tom případě
neměIi rodiée na volbu Žádný vliv'

Zřete|ný vliv profese rodičů najdeme u Lud'ka, Martina, Kryštofa, Karla, Adama, původně
u Jindry.

Výslormě o něm mluví jen Karel: chce dělat to, co otec _ bý softwaroý inžený, dokonce
chtěl původně užjako malý studovat stejnou sffední školu elektrotechnickou.

a Máme samozřejmě tendenci hodnotit realističnost děts$ch projektri budoucnosti z vlastnich hledisek. Pří
blžším zkournání musíme přiznat, že jsme ovlir'něni dvěma fakory: naší vlastuí představou o náročnosti
a exlš]uzivitě dané profesní &áhy (stát se učitelkou nám roáodně připad]í dostupnější než stát se režisérem)
a naším pocitem reálnosti ambicí daného dítěte. Máme tendenci brát tu v úvahu jeho dosavadní školrrí výsledky,
jeho stávající olientovanost v oblasti, kam dítě směřuj€. Edův letiý zájem o tramvaje a Železnice a jasné
zmapování cesty k výouženému cíli ho ve vztahu k ambici stát se shojvedoucím jakoby bezpečně kvalifikují,
zatímco představa olleho, že bude se sťedoškolským vzděláním zahraddm architek1err:' ho v našich očích
diskvalifrkuje, podobně jako představa Vráti, že odebtrártt časopisu Cinema je cestou ke dráze reŽiséra, přičemž
dosud nerrr,í nejen ani videokameru, ale ani fotoaparát'
Do této orientovanosti zřejmě mimoděk zabmujeme také povědomí o rodimém zázerrrí dítěte a jeho (kultwní?)
blízkosti oblasti ambicí dítěte. Kdyby např' chtěl bý pilotem Pája a jeho ot€c-pilot byl naživt! zřejmě bychom se
na reálrrostjeho plrínů dívali jina\ než kdý chce bý pilotem Lada' Bereme zřejmě irnplicitně v úvahu, že rodič,
kteý ná k profesi blízko, ní předsta!.u o nárocích profese a cesty k ní a že pokud s dítětem předstalu sdílí,
povazuje ji tím za reáL:ou.
Je patrné, že naše implicitní předstalry pak mohou bý místy mylné. Jako badatelé v oblasti psychického v1]voje

školních dětí dokážeme ďejmě odhadnout náTočnost jen těch plofesí, s nimž máme alespoň dílčí osobní
zkušenos| a snáze posoudíme nároky cesty k učitelswí než k pilotování letadel, zvláště kďý žádný pilot nepatří
do okulru našich známých' Absencí osobní zl'ušenosti tu může b1ýt zesíleno hodnocení profese jako ex*luzilrrí.
Máme Zřejmě dále tendenci přeceňovat úlohu té části nadání, kterou jsme schopni na základě dosavadní
zkušenosti s dětmi posťbnout, a to poměrně velmi objektilrrími prostředky _ En. oblast klasické inteligence
a,'školního" nadání' K tomu a1e zřejmě přishrpuje také méně objeLtir.d dojem jakési kulturni rirolně,
kultivovanosti, na néjž má zřejmě veJ1ry vliv jednak to, jak kultivovaně se děti vy1adřují' jednak to, jak vsřícně
(..dospěle")se k nám chovají.
Všecbly t1.to oblasti však mohou mít jen velmi parciální relevanci vůči profesním dráhám, přinejmenším
někerý.rn, napŤ. vůči oblasti qítvamého umění, a níš odhadjejich reálrrosti může bý zcela myhý.
K tomu přistupuje nead€kvátnost posouzení, způsobená dospělým pocitem naďazenosti. Hodnotíme pak dětské
ambice jako nereálré např. tehdy, když dítě směřuje do oblasti, kam bychom si sami netroufali a my piece
máme nad ním převahu. Nebo když dítě Fokazuje nízkou orientovanost V dané oblasti' kdý je zjer.ně
nepoučenýlrr laikem; pňtom jeho neorientovanost odpovídá jeho věku a zkušenostem a ner1povídá nic o tont
jak bude úspěšné, kdý dostane příležitost se v daeé oblasti pohybovat a stát se expertem'
Z těchto důvodů jsme zde od hodaocení reálnosti dětských projektů upustili.

122



Kryštof to nijak ner.yzvedává, ale jaksi Zce1a Samozřejmě mluví o tom, jak se o profesi
barmana začal zajimat tím, jak chodil za rodiěí do zaměstnání, navštěvova1 některé akce v hotelu,
viděl rodinného mámého _ barmana na rodinných oslavách a sám to zkoušel.

Podobně Luděk zcela samozřejmě konstatuje, Že asi bude podnikat, že ho to baví _ a así
v oblastech, v nichž podnikajíjeho rodiče.

Také Adama zaujala práce v redakci při návštěvách matky vjejím zaměstnání editork7
jednoho deníku.

Naopak MaÍtin mluví talq jako by žádná rodinná inspřace neexistovala. Máme mu věřit, Že se
zcela sám (ovšem bez nějakého velkého zájmu, protože podle jeho pózy v rozhovoru je práce
a profese to poslední, co ho v životě zajimá) rozhodlpro učiliště, které náhodou pÍovozuje podnik,
v němž pracuje jeho otec, a náhodou je to i obor, v němž je otec r1ručen (automechanik). PŤitom tuto
profesi uvedl jako svou lrzí i ve 4. třídě. Je možné, že pro Martina je to v souěasnosti nouzová či
nejpohodlnější volba, vliv povolání otce se nám však zdá zjevný'

Něco podobného nacházime u původní volby Jindry, kte4ý dlouho chtěl jít na SPŠ doprar'ní
v Masné' Trrdil přl tom, že zájem o dopraw byl insplrován kamarádem Edou. V úp1ně jiné sou.lrslosti
pak zjišťujeme, že matka i zerrÍelý otec absolvovali SPŠ doprar.rrí v Masné a že str'ýc je řidičem
městského autobusu. Q.{ení ryloučeno, Že tu š1o vzh]edem k rodinn;Ím souvislostem o inspiraci
poněkud traumatrnjicí a že o ní Jindra nemluvil právě proto.)

Jen částečné inspirace (z rodiny či jejího okolí) najdeme u dalších 3, mohlá až 5 děti'
Darina uvádí sice jako způsob, jak se dostala k volbě módního náwhářství, vlastní spontármí

aktivity _ kreslila si modely, ma1é nevlastní sestře udělala šaty z hedvábného papíru. Ale možnost, že
by tohle moh1o představovat předmět dalšího studia' pochází jednak od otco\y mámé (z oblasti
módního prumyslu), jednak od matky. V přípravě na přrjímací zkoušky (a nejspíš i v posuzování
reálnosti takové vo1by zaměření) pak hrálo podstatnou roli to, že otec je akademický malíř. Můžeme
se dohadovat, že i profesní vize režisér$' či novinářky je do z:ačné míry inspirována uměleckj'rn
a kultumim prostředím, v němž se Danna pohybuje _ tady však už nikoli přímo proíesí.

Pája uvádí, že jeho sklony k architekÍuře lzrikaly či dostaly prostor při návštěvách matčina
přítele - architekta vjeho kanceláři. Ten také Páju připravovai na přijímací zkouš\y z grafiky na SPŠ
stavební. ovšem oblast filmu, ke které v ophmálním případě směřuje, ho zaujala bez souvislosti
s nějakou profesí v rodině. Chodili s matkou na komparsy a tam se mu to začalo líbit.

Fanda pňjímá rodinnou inspiraci ná jedné straně zjer'rrě, na druhé straně při ne'lybraněnosti
a variantnosti své vize budoucnosti velmi nezáyanlě. Jedna z věcí, která by ho lákala, by byla práce
soudce _ soudit případy z té oblash, v níž pracuje jeho matka jako soudní zapisovatelka, totiž lcrádeže,
podvody apod. Jiná z vadant, a s tou si pohrává ú od dětství, je bý geodetem jako jeho stqýc. Ale má
i varianry další, kÍeré rodina nijak neinspiTovala.

Momá bychom j akousi spíše nouzovou inspřaci (podobně jako tomu bylo u Marhna) mohli
hledat i u Denisy. Chce bý patrně modelkou, ale na to střední škola není, a není jisté zda se to podaří.
Co jiného zb1ivá než obchodní akademie? Jenže shodou okolností mají střední ekonomickou školu oba
rodiče, navíc jejich malé podnikání (obchody s koženým zbožím) by případně mohlo zaměstnat
i Denisu a to by se obchodní akademie možrá hodíla' Takhle o tom ovšem Denisa v rozhovoru
neÍ uví, Souvislosti fu konstruujeme spekulatirrně sami'

Bořek se pr'ý k zájmu o programování dostal prostřednicMm lcrouŽků, do kterych ho matka
přihlásila. Ani jeden z rodičů nemá s programováním nic společného. A1e v pruběhu roáovoru
o volbě školy se objer'ují odkazy na tetu, která učí na MFF UK, která radila při volbě konkrétrrí školy
a lcterá Bořka doučovala matematiku pň přípravě na přijímací zkoušky. Bořek by také chtěl případně
polcačovat ve studiu právě na MFF _ naoko se děsí, že by se tam ale nechtěl potkat s tetou.

Kromě inspirace profesí někoho Z rodmy či jejího oko1í je možrro v profesních lrách
někteqých dětí najít také inspiraci koníčkem rodičů.

1.23



Pepíkje z tohoto h1edíska pňpad na pomezí. Jeho otec sice není programátor, kterým chce bý
Pepík, ale pracuje ve skladu počítačové frrmy. Naúc jsou ovšem počítače jeho hobby, takŽe Pepíkova
inspirace je zce|a patrná.

Edův děts\ý zájem o dopralrr, hlar.rrě o tramvaje a vlaky, kter'ý přešel v profesni projekt
strojvedoucího, je od počátku podporován otcem, plo něhož tato oblast předstawje také qýramého
koníčka. Matka sice pracuje vjedné instituci Ces\jlch drah, ale Eda to v souvislosti se sr^ým zájmem
nijak nezmiňuje, zřejmě ho matka v této oblastí spíšejen pasirmě sledovala, občas mu děla1a doprovod
na jeho qpravách.

Také Kiška byla při konstrukci své profesní -;:'ze (aranžérka' majitelka květinářsM)
přinejmenším částečně inspirována koníčkem matky. Matka ,je hodně na \''tky", chodily hodně do
květinařství a Kišce se brozrrě líbilo' jak tam vážou kfky' Doma zkoušela z lgtek sama aranžovat.

olle mluví v souvislosti s vizí zahradního aÍchitekta o tom, že má prostor zkoúšet na zahradě
své rodiny, snad trochu ve spolupráci s babičkou. (A.le vjeho řeči je dost nejasností i rozporu, některé
odpovědi v rozhovoru qpadají jako konstrukce ad hoc.)

Také u Romana měla v původní vizi profese malíře souvislost se zálíbou rodičů _ oba pr,ý

ýbomě malují. Roman pý ale tuhle .lrzi opusttl už v 7. třídě.

U více než poloviny (možná až l20 z 25?) dětí lze tedy najít nějaký původ jejich projektu
vlastni profesní budoucnosti v rodinném prostředí. Na druhou stranu má nejčastěji podobu
dosti volné inspirace, poměrně zřídka jde o převzetí projektu profese ve úceméně úplné podobě.
Takové případy jsou v naší třídě jen dva (Karel a Luděk).

Jakkoli často se rodirrrrá inspirace v projektech dětí objevila a jakkoli rodiče většrnou
uplatňovali svůj vliv na volbu další dráhy' dělo se to nekonfliktní cestou' N1'rrí v rozhovorech na konci
deváté ťídy pouze 4 děti mluví o tom, že si prosadili trochu něco jiného, než chtěli či nawhovali jejich
rodiěe:

Slávek (nevěňl si na gymnázium, které chtěla jeho rodina a do přihlášky napsali ekonomické
lyceum jako kompromis - on by si bjval věfi1 spíšjen na obchodní akademii);

Kiška (u té š1o alejen o spor o dvě ruzrě náročné veřejné obchodní akademre' Kiška chtěla tu
méně náročnou, bez přijímacích zkoušek' matka naročnější' která byji více nutila se učit);

Nina (ta naopak chtěla zkusit gymnázitm, ale matka o tom měla pochybnosti, pomohla ji
přesvědčtt poradna);

Roman (otec byl zklamán, že nechce na r^ýtvarnou školu, ale na obchodní akademii).
ostatrrí žáci mluví buď o tom, že rodiče nechali volbu na nich, nebo o tom, že se s rodiči od

počátku shodovali, případně že s nimi probírali rumé nápady a varianty, přičemž konečné s1ovo měly
děti.

S tím víceméně korespondují odpovědi najednu z otázek dotaa:ríku, ktery byl s dětrni admini-
strován tndilrduálně v závěru osmé a v prr.ním čtrrrtletí deváté třídy. Jen Lada zde twdí, že se její
předstaly o budoucnosti s představami rodičů vůbec neshodují. (To jde ďejmě ještě o voj enskou SŠ,
o které Lada původně uvaŽovala. Když v rozhovoru zdůvodňuj e posun směrem ke g1rnnáziu' nt1ak se

o nesouhlasu rodičů s původní představou nezmiňuje.) Více neŽ polovina dětí (přesně 13) twdí, že se
předstary jejich a rodičů úplně shodují, částečně se shodují u 7 dětí, 3 děti v té době nevědí'

Neshody se přitom neýkají přaní studovat v budoucnu rysokou ško1u, resp. tady jsou
nanejr"ýš jen mímé: děti jsou občas poněkud zdrženlivěj ší a tam, kde si rodiče přejí pro své děti
lysokou školu určrtě, tam děti odpovída1i, že ony samy by to ,,asi chtěly"' Pokud se tedy neshody

ýkaly volby střední školy (typu nebo konkrétní školy), prosadily si zřejmě děti pro prr'rrí volbu
většinou svou. Kromě zrníněné Lady snad jen Darina se nechala přesvědčit, když mamirrka byla spíše
pro náwhářství a ona sama vedle toho zvažoya7a ještě gymnázium s humanitním zaměřením.
(Talentovými zkouškamr v lednu, dlouho před termínem pnmího kola, nic nenskuje. Na druhou stranu
se na ně zřejmě dost důkladně připravovala.)

124



Proces výběru konkrétní školy

Jak jsme se zrnínili, u 15 z25 našich dětí r'rrikl poměmě určiý projeld budoucí orofese dříve,

než zača|y irybirat střední školu, a volbu Střední školy tedy přizpůsobovaly svému proj ektu. 
-Zbývaj 

ící
děti bud' vÉdomě odsouvaly volbu profesního zaméÍeni na záyěr střední školy a volily školy

s dostateěně univerzá]rrím zaměřením nebo tento projekt lzrikal jako součást rozhodování o střední

ško1e.
Kdy začali o konkrétní střední škole uvažovat?

Celkem 8 žáku, kter'ých jsme se v rámci rryplňování dotazríku dotazovali na školu, kam by

chtěli jít, už v závěr,l8. třídy' odpovídalo takto: Pět z nich mělo lyhraněný projekt, vjehož rámci

uváděli i odpovídající konkrétní školy. Mínili je ovšem v té době nikolijako definrhr'rrí rozhodnutí, ale

jako konkretní móžrost, která při jejich zaměření přlchází v úvahu. Jen vjediném případě (Bořek)

však šlo o ško1u, která nakonec byla uvederra v pňhlášce.
Z ostatních Kiška se sr1ým projektem (aranžérka, majitelka kYětinářství), stejně jako Denisa

(modelka?) ještě vůbec nevěděly ani typ ško1y. Marťin v té době mluvil o tom, že by se chtěl živit

'kut"bo-di''g"- 
a problém volby střední školy si nepřipouštěl. Fanda sice neměl ryhraněný projeLŤ'

ale uŽ tehdy bezpečně vědě1, že chce na g1nnnázium a teprve pak se roáodnout'
s vetsinóu dětí jsme stejný dotazník administrovali až v říjnu (7 dětí), listopadu (3 děti)

a prosinci (4 děti) v 9. řídě' V této době uvádí konlíétní školu 8 dětí. Z nich Kryštof, Darina, Gita,

Nina a Vanda uvádějí už školy, které se později opravdu objeví v jejich přih1áškách'

Při zpětré rékonstrukcr v rozhovorech na konci 9. řídy je patrrré, ž'e na začítlr<tt 9. třídy měly

děti jen zcela r"ýjimečně jasnou předstal'rr o konkrétní škole, která už dále nedoznala změn. Platilo

to nňejýš o vanae, která si svou střední školu pedagogickou lybrala pý už v 8. třídě, kdyŽvolil školu

.1eji o rot starsi tratr a ona si ško1u našla vjeho brožuře; možrá o Kryštofoú, jehož matka anala ze svého

záměstnaní uěiliště, které vede k výoužené profesi barmana a má pra'xe u nich v hotelu.

Z ostatních dětí mě1y sice některé na zaěátktt 9. třídy subjektir'rrě jasnou předstalu, ale ta Se

nakonec změnila, někdy dokonce i s prqektem samým:

Lada zrněnila původní přání jít na vojenské g1rrnnázium či SŠ (ovšem nadále chce bfi
pilotem).

Slávek posléze 4'istrl, že optimální varianta, která se jakoby nabízela - totiž SpoÍto\4:lí g1nnná_

zium fungující při jeho fótbalovém klubu -je nedorozumění, že jde o všeobecné g1rrnnázium, které jen

r,1užilo blížhý klut k" .r'é propagaci. Volii pak jiný kompromis: ekonomické lyceum (ale stá1e smě-

řuje k profesionálnímu sporťr:).

Eda se jednak posunul od řidiče tramvaj e ke strojvedoucímu, .1ednak pro to naše1 ještě iepší

školu, než se ktérou původně počítal (namísto uvaŽované SPSD v Masné je to uČi1iŠtě CD)'
Jindra zjistil', že na původně zamýš|ené dráze doprawího inŽenýa ia SPS doprarnrí ) mu vadí

přílrš mnoho fužlkry, která mu nejde, Že ho baví naopak matematika a finanční rozvahy (bff zatím jen

v rámci rodiny), a přesměroval svou dráhu na manaŽera.

Kiška chtěla bý aranžérkou a.]ít tedy na aranžersfví' Kytlgl' interiéry' chtěla jít na nějakou

takovouhle školu. Koukala se, na aranžérství jsou ale jen zahradnicke školy a mít zahradnickou školu

ií přišlo blbý. Tak šla na tu obchodku' Aranžérské školy laděné uměIeclE pý jsou, ale jsou všechny

'soukromé.
Karlovi, kte4i si pr'ý léta myslel, Že bude chodit do stejné školy jako táta, tuto školu rodiče

rozmluvi1i, protože není dobrá' ovšem u zaměření na programování zůstal.

víáťa ará1a' kteří měli původně jasno o své cestě k íilmu přes SPŠST Panská, zjish1i, že se

sv-im prospěchem nemají šanci, a lrymýšleli každý svou okliku.- _ 
Glta se vzdala původní předstaly o sportor.rrím gyrrmáziu (připadalo jí to ,,hrozně přehnaný:

choděj tam lidi, kteří už ten sport závodně dělají, mají tréninlq i 2x denně několiklát 
. ýdně')

a přeJměrovala na gymnázium všeobecné (ale zůstala pňtom u jedné z původně zvažovaných ško1:

Přípotoční) .

I

125



Fáze užšího uýběru

Většina dětí se tedy v tom, jaké existují kon]aétní školy, jak by jim r.yhovovaly - z hlediska
jejich projekh_r, dostupnosti, ale í z dalších hledisek orientovala až v pruběhu podzimu v 9. třídě'
Přibliárě v období října a listopadu si rytvářely jahýsi užší ýběr škol, o lder,ých sháně1y informace.

Nej ěastěji zníněn]hn prostředkem výipování škol pro užší ýběr jsou ,,brožury". Přímo je
v rozhovoru zmínilo 8 dětí' u dalších dvou l^ýraz, Že ,,našli tu školu" může knim odkazovat. Nejspíše
však z brožur čerpaly přímo či zprostředkovaně i ti, Ideří se o nich nezrnínili např. když Darína říkí,
že tuhle školu našla matka. o stahování informací o školách z intemetu se zrnínil pouze Pepílq Fanda
a Slávek.

x..
sKOla. ucrtele

Jen jediný Adam se zmiňuje, že školu našel na nástěncejeho bývalé ZŠ. J€nže tento zdroj není
nejspíše zrruňován pÍo jeho samoďejmost. Je spíše vnímán jako součást prostředí, nikoli vlastní
aktivity.

Škola se v období ýběru střední školy angažovala především v osobě ýchovné poIadlgně.
Ta měla na stalost ákladní informační a organizační zajištění sprár.rrého r.}plnění a odeslání
pňhlášek. Šlo o zkušenou učitelL:u, 1cterá byla s dětrni v častém kontaktu. vyúívála k tomu i hodin
svého předmětu. Už od konce osmé třídy neusťále dětem připomínala, co by v daném období měly pro
zdar pÍi1imacich zkoušek dělat' j aloých chyb se dětr často dopouštěj í a j ak se j ich r1varovat. Dvalaát či
třikrát uspořádala setkání s rodičr žáku deváých říd.

Na začátku deváté třídy řekla dětenr o existenci brožur s nabídkou středních škol, později je
upozornila, že už ryšly ' KIomě toho zprostředkovávala nabídku něktených sfredních škol na
nástěnkách. Později upozorňovala na probíhající dny otevřených dveří.

Koncem září zprostředkovala pro zájemce .lyšetření v pedagogicko-psychologické poradně.
Rozdala pňhlášky a instruovala děti (a na informatir.'ních schůzkách i rodiče), jak je sprárrně

r'yplnit. Seznamovala děti r rodiče s pruběhem pňjímacího ňzení a s postupem středních škol pň něm.
Ani ýchorná poradlgrrrě ani učite]ky se však nery'jadřovaly k tomu, pro jaké školy mají

jednotlivé děti předpoklady, nehodnotily vhodnost či nevhodnost jejich záměru. Děti ani rodiče to od
nich neočekávali (jen jederr ze žá1ď v rozhovoru nnínil, že o volbě mluvi1 také s třídni učitelkou, ale
spíš jen okrajově)' Rodiče a děti na jedné straně a učitelé na druhé straně se chovali talg že od školy se
očekávají konzultace jen form'álních náležitostí postupu.

V rozhovorech s námi se ýchomá poradlgrrrě zdráha|a b1t i zcela neformálně r,yjádřit
k tomu, nakolikjsou volby dětí rea1istické. odkazovala na své zkušenosti z minulých let, Že se kdykoli
může stát, že lrynikající žák u zkoušek selže a není přijat, a naopak je úspěšný někdo, u koho by to
vůbec neočekávali.

Přibumí a známi
Právě období q4váření uŽšího ýběru je ďejmě tím, v němž se uplatňují doporučení, tipy

a nápady z rodiny a jejího okolí. Kromě příbumých jde také o ntámé rodičů, kteří mají dětí na
něldetých středních školách a mají S nimi tedy osobní zkušenost, ale také o wsteuílry rnámé
samotných dětí, lcteÍi také už začali na středních školách studovat.

Je třeba říci, že jsme v roáovoru kladli exp1icitní otázku, kdo všechno nějak vstupoval do
rozhodování, kdo měl vliv, a zminky o tom jsou často odpovědí na nl. Některé vlilry však byly
zminěny spontrínně, v jiných pasáŽích rozhovoru.

o příbumých (iných neŽ rodiče) mluví 9 dětí:
Bořek (teta z matfyzl posl9tla prrní informaci, na ktených SŠ lze najít programování, jednu

ze škol, o nichž Bořek uvažoval, pak nedoporučila),
Slávek (celá rodina si pro něj přáIa spíše g1.rnnázium)'
Lada (děda radil zkusit sportor'ní zaměření gymnázia),

126



Darina (děda říkal, že by náwhářsťvi pro ni mohlo bý; naopak babička zmatčiny stlany, sama

lékařka, doufa1a, Že Danna půjde na gymnázium a pak vjejích stopách),
Denisa (babička s ní byla na dni otevřených dveří, ale možná i sehnala informaci o téhle ško]e,

která je b1ízko jejího bydliště?)'
Karel (děda s babičkou souhlasili s Panskou, zrrali tu školu),
Pája (strejda mu cinválil záměr stát Se alchiteldem),
Luděk (i děda s babičkou schvalovali gymnázium nebo obchodní akademii),
Vanda (otec ajeho rodinají rozrn1ouvali pedagogrckou školu, chtěli pro ni ,'obchodku"),
Adam (děda z otcoq/ strany - profesor na VŠ, ýzik? chtěl, aby šel Aclam tímhle 

-směrem;
sýc ži1ici ve Francii chce, aby se učil francouzslry; děda by by1 ochoten p1attt soukromou SS' kdyby
se Adam nedostal na veřejnou).

Známé rodičů zrniňuj e jen Fanda, lze ovšem předpokládat, že debaty rodičů se zrám]ýrni, kteří
mají čerstvou zkušenost s rozhodováním o SŠ a střední školou samotnou, jsou spíše pravidlem

a přenášejí se do jejich debat s dětm'

Vrsterryríci _ studenti SŠ byli Zmíněni poměmě často. Přímý v1iv to mělo na Denisu (zalrhia
tak hotelovku), Romana (zná kluky z gylrnnázi a a i, že je to náročná škola, proto o něm vůbec

neuvažoval)' Nejrozsáhleji se o takovém vlivu q'j ádřila Gita:
Možná ji ovlivnila jedna holka, ]aerá sem chodila loni do devitlcy, potkala se s ní' chodí na

Přípot-očni Qer9u'už G-itg měla v užšim ýběru, když st pročítala brožurlcy), říkala, že to tam je docela

pohodoý' Koukata jeŠrě na S!ěpánskou' ale rychle si to rozmyslela, je to hrozné náročný' sanej
šprtík. Další si už nep(]matuje, snad někde na Budějovické'

Z Hevrovsklho zná docela dost lidí, ale tam nechtěla, to všichni říkají, že je to tam úplně

at' tám nechodí, i paní dolctorka na patnáctileté prohlídce. Říka se' že ie Ío docela debilní

Další děti braly iníormace od známých v úvahu, ale neovlivnilo to uŽjejich rozhodnutí'

Kiška: V Dušní má známé z rokenroiu a ti řjkali, že je to dobrá ško1a, na urovnr;

Milena: (kamarádka jí říkala, že by možná bylo lepší gymnázium, a1e jí se tam nelíbily ty

)azvw);,
Adam:. říkali' že je to hrozně primitivní, hrozně lehlcj', že to bude něco pro něj '

Spo1užáci
o vliw spoluŽálcu na volbu školy jsme se zpnu domnívali, že bude velmi silný. V pruběhu

ýběru ško1y a přijímacích zkoušek se však naopak zdá\o, že tento náš předpoklad byl naivní a že

v tak závažném okamžiku jdou sociální vazby ze třídy stranou. Při zpětné rekonstrukci je však přece

jen v1iv spolužálď v řadě případů patrný, ovšem na ruzrré urovni.
Nejsilrrější by1 wzájemný v1iv v přátelské trojici Gita Lada _ Nina. Byla to Gita, která si tu

poěína1a nejiniciativrrěji a získala dívky pro nápad hlásit se společně na gymnázium v Přípotočni. Pro
Ladu to by1a přijatelná oklika k dráze pilota (když vojenskou střední školu lyhodnotiia jako špatně

dostupnou). Pro Ninu měl pak problém podobu, zda si může na přijímací zkoušky na gymnázium

troufrlout (maminka o tom měla pochyby). Nakonec opravdu všechny tři dělaly zkouš$ v 1. kole na

toto g}ŤnnáZlum. Pro 2. kolo však už měly každá jinou školu'
Další dívčí trojice by bývala původně také ráda byla spolu. Pro Kišku a Denisu to by1o i velmi

reálné, obě se rozhodly pro obchodní akademii a Denise nečinilo problém se přizpůsobit Kiščině
výběru Dušní. Darrna však dala přednost vlastr:rí dráze. I kdyby nebyla b1foala úspěšná v talentoých
zkouškách na nárrrhářství, asi by b]fuala volila humanitní gymnázium, by1a by i tak preferovala

obsahové zaměření školy před přáte1slcými vazbami'
Mezi ch1apci se existence přátels\ich společenství při volbě projevila ďabě1i. Z přátelské

čtveřlce Pepík _ Karel _ Roman _ Eda předurčovalo Edu jeho dlouholeté směřování k tramvajím

a vlakum k individuální volbě. Také Roman zřejmě ani na chvíli neuvažovai, že by následoval Pepíka

127



a KaÍ1a _ eleli:trotechnické zaměřeni pÍo něj představovalo příliš mnoho matematiky. Nakonec ani
zbylí dva. oba se zájm_em o programování, se v pntrrím kole nehlásili na tutéŽ školu, především proto,
Že pro Pepika byla SPSST pň jeho prospěchovém pruměru nedostupná. Přátelství však ovlimilo volbu
pro 2. kolo u Karla: kdyby se nedostal v prrrrrím koie na Panskou, šel by byval ve 2. kole na SPŠE
V Užlabině za Pepíkem.

Přímé ovlir,nění volby konlaétní školy nělo'im ze spolužálď pak uŽ vidíme jen vjednom
dalším případě. Poté, co se Tomáš nakonec rozhodl zkusit v prr.rrím kole gymnázium, volil stejné jako
Fanda.

Zvláštním případemje volba Mileny. Pod1e ní se o technickém lyceu v Panské dozvěděla od
své nejlepší kamarádlry (de o jinou třídu, takže vnašem souboru nefrguruje)' Nakonec se na něj obě
přihlásily (v i. kole), ale pr,ý zcela nezávisle na sobě, ani to o sobě nevěděly, řeHy si to až po vyplnění
přihlášek.

Kromě uvedených mluvili ještě o tom, že vjednu chvíli zlažovali jíÍ na školu s kamarádem,
Fanda (zprvrr myslel, že půjde na stejné g1'mnázium jako Míťa, ale ten chtě1 přírodovědné zaměřeni,
Fanda ne, š1o mu hodně o jazryky) a Luděk (chtěljít na stejnou školu jako Roman, ale upustil od toho,
protože škola nemá dobrou pověst a netlačila by ho k učení).

Přestože tedy můžeme konstatovat jisté vliry spolužáků u zhruba poloviny dětí,
v konečném r"ýsledku se většina dětí rozhodovala vůči spolužákům nezávisle. Z naš|ch 25 děti
platí o 18 z nich' že svou volbu pro prr'rrí ani pro druhé kolo nijak nekoordinovaly s niloým ze
spolužáku. Platí to i pro velmi těsné společensM Fandy' Míh' Vráti a Slávka, trvající už od mateřské
školy. Dětství prostě končí.

Jinou rovinou v1ilu spo1užá1ď je nepřímé ovlivňování ve vzá.1emných debatách, v njchž se
ryměňují informace o existenci škol, o tom' -1aká je šance na pňjetí, kdo a s jalo-im pruměrem se na ně
hlásí, co se o nich říká apod. Většinu tohoto nepřímého vliw ďejmě naše rozhovory s dětmi nryak
nezachycují..

Poradna
Návštěr'y v poradně u většiny dětí ještě předcházely dnům otevŤených dveří.
Poradnu navštívilo v souvislosti s profi-volbou celkem 14 dětí. Většina absolvovala příslušné

testy na poěátku října, jen Mi1erra a Jindra (z paralelních tříd) až v lednu. (J Adama' kter1ý přišel do
třídy až v pololetí, nevíme přesně, ale zřejmě v průběhu podzimu).

NěLteré dětí referovaly o doporučeních poradny ve vztahu kjejich akÍuálním možnostem ve
Ško]e. niko]i k volbě Školy přístí:

Lada: Ríkala jí, že by za ty čýi zbývající měsíce měla nýšit tempo a že to bude v pořádku.
Aby každý den dělala z češtíny jednu větu na rozbor a jeden příklad z matilq,. (Ladě se pý podařily íak
rlva příklady z matilq za ýden a z češtiny yůbec nic.)

Psycholožka soudila z Íoho, že Lada měla .,ypočítáno 8 příkladů (nevíme z kolikn) a z toho
sedm správně _ pý tedy počítat umL ale malé tempo.

Kryštoí: Pl mu říkala, že má předpoklady' že by mohl být jeden z neilepších ze třídy třeba
v matematice (rdyby se snažil) 'jenže kdo se s tin má dělaÍ,jeho matika nikdy nebavila.s

Denisa'. Že není na čísla, na matiku c má cit pro jazyk - Denisa sama se tváří trochu rozpačitě
či pochybovačně, žeji to nepřijde' ale takhlejí to řekla. Neví, zda a co jí řekla přímo k ýběru školy.

' Pokud vysledky Kryštofa v poradaě byly podobné jako v námi administrovaoém testu, soudí zřejmě
psycholožka zejména z ýsledl:u numerických řad, kde u nás rněl Kryštof v 9' třídě Hs 15 : VS 13l. To je
ovšem ve třídě jen mímě nadprůměmý l^ýkon' pruměI je fu 13,1 (stanďardní odchylka 4,8). V aritrnetice (AR) je
na tom podobně, jenještě blíž k pruměru.)

728



Většině dětí posk}'tla doporučení z poradny potwzení sprármosti jejich zaměření ve vztahu
k intelektuální náročnosti studia na příslušném druhu škol, případně i na konkrétních školách.
V někter'ých případech pomohia k výběru z uvažovaných variant.

Kiška: ďa obchodku řekla (psycholožkc), že jo' Když se ptaly, jestli raději na Resslovku nebo
do Dušní, říkala' že Dašní bude lepší, protožejak Kiška tancuje ten rokenrol, tak nemá moc času.

Míťa: Poradili mu přírodovědné gtmnázium - proto volil Botičskou.' moc jich není a je to
docela i blízko. Poradna ovšem neměla na volbu zaměření rozhodující vliv' jeho prostě víc baví nějaké
ý přírodovědné (předměý) než třebajazykové.

Fanda: Už věděl, že zkusí Vítěznou pláň a paní dohorka mu řekla, žeje to dobrá škola a že by
mohla být i pro něj.

Adam:. Pý mu řekli přesně tu školu' jakou chtěl. Zmiňovala dokonce přímo školy, laeré si
lybral, mezi těmi, laeré by ho bavily a na které by měl šanci se dostat' Zmiňovala pry také Panskou
(? !) to on pý věděI, žetovůbec'

Jitdta'. Vyvrátila mu Masnou (dopravní)' že je lepší nějakou jinou. Je tam víc té techni}ry a to
není dobré. Ponrdila mu, že ekonom _ manažer (resp' obchodní zaměření) je pro něj ideální.

Yráťa'. Lkázala mu nějaké ry graJý a říkala, že na tu Panskou (tehdy tam ještě chtěl) nemá
moc šanci, spíš na tu Ječnou.

Mt|ena: Řeklí jí, že má jít na glmnázium, že potřebuje hodně náročné g,lmnazium' Když
psycholožCe řekla' že chce jít na Panskou, nrdila, že se tam bude nudit, že má na víc. Že v testech jí
i jazylry, lyšIy v nadprůměru, že v tom není problém.

Nina'. Mamka pý nevěděla, jesÍli ji na to g)mnázium dát' protože ta její čeština.'' to je kámen
úrazu' Psycholožka začala tytahovat ty svoje grafy a říkala, že by měla zkusit to glmnázium, že by
byla škoda, kdyby to nezkusíla. Tak Se nakonec mamka rozhodla, že by to měla zkusit'6

(J Dariny, Gity a Vandy jejich r'1'jádření k návštěvě poradny nemáme.)

Poradna tedy nebyla Tozhodujícím činitelem v,ýběru, ktery by děti teprve nasměroval _ snad
jen pro Vráťu a Jindru mohl b-fi' jeji závěr podnětem k zásadní korekcí. (Ale stejnou korekci udělal
Pája i bez poradny.) Jeji závěry byly jen jedním z více argumentu, ktery by1 brán v úvahu. I v hlasech
něktených dětí, lcteré jejích služeb vylžlly, zanival trochu k qýsledlďm despekt, }Íeqý' Bořek
formuloval v apriorně odmítavém stanovisku k l'yšetření: Stejně čIověku řelote, že je lepší na tenhle
předmět' že by si tedy měl rybrat tuhle školu _ ale to přece musí každý vědět, že je lepší na to než na
tohle.

Dny otevŤených dveří
Významn1hn zdroj em informací s Velloým vlivem na konečné rozhodování jsou dny

otevŤených dveň' Logrcky navazují na fázi užšl]to výběru, většina z nich se koná od poloviny
listopadu do poloviny ledna. Ve stejném období také většina dětí přijala konečné rozhodnutí, často
právě v souvislosti s návštěvou dnů oteťených dveři.

Z naštch 25 dětí se nebyli podívat na žádné střední škole Slávek, patmě Kryšto| moárá
Darina, Roman, Luděk. U Kryštofa a Dariny ovšem návštěva ve škole nemohla nic změnit, jsou to pro
tu chvíli školy pevně spojené s žádoucím oborem (pro Darinu jiná ško1a pro obor náwhářství není, pro
Kryštofa je to zasejediná škola, která mu umoárí stát se barmanem, a záÍoyeň má praxe v hotelu, kde
placují jeho rodiče). U zbylých tří jde o laxnost, která je sice v ruzné podobě pro ně charaktenshcká
i v pruběhu školní docházky, ale v tomto období je především ze strany Íodičů trochu nepochopitelná'
(U Ludka mohlo bý ve hře směřování k soukomé škole.) Jsou každopádně jedin:imi, L1eří se spolehli
jen na zprostředkované informace'

ó Nina, zklamaná výsledkem přijímacího řízení, se ted'tváří, že to mií psycholožce za z|é' AIe z hlediska všech
našich výsledků testů i zkušeností s Ninou bylo doporučení psycholoŽLy adekvátní. Také jsme to Ni]lě sdělili _
předevšim proto' abychom korigovali její sebepodceňování a skepsi, které na ni po neúspěchu dolebly.

129



Pouze jednu školu navštívilo 8 dětí. Pro Gitu, Ladu, Ninu, Milenu a Míťu splnila navštívená
školajejich očekávání, pro Karla znamenala návštěva objev, ldeý rozhod1' Všichni se dále orientovali
na b.to jediné školy, s ýjimkou Mileny sem chodili na přípravné kurzy a posléze si ji lrybrali pro
prrnrí kolo, Milena a Míťa dokonce i na druhé.

Tomáš a Denisa se spokojili sjedinou školou možrá proto, že o druhé, o kterou se zajímali
(a na lderou dali nakonec oba přihlášky pro pn'rrí kolo), mě1i informace od kamarádů (Tomáš od
Fandy, Denisa od Kišky).

Na dvou školách bylo 5 dětí: Bořelg Martin (ten možná i na třech, mluví o tom neochohě,
jako by si na tyhle hJouposti nevzpomínal), Eda, Jindra, Adam. U č4lř z nich jde právě o ty dvě školy,
které pak uvedli v přrhlášce' jde také vŽdy o dvě školy shodného zaméÍeni' Jen Jtndra navštívil SPŠ
doprar'rrí a později se roáodl zrněnit zaměření (nezálrsle na dojmu z neyštěw, nýbrž v souvislosti
s učebním programem); navštívenou obchodní akademii pak měl na prr.rrím místě.

Stejný obraz vidíme i u dětí, které se by1y podívat na třech školách. U 4 z těchto dětí jde vždy
o trojici škol stejného zaměřeni'znich pak dvě navštívené školy uved1y v přihlášce, jednu tedy
lyloučily. Jen Vanda navštívila školy ruzlého zaměření; v přrhlášce pak uvedla jedinou školu
(pedagogickou) na obě kola, návštěva dvou obchodních akademií byla zřejmě jen formální úlitbou
otci.

Nej aktir'něj ší ze tŤidy byli Yráťa (4 navštívené školy) a Pája (5 škol)' U obou š1o o ško1y
různého zaměření. Pája se zajíma]' o technická lycea (Panská, Křemencova), o stavební prumyslovky
(J' Gočára a v Dušní) a dokonce o převážně strojní prumyslovku Presslova (ovšem se si1ným
zaměřením na počítače). Vráťa se Zajimal o eleltrotechnlcké a strojní průmyslovky, ovšem sledoval
v nich ďejmě totéž: počiÍače.

Není lyloučeno, že toto aLtilněj ší zkoumání většího počtu škol soulrsí s tím, že oba museli
slevovat z původních představ (SPŠST Panska jako nejpřímější cesta k filmu) a hledali teprve pak
náhradní školy. Vráťa uvádí (při adminisfuaci dotazríku) Panskou jako žádoucí školu ještě na počátku
října, Pája mluví o technickém lyceu v Panské nebo spíš Křemencově ještě v polovině prosince.

Jen vjejich případě r'ypadají návštěr'y školy teprve jako hled.íní. Naopak u většiny dětí jako
by návštěry škol byly už jen ověřením předběžných tipů' které většinou dopadá uspokojivě,
a stanovením jejich pořadí podle doplňkofých kritérií, když ta zá|d'adni by7a lzata v úvahu už při
sestavování užšího v'ýběru. Dětí si při dnech otevřených dveň především poťwdily, že uvažují správně.

Původní zaměření se však ve váahu ke konl<rétním školám přece jen dále zpřesňuje,
konkretrzuje. Nejčastěji to ovšem má podobu negatir'ního ýběru: je odmítnuta škola či obor kvrili
části svého učebního programu. Někdy jde o odmítnutí dodatečné' které přlpouští, že původní
představa nebyla úplně optimální, ale jak to nakonec dopadlo, optimální je. Pňpomíná to dodatečnou
ractonalizac| jíž se zajišt'Úe spokojenost s ýsledkem.

Kritéria pos u1ování konkrétní š koly

V předchozich podkapitolách jsme především charalderizovali jednotlivé účastníky diskursu,
LŤer,ý se kolem dětí vedl o příští Střední škole. Zde chceme shmout krtéria, která nakonec v rozhodo-
váni o kon]crémí škole hráIa roli.

K ák]adním kritériím' kromě obsahového zaměřeni, patÍi, zda jde o ,,dobrou školu". Tento
pojem nemá v podání děti zce7a přesný obsah' Některá q'jádření jsou jen vágní, jen shmují celkoý
dojem z původních informací, jejichž přesnou podobu už nejsou v rozhovoru schopni, ale ani ochotni
reprodukovat.T

' vágnost, nekomplexnost, fiagmentámost algumentace přijali'ch roáodnutí Írxá jistě částečně původ v tom. že i
kdyby rozhovor úploě lekonstruoval vzpomínky na prožiý školní rok, jsou to vzpomínlT plávě takové: ne zcela
přesné, neúplné, útržkovité, shmující dojmy, jejicbž původje nejasný apod.
Kromě toho však to odráží í samotnou povahu rozhodovacího plocesu' Je zřejmě iluzomí představovat si, Že děti
a lodiče postupují od co nejširšího výběru iníormací pŤedchrázejícího jakémukoli zužení výběru, z jejich
poror'návání a třídění dospívají k co neúphějším obrazům co největšího počtu škol lrylrolujících žádanému

130



Kiška'. V Dušní má známý (z rokenrolý a ti říkali, že je to dobrá škola' na úrowtL
Gíta: Z Heyrovského zná docela dost lidí, ale tam nechtěla, to všichni říkají, že je t0 t(1m úplně

hrozný, ať tam nechodím, i paní dohorka na } 5letě prohlidce. Říkll se, že je to docela debilni škola'
Ve vztahu k SPŠE Ječná se dvalaát (nezávisle na sobě, z růmých zdrojů) objevily výbrady

konlaétnější, totrŽ k profesorskému sboru, které také ved1y k \yloučení školy z užšího výběru (u Karia
a Bořka).

Pokud děti hovoří přesněji, aniňují se tu zhruba tato kritéria:
Prospěch, s nímž je možné se na školu dostat, nejčastěji jako průměr, který umožňuje

být přijat bez přijímacích zkoušek. Zá|dadni rozlišení podle tohoto lrritéria ýká už aýše zmíněné

hierarchie druhů škol (od veřejných gymnázií po soukomé ško1y). Zvažují se však také rozdíly mezi

školami téhož druhu.
Ilustratir'rrím příkladem je Kiška, když mluví o třech obchodních akademiích: Máma chtěla'

aby šla do Ressloýy, ale tam by musela dělat zkoušlq' bez nich brali do průměru ] ,2. V 'Dušní brali do

I,5' ona měla ]'4. Matka chtěIa, aby šla na Resslovu, právě aby měla ryšší cíle' aby se učila. Na
průměr by se dostala i na Vinohradskou' bralt snad do I'7' říká lehce pohrdltvě(?), ale nelíbila sejí.

Pro Kišku sjejím pruměm1y'm prospěchem na posledních třech lysvědčeních i,38 1'31 _

1,29 1e dobrá škola právě Dušní' Chce se na jedné straně lyhnout přijímačkám a možná se bojí
i pozdější náročnosti školy v Resslově (v tom jí podpofila poradna), na druhé straně nechce jít pod

svůj standard _ prospěch 1,7 je hluboko pod ním. (I když k tomu se pfipojují i další ýbrady proti

Vinohradské.)
Pruměmý prospěch poslqtující šanci na příjetí je jednoanačně spojován s tím, ,jak chytqí

děti" jdou na tu či onu školu. Jen pro Gitu (ednu z intelektově nejnadanějších) je moŽná nepřijatelné

mluvit o dětech na škole, kterou pro náročnost zaw}:ia, jako o chyh"ých, a mluví o nich jako o ,,šprtí-
cích".8

Rozhodování, které popisuje Kiška tedy na lepší školu za cenu rizika přijímacích zkoušek
nebo na horší školu s přr;etím bez zkoušek se ýka1o řady dětí. Těmi, kteří se předem rozhodovali
jednoznačně podle toho, kdeje vezmou bez přijímacích zkoušeh by1 nakonec vedle Kišlcy jen Martin
a nej spíše také Adam.

zaměřeni, pak dalším poror'ruívánim zužují ýběr, ziskávají dodatečné informace apod. Ve skutečnosti spíše

směřují k tomu, aby dostateěně včas a s dostatečným pocitem subje}.Ťiwí jistoty vyblali dostatečně doblou

školu, která poskytuje dostatečnou šanci na přijetí a neuzavírá cestu k Žádoucí profesi'
Dalši a další iďormace možnrí spíše zlyšují subjektivní nejistotu a nežádoucím způsobem prodlužují období

rozhodování' Rodiče a děti se, podle našeho názoru do značné míry vědomě a záměmě, spokojují s velmi
redu]<ovan]imi irrformacerni, pouŽívají běžně generalizace z jednoho či něko1ika rniílo případů (edna špatná

reference o škole pro ně vrížně zpochybní její lwalitu), někdy i logicky nekorelcbrích soudů a zloeslených
iaforrnací. Např. Karel zdůvodňuje preferenci Panské před Ječnou mj. obsahem oborů vJečné pry mají

,,silnoproud'' a to pro něj není' Ve skutečnosti má ovšem Ječrlí obor ,,slaboproudá ele1rŤronika'|' A i kdyby mě1

Karel pravdu, není jasné, proč by se ho existence jiného oboru, než kteý by na škole studoval, měla dotlorout.

Jako by pro něj sarna přítonmost takového oboru nějak charakterizovala školu, vjeho případě neŽádoucím

způsoberrr_
Jinou nekorektrrí úvahu můžeme slyšet od Jindry, když si zdůvodňuje svou volbu: Kubelíkova je nejen dobře

zařízenó škola, mají tam docela dost chytrj' děti, jak koukql. - Z čeho to poznal? _ 70 jich bralt bez zkoušek,

takže musely uít docela dobré znómlq,. Vůbec mu nevadí, že bez zlalosÍt stanovené hranice počet přijaých bez

zkoušek sám o sobě nic ner.1povídá o rírovni jejich prospěchu (z něhož potom' už korektně - soudí na nadání).

8 V dotazníkové otčtzce ,Má ten' kdo je ve vaší řídě podle wého nIizoru nejchýřejší, také nejlepší znímky?"
odpovídá z 24 našich dětí, s nimiž jsme dotazník administrovali' 20 sou}r]asně. (Ze č|ř nesoublasných odpovědí
jsou pak 3 od těch, k1eří mají samé jedničL1y a q1aďovali by se tak možná nes}romně o sobě') Je to ještě vyšší
procento než v jirrém šeťení, které jsme proveďi na 130 žácícb pražských 8. třid, u nichž počet soublasných
odpovědí dosahoval 69%'

131



Vráťa pak dal přednost jtstotě přijetí na méně atraktivní obor v pruběhu přijímacího ňzeni:
Zavolali mu, že když si vezme tu strojárnu, tak ho yezmou bez zkoušek. Že na ýpočetní Íechniku se
hlásí hodně lidi. Talže vzal strojírenství' Váha| ale pak mu to takhle připadalo lepší, že se ani nebude
muset učit a bude to mít zajištěné' Ze zkoušek měl obal.y, hlavně z čeŠtiny.

Před zcela shodn1im dilematem stáli Tomáš a Nina' Hlásit se v pwním kole na ekonomické
1yceum, kam by se velmi pravděpodobně dosta1i bez zkoušek, nebo na g1.rnnázium, kam budou muset
zkoušky dě1at? A to navíc s rizikem, Že podmínky na ekonomickém lyceu budou ve druhém kole
nepříznivější, že budou muset dělat zkoušky i tam. oba se rozhodli pro postup s lyššími ambicemi.

Nakonec tedy jen tři děti lybíraly konkrétní školu ta\ aby nemusely děIat přijímací
zkoušLa' Tato strategie se uplatnila méně, neŽjsme čekali.

V poněkud větší míře se uplatnila Strategie jakéhosi zajištění ve 2. kole. Zřetelně méně
náročnou školu než v kole prr'rrím volili: Tomáš, Denisa, Karel, Roman, Nina; kromě toho ještě Gita a
Jindra viděli školu, kterou volili ve 2. kole, subjekfir.ně jako 'l".ýrazrě horší, jako nouzovou volbu.

Zajišťovací Strategie se lcomě toho rozeLtávaIa v dalších případech vzhledem k soulcromým
školám. Ještě před prmím kolem si předběžně zajistili př1etí na souloomou školu Luděk a olle.
Zatimco však O11e ro'"nou uvedl soukromou školu v přib1ášce na prrmí ko1o, Luděk uved1 v pňhlášce
dvě školy veřejné a o soukomé škole informoval r1ýchor.rrou poradlq'ni jako o škole záložní. Dlouho
se choval, jako by měl v úmyslu absolvovat přijímací zkoušky na veřejnou školu, ale nakonec se jich
nezúčasbril a byl přijat bez nich rorryrou na soukomou školu.

Po neúspěchu v prrrním kole rozehráli záložni varíantl ,,soulaomá škola" Bořek (i za cenu
pozdějšího propadnuÍi zap|acené zálohy) a Slávek. Vlastně i Denisa a Roman, kteří napsali soukomou
škoiu do přih1ášky na 2. kolo, zajišťovali potom své přijetí na ni jinak, mimo běžné postupy přijímání
na veřejné školy (osobním jednáním a uzavřenim smloury) a tedy s lyloučením rizika nepřijetí.

Jedinou, kdo podstoupil riziko druhého kola bez zajištění soukromou školou, tak zůstala Nrna.

Spolu s prospěchovou hranicí děti také zvažovaly míru selektivity škol (poměr přijarých
a nepňjaých v předchozím roce). Nakonec se ale v roz}rovorech potvrdilo, co nám k tomuto aspektu
říkala ýchovná poradkyně školy: z údajů předchozího roku nelze nijak odhadnout, jaká bude situace
letos. Reakce právé na [ao údaje způsobí v dalším roce nepředvídate1né změny počtu pňhlášených
v roce následujicim. Rada dětí pak v rozhovorech zmlňovala, že se na obor hlásily s tím' že je podle
loňských údajů slušná šance na pňjetí. Pak však byla situace jiná a některé školy podle dětí reagovaly
dokonce dodatečnou zrněnou průměmého prospěchu, do nějž byli uchazeči přijímáni bez zkoušek'

Da1ší kritéría, která děti mažovaly, lrycházela z dojmů pfi návštěvě na škole, většinou při
dnech oteťených dveří, zrníněných výše. Někdy pÍostě konstatovaly, že se jim líbila jedna škola víc
než jiná' Koni<rétrrější zrnínky pak směřovaly k několika tématum.

Dojem z lybavení je nejčastějí uváděn1ým aspeldem při hodnocení školy na základě dojmu
z návštěly. Explicitně ho zrnínilo 9 dětí' Především mluví děti o tom, jaké má škola počítače. V naší
třídě o nich mluví jen chlapci, někÍeří si ýslor'rrě dělají pořadí škol podle rrrovně počítačů. Dále děti
zmiňují prostory pro odbomou quku (pro olleho bylo jedním z rozhodujících vliw, že jedna
z navštívených zahradnicloých škol neměla vlastní zahradu, pro Fandu byly velkou předností lybrané
školy j azykové učebny, Vráťovi se líbily dílny). Několilcát uvedly jako aÍgrrment, proč se jrm škola
libi]a, dobré tě1oc\4čny a hřlŠlě.

Dojem z budovy a vnitřních prostor školy uvedlo 5 dětí.
Např' Kiška říká (o oA Vinohradská), že tam se jí nelíbilo: třídy, bylo to jak ve vězení' na

chodbách mříže, neměli tam jídelnu' těIocvičnu, nic. Dušní se jí líbila nejvíc' tam mají všechno. Fanda
o gymnáziu v He1rovského: nenku vypadá docela dobře, ale zel'nitř jako panelák' široké chodby,
moc velká patra. Naopak Na Vítězné pláni to bylo v pohodě, ne velké třídy.

Dojmy z budoly pochopitelně nej sou rukdy q'jádřený příliš diferencovaně. Lze asi někdy
připsat dojem tísnivosti či stísněnosti lizf,ým a tmar,1ím prostorám s lysoloými sfuopy a tedy star'ým

132



budovám. Naproti tomu ovšem děti nemají rády ,,panelákovité budoly". Také pňliš rozlehlé prostory
na ně zřejmě působí neosobně a neútulně.

Atmosféra, dojem z osob není zmiňována příliš často (3 děti), ale přesto se domníváme, že
podstatně dowáří celkový dojem' Ladu např. velmi pozihvně zaujal ,,jeý ieditel, vedl nevázaný
projev, choval se jako pošuk, ne jako jejich ředitelka, vážně, ale notmájné na rovinu' takový oohorJář.
Také Karel uvádí jako silný dojem ze studentů (absolverrtů jeho ZŠ;: uvolněni' pošťuciovali se,
příjemní lidé (zřejmě v přítomnosti profesora).

. ' Dalším zs'ažovaným parametrem školy je vzdálenost od bydliště (zrniňuje ho 6 dětí). Dětem
jde o to, aby nemusely dojíždět příliš daleko nebo spíš v praŽs\ýcň podmínkách dlouho' NeÁamená
to ovšen! že volí školu nejbližší bydlišti, většina dětí naopak bude dojiždět z centra (Prahy 1) do
jiných čtrrrtí. Bez nutnosti použít MHD budou nanejýš dvě děti, pro osiatní zltamená nyb.uná skotu,
že budou muset v MHD trávit 1 _ 2 hodiny denně.

Připomeňme nakonec, co jsme již zrnínili ýše: že děti zvůovaly' zda budou na dané škole
mÍt někoho známého, nejraději blízkého kamaráda či kamarádku nebo aiespoň někoho ze spoluŽáku
ze třídy, v nejhorším i z paralelních deváých Íh,d. Změna prostředí, ů tak dost dramatická 

" 
t'l.dl.ku

zcela nemámých nároku studia, se pro řadu dětí stává ještě dramatičtější pň představě ztráty
dosavadního sociálního zakotvení ve řídě a zcela neznámých wsterrrrílni.g

Příprava na pňjímací řízení

Můžeme fu rozlišit dvě linie' Prr'rrí z nich je snaha zlepšit prospěch (průměr) a dosábnout tak
co neji'nj'hodnější ýchozi pozice, v optimálním případě dostat se na i.ybranou školu bez přijímacích
zkoušek_ Druhou linií je pak vlastní příprava z hlediska obsahu přijímacích zkoušek, ,áh-ril"í
především česloý jazyk a matematiku.

Práce s prospěchem

Při dlouhodobém sledování bylo patrné, že dívky ve tňdě tvoří poměmě sevřené spoleěenství.
Projevovalo se to jednoznačně zejména ptávě ve yztabu ke školní práěí. Zeiména od sedmé třídy se
zdáLo, že dívky cílevědomě a systematic$' usilují o co nejlepší zvládnutí naróků ve všech předmětech
a.vzájemlě při tom spolupracují. Nabyli jsme uŽ tehdy dojmu, že pracují s perspeliÍivou přijímacích
zkoušek. Zpětrrě ovšem v rozhovorech dívl7 cílevědomé úsilí v tomto .-ě- n"pót ''"orrutý' óa*itaty'
že by už v sedmé třídě či na počátku osmé braiy v úvahu přijímací zkouš$l'

Dojem z chlapců byl jiný. Pokud necháme stranou ý, ltteří měli trvale r'ynikající prospěch, lze
patrně odhadovat, že pro ně platilo, co někteří r'1'jádřili l"ýslovně: Že je ,,proĚudiló., ai lysvědčení
v pololetí osmé třídy a že většina znich začiná úsilí o zlepšení prospěchu vy\.Ijet až.," d-hé-
polo1etí osmé řídy.

Zdá se, že k tomu vté době přispívalo probíhající přijímací řizení, L1eré se ýkalo jejich o rok
starších kolegu. Řadu áku Z tehdejších deváých md Áa\y naše děti osobně. S diskursem kolem
přijímacích zkoušek se pak dostavaly do kontaLŤu i prostřednictvím komentářů a apelů ýchor,néporad\'rrě, kŤerá učila v naší třidě po ce1ý 2. stupeň dějepis.

Usilí o zlepšení známek je patmé ze z7epšováni pruměmého prospěchu třídy na vysvědčeních
od pololetí 8. do pololetí 9. ročníku: 1',62 _ 1,46 _ 1,35. Pňtom eíékt ,,probuzení., le patrnější
u chlapců (1,75 _ I,56' 1,40) nežu dívek (1,35 1,26' I,24).

" začátek sťední školy je pak charal1erizován časým setkáváuím býalých deváých říd, při nicbž se jakoby
čerpá z dosavadních sociáhích vazeb to' co v nově vznitlých řídách ;tředních ůtor ooÁua není k dispozici.
Nebo: kdý ner'Tšlo, aby byli s kamarády ve stejné škole, domlouvá se alespoň, jak budou společně jezáit část
c€sty do nových škol tramvají, metrem. '.

133



V 9' třídě byla snaha o zlepšení prospěchu patrrá také ze strany uěite1ů. Především vyrvářeli
příležitosti, při nichž děti mohly získat dobré mámky' Vyrvářeli je jednak častěji než dříve' a také
iniciati'vu k1ejich r1rržití nenechávali na dětech. V někteých případech dokonce zrrěkčovali kritéria
hodnocení ěi anulovali něk1eré špahré ýsledky. Kromě toho něktenjm žákrim učitelka češtiny
doporučila návštělu v poradně, zďa netrpi něL1erou z poruch, umožňujících mírnější k1asifikaci.
Učitelé tak aktil.rrě působili ke zlepšení ýchozí pozice žálat své školy v př'ijímacím řízení i po této
linii.

Příprava na zkoušlty

Skuprna těch, kteří nechodili do žádných příprarrrrých kurzů k přijímacím zkouŠkám, není
nijak homogenní. Ilrá1o tu roli několik důvodů:

Někteří ýbomí áci nej spíše lychá ze7i z pocittl, že učivo zvládaji do té míry, že j im postačuj e
běŽná školní příprava.

Nělderé děti se připravovaly formou doučování s placenýrni soukrom:ýrni učiteli.
Některé děti doučovali rodiče nebo jiní příbuzní (ýjimečně známí).
Některé děti si byly poměrně jisté nebo alespoň spoléhali na to, že přijímací zkoušL7 nebudou

muset dělat, že na lrybtané školy se ,,dostanou na pruměr".
U něk1eých byla absence příprar'rrého kurzu spíše qhazem laxnosti ve váahu ke ško1ní prácr

a bylo by pro nás zcela nečekané vidětje lryvinout takové úsi1í.
U někteých dětí se pochopitelně kombinovalo více důvodů.

Ze 14 děti, které chodily na něj aké příprarmé kur4y' jich 9 absolvovalo [4o L:urzy na škole,
kam se h1ásily na 1. kolo' 2 děti na jiné škole a 3 děti navštěvovaly k:urzy organizované domem dětí
a n]ádeže.

Hodnocení kurzů není nij ak j ednomačné. Většinou žácijen popisují'jak kurz probíhal, L-valitu
či přínos nehodnotí' Z r{'slovných zmínek však převažují pozitivní. Probírali to trochu jinak než ve
škole (případně lépe než jejich učitelka). KdyŽ byl kurz na škole, kde pak dělali přijímací zkouškry,
oceňovali, že pontal| na co v dané škole kladou důtaz (a co třeba v jejich současné škole opomíjejí)
ajak budou přijímací zkoušs lrypadat. Nestalo se, že by při přijímacích zkouškách byly těžší úlohy
než na přípravrrých kurzech' Gita dokonce konstatova1a opak'

V rozhovorech jsme si pohrdilr dřívější zkušenost' že hodnocení didakticloých postupů učitelů
je u dětí nediferencované, málo anal$tcké, setrvává většinou u celkového dojmu' laeqi je aÍgumen-
tován nanejýš fiagmentámě či ad hoc.

Jen Bořek hodnotil L:urz negativrrě, byly to pý lryhozené peníze. Mnohem více se pak pryÍ

později naučil při doučování s tetou, k1erá učí na MFF' Negatir.rrě hodnotil kurz také Slávek _ ten však
nízkou účinnost přičítal sobě: chtělo to se víc soustředit. Jenže právě oní dva v pnmím kole neuspělr,
naopak ťi, kteří hodnotili kurzy pozitivně, ano. Ve zpětném hodnocení krrrzu se tak může odrážet
úspěšnost pňjímacích zkoušek.

Pňtom právě v případě těchto dvou investovali rodiče do přípraly zřejmě několikanásobek
toho, co bylo běžné. Ceny kurzů se zřejmě pohybovaly pň přepočtu na r1nrčovací hodinu od 30 do 100
Kč. Zdá se, že kurzy placené předem lrycházely pro rodiče 1evněji než lekce placené jednotlivě
(,,zkoušky nanečisto"). Většinou ro diěe zaplatilí zakurzy celkem 500 _ 1000 Kč.

Při nízkém počtu těch, kteří neuspěli v 1. kole pňjímacího řizeru (5 děti z25)' nelze o efektiv-
nosti přípravných L:urzů příliš říci. Tň z neúspěšných žálou kurzy absolvovali, dva nikolr' Pod1e
někteých náznaků se zdá, že zkvň vice těží především ti, kteří jsou schopni těžit t z nortná]ri
\ryutry.

134



Průběh přijímacích zkoušek

Bez pňjímacích zkoušek by1o pňjato 7 dětí na ško1y, které měly opravdu pro toto kolo
v přihlášce (1 znich na soukromou školu), k tomu přistupuje Luděk, kter'ý se nakonec rozhodl jít
ro\Ťou na ,,zá|ožni" soukromou ško1u.

Zdětí' které dělaly zkoušky, dosáhli největšího úspěchu Fanda (12' ze 115 uchazečů a 50
přijat'ých na g}TrnáZiu Na Vítězrré pláni) a Gita (15. ze 1ó0 uchazečů a 102 přijat'ých na g1rrnnáziu
Přípotoění)' Tyo ýsledlry mě1y i největší ohlas mezi lyučujícími'

Pozitir.rrě byla kr,rtována i další pfijetí na gymnázia. Bezpečně zvládli zkoušky Míťa (50. ze
150 uchazečů a snad 90 přijatých) a Lada (60. ze 160 uchazečů a 102 přijaých). Tomáš (původně
kolem 55' místa, když přijaých bylo 50) byl nakonec pňjat na odvolaní, když snad \yšlo najevo, že
v gpnnáziu udělali chybu při bodovém ohodnocení jeho prospěchu.

Pochopitelně vel\im úspěchem bylo také 7' místo Danny (ze 160 uchazečů a 30 přijatých)
v talentoqi'ch zkouškách na oděr.rrí náwhařství. To však byly zkoušky, v nichž se zřejmě nijak přímo
neprojer'uje školní příprava, snad výma olcajového vlir.u r-1itvarné lychovy.

Jako úspěch komentovala ýchovná porad\mě také pňjetí Vandy na pedagogickou školu.
Vanda neví, jak se umístila, procento přrjaýh by1o ovšem dost \ysoké (83 z 96).

ostatní přtjetí v prr.'rrím kole byla pňjata s uspokojením, a1e zřejmě nebyla překvapenim.

AplikujemeJi na řídu kritéria dě1ení do prospěchoých pásem, L1erá jsme pouŽili vjiném
ýzkumu,10 patří do prvního prospěchového pásma (podle r.ysvědčení na konci 8. třídy, prospěóhoý
pruměr 1,00 _ l'25) Gita' Milena, Fanda, Tomáš, Lada, Míťa a Nina. (Prrrrí ři jmenovaní přitom
předstar.ují r.'._foazně nejlepší žáky i v rámci této skupiny; odlišují je především mámkry z češtiny
a matematiky).

Z těc}lto děti tedy jen Nrna neuspěla pň přijímacích zkouškách na g5,rrmáziu čr lyceu. ostatrrí
byli pňj ati (Milena na lyceum bez zkoušek).

Grta hodnotila zkoušky jako lehké, nejlépe zvládla češtinu. Naopak Nina na tomtéž gyÍmázil)
češtinu pokazila (rezignovaně twdí' že ji pravopis nikdy nešel, Že v něm není žádná logika), pokazila
i některé otáz$l ve všeobecném testu. Naopak Lada sí oproti ní vedla v češtině dobře (téměř jako
Gita), ale v matematice o dost hůře.

Míťa má dojem, že mohl zkoušky udělat lépe, něco tam pokazil.
Tomáš, kter'ý dělal zkoušlqy na totéž gyrnnázium jako Fanda, pokazil p4ý všeobecný test (na to

pry nikdy nebyl tak dob4ý jako Fanda), naopak matematiku, češtinu a angličtinu měl podle svých slov
dost dobré.

Do druhého prospěchového pásma (1,26 - 1,40) ve řídě paří Boře( Pepílq Darina, Karel a
Kiška.

Z těchto dětí mě1 problémy v prrrním kole na technickém lyceu (Panská) Bořek. Měl malou
šanci uspět vzhledem k handícapu v prospěchu, které je zde siln]hn kitériem' Bořek navíc zapomněl
\'}'užit možnost uvést pro prr'rrí kolo i jiný obor na téže škole. Kdyby tak učinil a volil stejný oborjako
Karel, možrá by byl přijat. Není však r,yloučeno, že pokaztlmatematiku, protože před druh;ím kolem
se právějí hodně věnoval. Ve 2. kole pak měl pod1e sl"ých slov štěstí a matematiku napsal velmi dobře
(oblykle pr'ý spíš v písemce pokazí ,,nějakou blbost"). By1 přťat na zaměření programování na
gymnázium v Arabské. Zcela tím kompenzoval neúspěch v prr'rrím kole.

Další děti Z tohoto prospěchového pásma byly pňjaty bez jaloýcbkoii problémů. Darínin
úspěch jsme zmínili qíše, Karel a Pepík se dostali na prumyslovky na obory s r."jpočetní technikou.
oba původně chtěli na techniclá lycea, ale n1nrí oba twdí, že jsou št'astni' že to dopadlo takhle, při
bližším pohledu na obsah studiajim oběma na lyceu vadily někeré předměty.

'0 Š1o o 130 žáků pražslých zák]adních škol na konci 8. třídy. Pásma byla poille rozloŽení pruměmého
prospěchu na lrysvěděení za z' pol.oleÍi 8. ťídy vytvořena tak- aby kažďé z nich zalrnovalo přibližně pětiau
souboru.

135



K pruběhu zkoušek se q'jádřil Pepík: Matematika byla docela těžká, čeština naopak lehká.
Byl 75. v pořadí z 90 při1aých.

Kiška byla př-ijata bez zkoušek na obchodní akademri.

Třetí prospěchové pásmo (1,41 _ 1,60) zastupují ve třídě 4 déti: Slávek, Denisa, Pája. Vanda.
Všichni děla1i přijímací zkoušky. Problémy neměli Vanda na střední pedagogické škole a Pája na
stavební průmyslovce (kde uspěl dokonce ve1mi dobře, byl 15. ze 150 uchazečů).

Naopak Slávek neuspěl ani vjednom kole pň zkouškách na ekonomické lyceum a rodiče mu
zařídili soukromé g1rrnnázium. Podle jeho slov se mu v 1. ko1e nepovedla matematika, pqi'každou
úlohu udělal tak z poloviny.

Denisa v neúspěšných přtjímacích zkouškách na obchodní akademii také považuje za lehkou
češtinu, naopak za těžkou matematickou část. Poté jak to napsala, ji nepřekvapilo, že ji nevzali. @řijetí
na soukromou obchodní akademii j tžbylo bez přtjimacích zkoušek.)

Čtvrté prospěchové pásmo ( 1,61 _ 2,10) zahrnuje 8 děti, z nichž ovšem Kryštof a zejména
Jindra prokazují v testech inteleldové předpoklady k prospěchu lepšímu.

Bez zkoušek tu byli pňjati Vráťa a Adam na strojírenské prumyslovlry' Kryštof a Eda na ětyř-
leté učební obory a Martin na tříleý, Luděk pak na soukomou podnikatelskou akademii'

U zkoušek uspěl Jindra na obchodní akademti, i když ďejmě skončil někde v závěru pořadí
přijaých. Ceštinu měl'dokonce o něco lepší neŽ matemaťíku. Překvapivé to je nejen pro něj - poté co
strávil druhý stupeň ZS v matematické řídě (ovšem se zdravotrrími a psychic\foni probiémy).

Roman nezvládl zkoušky na veřejnou obchodní akademii, měl pry z češtiny asi trojltu (zřejmě
pruměmý výsledek), ale z matematiky to bylo nějak těžké' pý tamby|y věci, které vůbec nebra1i. (Ale
žádnou z úloh si ani přibližrě nelybalrrje. o oprárnrěnosti jeho twzení máme pochybnosti.)

Do pátého prospěchového pásma spadá ve řídě jediný olle, nejhorší žák rŤidy' kteqý byl
přijat na soulcomou zabradnickou školu.

Zřetelné jsou tedy dvě skutečností. odhad vlastních možností většinou děti n|ád|y a prospěch
kjim k tomu posl1,toval dobré vodítko. Jedinylm' kdo nedal adekvátně do souvislosti své školní
v,ýsledL7 a náročnost pňjímacího Íízení na daném t}pu školy' byl podle našeho názoru Slávek, resp.
jeho rodiče. (Pňpomeňme, že Slávek sám by si byl býval troufal spiše jen na obor obchodní
akademie.)

Druhou skutečností je' že děti ze třidy ve většině případů považovaly matematiku za mnohem
těŽší součást přijímacího řízeni než česlý jazyk Jsou v zásadě dvě moárosti' Buď střední školy mají
ve vztahu k osnovám ZS v ěeštině mnohem mímější naroky než v matematice nebo byly naše dětr
v českém jazyce připraveny mnohem lépe než v matematice.

KdyŽ jsme v posledním čtvrtletí osmého ročníku vnaší řídě administrovali test
matematíc\ých a přírodovědných malostí z meztnárodni srovrrávací studie TIMSS, nelišily se
pruměmé ýsledkry naší řídy -od ostatních říd našeho longitudinálně sledovaného souboru. Ve
sror'rrání s Žákovskou populací CR to pak zrramenalo pruměmý v'ýsledek v matematické části lyšší asi
o polovinu směrodatné odchylky' Ani toto zjištění ovšem nemtže zce|a lyloučit moárost, že
specrfické nároky matematické části přijímacích zkoušek na střední školy, kam se děti hlásily, by1y
od1ršné od testu TIMSS. Vzhledem k nim pak stále může platit, že děti byly lépe připravené na češtinu
neŽ na matematiku.

Přitom právě v matematice byl obsah r'yučování od počátku škoiního ro1or přizpůsoberr
přípravě na přijímací zkoušky. Jednou až dvalcát qÍdně psaly děti písemné práce, které čerpaly ze
zadaní ú1oh z přIjimacich zkoušek na růné střední školy, nasbír aných za několik posledních let.
Následující hodinu byla probírána správná řešení a psaly se opraly'

V českém jazyce se spíše důkladně opakovalo. Zadáni i;Joh z přijímacích zkoušek z rumých
škol poskýovala učitelka dětem domů, pokud o ně měly zá1em, jako 1akési dobrovolné domácí úkoly'

\36



Jak byty děti spokojené s tím, jak zkoušky dopadly? Zklamané byly Nina a Denisa. Nina bra1a

skuteónost, Že nakonec uspělajen na oboru obchodní akademie, jako velloý neúspěch. Přispělo k tomu

i to, že tak byla odloučena od ostatních dvou dívek z přátelské trojice.
Ne tak těžce, ale přece jan s přizrran;im zklamáním, přijala l"ýsledky Denisa. Na neúspěchu na

obchodní akademii v Dušní ji mrzelo především to, že tam tak nebude s Kiškou. Vadilo jí ale také to,

že jde na soulrromou školu - lepší by bylo chodit na školu, kde se nemusí platit.
ostatní děti byly vesměs s ýsledky spokojené. Nepřekvapilo to u těch, kteří se dostali na

školy, kam zpoěátku směřovali. Avšak i u několika žáků, kteří museli zněnit své původní p1ány, ať už

proto, že lyhodnotiii preferovanou ško1u jako nedostupnou, nebo proto, že ve snaze dostat Se na

\ýžený obor neuspěli u zkouše! jsme moh1i pozoÍovat, jak rekonstruovali své původní plany a

začlenilt do nich školu či obor, na něž se dosta1r, takov..hn způsobem, aby byli spokojeni. Dělo se to

v zásadě tiemi způsoby:
Buď objevili ďíve netušené přednosti školy či oboru, kam se nakonec dostali' takže poté, co

se s nimi blíže semámilí, zjistili, Že je to vlastně pro ně nejlepší možrost.
Nebo objevili v původně preferované škole či oboru něco nežádoucího, kr'rili čemu jsou

nakonec rádi. že se dostalijinam.
Nebo zpětně tvrdili, Že vlashě od počátku chtěli raději tuh1e školu (obor) a jen z nějalcých

nepodstatných či neopodstatněných pohnutek preferovali původně něco jiného'

Konstatování těchto postupů harmonizujících rozhodování či subjektir'rrí dojem účaslrríkti

nemá působit ironicky. Z procesu rozhodováni bylo skutečně patrné, že děti na každou změnu
situace r€agují jakousi komplexní redistribucí akcentů tak, že subjektivně optimalizuji situaci'
vníž se nacházejí. Chovají se tak, že konečným cilem profi_volby je jejich subjektivní
spokojenost a tomu podřizují postupy při rozhodování i následném hodnocení'

Až na uvedené dvě v.ýjimky tedy skončil vnaší třídě lyběr další školy šťastně: všeje nakonec

tak, jak má bý, někdy dokonce tak, jak vribec může bý nejlépe.

137





PROFI.VOLBA V BILE TRIDE
Miroslav Klusák

OBSAH

Úvod
Studijní předpoklady

Shrnutí
oborové zaměření

Gymnazisti
Ekonomové - Iyceisti
Ekonomové - akademici
Technik
Shrnutí

Uvod

Sledovaná třída vzrikla ve třetím ročníku; po pňjímacích zkouškách' Tehdy sestávala
z jednadvaceti dívek a desíti chlapců (31 žákri); v případě devíti dívek a pěti chlapců se jednalo
o absolventy 1. a 2. roěníku dané školy' zbi,vajici by1r nově příchozí' Po přijímacích zkouškách na
osmiletrí g1rnnázía odešly jen tři dívlry ajeden ch1apec; doplněna byla o dvě dívlry a jetlnoho chlapce
- Aleše (30 žáku). Po přijímacích zkouškách na šestiletá gymnázia odešlo šest dívek a jeden chlapec;
jeden chlapec a jedna dívka se odstěhovali (21' žáki). Na 19 žáku v 9' ročníku se třída dostala
odchodem jedné dívky na English College, jedna dívka se odstěhovala' od 1. ročníku tedy sledujeme
Anežku, Jiřího A., Kateňnu, Květu, Luboše, Lídu, Marka, Matěje, Noru, Pavla, Pavlu, Zdenu; od
3. ročníku Alenu' Boženu, Jiřinu, Jiřího N' (sledován od 1. roěníku na ZŠ Žuté I. Viktorovou), Kar1u,
Viktora; od 6. ročníku Aleše.

Ve studii jsou prezerrtovány především výsledky analýzy poloÍizených loáovorů na dané
téma, které probíhaly v j amích měsících roLu 2003; dále pak příležitostně či úěelově získané
informace o přestávkách; oficiální přehled přihlášek a oficiální klasifikace. Při přípravě na roáovory
či příležitostně pro jejich de/kódování by1y použity dokumenty a pozrrámky z pozorovárti z archilu
autora.

139



dívky ško]a chlapci škola
Alena EI- A1eš G
AneŽka EI- Jří A. BA
Božena OA Jiří N. SŠVT
Jiřina G Luboš G
Karla G Matěj OA
Kateřtna G Marek G
Květa EL Pavel G
Lida OA Viktor G
Nora EI,
Pavla OA
7.dena EL

Studijní předpoklady

Koncem devátého ročníku, po ukončené kampani přijímacího řízení, směřovali v dané třídě
všichni Žáci na střední školy.

Pňtom, jak lze lyčíst z předchozího přehledu, na gymnázia směřovala trojice dívek a pětíce
chlapců, na střední ekonomické školy (ekonomické lyceum, obchodní akademie, bankor.rrí akademie)

zas většina osmi dívek a menšina dvou chlapců, a konečně, jeden chlapec směřoval na střední školu
v1]počem i technilcy.

Voiba školy, na niž chtěji žáci po ukončení deváté třídy polcačovat ve studiu, pak není věc

'"Ťtitřně monolitní, nestrulďurovaná ani na individuá1ní urovni. o její vnitřní stnrkturaci, a to z
perspektilry samohrých žákri, napovídá hned samotný (následující) přehled toho' jak se daní Žáci
qror.rrali se skutečností: že (a) v rámci pňjímacího řízení prováděli volbu, při které se nerozhodovali
jenom mezi Íím, zda po deváté třídě chtějí dále pokračovat ve studiu, které nebude nebo bude
ukončeno maturitou; a případně (b) že nesLíli jenom před vo1bou oboru či oborového zaměření, v
němž by se chtěli dále vzdělávat. Jedná se tedy o přehled toho, jak se žáci ryro'i'rrali s tím, že jejich
volba neměla bý a nebyla věcí jednostrarrrrou, že měla bý a byla ještě konfiontována s ,,volbou"
jejich osoby Ze strany přijímající školy. (Jedná se o oficiální přehled přih1ášek k začátku břeana'

Tučně je oanačena ško]a, na níž žáci směřovali po ukončeném přijímacím řízení' Kam nakonec
směřovala před letními prázdninami Božena' se píše vzápětí.)

- Alena: 1. ekonomické lyceum Heroldolry sady
2. ekonomické lyceum Heroldolry sady

- Anežka: l. ekonomické lyceum Heroldolry sady
2. ekonomrcké lyceum Heroldoly sady

- BoŽena: 1. obchodní akademie Hovorčovická
2. obchodní akademre Kubelíkova

- Jiřina: 1. gymnázium Jana Keplera
2. g;rrnnázium omská

_ Karla: 1. gymnázium Voděradská
2. gymnázium Voděradskií

- Kateřina: 1. gymnázium Na Pražačce
2. gymnáztum Na Pražačce
1. ekonomické lyceum Heroldoly sady
2' ekonomrcké 1yceum Heroldolry sady
1. obchodní akademie Kubelíkova
2. obchodní akademre Kubelíkova

- Květa:

_ I-ída:

r40



- Nora:

- Pavla:

- Zdena:

_ Aleš:

Jiří A.:

Jiří N.:

Luboš:

Matěj:

Marek:

Pavel:

Viktor:

1. ekonomické lyceum Hercldory sady
2. ekonomické lyceum Resslova
1. obchodní akademie Heroldory sady
2' obchodní akademie Heroldory sady
1. ekonomické lyceum Heroldorry sady
2. ekonomické lyceum Heroldoly sady

l. gymnázium Přípotoění
2. g}mnázium Přípotoční
3. bankorní akademie Vlkova
4' škola mezinárodních a veřejných váahů Michelská
5 . g1'rnnázium Bem arda Bolzarta
1' obcbodní akademie Kubelíkova
2. obchodní akademie Hovorěovická
3. bankovní akademie Mkova
i . střední prumyslová škola elek1rotechnická v Úžlabině
2. srředni průmyslová škola elekrotechnická V ÚŽlabjně
3. středni škola výpoěetní techniky Novoborská
1. gymnázium Na Pražačce
2. ekonomické lyceum Resslova
1. obchodní akademie Vinohradská
2. obchodní akademie Kubelíkova
3 ' banko'i,rrí akademie Vlkova
1. gymnázium U Liběňského zámku
2' gymnázil:mU Libeňského zámku
1. gymnázium Na Vítězné pláni
2. g1,rnnázium Přípotoční
1. gymnázium Na Vítězné pláni
2. gyrnnázium U Libeňského zámku

Uvedený přeh1ed pak lze číst tah Že volba školy, na niž směřuj e po ukončení deváté třídy
16 z 19 sledovaných žáktl, je vo|bou jednoznačně úspěšnou 

^ 
rddostnou (Já jsem vůbec netušila

ještě, no jsem rátla, že tam jsem. - Alena), pokud tak soudíme z toho, Že se setkala se vzáj emností ze

strany zvolené školy již v prvním kole přijímaciho řízení. Yolby Jiřího N' (kteý údajně ani nemohl

bý odmínut ve druhém kole přtjimacích zkoušek, neboť na ten druhej termín nebrali vůbec n1koho|

druhou přihlášku si srce ještě přesunul na jrnou ško1u -střední technická škola hlavního města Prahy,

kde podobně je obor elektroniclý počítačoý systémy, takže to bylo podobný- a tam měli dělat zkoušIq,

devatenácýho, jenže to ještě nevěděl, Že jej vzali na tu soukromku, vlastně v tej době nebyl níkde
přijatej, ale protože j ej vzalt na tu soukromku' kam chtěl, tak zayolali, že nepříjde), Jiřího A. (který

zažil odmítnutí ze dvou středních škol) a Boženy (která nakonec, po dvojím odmífoiutí, směřovala na

původně vůbec nezvažovanou anglo-německou obchodní akademii) _ by dle použitého kntéria
vzájemnosh mohly představovat jakési stupně k volbě opačné vůči ,,volbě jednomačně úspěšné

a radostné" '

Zpochybnění jednomačné úspěšnosti a radostnosti konečné volby ško1y, na kterou daní tří
žáci směřovali, by tedy rryplývalo ze zkušenosti ze zpochybnění jejich studijnich předpokladů, které

měli osvědčit l písemných zkauškách alnebo v prospěchu na zákJadni škole, zpochybnění, které je
vlastně v jejich konečné volbě spo1uzahmuté (pouŽij emeJi terminologii sledovanými žáky snad

nejpoužívanější příručky pro volbu střední školy - Vybíráme Střední školu ' SET 2003 Praha
a Středočes]ry kraj. Ústav pro informace ve vzdělávaní - Divize nakladatelswí TAIIRIS 2002). Jinými
slolry, jednalo by se o volbu, jejíž součástí by byla zkušenost ze zklamaných ambici' z usvědčené
nekritičnosti.

141



Poněkud překvapivě však v tomto aspekŤu nejvíce uspokojení ze své volby čerpá právě
Božena. Nejenom, že její anglo-německá obchodní akademieje ňák hodně prestižní, ale nakonec, byť
v rámci hledaní školy po neúspěšném druhém kole, se dostala na tři školy, na ňákou střední školu
managementu a pak ještě na jednu obcfuldku a z toho si ,,ybrala jako tu angloněmeckou - to vše pak
mohla sdělit své škotní ýchovné poradkyni a usvědčit jí tak, Že se mýlila, když řekla mamce na těch
informatívních schuzknch, že nemá šanci, že se nikam nedostane.

Také Jiří A. nakonec nebyl zce1a ošizen o určité uspokojení z osvědčení sých studijních
předpokladů. Sám sice zawhl úvahu o střední policejní škole, neboť tam jsou jako ty fiziclrj testy'
chodí tam kamarád a Íen o tom vykládal, že to bylo náročný. Pakještě sám uvaŽoval o g1.rnnáziu Jana
Palacha a zvláště o střední škole qýpočetní techniky na Novoborské, kde se vlastně jenom pošle
přihlaška. Nejvíce však chtěljít na bankovní akademii a ty sÍátní si da| jenom kdyby se tam nedostal.
Na favorizované bankormí akademii pak sice taky berou bez přijímačelg na průměr, avšak do 1'8, což
Jiří nesplňoval, a tak jej čekaly ňálql zkoušlcy nebo pohovor '

To Jiří N. síce na svou střední školu qýpočetrrí techniky chtěl od počátku, už tam ChÍěl hodně
dlouho, nikam jinam vlastně ant nechtěl. Ještě St dal ňá]E ty státní' žejo, neboť by byl blbec, kdyby jej
nevzali (na jeho r1volenou), aby si to netlělal. No a přijímačky na rezenmí státní školu byly
jednoduchý, měI jednu chybu a nevzali jej kvůli l'ysvědčení, protože všechny vzali na průměr - a ke
yšemu na druhý kolo nebrali nikoho. Jenže děla1 snad potom zkoušky na svou !,volenou školu? Na
právě že vůbec. Tam se jenom podívali na t'ysvědčení, podle sebe ohor)notili profiloý předně$; a bud'
vás vzali, nebo ne. Nedě|al se ant pohot,or, vlastně jej viděli, až když podepisovali smlouvu - prostě,
příjímačlq, na p,. Jlřimu tak jako by bylo líto, že nemoh1 náležitě osvědčit své předpoklady ke studtu.
Jeho prospěch měl sice spíše k1esající tendenci, váledem k polevujícímu zájmu jak o práci
v hodinách, tak o domácí přípralu na druhém stupni; se střídajícími se trojkamr na lysvědčení tu
z němčiny, tu z angličtiny, dějepisu' matilry či chemre. Ještě v 8. ročníku však exceloval ve volitelné
informatice, své renomé měl nejen jako žák schopný hopit l.típ$ na školni počítaóové siť., a]e též za
ocenění školního projekhr, keqÍ pak letěl prezentovat na mezinárodním fóru na Novém Zélandu'

Jiří tak jakoby nakonec spíše rek]amoval nikoli to, že ve své vo7bě zaž]lzk1amání ve sých
ambicích, usvědčení z nekritičnosti' jako spíš to' že pocítil, jak je přijímací řízení nastaveno tak, že
jeho úěastník nemiže zažit opak, že nemůže získat více, než na co aspiruje, že nemůže být
,,usvědčen z přehnané kritičnosti". Nedostalo se mu tedy ani oné zpěhré vazby umoŽňující odečíst
Svou cenu v žebříčL:u přtjaých; snad jen ve sror'nání se spolužákem Jiřím A.' lďeÚ chtěl talql jit na
Novoborskou, ale jako míň než liřiN', on chtěl dělaÍ tohleto a pak ještě banknvní akademii' říkal' že
i kdyby ho vzali, že by se musel rozhodoval, a pak to tam bylo, že ho nevzali na tu Novoborskou, tak
šel na ňákou soukromku, asi na ňakou... Wkovku, že šel'

Volby v daném aspektr-r podobné rryritřní strukhrrace s volbou Jiřího N. by pak šlo vlastně
předpokládat i mezi volbami výše zrníněných 16 žekn' jejichž volba byla kvalifikována jako
jednoznačně úspěšná a radostná na záVJadé kritéria úspěchu v pnním kole přijímaciho Íizeni. Tj.
v případech, kdy j ednozračně radostné a úspěšné nebylo již samotné, mohli bychom říct, ,,předkolo",
hypotetické poror.návání představ o vlasbrích studijních předpokladech a o nárocich, požadavcích
přij ímaj ící školy.

Jen co se prospěchu ýée, lze se v již citované příručce pro volbu střední školy doěíst, že
,,Gymnázium je ýpem střední školy určenýtn především pro žáky s tysobjmi studijními předpoklady'
s ýraznou studijní motivací a s úmyslem studoyat po maturiÍě na tysoké' případně ryšší odborné
škole. S tím souvisí i relativně lysoké požadavky na prospěch na základní škole'" (Vybíráme slřední
školu'.., 2002, s. 5; zdůrazril MK) Jak l,1plyvá z následujícího přehledu pruměmého prospěchu
sledovaných žálď v pololetí a na konci osmého ročníku a v pololetí ročníku devátého, v něrnž žácl
jsou seřazeni dle ,,průměru za tato tii lrysvědčení", šlo by všech šest dívek, které ani nezkusily
přihlásit se na gymnázium a přitom mají lepšÍ prospěch než Luboš se svými 1,49, povůovzt za
divky s nedostatečnými ambicemi, s přehnanou krirlčn asrl vůči svým studijním předpokladům.

't42



žák škola 8. pololetní 8. závěrečné 9. pololetní pruměr
Katefina G 1 1 1 1,000

Zdena EL 1 1.07 1 1,023

Anežka EL \.07 1 1 1,023

Jiňna G 1.07 1 1 1,023

Viktor G 1,27 r,07 I 1.113
Alena EL 1'>'1 1,13 t,07 1" 157

Karla G 1 11 1,2 1,13 1.200

Marek G 1,33 1,2 1,07 1.200
Nora EL 1.33 1 )1 l.z r,267
Květa 1,33 r.4 1.07 1,267
Pavel G r,4 1.33 1,07 1.267
Pavla OA t,27 1 )1 1,270
AIeš G t,4 1,27 1,2 1.290
Luboš G 1,67 r,33 1,47 1.490

Jiři N. sŠvT 1,73 1,6 1,8 I,710
Matěi OA 1,93 1.73 1,67 1.777
Lída OA 1.87 1.87 1,6 1,780
Božena OA 1.93 1.93 1,6 1,820

}iří A. BA ) "r1 2,07 1,67 2,003

Výše uvedený předpoklad však jakoby vůbec neplatil hned pro první ze zÍniněných šesti dívek
(vzato ve vzestupném pořadí od Luboše), pro Pavlu; tedy nejdříve. Nechtěla na glmp| protože gtmpl
je všeobecnej, chtěIa na ňákou školu, herá se na něco zaměřuje' Tak kvůli tomu ty Heroldoly sady,
ale spíš kvůli tomu obchodní akademii. Přecejenom, lo lyceum jako už jevíc specificlql, ale zamět1uje

se ještě Stejně spíš jako gtmpl. Kdyžto ta obchodka je vyloženě na tu ekonomii. No tak kvůIi tomu' Na
druhé straně' případná volba g1.mnázia nebyla něco, co by ,,vůbec nepřipadalo v úvahu"'' přemejšlela
jsem o ý ekonomce a popřípadě o tom glmplu' Na druhé straně pak Íaky, tak kolem pololetí osmý
třidy, jako talg., hla.'., talíy chtěla bejt, poknvaď tu ekonomku' tak y...v podstatě se snažila na průměr,
no aby dosáhla průměr, aby nemusela dělat tedko ý zkoušlry. Její příprava na přijímací ňzení pak
byla práce na průměru, aby dosáhla průměru, čýry dvojlq,' a pak se spoléhala na to, že už ji vezmou.
Nechodila na Žádné zkoušlq nanečisto, přípravné kurzy,... Dokonce svou Yolbou tak trochu i provoko-
vala spolužáLry. (Sloly Květy, u příležitosh rekapitulace přípraly na přijímací zkoušky v hodinách
matematika: ',Ale třeba, nebo Paýla ta ta]E jako, ta se už dostala na průměr na obchodní akademti,
tam kam jdu já (míněna společná adresa EL a oA; nikoli oA) Tam bych se dostala talry na průměr,
no a vona prostě tam sedí' vyrušuje v hodinách ajako když my se ostatní snažíme něco naučit nebo to.

To mi jako vadí takhle docela. ')

To Květa j akoby ve vztahu k altemativě gyrnnázium vs' ekonomické lyceum neřeŠiJa ani tak
otázku kvality sých studijních předpokladů jako otázku kvality své studijní motívace' a to ještě

v předpokládané době přechodu ze sfrední školy na školu lysokou: ,,Já jsem nechtěla ani na
glmnázium, ani na ňákou speciélní školu. Protože z glmnázia, kdyby mi ruplo v hlavě, prostě, řekla
bych si jako, já nechci zůstat, strávit další čtyři' pět let na vejšce' Chci jít pracovat. Tak z glmnázia
co? Tak jako to prostě by nešlo' Tak jsem nolila právě, to je glmnaziální typ Studia, lyceum' To je
takovej hybrid mezi obchodní akademií. Takže se tam |yučuje ekonomika' bankovnicni, jiktivní firma
tam je, různý todlencto' týpočetní technikn' takže píšou na stroji. Všechno jako to, ale je to y menším
rozsahu než na obchodní akademii a zároyeň k tomu mám dějepis, chemii, fiziku, biologii, prostě
zároveň ýhlencý všeobecný předměty. Což má daleko větší předpoklad Se dostaÍ na vejšku než
z obchodní akademie. Vzhledem k tomu, že já chci na práva, takže s..., takže jako, říkán' ale kdyby se

143



prostě cokoli Stalo a nemohla bych jít nebo bych nechtěIa nebo něco, tak právě proto jsem zvolila
tohlencÍo' že bych potom mohla jít do praxe vlastně. A zároveň' protože z obchodní akndemie většinou
maximálně na VSE, žejo, protože na jiný školy to nemá zas takovej širokej záběr jako to ekonomiclg.,
lyceum." - a naic - ,'zase na glmnazium, to, to tam jako to je prostě pro 4l lidi, heý ještě nevěděj
vůbec co chtěj dělať'' Studíjní předpoHady, tedy budoucí, nezbýné pro přijetí ke studiu na právech,
si zajistila a současně si pojistila i předpoklady pro prari' kdyby ji po maturitě ruplo v hlavě. Takže'
není co řešít? Ne tak zce7a.

Květa děIala zkoušlq na gmnázium z páý i ze sedmý třídy, ale íam jsem nechtěla na ty
gmply, tam ji máma s tátou tehdy ještě ji tam jenom donutila' aby tam dělala, takže se na lo neučila'
nepřipravovala, naýíc' takže jako průměrně. No takže se soustředila na tu devátou, řekla si, že se na
tu školu jako musím dostat. Zjistila si, že se tam může dostat na průměr, talěe se snažila mít co
nejlepší průměr, známky, což se jí povedlo. Jenže právě ted'řekli, že pokud bude moc lidí se hlásit na
ten průměr' takže ten průměr snížej ' Snižuiou na ],25 a ona má ],27. Talže se tam o jednu dvojku
nedostane na průměr' Takže musí dělat přijímací zkouš}q,' Jenže ona si řekla už od osmý třídy, na
tuhlenctu školu chci jít a chodí tafi na příprawú kurzy' na češtinu i na matiku, počítá Bělouna, spíš
se bojí přijimaček z matilry než přijímaček z češtiny' Květz tak má ve své volbě zkušenost s umáním
sqich studijních předpokiadů ze strany přijímající školy, které bylo sqfun způsobem lybojované.

Nora nemá jen téměř stejný prospěch a stejnou školu jako Květa, ale i podobnou zkušenost
z přijímaček' Sama chtěla ze začótku na ten gympl, takže jako furt na glmpl, na glmpl ' Doma' doma
máma říkala, máma asi chtělrt, máma, když jako napřed chtěli' aby šli, šla a ten g)mpl Ségra,7ďerá
sfuduje ve třetím ročníku na Štepansk-;, taky chtěIa, aby šIa na gmpl; a pakji štvato (sestns), že by
Qloru) neděIala přijínačlry' Iertže, pak šla do ý poradny, tam teda chtěIa vědět, co ji řelotou, no
a tam ji řekli, že jako je vesměs chytrá, ale že jako není studijní ýp. No a tak, že prostě by se na íen
gympl třeba i dostala jako, ale že by Se tam Strašně tťápila, že není ta, která se zakousne a prostě se
učí. No tak si to rozmyslela a začala o tom uvažoyat' Porrldna ji asi horlně jako ov]ivnila, že jako se
rozhodla, že asi ten glmpl ne' když jí řekla' že to pro ní není. Pak ale nechtěla zase jít na obchodku
úplně, a tak to lyceum je docela napůI, žejo, to je jako švindl gnpl

Jestliže Květě se podaři1o odsabotovat přijímačky z páté a sedmé řídy, tak Nora se po
nleváženi jejích studijních předpokladů ze sÍÍany poradny málem ,,došvind1ova1a" k nepřijetí na
ekonom]cké lyceum. Takjako Květa nejdříve spoléhala na to, že na lybrané škole proj de na průaěr;
dokonce klrili tomu rezignova1a na Ress1ovku, kde měli v mrnulém roce náročnější latku a kam zprvu
chtěla proto, aby nešla na j ednu školu s tolika spolužáky ze třídy. Do příprarrrrých kurzů nechodila.
Pak ale zjistila, že se jako Květa o jednu dl,ojku na průměr nedostane. A konečně: ,,když prostě se to
blížilo, tak najednou jsem chytla jako psotnik, jsem si vždyclE uděIala pár přikladů''' Nebo jako
takhle, už jako od ledna jsem se jako učila, jako že jsem něco si dělala, ale tak jako jen' tak prostě,
aby se neřeklo, no. Ale pak ve škole, když už se to blížilo, tak jsem si to uvědomovala' jak je pozdě.
Protože Květa furt, jako že tam bude teda BěIoun. Jsem se jako učila češtinu' No a pak jsem si
uvědomila, že vlastně matiku' Talže češtinu jsem se yůbec neučila na ý zkoušIry' A matiku hlavně, že
tam bude Běloun, že tam nebudou hvězdičkoý, jako ty těžší příklady. Ttlk jsem začla počítat toho
BěIouna. Úplně jako od začátku. A že tam bude jenom prostě. Že fum.'' No tak jsem do toho rychle
počítala, tak... Á dalo se to spočítat. Ále jako vim že to, že se musim pak připravovat jako, že se musim
dřít dřív. No, že to bylo třeba na poslední chvíIi. Všichni už prostě měIi všechno spočítaný. No a já
posledn[ tejden dopočítavala Bělouna, před zkouškama' My jsme jako měIi hrozně lehlq, ty
přijímačlgl. Jako hodně leh}E. AIe jako, že ktybych, že kdybysme takhle lehlcj, neměli, že bych věděla,
že jako jsem se špatně asi připrayoyala na to. Že jsem jako měla víc, no' " Své studijní předpoklady
tedy i Nora nakonec osvědčila, ale by1o to na poslední chvíli a v7astně tak trochu i se štěstím - v lorr
BěIounovi spočítala těžší příklady, než tam byly, nakonec, u přijímaček. Nakonec,le ráda, že dělala ty
přijímačlry, protože se na tom jako naučila se toho hrozně moc, za ten měsíc.

144



Zkušenost Aleny zas naopak spíše připomíná Pavlu. Na rozdí1 od ní však A7ena nejdřív chtěla
na gtmnázium, nejdřiv na Zatlanku, pak na Yitěznou pldň, uvažovala o Postupické, anglickém
gymnáziu - English College' Už na Zatlance se však setkala s tim, že vlastně jí přišlo hrozně těžIgl i to,

co tam dělali na přípravných kurzech. Nemyslela si, že by Se tam nedostala, ale věděla, že jako je to

hodně těžlq, asi i ta práce i ta konkurence' Na Vítězné pláni pak taky vidě]la nálq,ty testy přijimací,
ale talq, nic lehlqlho ' Jenom si potom začala uvědomovat, že ani asi nechce moc na gymnázium, že

spíš už na zaměřenou školu. Talže to bylo asi talgl tím, proč všechny ý glmnázia odsunula a řekla si'
že chce na ekanomiclý lyceum nebo obchodku nebo na něco takovýho. Tak to ekonomiclý lyceum' se

na to hodně ptala, protože sama nevěděla moc co to je, zjistila' že Ío je víc gymnaziální typ studia, že
to člověka nezbaví taknejch těch nepříjemnejch předmětů jako je dějepis, fyzika a takhle, naopak se

do toho ieště zamontuje právě ekonomie, základy společenskejch věd a takhle. I když třeba i podle
toho průměru, co se bral, tak na to ekonomtclý lyceum vlastně byla 1,2, na obchodní akademii ],3.

Čili i Ía škota nebo to zaměření by mohlo bejt jako lepší nebo o troška aspoň. To je větší nárolty asi
zhruba a tak. A hlavně' to ekonomiclg, lyceum je hlavně pro studium potom na rysolg, škole je to, neni
to tolik prakiclty, jako ty obchodní akademie'

Nakonec tedy rozdíllycea a gyrnnázia nebyl ani tolik v oblasti studijní motivace yázané na

samotné studium na střední škole a škole vysoké, jako že tam byla možnost, že by mohla jit na

průměr, že by nemusela děIat ty přijínačIql' což bylo příjemný. Tak prostě sí sadila na to, že se tam do

toho průměru vejde a že ji prostě yemou' Neviděla to jinak a věřila tomu. To bylo jediný. Jestli se

někdy na to připravovala, tak to byla osmá třída, protože to ještě nevěděla úplně přesně a talq si
říkala, že bude furÍ lepši, když bude mít lepší vysvědčení, než když se na to',ykašle a nechá si to na

devítku. Tak je ráda' že to tak uděIala' protože v půlce osmičlq měla čtyři dvojlE, na konci dvě,

v půtce devítlq jednu. Když se to dá dohromady' tak se v pohodě vešla do těch 1,2. Takže byla ráda,

že se na to nes.ykašlala v ý osmičce. Na žádný doučování pak nechodila, dokonce l to učení trošku

odbývala, jako poslední dobou, zatímco se yšechni ostatní učili' tak ona naopak, se na to spíš

vyknšlata, nó' Že by neochvějná víra v to, že mám studijní předpoklady, abych se dostala přes

přijímací zkoušky, a to i na gymnázia' stáIa za to se \Tznat z toho, Že se lyhýbám těžkostem v práci
a konkurenci, že je příjemný se na to lykašlat, zatímco se všichni ostatní učí? Proč ne, když mám díky
své volbě odpracováno z osmičlq?

Anežka, obdobně jako Květa, své obaly svázala s budoucím prověřováním sých studijních
předpokladů. Žé vlastně kdyby nemohla jít na tu lysokou, že kdyby se lam třeba nedostala, tak že by

^oh'ia 
rovnou pracovat' Třeba z glmnázia, že tam to roynou nejde. Žádná jiná škola neŽ ekonomické

lyceum ji nenapadla, no jedině obchodní, to se jí zdála Íaková trochu víc, ta jako z ý se nepočítá.. '
Tady z ý školy, že se může rovnou jit na l'ysokou školu' že tam je jako možný. Kdyžto z obchodní se

nepočítá, že jde na tysokou.
Sqlm zvládnutím přijímacího řízení cestou na průměr v rovině praktické i v rovině

deklarovaného proživárú však spíše připomíná Alenu či Pav1u, nebo ještě spíše exemplámí přík1ad

toho, jak se pň směřování na lysokou školu ze zákJadni jazykové školy, při gymnázium

ner'ylučujícím prospěchu, lyhnout riziku přijímacích zkoušek. Už při tomto rozhodruti pakvěděla, že
ji příjmou' protožejako i kdyby to snížili ten průměr, tak by se Íam dosíala. Už loni tam bylo napsaný'

že ten průměr, tam brali do ],2. No a snažila se, aby měla dobý tysvědčení' aby se teda pojistila ňák,

že Se dostane, snažila se do toho pololetí, aby měla saný jedničlq. To měla. No a už je to takhle' Už
se ňák neučí tedko na přijímačlq. Jenom tu angličtinu trochu, aby tam nevypa.dala jak ňákej blbec
(při očekávaných roďazovacích testech z jazyku).

To Zdena, ror.rrěŽ premiantka třídy jako Aaežka' je zas téměř příkladná tím' jak se k pro

danou skupinu šesti dívek předpoldádan1im nedostatečný ambicím, předpokládané přehnané
kritičnosti r'rrči suhn studijním předpokladůn h|ási; bý s odkazem odpovědnosti na rodlnu: ,No já
jsem si chtěIa napsat nejdřív gymnázium' no, udělat zkoušIql' AIe máma vlastně mě radši přesvědčila,
že mám, že to mám iistý, že bych se tam dostala na průměr, tak ať si ji prostě radši napíšu' No' já

145



jsem si říkala, abych neskončila jak ségra na soukromý škole, tak že si t]ám radši na Státní" A ono
radŠi napíšu (vs. ,;ozhodnu" či ,,zlolim") pak je přízračné pro dramatičnost pruběhu zrníněného
přesvědčování. Zdena absolvovala dny otevŤených dveří na Heroldovkách s Anežkou i na Voděradské
s Karlou. Na Voděradské pak absoivovala i přípramý kwz. G)'mnázium měla doporučené z poradny
i od paní třídní učitelk7. Ke zrněně došlo až poslední den, kdyŽ llž musela odevzdat přlhlášktl Máma
ta odešla pryč a táta, ten jí říkal, at' si hodí korunou. Vyšla Voděradslai, a tak si ji napsala' Přišla
ségra a říkala' at' jde radši tam, že by tam mohly bejt jazylq) talq, dobý _ a tak nakonec poslechla
sestru.

Shrnutí

Pro zkušenost s ',volbou" osoby žáku ze strany přijímající školy nakonec možná není
rozhodující, zda je chápána tak, Že volba oborového zaměřeni podmiňuje hodnocení studijních
předpoldadů Qlokavad'tu ekonomku, tak na průměr - Pavly), nebo naopak, že hodnocení studtjních
předpokladů podmiňuje oborové zaměÍení Qsem si říkala, abych neskončilajak ségra - Zdeny). Spíše
jde o to, Že se této ,,volbě", této stránce své volby školy, na niž směřují po ukončení deváté třídy,
sledovaní Žácí vlastně ani nemohli vyhnout. A dále, Že,,řeě" přijímajících škol pro žáky zanliva|av té
její ěásti, ve které je obsažen zájem daných škol na rařazování žáků v konkurenci (vs. jejich
rozřazoviní), ve 1deré je obsaženjejich zájem na zjištění toho, zda žák své ambice nepřehání, zda není
nekritic\i'vůči sv'_ím studijním předpokladům. Rozhodně měla tato část řeči převahu nad tou, ve které
by zaznivaI zájem školslcých institucí o to, aby se žáci cbovalt např. dle stále znoyu se potvrzujícího
pravidla, že spolu S rostoucím vzděláním ýrazně klesá nezaměStnanost (dle citované příručkry pro
volbu středních škol)' Rozhodně žáIďm ani nehrozilo, ani neměli naději, že by z přijímajících škol
zaměla správa,,Ty máš na víc. Jdi na náročnější škoiu"'Mohlo pak jit i o případy' kdy se žácí necítilr
osloveni bezprostředně pňjímající školou, nýbrž až školou'lysokou (zvláště Anežka); připadně stejně
jako školy orientovaným h1potetic\fon Zaměstnavatelem (zv1áště Květa); ať už ,,zaměstnavatele"
chápeme v běžném, užším slova smyslu, nebo v širším, jako solventního protihráče na trhu
absolventem nabízených produktů či služeb. V tomto chóru pak vlastně i hlas pedagogicko-
psychologické poradny uéirně zazněljen v jednom případě, a to sounučném s ostatními inshťuceml _
když Noru přesvědčil o tom, že není studijní W.

Jde pak ale též o to, Že se daní žáci nemohli lybnout ani tomu, že součástí této jejich volby je
i nějaké řešení jejich oborového zaměřelí. otázkou pak je' jak se toto řešení podí1í na rmitřní
struL1uraci volby školy, na kterou Žáci směřují po deváté třídě. Například' zda volbu g1rrnnázia chápat
lýhradně jen jako volbu pro ý lidi, lcteý ještě nevěděj vůbec co chtěj dělat (dle Kvěly); cílem
gymnázia není poslqtnout kvalifikaci, ale všeobecné vzdělání 1dle jiŽ citované piiručky pro volbu
středních škol). A nebo naopak, se Ize tázat, zda volbu oborově zaměřené školy lze poyažoyat Za

řešení budoucí profesní orientace, a to na záHadě toho, že věr]í' co chÍěj děla4 nakolrk to, že je třeba
žádná jiná škola ani nenapadla (Anežka)' nebo Že tam chtěl hodně dlouho, nikam jinam vlaslně
nechtěl (]LŤiN.)' jde ruku v ruce se zaslíbenim se určitému zaměstnání.

otrorové zaměření

Gymnazisti

Kateřina nakonec váárěj í uvažovala jen o třech gymnáziích všeobecného zaměření
(Štěpánská, Špitálska a ještě u Jindřišslql věži na jednom glmnáziu nevzpomněla si však už, j estli Jana
Palacha či Prof. Jana Patočky). To však poté, co neuspěla v talentoÚch zkouškách na oděvní
průmysiovku - modelářství a návrhářsní oděvů. Kateřině šIo jako o šperlgl' si dělala náramlq,

146

t



z koráIků, l.yšívala' háčkovala' To do toho patří a ji to baví. Aspoň zkusit, si říkala' Když měla keslit
podle skutečnosti, válec, kus hadru, kouli a to druhý, fantazíjní kresba, akrobati nebo svět pod mořem

- zjistila nejen, že Ío neuměla, nýbrž tAky, že není kreslení jako kreslení, že nejen qitvarnictví, a1e

i lceslení má své obory, kter'ým se zatím vlastrrě nevěnovala (,,No já si kteslím doma i ve škole, když
nemám jako co dělal a nudím se při ý hodině' tak si lcreslím. No a za chvíli to rypadá docela hezlq,'

No ta fantazýní kresba samozřejmě dopadla hůř, podle toho' No a ty tvary' to se prostě učí to
stínování, to já jsem neuměla. ") Většina z konkurentů zřejmě talry chodila do výtvamých lcroužlai,

zatímco Kateřina sice začala s Btvarkou v předškolním vělnl (nechodila do normální školl<y' byla to
placená, nějaý studio:), potom však š/a na zpíváni, neboť si Íikala, že dvě věcí dohromady nezvládne.

Po absolvování střední školy by chtěla jít na lysokou školu. Zatím však nemá předstalrr, jafol
jsou vysolý školy, školy s výnarným směrem, se o to ještě zatím nestarala. ByIo by tó asi zase S tou

ýtvarkou. A tak se chce oboru věnovat již v pruběhu středoškolsloých sbsdlí ,,Já jsem si říkala, že si
yezmu vod začatku příštího školního roku ýtvarku, jako aby mně to naučili za ý čýři rolg'. "

Předstalu o zaměstnání oděvního návrháře, které by ji bavilo, si dělá třeba z televize' má
jednu oblíbenou, jejíž jméno si přesně nepamatuje, ale i' že je to napůI češka, navrhuje strašně
krásný večerní šaý a různý dělá výšivlql z korálků, l,ypadá to strašně hezlq. Kokrétněj ší předstalu
o tom, j ak pÍáce oděrního náwháře qpadá, jaloý j e třeba jeho bežný pracovrrí den, však nemá.

Rodiče Kateřiny i její bratr mají všichni glmnázium' takže za nima vlastně zaostává' oba pak
lystudovalr lysokou školu' Máma měla ekonomickou, takže to je úředničina a s číslama účetnicNí.
Řttata it, že je to hrůza, ať to nedělá. Táta je stavař, talě'e pracuje na počítačích, neví, třeba. No to ji
teda nebavilo' S tím kreslením jí teda talq, pomáha[ když dělala ty talentovlq,. Jinak jí jen radili, že

když se tu ýnarku neučila, ať vo7i to všeobecný - a říkali, že je to její život, že si ním děIá, co chce.

A že by měla někdy nějaké jiné přání neŽ bý qitvamice, si nepamatuje. Nepamafuj e se ani'
odkdy chce bý r1hamicí - vždyclql šila na panenlq;, takže to už je hodně dávno. Na druhou stranu,

vjistédoběsicedalapřednostzpívání,alezpěvačkoupqýbýnechtěla:,,No,jánejsemtakpňbojná,
clbych něco takoýho dělala' a navíc ještě neumim noý, vůbec se y tom neorientuju. Jako zpívat
umim' dokonce všichni mi říkaj, že hlas mám hezkej, ale, když přede mě postavěj notovej záznam
a ted'jako mi začne hrát doprovod na klavír, takjá jsem prostě úplně mimo'"

Jiřina nejdříve lyažovala o více g1'rnnáziích (Nad A1ejí, Na Zatlance. Připotoční, Štepánská),
nakonec jen o dvou všeobeaných (Jana Keplera, omská). Sice si taky prijčila |rnížku' jak jsou v ní
střední školy (gytnply si koupili), avšak to zavrhli, že asi ne, že by šIi jenom na ten glmpl.

llřina zatim neví, co by chtěla dělat, až skončí gymnázium. Možná, táta přemejšlel, že by ji
dal, on strejda bydtí ve Šýcarsku, že by tam y sedumnácti bydlela, že by prostě prošla tou školou, že
by to tam.'' bud'tady dokončila' nebo tam. To by bylo docela dobry, by se naučíla němeclql. Ále kdyby

zůstala tady, tak neyí co by děIala. Vejšku síce nezatritá, která lrysoká škola by jí lákala, však ještě
vůbec netuší.

Co se zaměstnáni ýče, má přece jen přesnější předstaly. Máli říct, jaká proíese by pro ni
byla přitažlivá, tak by třeba ráda cestovala, to by sejí líbilo, kdyby měla hodně peněz. Třeba někam
jet, pak se ýrátit' napsat o tom. Hlalrrrě však chce bejt takovej hodnej člověk. Nechce třeba dělat něco
jako revizor, aby ubližovala lidem, prostě aby pomáhala radšj. Nebo - ',aby lidi byli radi, že se mnou
pracujou, ne aby prostě, aby přišli a byli unavený z toho, že tam musej chodit".

oba rodiče \Tstudovali lysokou školu. Máma je zubařka. Táta vystudoval FWS, pak byl
učitel tělocviku, úplně miloval, když někoho moh učit. Ani jedna profese by jt však nebavila. Nebavilo
byji ani bý učite1kou angiičtiny, cožje profese tety, absolventky pedagogické fakulf, osoby, o níž se
Ííká, Že je v rodině ,'po ní" - ,,No, všichni říkají' že nejsem ani po jednom' /.../ Teta, ta má talg,

učitelku, ale jsem chováním po ní, jsem taková cílevědomá, prej." Co se v rodině silněji zastoupené

učitelské profese ýče, je její názor j ednoznačný a poučený osobní zkušenosti: ,,Mě by nebavilo
někoho učit něco. By mě neposlouchali, tak bych je vyhodila nejradši, by mě štvali prostě. Třeba to,

co jsem dělalajá učitelům, tak to já bych nepřežila.'' Iinak máma ne1en na některé školy doprovázela
a na nělcteré se zaš1a podívat sama, ale také jako nsbafka zná prostě ty děti' Co k ní choděj a tam seděj

147



a říkaj, jestli je lo tam dobý nebo špatný, jestli tam jsou jazylql učený dobře nebo ne... A pak taky
s tátou chtělí, aby se rozhodla někam a vělšinou souhlasili s tím, co prostě chtěla.

Jiřina si sice vzpomíná, že kdysi, to bylo někdy v první třídě, chtěla bejí herečka, ale to byla
úplně miiavá. A tak ani od Žádné dřívěj ší touhy či zájmu neustupuje, když se zatim odhodlala neřešit,
co bude dělat po absolvování střední školy, lcom toho, že nebude ubližovat lidem jako revizor - nebo
učilel (?) '

Yiktor vážně uvaŽovaljen o dvou všeobecných gyrnnáziích Q'tra Vítězré plríni a U Libeňského
záml:u); vlashrě o třech, neboť kromě na Vítěnrou pláň ze sedmý třídy dělal ještě zkoušlry na
Sladkovského náměstí; vlastně j eště se byli podívat na Pansry, protože tam chodil táta, ,,ale my jako
nejsme moc rozhodnuý, co budu dělat dá| takže jsme zvolili glmnázium, no, ještě jako odložit to
rozhodnuti. "

Na lysokou ško1u by asi chtěl, asi na ČWT, ale neví' ještě není zas tak pevně rozhodnutej '

Na Č'YIIT možná elehtro.
Táta je absolventem také této školy. DěIaI ňálq rysílače pro mobílní telefony, Ytkíor neví

přesně, jak se to'.'to a je to hrozně složiý' on mu lo vždyclq; ,,ysvětluje a on to moc nechápe. Jako
zaměstnání by to však nebylo špatný, možná že jo, tak zas tak špatný mu to nepříjde. Rozhodně by jej
to láka1o vice, než profese mámy, dělá ňá]Cý databáze, bankovní, inženýrka je talgl' ale ekonomie.
YikÍor by spíš něco techničtějšiho'

Rodiče tedy lystudovali lrysokou školu. Viktora vedou zřejmě rorrrrěž k rysokoškolskému
vzdělání, avšak zdá se bezkonfliktrrě. Sám přechází do přízrračného plurálu, na Panskou jej nenutili,
gymnázta mu talq, lybrali voni - ,,Já Zas tomu až zas tolik nerozumim, těm školám ..' spíš voni mi
tybrali. "

Kdysi mě1 takovej náparl jako bejt popelář, vždyclql se mu líbilo, jak naskakovali na ty auta'
tam vzadu, jakjedol. Předstaly se držel docela dlouho, ale voni mu to rozmluvili rodiče.

Karla nejdříve vážrě uvažovala o průmyslovce, stavebni (že když se nedosÍane na vejšku' tak
že by měla aspoň ňálql základy nebo to). Jenže mamka řekla, že bud'e pro ni lepší na ten gympl, že
bude mít lepší jako vzdělání' že je to pro ni lepší' Taky 1eště nejdřiv chtěla jit na uměleckou' no a
potom ňák z toho sešlo, protože nechodila dva rolq,, vůbec nekreslila a začala až od září.
Voděradskou pak s mamkou našly dílE tomu, že na konci toho se může udělat maturita z kreslení.

Karla by chtěla na rysokou ško1u, chtěla by jít na architektula. V zaměstnríní by se viděla
jako zahradní architekka, to by ji hrozně bavilo, bud'to zahradní, nebo ještě bytovej, ale měSta, to
určitě ne, tojakoji nebaví' Má i konkrétnějši zkušenost s profesí, staví barák' taťka májednoho pána
v práci a len mu dělá ý projeký, takže přibližně jako ví, vo co de; sa,ma si s ním ale o jeho práci
nepovídala.

Stavařinu má ovšem Karla v rodině. oba rodiče lystudovali r'ysokou školu. Mamrnka
lystudovala prumyslovku a potom ňákou stavební, taťkn byl na glmplu a potom ná vodní stavby'
Radila jí hlayně mamka. Vedení ze strany Íodiěů však neprožívá nijak úkomě, např. do matilq, ji jako
tlačej, ale matika ji baví' matika jí ňák nevadí, jako předmět - a co se ýče celého pruběhu r.ybírání
školy s mamkou: To bylo celkem v pohodě'

Dřív, kdyžještě byla malá, tak chtěla být učitelka. Ale ý mateřsw školce. Tedkon už ňák ne.

Marek uvažoval jen o třech všeobecných gymnáziich (Jana Keplera, Na Vítězré pláni,
U Libeňského zámku)' Kam by chtěl jít potom' to ještě právě vůbec neví' Chtěl by jít na lysokou
školu, nejraději na matematickoszikální. Přitahuje jej fyzika, matika, chemiq. spíš fizika, matika.

Co se zaměskrání ýče, asi určitě nebude dělat ňálryho průvodce' nebo jazy}q,, překladatele, to
asi ne. Spíš nějakého vádce. Nikoho, kdo se vědou žíví však nezlá; no tak věd'ce ňáfi zavřený
v ňá}Em středisku' to né, ale něco rymejšlet by bylo dobry.

otec má lysokou školu, je statik, z lysolql školy stavební. olec dělá na počítači, ale dřív, když
to dělal ručně, ýsuje, a Markovi geometrie právě moc nejde. Máma dělá v bance' tak yšechno, sem

i48



tam úvěry, ňálý aukce dělala. Zda a jakou -"ysokou školu lystudovala, však Marek neví (Vona děIala

talql stavebi, zezačátku, vona to nedodělala próvě, vona pak přešla někam jinam a to mi nikdy neřekla
(je stavební inžen]hka).) Její profese jej taky neláká - ,'To je velká odpovědnost, to bych asi nemoh

dělat." Yolbu svého gymnázia prožívá jako svou vlasfoií. Máma mu říkala, že je to na něm, že si to
vybral' Tátovi to bylo asi jedno, hlavně, že se na tu střední dostane. Nakonec jej však máma podpořila
v tom, aby šel na gymnazium 

' 
a táta mu talql říkal, at' jde na Libeň'

Na žádné dětské profese si nevzpomíná, spíš měl už takoý reálný předstal'y. Třeba nějakej

úředník, kterej tam přepočítává peníze; a nebo spíš taknvej milionář, ne, na Bahamách si tam užívat.

Ještě jej bavily počítače - ne jako třeba to opraýoyat' Spíš S těma programama, třeba stránlql na

internetu a íakoý' Sám má několik sých stranek o Harry Potterovi, o Pánoú prstenů, o hře Aliance,
nebo pomáhal tátoi, zkoušel dělat, fremni, ale on si je d'ělá sám'

Pave| vážně uvažoval o třech všeobecných gnnáziích (Na Vítěnré pláni, Přípotoční,

U Libeňského zámku); ale také, kdyby netyšly ý gymnázia, o různejch školách, střední stavařská,

zmiňoval se doma o tom lyceu; ale vlasÍně' totiž na tu Vítěznou pláň dělal ze sedmičlq, zkoušlcy, se tam

tedy netlostal, takže ví' jak už tam ty zkoušlE rypadaj' tak to nolil'
Na lysokou školu lo se asi musí jít po glmnáziu, gymnázium, to není asi žádný vzdělání, tak

asijo' Že by věděl na kterou, /o ne, měl dost práce měl ted's tímhle. Ještě nemá rozhodnuý, co bude

dělat. TakŽe ani co se ýče zaměstnáni to ještě nemá takoý tytřibený, ještě se rozhodne.

otec r.ystudoval rysokou školu, je geofyzik. od něj přišla úvaha o stavební ško1e, on má

v tom oboru zkušenosti, on s něma pralaiclq spolupracuje, s těma Stavařema, říkal, že by to nemuselo

bejt nejhorší' Máma chodila na ý Heroldol.y sady, lysokou školu jiŽ nedělala. Ta pracuje na úřadě,

tak to není pro''' to není moc pro nás' ono to bylo prakiclq rozhodnuý už od ý sedmičlql, myslim,

jsme si řekli, že to zktsíme ještě jednou, prostě. Ani se o jinejch školách prostě neuvažovalo' A navic -

,,Potom a potom to bylo hlavně, že jsem ještě z důvodů kamarádství' jsem chtěl s Viktorem chodit do

stejný školy. Se to povedlo. " (Vildor to na Vítěmou pláň taky marně zkoušel ze sedmičky.)
Sám měl dřív vlastní přání , chtěl bejt v armádě, chtěl bejt pěšák normálně.

Aleš váálě uvažova1 jen o 1ednom všeobecném gymnžaill. Přípotoění jej přitahovala pro svou

toleranci ke sportovcům, což hodlá jako fotbalista vužiÍ; bst školou též nabizelá specializace

sportovní příprava (attetika, volejbal, plaváni a basket) se mu nehodí. Sice měl podané přihlášky na

další tři školy, bavilo by jej však mo*lá jen studovat na bankormí akademii, na Wkovce - od prvního
ročníku se tam vede fihivní banka, v případě mezinárodních vztahů, neyí o Co tam vůbec jde,

gymnázium B. Bo|zana už je jenom záchranná, opravdu'Na vysokou školu by rád. Wastně chce jíl na

FTVS, a|e zároveň přesně neví, co by chtěl dělat. TakŽe - všechny ý soukromý školy jsou jednak

zaměřený na určitou věc, na ňálý určiý obory, O ten g)mpl má strašně širokej pojem' prostě je tam

široká škáIa těch možnosti.
Co se zaměstnání ýče, uvažoval o tom' že by mohl dělat rehabilitačního pracovnika. Zná

maséry, na fotbale tam normálně mají maséry' s nima ňak o tom mluvil, a možná by se mu to líhilo.
Mohl by se Žiút i fotbalem, má spoluhráče, kerej má smlouvu s Bohemkou, dostává normálně plat,

amaterskej sice, a je mu stejně jako Alešovi'
Rodrče lystudovali r'ysokou školu' Tat'ka je stavební inženýr, takoý to ýsováni

a vypočitávání' to by jej prostě nebavilo. Mamka, ta má strojárnu' mysli. A prostě, to by talq nemoh

dělat' Gymnázium' toje to nejlepší řešení. Ana Přípotoční už studuje od mrnulého roku bratr. Jediné'

co od rocličů potřebova1, bylo, aby typlnili tu přihlášku' byli domluvený na ten glmpl, a ten si vybral
sám' Tedy lcomě toho, že potom mamka našIa ý škaly, to vůbec neviděl, a pak s tím byl spokojenej '

od dětství se věnuje fotbalu a i kdyby se měl stát fotbalrston, maturitu by se snažil uděIat, za

každou cenu, prostě StoproCentně'

149



Luboš uvažoval o dvou všeobecných gymnázticb (Štěpánská a Pražačka). obchodka a to
lyceum by|o vlasb:ě jen pro druhý kolo, zdÍtvodněné kalkulem, kteý brzy po odevzdání přihlášek
přehodnotil;ako mylný, takŽe znovu kdyby si rlával' tak by si dal druhý kolo talq, Pražačku'

Na rysokou školu by chtěl jít asi určitě ' To, že se bratr právě hlásí na ekonomii, jej sice
trochu zpochybnilo, ale jinak jej ekonomka neláká, myslí, že není lakovej matematik, bejt ekonom mu
nepřipadá zajímaý. Práva jsou strašně těžlql, to je snad nejtěžší' žejo. Ne práva' ne matfyz' Takže
ňáky humanitní' Bavilo by jej něco s reklamou nebo producent' hudební, filmovej '

Nezrá nikoho, kdo by se věnoval takovému zaměsÍnáni' Ienmu příjde, že by mu to možná šlo,
že ta práce, to bude asi s lidma určitě a ja, ja nevim, S textem, což jej taIE baví, pracovat S tactem.
Stou reklamou, tak musej, nevim, musej vědět, talq} potom je talent, prostě vědět, co na ty lidi
zapůsobí, nebo tak. Musí se hodně asi dívat na názory. Když budou prodávat prací prášlry' tak asi
nebudou dělat ňákou super chytrou reklamu, ale ňálý důležirj yěci, tam...tam asi zas je důležilější
udělat ňákou složitější' Filmoý producenti nebo hudební producentt, musej mít ten nápad, musej
ýěděÍ, co bude mít úspěch, co je dobý, co né, žejo. Musej mit jako pro to cit' Musej bejt asi talent
ňákej. A musej tomu i rozumět, fiImu nebo hudbě' Jeho volba profese se ale ještě může změnit
několikrát, to je daleko' hodně'

Rodiče nestudovali lysokou ško|u. Táta má průmyslovku elektrotechnickou, dělá ve firmě,
ýlastně jakoby zařizuje ty nabídlq, ýtahů; ale taková práce by jej nelákala' Máma, to je zdravotní
Sestra. S tátou Se ant moc o tomhle nebaví, tak s mómou, ale ani moc ne' oni jako jsou všichni pro
glmnázium. Tam to není žádný zaměření. No a na tu vejšku, to zatím se nikdo v naší rodině o tom
nebaví' To řeší bratr tedko' Takže to jako bylo glmnázium, jasná volba na pt'vní pohled' Ani by mi do
toho nemluvili. Já bych se moh příhlásit kamkoliv a nikdo by mi do toho nemluvil'

Kďysi, krlyž byl úplně malej' tak chtěl bejt policajt' Teď však o policejní akademli vůbec
neuvažova1, už je daleko z toho' aby chtěl bejt policajt'

Ekonomové - lyceisti

Zdena, uyažoyala nejdřív o gnnaziu; všeobecném; a o jednom (Voděradska). Pod tlakem
obav z pňjimacích zkoušek pak o jedné ekonomické škole (Heroldovkách), na které chtěla radši
ekonomické lyceum než obchodní akcdemií, obyčejnou. Když sror'rrávala oborovou náplň studia, tak
spíše z hlediska toho, co je stejné - s orientací na počítače a jazylq (na těch HeroldovkáCh jsou ý
počítače, na tom gymnáziu je to ýlastně už v prwúm ročníku a pak není, jedině, že by si to ,,ybrali na
poslední dva rolq, jako volitelný předměý; jazylq prostě jsou tam stejný). Pro volbu oborového
zaměřeni jakoby platilo to, co pÍo celou školu: ',Jd bych na tu Voděradskou šla' no ale doma mě
přesvědčili. " Provedená volba oborového zaměření jakoby byla nestravitelná, odsouvaná na okaj. Po
ukončení střední školy by šIa na l.ysokou, na ekonomickou lysokou - ce1kem loglcky. Avšak studovat
by chtěIa mezinárodní vztahy' jazylE horlně. PÍedstalu o budoucím zaměshrání nemá.

Zdena si není zcela jistá, čím je mamrnka profesi; něco tabýho jako ekonomka, účetní. Yí,
že studovala na glmná.ziu, přemlouvrtla ji, že to tam je hodně těžIty- v| že studoýala ňákou vysokou,
ale neví jakou, snad pedagogickau. Yi' že byla nejdřív učitelka' snad pracovala na pnmím stupni.
o tátovi vi, že je soukromej podnikatel, má vlastně svoji firmu' staví barálry, a že dřív pracoval
u českejch drah. Nell jakou střední školu studoval, ale je přesvědčená, Že nerystudoval rrysokou.
Pokud se s něh-Ím z rodiny srowtává, tak se ségrou - ta má obchodku, soukromou (aby neskončila talql
na soukromce) a h]ásí se na l.ysokou ekonomickou. Sestra Se objevila jako rozhodující činitel
v osudovém okamžiku psaní pfihlášky (viz ýše)' kdy to, že múma vlastně ji radši přesvědčila,
zlrátila volba mrncí' k1erou by za nepřítomnosti matky možná otec podpořil. Táta jako ji spíš rar]il, ať
jde na ekonomku, ale také jí řek, ať se rozhodne sama' že je to na ní, že to bude studovat ona.

A že by někdy měla něj aké přání, čím by chtě1a bý, třeba dětské, třeba dál'no - to si nqen
nevzpomíná, nýbrž popirá - ,Ne. - Nikdy? - Ne."

150



Anežka uvažovala ojediné škole - ekonomickém lyceu (Heroldory sady); vlastně altemativou
byla tam nabízená obchodní akademie, ale z Íé se nepočítá, že jde na vysokou- () tom, že by nešla na
r.ysokou, uvažuje jen v souvislosti s tím, že by se na ni nedostala; a to na ekonomickou. Předstar.u
konkétního zaměstnání, které by ji bavilo, nabizí máma. Jsou to hlavně ry jazylcy, by třeba chtěla
dělat s ňákou firmou, kterájako komunikuje se zahraničím. To máma třeba dělá' že oni lyvážej, tak se
třeba bavěj S Anglií, Ířebajezděj na ňálE ýstavy a tak. Tak třeba tohle.

ZÍra r'ystudoval lysokou školu, je inženýr, stavař. Tedy poté, co lrystudovaI strojní
průmyslovku. (Brácha dělá roynou stavební průmyslovku') Máma, ta dělala glmpl, ale potom se
nedostala na vejšku' ňák chtěla dělat práva, tak potom musela do práce, dělala v jednom zrrámém
podniku zabraničního obchodu, který obchodoval se strojírensloými o"l"oblry' a nyní dělá u obdobně
zaměřené zrámé firmy. S mámou se shodly' se jim ta škola libila' Táta ten to ňó,k nechal na ní' ten se
do toho moc nepouštěl'

Na nějaké jiné přání ýkající se její budoucí profese si nepamatuje. Ve volrrém ěase se uŽ
dlouho věnuje akvabelingu. To ale jako zaměsbrání nepňpadá v úvahu, protože vono to ňák hlavně
nejde' vono si to moc nel.ydělává, to netydělávó vůbec, to maximálně do toho dávaj peníze
i z reprezentace většina lidí pracuje normálně, při tom.

A|ena nejdřív chtěIa na gymnázium na Zatlance, potom chtěIa na Vítěznou pláň, na
Postupickou, to jsou talq gymnázia, poÍom y Michli je jedna škola, to jsou diplomaticlE vztahy,
aještě chtěIa na angliclql glmnázium English College,' v1astně ,,nejdřív" nechtěla na ekonomické
lyceum: ,,Docela paradox' pmní' klyžjsem otevřela ý lrnížlE vo těch školách, tak máma řekla, at'tam
jdu, na ty Heroldol.y sady, žeje to dobrá škola, dost argumentů měla. Ajájsem řekla, že tam zásadně
nechci, protože to bylo v tom čase, jájsem chtěIa na glmnázium, no pakjsem nevěděla, že za půl roku
skončím opravdu na ý škole' Jako to byla v podstatě první, lcterou jsem z toho lyškrtla' že tam
nepůjdu za nic na syětě' no tak jsem tam skončila jako. Já jsem vůbec netušila ještě, no jsem ráda že
tam jsem. Uvidíme' no." Už na ZaÍlance ji však zajímaly hlavně ý jazylty (to je na Heroldovkach
talry), a Íak se prosadil do popředí zá1em o to zaměření ekonomie a právě i zahraniční obchod' jazylq,,
diplomacie; takže proto si tybrala tu školu' A ta|<y, že to není tolik prakticbý, jako obchodní
akademie.

Ríkala si totiž, že by chtěla jít na !/sokou školu: asl ekonomická, asi obor diplomacie
a zahraniční obchod, vztahy zahranični, takovy. Nikoho' kdo by dělal diplomacii a zahraniční obchod
sice nemá. ale hrozně ji to Iáká.

oba rodiče rystudovali lysokou ško7l:, Máma chodila na Heroldoýy Sady, potom i na \ysokou
školu ekonomickou, je inženýrka ekonomie, ta dělala zahraniční obchod, takže ,,my to máme
rodinný"' Avšak ona se tím neživí' ona má to, firmu oděvní a šue na zakázku, takže jako A1ena
k tomu' jako moc blizko nemá. By|a ovšem Aleně schopná říCt teda, o čem to je'' což už zapomněla'
Táta je inženýr stavař, je ředitel zahraniční firmy, němeclq. Rodiče jsou rozvedený, takže (Alena)
bydlí s mámou' A táta jako takoýhle věci, von samozřejmě je rád, že se na tu školu dostala, a von jí
to schvaluje a určitě je radši, že je na ekonomíclým lyceu, než kdyby šla zpivat (dávné' 

''dětské" 
(?)

přání matlry; vz dále)' on Ío akceptuje docela by řekla. Problém v rodině se \,],'jádřii v Íom' Že táta
chce samozřejmě, aby uměla němec]E. Alena zase němčinu moc nemusí. Je z anglicko'němeclq, třídy,
za to může trošku on, y třeti třídě vůbec nel,ěděla, co bude chtít děIat, ani trošičku, když sem šla. No,
talže tedkon, na těch Heroldovejch sadech si prosadila francouzštinu. Francouzština pak není ani
zcela vlastní, ani jen pro mámu: ,,Máma je hrozně jazykově nadaná. Ta umí němeclq' angliclq,
francouzslq,' ruslql. Wastně to už myslím potom je úplně jedno. Mně se ta francouzština hrozně líbí'
I se hotlně používá v Ewopslý unii vlastně, jako úředni jazyk. Takže myslím bude důležitá za pár let. "

Alena si pamatuje' úplně první, co psl1li v ňálql asi v pruní' druhý třídě, tak ryplňovali' čím by
Chtěli bejt. Tak to byla něrolékařka, typiclr]. To psala půlka třidy, žejo. A klucí psali kosmonauty. Ještě
přemejšlela, chtěla jít i na hereckou školu, zkusit, ale... Nebo takhle' začala vo tom přemejšlet moc
pozdě na to, aby Se tam jako hlásila. Mohla by to zkusit, ale přece jenom tam je potřeba chodit i na ty
přípravný kutzy a jí to prostě nejde dohromady s tim zpíváním (sic)' talďe neměIa takovou možnost'

151



Neýí, chtěla by určitě to něk'dy ještě ňák zkusit. Ví, že určitě ne teda na tu střední, tu nestihla. No, ale
nezahazuje to úplně' Zajímá ji to jako' Teď by chtěla se yěnovat něčemu jako odbomějšímu, aby měIa

ňákej ten zálr}ad. Aby mohla pracovat nebo něco' cokoli. AIe prostě samoďejmě i na vejšku. Talcže to

zpívání má spíš jako koníčka' než jako že by se tím chtěla třeba živit' - A]e, kdo ví? - ,,No' já nikdy jsem
se zpíváním nechtěla žiýit' Jako já jsem ještě hráIa na klavír. Tak to vim, že bylo mámin velkej sen,

abych hrála a zpívala, profesionáIně.'. třeba se k tomu vrátím jako. Není to nic, co by mě nebavilo,
naopak' Hod.ně mě baví i hudba' AIe to je všechno tak jako spíš do budoucna straŠně' To ted'nemdm
vůbec v plánu, ňák v nejbližší době' HJavně se chci učit ty jazyky'* (|)

Nora vážně uvažovala o dvou ekonomic\ich lyceích (Heroldory sady' Resslova). Teda sama
chtěla ze začátku na ten g)mpl, talže jako furt na gtmp[ na glmpl. Doma' doma máma říkala, máma
asi chtěla' máma' když jako napřed chtěli, aby šIi' šla na ten glmpl, ale klyž máma pochopila, hlawě
ta poradna práýě, jak tam byla, takji asi hodně jako ovlivnila, že to' žejako se rozhodla' že asi na ten
glmpl ne, když ji řekla, žeje to pro ni není' Tak se docelajako se nad tím jako zamej..' zamejšlela. No
tak máma řekla' že něco jinýho, tak nevěděli vůbec. No a talql nechtěIa máma abych šla na tu
obchodku' Úptně' No a tak to lyceum je dobý' no.

No, teda, ještě dělala zkoušlry na konzerlatoř, na tu dramatickou, hudební'. ,,No, tak já jsem

chodila na přípravný kurzy tam vod září' ale jako docela nevim, takoý divný no to bylo' Nevim jestli
bych jako tam vydržela. Že jako jsem ráda, že jsem si to zkusila, ale jako že nevim' jako nemtzí mně
to' že jsem se tam nedostala. " A co se tak hlavně mohlo ukázat jako nesnesitelné na daném oboru,
profesi? ,' Vono každý Si pod tim herectvim představí, žejo, ý americlq, filmy a takhle' No ale jako
vlastně i kdybych to vystudovala, tak napřed musim mí| žejo, v divadle bych určitě začínala, no a to
by mně nebavilo. Žejo, tam se naučite tu roli a měsíc furt dokola, to je strašný' No tak už jenom to, že
bych vlastně musela někde začít, žejo. A klybych'.' tak nemam žádný jako nic lystudovanýho z toho'
ani že bych se neuživíIa jako v divadle' tak pakje ze mě nic, žejo' to bych ani neuměla vůbec. Tam
není matika vůbec, na ý škole, talče jakn to by bylo hrozý' "

Chtěla by jít na vejšku' Neví, asi na ekonomku' možná. IešIé ale neví j akou oborovou
specializaci; jenom na ty jazy]q,' neví, bavilo by ji to, třeba to mezinárodní, ale ty jazylql' to je pro ni
hrozný. Ještě je dost času.

Má předstalu o práci paní, co jim dělá účetnictví. Dělat někomu ekonomiku, ňálq,mu obchodu
třeba, to vše by dělat nechtěla, to jí příjde hrozný, že hrozně moc jako zodpovědnosti je. Zaměshrání,
které by ji bavilo, si zatím představit nedovede - ,'Nevím. Ted' ne, ted' ne. "

Máma má střední průmyslovku, nevi však jakou. Yi, že má geodézii vejšku. Pracuje ale na
organizačním oddělení jedné politické organizace. Táta, neví jakou má střední a vejšku nemá. Táta
byl pak policajt a tedkon dělá v auditorslqi' firmě; jako lyhledává podvody v účetnictví. Ále máma,

spíš se vidí v mámě, prostě' Jinak prostě se víc vidí v mámě, jako spíš jako organizó'torkn a takhle.
Volbu školy lála ňák neřešil, tomu to oznámila, prostě kam jde, a no.

Jejím děts1o_hn přáním ,,bylo nebylo" zpívat: ,,To já ani jako od malička jsem nechtěla něco
jako bejt. Já jsem chtěla bejt zpěvačka' Jako malá. Ale já vůbec neumím zpivat. AIe jako vždyclgl jsem
chtěla, mě se to hrozně líbíjak zpívaj ' alejinak, jinak nikdyjsem po ničem jako netoužila' "

Květa vážně uvažovala jen o jednom ekonomickém lyceu (Heroldory sady) a obchodní
akademii jako neádoucí altemativě; a vlastně, pro jistotu, taky o bankor'rrí akademii (Wkovce)
a public relations' což jsou diplomaticlE ýzÍehy' to je Směřoýáni do Nato' do Evropslq unie'' Y|astně
ještě z páý i ze sedmý třídy dělala zkoušlq, na glmnázium' ale tam nechtěla,'no a vlastrrě ještě

uvažovala o tom, že hraje basket už sedm let, asi, no a ta]ry uvažovala o Připztoč i, o Íom Sportovním
gtmplu.

Po absolvování střední ško1y chce jít na práva' omezeni obchodní akademie viděla právě
vtom, že z ni většinou maximáIně na VŠE. Zvažovala též FTVS, ale to už je alternativa spíše
z'amítnutá.

152



Co se zaměstnáni ýče' právě kdyby šla na Přípo, to by šla pak na FWS a mohla by bejt
trenérka' Že ý trenéři třeba' co ji trénujou, hraje extraligu mladšího d.orostu, lakže to, a ty trenéři, co
ji trénujou, 4) za to nedostávaj talry skoro žádný peníze. Takže prostě to pak má blbý' Prostě u žen
a u mužů a ani tam to není' že prostě jako tó. Takže to. A nebo by talql mohla bejt třeba rehabilitační.
Furt s tim sportem' Vždyť třeba by a něco s dolctorkou trochu a to' Talže, ale to si talq řekla, jako že
takavejch lidí je hodně a že prostě to by asi talq nemělo perspektivu, no. (,,Talže tujsme zavrhly talq,
s mámou."; tj. Přípo a FTVS.) A perspektilu žádouciho zaměstnání má skuteěně mimořádně
promyš1enou.

',No, tak já jsem talql přemejšlela, já jsem, užjsem si řekla, asi v ty sedmý, osmý třidě, řílaim'
že takjsem si ňákjako, žejsem si přemejšlela o sobě, že bych i dál chtěla dělatjako co by mě bavilo.
Měla jsem kritérium' bavilo by mě.'. a za co bych dostávala peníze. Žejo' protože jako abych tam
někdejako bez peněz? Bavila by mě sice práce, ale zasejako bez peněz, to by talq nebylo to nejlepší.
Talde jsem měla ýhlencty dvě. A právě že ten basket mě hodně bavi' Jako je to můj kaníček, jako
dlouhodobej a všechno. /.../ Yono právníků je talql strašně moc, žejo' Ale tak přece jenom ý tom mám
dojem, že já už y tom' když se třeba dvě kamarádlq, pohádaly' já jsem si jednu Stranu ýyslechla,
druhou jsem si ryslechla, pakjsem si s něma promluvíla. Jsem taková jako usmiřovačka nebo prostě
todlencto. Nebo když se měIo jít na ňákou debatu ye třídě, tak to bylo talq divný, prostě. t'Ičitelka
nahodila téma' jako že na to máme mít debatu. No tak každej jako řekjednu větu a tím to končilo. No
lakjako, já jsem pak, pře'. to není debata' žejo' Jako každej si naučí jednu větu nazpaměť, pak to tam
řekne jako. Talúe já jsem jako jediná prostě se učila, prolože mě to vždyclql tak jako bavilo, jako to.
Takže i tam jsem si jako řekla, že prostě mi asi nebude dělat problémy mluvit, obhajovat ňálgl
stanovisko jako. Ještě kdybsem za to mohla brát peníze, no takjako proč ne. Žejo' takže' Ještě talq., že
na práva se dělá, tam žejo' dějepis, pnlní ňák dva rolry hodně, a dějepis mě talq baví' talže jako to by
talq,. A nazpamět' se dokážu věci naučtt, že to pro mě neni problém se dějepis jako to. To mně nebejval
problém, teda kromě česltych panovníků. To mě teda vrcholně nebavilo, jako lrterej Pepik byl po
kterym Pepíkovi. To mě jako, to Sem prostě nemohla' Ale jaka první, druhá světoyá a tohlecto, tak to
už mě baví' Íakže to' to jako dějepis to talry by měIo bejt v pořádku' Takžejsem si řekla, že ý práva'''"

otec lystudoval l'ysokou školu, ale jakou, Ío nepochopila (jráva). Árabslql uměl hodně, byl
kulturním aíašé. Máma chodila na bankovní akademii, takže ona má jenom střední školu, nemá
vejšku. ,,A právě ji strašně štvalo, že prostě, třeba v práci, tak tam eehh třeba děIala úplně stejnou
práci jako jedna ženská, co děIala s ní, ale prostě protože ía žercká měla titul, měla vejšku, tak
dostává o pět tisíc víc, jako že byla její vedoucí' Přitom dělaly úplně Stejný práce. Takže máma řekla,
holka smůla, ale vejšku mít prostě asi budeš. Takže já jsem říkala, jako vejšku, proč ne. " -Atas.-
',To 

já jsem se spíš sama. Vždyclq, ni táta říkal' jako ať děIám hlavně to' co mně baví, jako ať, ať
nedělám nic, do čeho bych jako musela, prostě děIám, to co mně bavi. Áť si molím lo, co opravdu
chci' Ať prostě dám jenom sama vlastně jakoby na sebe' Protože si vždyclgl můžu lyslechnout názory
ostatní, třeba lidí, laeý mě znaj. A řeknou mi, heled'tohlencto prostě to není dobry. Já bych ti radila
Spíš tohlencto. Tak já řelotu' fajn. Ale přece jenom to rozhodnutí je pořád na mně' /'.'/ Talrže jako
prostě přece jenom jsem se... pořád rozhocuju sama. Jako že prostě nechci bejt zá.vislá třeba na
mámě, že co máma mi řebte, takže tam půjdu. To né' Jako že prostě pudu dělat to, co já budu chtít' "

Otec je po smrti.

Ekonomové - akademici

Pav|a nechtěla na glmpl, protože gtmpl je všeobecnej' žejo, chtěla na ňákou školu' která se
na něco zaměřuje, kvůli tomu obchodní akademii. A přece jenom to lyceum je jako víc' talq se
nezaměřuje, jako už je víc specificlql, ale zaměřuje se eště sÍejně jako spiš gmpl' Kdyžto ta obchodka
je tyloženě na tu ekonomii. Yáhlě lvažova7a o dvou akademiích (Heroldovy sady, Resslova).

153



Přesto uvažuje nej en o pokačování na rysoké škole, ale dokonce o vice oborech'. ,'No tak
chtěIa bych zkusit zkoušlql na vejšku, no' Na' na ekonomku, lysokou ekonomickou' Anebo bych chtěla
zkusit práva. Jako mě by bavila i psychologie, ale tak to asi z ý ekonomlty, lo bysem se musela na to
hodně učit, žejo. To už je zase lepší ten glmpl. " Navíc si chce zpesď-lt již studia na sťední škole
zkušeností ze studia v zahraniěí - možná y ňálq;m ročníku přerušit a vodjet na rok někam pryč, do
zahraničí, do Amerilq, do Spojenejch Států; studova| aby studovala rok a nahradila ho jakoby potom
tady v Čechách, aby mohla postoupit normáIně do dalšího ročníku' nemusela by vopakovat.

Předstaw určiýho zaměstrtání nemá. Akorát, že práva a ekonomie, to dneska, to se dá lyužít
ve všech v podstatě ňákejch... A myslí, že to je dobře, že ani nemá' protože jako, no, to uvidí'
V podstatě tedko je důIežiý tu střední, a pak se zaměřit na lysokou, ale práci, to nemá, jako
lymyšlenou.

oba rodiče rrysfudovali lysokou školu. Máma má talq, ekonomku, i vejšku. Jaký Ío je,
studovat střední a lysokou ekonomickou školu, si však nepovídali, vůbec ne. Máma řekla prostě, je to
tvůj,je to tvoje yolba, já krtyž s tím nebudu to, tak ti to řeknu, ale nezabráním ti y tom, jestli chceš, tak
jdi, nechala jí tu, prostě ať si rozhodne sama. Táta má strojárnu a pak má těloýchovu' FTVS' Jako
víceméně onji řek, že to není, to není to pruý' ra Škola. Že kdyby tam chtěla' říkali, že nezabránili by
jí v tom, ale moc by se jim to nelíbilo - ,'Jako, já an| já bych tam ani nechtěla, ale jako kdyby šlo. ' ' "
Radila se tedy s rodičema' tak to je jasný, to musím i.

A pak s jedním člověkem se o tom bavila, kteryho zná z tenisu. s lc.íÍn? s trenérem, no' tak
jako bavila se, povídala Si o tom a v podstatě on se jí jenom ptal, ona mu říkala a jako chtěla znát
jeho názor' Yon ji ho řek, že v podstatě to, co si vybrala, že s tim souhlasí, no, prostě jenom chtěla
slyšet jeho názor. Tenis hraje od šesti let, tenis hraje jenom kvůli tomu, aby třeba potom mohla
ňákejm malinkejm dětem nahrávat' jako mohla si něco lydělat, v podstatě při nějakejch studiích, ale
jako hrát tenís dáL závodně, a v podstatě dál všechno do tenisu, tak ío každopádně ne. - ono totiž
takové zaměření... - ,,A jako poměrně Se tomu věnuju hodně. Po školeje to druhá věc, kery se věnuju
nejvíc. A je to vlastně' je to hrozný iziko se dát takhle na sport. Protože tam se může stát hned,
nevím, cokoli' a vlastně neumite nic'

Nikdy neměla nic takolýho, že by si,,ymejšlela, jo, představovat si, co bude, až bude dospělá.
To asi ne.

Matěj vážně uvažova7 o frech akademrích (Vinohradská, Kube1íkova, Ylkova); vltlstně
všichni chtěli, nejdřív, aby šel na gtmnázium, ale to ne, to jej nebaví, radši aby byl rovnou zaměřenej
na ňákej obor. Po absolvování střední školy by chtěl jít na rysokou školu - na tu ekonomickou. (Což
byl také důvod, proě se obával' aby neskončilna Kubeličce.)

Z ý l.ysotE školy potom jsou lepší možnosti pracoyat. Že by nechtěl jít jenom na tu Střední
školu, aby dělal někde za přepážkou, nebo něco takoýho, aby vyřizoval ňáfu papíry. To by rád měI
radši tu l.ysokou. obor, no chtěl by bejt asi''., chtěI by dělat něco hodně s penězma' ňákyho ředitele'
ňákej marketingovej obor. Líbila by se mu práce ňákého miliardáře česlqho. Kon'trétně žádného
nezná, ale pamatuje si z těch časopisů, že tam o nich psali, žeje ňák ředitelem ňálq,ho podniku - a _
u většiny bohatejch akorát byla ta l.ysoká škola ekonomická'

oba rodiče lysfudovali rysokou školu' Mríma udělala glmnázium, potom ňákou lysokou, ona
šla na glmnázium se zaměřením, s oborem chemie, potom šla na l.ysokou chemicko-technologickou;
tedkonc dělá na úřadě, ňá}Eho zástupce ředitele nebo něčeho takoýho - chemii nemusí vůbec, Maté1.
Táta děIaI průmyslovku, pak šel na tu lysokou strojní' otec chtěl, aby, no vlastně všichni chtěli,
nejdřív, aby šeI na gmnázium' A babička s dědou, ty ChÍěli talq, raclši to glmnázium. oni obchodní
moc neuznávaj, jako ý akademie. Myslej, že je to ztráta času' A radši jim ani s mámou neříkali vo
tom, žeještě dají, mají ňákou, protože to by zase' to by, to by nerozchodili. To by fak nebyli nadšený.
Jenže Matěj si mys1í' že na to teda nemá, na gymnazium' I když byl na pedagogrcko-psychologicloý
poradně, kde dě1al ňálgl testy" závěr byl, že každýmu řekli, že jsou nadprůměrně inteligentní. U sebe
tomu moc nevěří. Sám sobě moc nevěří' že by byl ňákej inteligent. - a navic - I kdyby se na gymnázium

154



dostal, lak by to nezvlád, protože - ,,já se prostě, já se neučím"' Myslí, že bude mít práci, aby Se to
naučil, i na akademii.

o učebním oboru neuvažoval vůbec. Kdysi chtěl dělat kuchaře. Za jej bavilo, že strašně jej
bavilo vařit' různě to připravovat. Tak si říkal; ',že bych, to byl takovei mii sen, chtěl bych dělat
ňákej'.' prostě nejlepší kuchař' že bych dělat' d'ejme tomu, prostě ňátýho šeJt"uchaře,' ale to užje reda
pryč, sem říkal, že bych musel bejt hodně dobrej, abych něco takoýho dokázat.,,

Lída vážně uvažovala jen o jedné akademir; no vlastně ještě chtěla jít na počítačovou školu,
s Jiřím N. - No třeba jako jsou s Jiřím kamarádi, tak chtěti jít jako spolu na'školu, aby nebyli ňák to,
to .. Jako většina holek chce jít prostě s ňálým kamarádem jako na stejnou školu' aby člávěk nebyl
Sám. Z toho nakonec sešlo, ňák. (Teď, na Kubeličku, s nilqlm nejde; skamarádila se spíš v těch
přípravnejch kurzech, už tam má ňátty známý, už je to dobty) o lysoké škole ještě nepřimejšteta -
yůbec neví, neví, jestli to učení pro ni třeba ňák by bylo, že by to chtěIa dělat po celej život,: to fak
neví.

o zaměstnání taky nepřemejšIela. Má však předstalr1 jaloý to je rlětat u mámy v úklidoý
Jirmě. Jako nebavilo by ji dělat ry daně, tak třeba takovejch papírů a jako jí s tím pomáiá, s tím psťrt
to někam' tak to by jí moc nebavilo, moc dlouho teda, nó' a pak to všechno uypočítot, kolik se bude
odvádět a takoÚ' to je hrozný. Bavílo by jí spíš třeba chodit po těch pracovnícich a říkat třeba, to je
špatně a to dělej jinak'

Rodiče nestudovali ani 'i'ysokou, ani střední školl. Mamka má úklitlový... firmu; dřív byla
uklízečka. U táty neví (by1 ňdič). Na začátku devíttq, to už jako ty nervy s těňa přijímačkama
a takhle' no a jako celá rodina uvažovali na jakou školu' la'povali ruzný brožůrlq a pitpiavný kurzy
a tohle. Mamka říkala jako hlavně' že Státní škola' že to je tatE dobryj, že to není sáulromý, tam se
platí ňák ročně peníze, a kdyžje l.yhodí z ý škoty, taáe vlastně ý peníze nevrátěj. S tátou míuvila, tak
jako nejvíc chtělajit na počítačovou školu. No a ta byla soukromá. Tady je snaiiediná soukromá. No
a táta řek, jako, že jako jestli chce, tak ať tam jde, že jí to klidně zaplatí, ate žě je n ftžka škola' že
íáta vlastně dělá přes počítače, takže táta věděI, o čem mluví. on jí říkal' jako že to je jako hodně
těžlq a že jako, ona obvykle jako chodi ven, jako chodi často a dělá jako Sport, tak ú;a jí řek, že
prostě, kdyby šIa na tu školu, že to by neměla vlastně na nic čas' Že by přiila jenom domi ze školy
a musela by sed'nout k počítači a dělat na počitači a do škoty se něco učit' Takže jako.'. Tak si radši
řekla, ,'půjdu na tu Kubeličku' to je lepší,,.

Když byla malá' Chtěla být herečkou, ale ňák čím je starší, tak jako, je to hrozná prace'
Chtěla bejt učitelka, na prvním Stupni, to ji ňák už, jak zrovna vic!í tu jejich třídu, jak mluví
o učitelech, tak... Pak chtěla jít na hotelovku, třeba dělat recepční' chtěla, nó' ňák z toho iešto, pak.
Pak chtěla tab) tancovat, no, ale to neví' jestli se ji to splní' Je roztleskávačka' na Spártě,
v basketbalu. snad Ío hude z-vládat i s tou školou, neví; ,,My ted' máme před mistrosním'Česlql
republilE a ted'máme jet někam s ňákejma američanama na ňákej weekend.. Tak s toho mam takovij
dilnej pocit, pořád takovej, trému začínám mít' Á prostě přijímačlry do toho' Je to všechno možný
hrozně najednou"'Plány s tancoyáním však nekončí u s trémou očekávaného weekendu' o tancování
,,přemejšle1a": ,,Jsem chtěla' třeba, udělat si ňákou licenci, apakjako učit to roztleskávání, třeba pak
jako si založit vlastní ým, jako trenérkn, a děIat to vlastně ve volným čase.,,

Božena uvažova|a vážně o dvou akademiích (Hovorčor,'rckí, Kubelíkova) - u pfijímacích
zkoušek však neuspěla; takže vlastně o dalších tŤech - ňáki střední škola managementu,'ještě jedna
obchodka a angloněmecká obchodní akademre; vlastně ještě rozhor]ně ne ňákáu průmystovku' ate
určitě přemejšleIa, že by chtěla ňákou sociální nebo sociálně právní'

Po absolvování střední školy neuvažuje o škole r.ysoké - možná ňákou nástavbu, podle toho,
co jí pude, nebo s čím by pak chtěla pokračovat dál. Lákavá ji připadne nabídka od mamlq, ' Mohla by
jet na zkušenou. Mamka jí říkala, že jí dá peníze, ať si může jet na Novej Zé]and nebo do Amerilql,
nebo tak. Sama by chtěla na Novej Zéland, tamje to pěkný' Našla by si tam ňákou brigádu.

155



Až se !.rátí z Nového Zélandu, tak by mohla pře kládat něco' nebo ňáky účetnictví. Podle toho,
jak si vypiluje jazylq.,. Na škole se skládaj státní zkoušlql, potom. od ý školy dostávaj lidi hodně
nabídlq, tam se na praxi pracuje v kanceláři. Profesi ekonoma má oď mamlgl. DěIaIa už u mámy
v kanceláři. Byla na brigádě. ona je lam vedoucí toho sýho oddělení. Božena u ní dělala..' akorát
zapisovala nějalg, faktury d'o počitače a přepisovala ňálq, dobropisy - moc dobý to nebylo, moc né.

U otce ví akorát to, že von měl ňákej uěňák; jaký, zda s maturitou a co dělal poÍom - to íakt
neví. Ted' je ňákej dispečér v ňálqým, ani neyí, co dělá. Y| Že mamka'lystudovala glmpl a pak šla na
ňákou tu ekonomku, tu vejšku - je inženýrka ekonomka' o'korát toho lituje, no, že měIa jít na matfyz' že
jí šla matika' fyzikn, takový věci' Když Božerra uvažovala o sociálně-práwi, mamka to oámitlra - asi ví,

co mluví, prostě řekla, že to je hrozný, že takhle bych se tak ňák neuplatnila, že prej nemám takoý
Sociální cítění' prej né. Mamka taky řekla' jako že by bylo dobý, že když je na ý jarykovce, tolik, že
by šla na tu angloněmeckou, která je jazyková škola'

Že by mě|a dřív nějaké přání, čím by chtěla bý, si nevzpomíná. Ale přemýšlela o úplně jiném
povo1ání - ňáká sociální pracovnice' Se prostě Staraj yo ty lidi' Sama neyí, tam chodí kamarádkn.

Sociální pracovnice se stará o děti, jako že tam jim vařej a'..a Ío, Staraj Se prostě o ně. Třeba o děti'

co nemaj rodiče' Ze toto své příní opustila, jí líto není - ,,Si mťtžu udělat třeba nástavbu socíálně
právní, nebo tak... "

Jiří A. váŽrrě uvažoval o třech akademiích (Kubelíkova, Hovorčovická, Vlkova); okajově
o gymnáztu J. Palacha (raději neŽ na Kubelíkovou); altematimě o střední ško1e l".foočetní technilqy
(Novoborská) - ale chtěl na bankovní, Wkovou - a to se mu ,podařilo"; poté, co neuspěl ani v prvrrím,

anr ve druhém kole, a ďejmě aní na ýpočetni technice - a to přesto, že rodiěe zajtsttli doučování
doma, češtinu' matiku' němčinu (tu němčinu měl jako jenom do školy).

Po absolvování střední školy myslel, že by šeI na vejšku. Kdyby děIal tu vypočetní techniku,
myslel ýpočetní tllíy, na technice. Z bankovní akademie neví jakou, ale ňákou by prostě zkoušel'
O zaměstrrání myslel cokoli děIat s počítačema' prostě, stránlE, nebo učit, klidně, třeba na střední
škole, v Hradci Králové, tam je skvělá škola, zná odtamtud někoho' kamaráda. Jinak nikoho, kdo by
se touto prací zaměstnáva1, nezná, snad Neo, z Matrixu. A1e ve škole dělají Íakoý ty projekty, třeba
kuchařku '

Táta je právník. Máma lrystudovala střední školu, všeobecnou, pracovala j ako asistentka. 7y
státni našel v brožůře' s tou soukromkou pak přišla máma' Táta by asi chtěl, aby jej následoval, ale
prostě si má dělat, co bude chtit. Tedy, až když se altematily v rodině projedna1y: ',Musel 

jsem

s dědou' z tátol), strany. Mě o tom přesvědčoval, jestli tam pudu nebo ne. Ten by měl platit tu školu'
Tu počitačovou, vlastně jakoukoli. By mě to s rodičema platili tlohromady' Se mu ze začátku nelíbily
jako soukromý' Tu bankovní, to by se mu strašně líbilo, proÍože on děIá finančního ředitele." - on
dědaje ekonom, babička je právník, tak táta je práýník.

Spíše dětslc_Ím přáním bylo dě1at policistu, a|e o střední policejní škole uvažoyal. To je taková
vlastně už taková příprava na práva. (Tam jsou jako fiziclgl testy. Asi by na ý testy neměl.)

Technik

Jiří N. zce1a vážně uyažoval vlastně jen o jedné střední ško1e r"-foočetrrí technilry

Q.{ovoborská) - ,,Já jenom jsem věděl o tej soukromce' Jinak jsem vlastně yo to, vůbec jsem o tom

nepřemejšlel, žeje čas, jsem si říkal." Pak ale se rozhodoval' chtěl tu soukromku' aleještě si dal ňáIq',

ly Státní - ,,No a já jsem chtěl ten obor inJbrmační technologie a těch škol je v Praze dost málo."
Takže do bry vstoupi1a SPS elektrotecbnicki (V Užlabině); a v době' kdy nebyl po prrrrrím a druhém
kole nikde přijatej - střední technická škola hlavního města Praha, kde podobně je obor elehroniclý
počítačoý systémy

Po absolvování střední školy by chtěl n4 vejšku, ještě to nestudoval, ví, že na CWT je obor
ýpočetní technika, jinakještě neví, co by studoval'

156



Jako zaměstnání snad zvolí správce systémů nebo programátora, jakjej to bude hlavně bavit.
Kamarád, talcy ho to bavilo' ted'je ve čtvrťáku na tej samej škole, povídal, že yětšinou' že kÍ]yž nás tak
něco baví, tak ja}crnile se y tom začnete pohybovat, že musíte, tak vás to přesÍane bavit. No, tak to jej
jako napadlo, protože z toho Se dá dělal spoustu věcí. To prostě záIeží, co jej chytne, no, může jej
chytnout grafka' tak bude dělat grafiku. No, je těch věcí víc.

Máma je lékař, otec nemá vejšku' Tatínek je podnikatel' no a má ňákou mezinárodní školu
obchodu. Von vysludoval ňákou elektrotechniku, střední' No von chtěl dělat silnoproud, ale von měI
ňákou hroznou mámu, že se bála, že ho zabije nebo co, tak dělal něco jinýho. Von dodneškn u nás
nikdo neví, jak to vlastně bylo. Von 0 tom ňák nemluvL Takže ylastně to řešil jenom s mámou. No a to
řešili, řešili'.. tojSou tako|Ú otázlql... No prostě máma sejej ptala, cojej zajímá, a byli se lam podívat.
Máma vůbec nďíkala' kam by měl jít' Táta, no, zase že to nezvládnu, že tam je matika těžká'
doporučoval ňákej hroznej učňák' kde má ňákyho kamaráda ředitele. Furt se jako honosil, že mám
výuční list i maturitu, a přitom to dneskn vůbec nepotřebuje, ten ýuční list (bylo to ňálE ty
počítačo|y systémy, ale bylo tojako..' byl Ío studijní obor, ale na učňáku).

Kromě zvoleného oboru tedy llřiho nic nenapadlo. Ani z dřivějška. ,,Vždyclq v takovejch
těch pořadech třeba v televizi, co každej chtěI bejt, žejo. Mě to vůbec takoýhle věci nenapadly' Jsem
vůbec neřešil... Nebo aspoň si nepamatuju' že bych to někdy říkal."

Shrnutí

Kolik z osmr gymnazistů tedy vůbec neví, co chtěj dělat (dle Květy)? Rozhodně ne Kateřjna
se svým oděvnim návrhářem, l.ysokou školou s výnarným směrem a lýnarkou od přištího školního
roku; Kar7a se sťym zahradním či bytoým aťchitektem, architekturou na lysoké škole a gymnáziem
umožňujícím maturitu z kreslení; Aleš se sr"jm /otbalem, kÍeťym by se mohl i živit' odhodláním
udělat maturitu za každou cenu, i kdyby se stal fotbalistou, a to na g1rrnnáziu, které má pochopení pro
sportovce! a s případnou FTYS a masérem,,na stará kolena" (?). Možná' Že u Kvěý by to neobstálo,
ale ani Luboš nepůsobí zce|a nevědoucná se svou ,'\rypočítanou" lysokou školou humanitního
zaměření a zaměstnáním v reklamě ěi hudební nebo fiImové produkci; a možná ani Marek se svou
nejraději matematicko-fyzikáIní a poněklld nailmě odmítanou podstatnou charakteristikou vádce
(ztlvřený v ňáIq,m střeíIisku, fu nq, případné i Viktor se svou asl l,ysokou školou, asi ČWT
a zaměstnáním ,spíš něco techničtějšího" ' PříHadní by snad byli jen Jiňna, kl'erá ještě vůbec netuši,
zda a která lysoká škola by ji 7áka1a, a která o profesi spíše neŽ ve smyslu pláce uvažuje jako o tom,
čím by se mohla zaměstnat (kdyby měla hodně peněz), a jako o své Ínrawí orientaci (vlasfuě nebýt
učitelka(?)); a Pavel se svou nejistou a submisimě pojatou tysokou školou (měI dost práce s tímhle)
a lfteď zaměstnáni ještě nemá rytříbený. Tedy 6 : 2 v neprospěch Květy? A jak jsou na tom vlastně
předpoldádaně v ě douc í ekonomov é?

VezmemeJi pět ekonomů - lyceistů' pak zcela jistě ví, co chce dělat, samotná Květa, která
chce jít na práva a která je v1astně 

''rozený" 
práýnik, takŽe se v konkurenci prosadí; obdobně Anežka

se svou r.ysokoa ekonomickou a představou prapůvodní podoby obchodníka, jako člověka cestujícího
za obchodem po světě; plus Alena s diplomacií a zahraniěním obchodem, \Tstudovan]Ím na lysoké
škole ekonomrcké, a se zpěvem, jako koníčkem, v budoucnu možná profesiona7izovaným, a tak
usloteěněn)im yellq,m snem jeji mámy. Možná' že ještě tak srorrnatelná s Viktorem či Markem by byla
Zdena, s tysokou ekonomickou, mezinárodními yztahy a jazylql a bez předsta\T o zaměstnání. I v této
skupině však najdeme s Jiřinou a Pavlem SlolTratelnou Noru - na vejšku by chtěla iíí, ale na oborovou
specíalizaci má dost času, stejně jako na úvahy o zaměstnání. Tedy 4 : 1 ve prospěch Květy; ve
sror'rrate1ďch jednotkach se však 1ze ujistit, že rozdíl mezi skupinami je praktic$l zanedbatelný,
neboť lyceisti ,,vědi" v poměru 80oÁ :20%o a g1rrnnazisti ,jen" v poměru 750Á : 25Yo.

Mezi pěti ekonomy - akademiky nikdo sromatelně vědoucí s Květou a s Kateřinou, Karlou
a Alešem není. Avšak Pav1a by chtěIa zkusit zkoušlq na vejšku ekonomickou anebo práva a celkem
oprár.něně je přesvědčená' Že se q,to obory dají dneska využít, b5ť nemá předstalu jak kon]aétně -

15',7



a rovněž celkem reálně chce lryužít k vedlejším příjmům svůj tenis; Ilři A. se svou vejškou slce nevi'
jak se z bankorrrrí akademie dostane k zaměstnání s počítačema, ale klidně by še]' i učit (a školy přece
mají nedostatek učitelů); Matěj chce na r'ysokou, ekonomickou, snad marketing' a pak dělat
miliardáře (mí to nairmě, ale každý z nrch nějak začtnal); a Božena sice chce ,jen" na nástavbu,
ňákou, podle toho, co jí půjde, a1e nakonec se ukáže, že poté, co by lyrřila peněz od mamlq na ýlet
na Noý Zéland, počíta s tím, že by si přece jen mohla udělat nás tavbu sociáIně právní, bez ohledu na
lo, že si mamka myslí, že nemá takný Sociální cítění' Jako nevědoucí ovšem r'ychází Lída, která
o lysoké škole nepřemejšIela, arli o zaměstnání, a dělat admmistratiw byť v úklidové firmě jí nebaví.
Nakonec však další 4 : l ve prospěch Kvěý.

Zapoěte-li se oboru ýpočetní technika oddaný Jiří N.' k1er'ý jen neví, co jej bude balrt
natolik, aby lrydržel' že to taky dělat musí, nenili to nezávamý koníček _ lze srorrytat gymnazisý
s poměrem 75oÁ : 25% a studený odbomých škol s poměrem 82%o: I8'Y, a stáleještě nelrycházi, že by
volba g1irnnázia u daných Žálni nutně spoluzahmovala to, že vůbec nevěděj, co chÍěj dělat.

Ve věci ,,vědět, co chcí dělat" sí lze ale všimnout jiného rozdílu, a to opět mezr Jrňm N.,
Kateřinou, Karlou a Alešem a možrrá i Květou a ostab:ími. Přo těchto pět žáků jakoby očekávané
studium nebylo jen c€stou k zaměstnání, případně zatím jen k vysoké škole nebo k nástavbě,
jejich vztah k očekávanému studiu není jen instřumentální' nýbrž očekávané studium samo
o sobě předstanrje konkrétni osobní hodnotu; tedy navíc k všeobecně sdílené hodnotě toho, že po
absolvování základní školy úspěšně prošli přijímacím řízením na školy střední a zajistili si tak noý,
ryšší společenslý status (Božena neopomněla infomovat l"ýchor-nou poradkyni, Že se, navzdory
jejímu prorocM' dostala na tři střední školy).

V případě Jiřího N. je to možnost věnovat se poěítačům na technícky obdiluhodně vybavené
ško|e (''Protože jak je to soukromka' tak je tam skvělý lybavení. " ); v případě Kateřiny a Karly
kreslení; v připadě Aleše všeobecné vzdělání s maturitou, které by ijako profesroná]ní fotbalrsta chtěl
za každou cenu1v připadě Kvěý - a zdeje určiý důvod k váháni - jeto snad až dějepis na právech (?)
anebo vlastně implicitně dokumentovaná schopnost, jakoby komplementámí kjejímu osobnímu pojetí
instrumentálního váahu ke vzdělžní a zaměstriání -,'dělat co mě baví a dostávat peníze", schopnost,
da1o by se říct,4ajít si co mě baví vtom co je užitečné".

Uvedení žáci jakoby ve své volbě našlr poziti'rnrí řešení pro a1ternati\'u, poněkud frázovitě či
patetickry nějicim způsobem formulovanou citovanou příručkou pro volbu středních škol: ,Vážení
čtenáři, volba střední školy patří ke klíčoým rozhodnutím v živoÍě kcždého člověka. Zpravidla velmi
podstatně ovlivní jeho budouci profesní dráhu, na dané škole však mladý člověk rovněž stráví několik
důležiých let svého života. Ta pak mohou být typlněna růzým zpusobem: smysluplně, se zaujetím
pro daný obor, s využitím přirozených zQimů a schopností, nebo naopak nechutí a nezájmem
o všechno, co se ýká studia." Altematilu stojící před deváťáky by pak š1o moŽná lrypointovat ještě
trochu jrnak, a to Zda student bude především myslet až na to (nebo r především výěsňovat to), jak
daná studia prodá v přijímacích zkouškách na lysokou ško1u či později v zaměstnání, nebo zda bude
především myslet už na to, ěím se bude po následující č|ři roky na střední škole zaměstnávat - a j aké
mu to bude přinášet potěšení, jakou radast.

Závěr

Po ukončené kampani pňjímacího řízení, směřovali v dané tňdě všichni žáci na střední školy,
a pokud soudíme z toho, že se na střední školy chtě1i dostat, byla jejich volba jednozrračně úspěšná
a radostná. Byť pro některé žákry možtá poněkud více, pro některé poněkud méně ,jednozrračně"; pro
některé více' pro někeré méně dramatická; pro některé také vzrušující, pro některé také zraňující.

Pokud si závěrem dovolíme reflek1ovat zkušenost daných dětí v potenciálně angažovaném
oboru úvah, např. jako potenciální rodiče či prarodiče, dala by se formulovat následující přání ýkající
se toho, co jakoby ve zl:ušenosti daných dětí chybělo či přebývalo.

158



Předně, ve lztahu k prověřování studijních předpokladů daných žáku, se jednalo o až

korumpující efekt přijímání na průměr; a to vůči potencíálrrím gymnazistum. Žádoucím by asi nebyl
admrnistrativní zákaz této formy; nebo snad zavedení nové instituce, která by žáky roňaznvala do

středních ško1 podle qýs1edku v testoch jejich studijních schopností (a potlači1a tak do pozadí nyní
domínantní výazoyací aspekt přijímacích zkoušek); nebo snad zavedení terapeuticbých služeb pro

,,zraňované,' žálry (např. Zdenu); ěi zayedení r"ýuky, která by podávala analýzu dušer'rrích pochodů

žálrei přijímajících ruzrré strategie v daném roáodovacím procesu - asi' Zajimavé by však moh1o bý
4istit, zda mrí Květa (a daiší obdobně uvažující Žáci) pravdu, když Íiká Chci jít.pracovat' Tak

z glmnázia co? Nejedná se jen o oKíďené kiišé? Skutečně by např. deset premrantů po maturrtě např.

z gymnáaía I. Keplera neuspě1o v konkurenci o místa na trhu práce, kdyby se střetli s deseti premranty

po maturitě z ekonomrckého lycea ěi obchodní akademie z Heroldoých sadů?

Ve vztahu k oborovému zaměření studia na sťední ško1e je pak zarátže1ici rozdil
v promyšlenosti toho, co žá1ďm studium může přirrést za potěšení; i jen po věcné shánce, {. bez
spoleěenského ávota středoškoláků' MoŽrá, že v tomto ohledu ani zainteresovaní pedagogové

nelryčerpali dosud všecbny formy a všechna poselství, s nimiŽ by se na žáky zákiadních škol moh]i

obracet. Na dni otevřených dveří je možná příanačný Lubošův zá tek - ,,A pak jsem byl na dni
otevřenejch dveří' tam přišel pan ředitel a řekl, no já neyim, co bych jako mohl říct, yšechno máte na

těch papírech' v těch brožurách, tak já vopravdu nevim' Nakonec teda něco řek. To mt přišlo takoý,
takatý normáIní' No, jako prostě. Že ňák se nel.ychloubal" ' A samotné brožury, papíry či rntemetové

stránky možrrá ta1q 1en ztěží zajistí to, aby si deváťák našel školu, kde alespoň něco ze studia by mu
bylo ,,koníčkem".

159



PROFI-VOLBA Z DEVATE TRIDY
Autor: Pražská skupina školní etnograťre

Vydává: Univerzita Kariova v Praze _ Pedagogická fakulta
Počet stran: 159
Formát: A4

rsBN 80-7290-2164


